

令和元年度 環境にやさしい企業行動調査
(平成 30 年度における取組に関する調査)
調査結果
【詳細版】

令和2年3月

環境省

目 次

I. 調査概要

1. 調査目的	1
2. 調査内容	1

II. 環境に配慮した取組に関する調査結果

1. 回答事業者概要	3
2. 環境配慮経営の推進状況等について	5
3. 環境マネジメントシステムの認証について	42
4. 取引先との関係について	56
5. 事業活動に係るライフサイクルにおける環境取組について	71
6. 環境に関する情報開示等について	105
7. 環境ビジネスについて	130
8. 地球温暖化防止対策について	134
9. 環境会計について	163
10. 環境配慮レベル	167

【資料編】調査票

令和元年度調査票	173
平成 30 年度調査票	181

I. 調査概要

1. 調査目的

現在の社会経済システムを環境への負荷が少ない持続可能なものにするためには、経済活動の重要な主体である企業等による環境保全の取組が重要であり、その取組を更に促進していくことが必要不可欠である。

そのためには、企業等の環境保全に関する取組を促進するための課題と施策を検討するため、その実態を把握することが必要である。また、その結果を広く国民や企業等に提供することは、各界における環境保全の取組をより一層促すための啓発手段として有用である。

このため、企業等を対象に、環境配慮行動等について統計調査を実施した。

2. 調査内容

(1) 調査体制

環境省からの請負により、株式会社タイム・エージェントが調査を実施した。

(2) 調査方法

調査票を郵送配布、郵送回収。

また、web アンケートサイトを構築し、インターネットによる回答もできるようにした。

(3) 調査期間

令和元年 12 月 2 日 (月)～令和 2 年 2 月 14 日 (金)

(4) 調査対象

経済センサス事業所母集団データベースより、業種 (13 区分) 及び従業員数 (4 区分) による層化抽出を行った。

○ 対象事業者数	4,328 社
[上場区分内訳] 東京証券取引所 1 部及び 2 部上場企業	774 社
非上場企業	3,554 社

【母集団データの概要】

入手元 : 平成 30 年次フレーム (総務省統計局公表)

対象地区: 全国

対象業種: 全業種

従業員数: 500 名以上

法人格 : 株式会社、有限会社、合資会社、合名会社、相互会社、信用金庫、信用組合、労働金庫、協同組合、協同組合連合会、共済組合、医療法人、医療法人社団、医療法人財団、一般社団法人、公益社団法人、一般財団法人、公益財団法人、監査法人、社会福祉法人

(5) 有効回答数及び回収率

合計	1,215 社{有効回収率 28.1%(平成 29 年度 27.5%)}
上場企業	327 社{有効回収率 42.2%(平成 29 年度 37.0%)}
非上場企業	888 社{有効回収率 25.0%(平成 29 年度 25.3%)}

有効回答数及び回収率の推移

	合計		上場企業		非上場企業	
	有効回答数	回収率(%)	有効回答数	回収率(%)	有効回答数	回収率(%)
平成30年度	1,215	28.1	327	42.2	888	25.0
平成29年度	1,187	27.5	303	37.0	884	25.3
平成28年度	1,674	40.1	486	48.4	1,188	37.5
平成27年度	1,903	45.6	539	53.7	1,364	43.0
平成26年度	1,400	46.7	425	52.0	975	44.7
平成25年度	1,496	49.9	483	55.9	1,013	47.4
平成24年度	1,161	38.7	374	45.2	787	36.2
平成23年度	2,794	41.8	949	40.1	1,845	42.6
平成22年度	2,923	43.8	1,034	43.4	1,889	44.0
平成21年度	3,036	45.3	1,142	47.3	1,894	44.2
平成20年度	3,028	44.3	1,227	45.7	1,801	43.4
平成19年度	2,819	43.5	1,151	45.7	1,668	42.0
平成18年度	2,774	42.3	1,138	41.4	1,636	42.9
平成17年度	2,691	41.8	1,213	45.0	1,478	39.4
平成16年度	2,524	39.5	1,127	42.9	1,397	37.2
平成15年度	2,795	44.0	1,234	46.2	1,561	42.4
平成14年度	2,967	46.4	1,323	49.8	1,644	44.0
平成13年度	2,898	45.6	1,291	48.8	1,607	43.2
平成12年度	2,689	42.1	1,170	45.8	1,519	39.7

【重要】調査方法の変更について

平成 23 年度までは対象事業者の全数調査であったが、平成 24 年度より標本調査に変更している。

(6) 調査内容

- ① 環境配慮経営の推進状況等について
- ② 環境マネジメントシステムの認証について
- ③ 取引先との関係について
- ④ 事業活動に係るライフサイクルにおける環境取組について
- ⑤ 環境に関する情報開示等について
- ⑥ 環境ビジネスについて
- ⑦ 地球温暖化防止対策について
- ⑧ 環境会計について

Ⅱ. 環境に配慮した取組に関する調査結果

1. 回答事業者概要

① 業種

経年集計結果 (平成28～30年度)			合計	D建設業	E製造業	F電気・ガス・熱供給・水道業	G情報通信業	H運輸業、郵便業	I卸売業、小売業	J金融業、保険業	K不動産業、物品賃貸業	L学術研究、専門・技術サービス業	M宿泊業、飲食サービス業	N生活関連サービス業、娯楽業	Rサービス業	その他	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	111	289	23	83	113	171	64	50	51	76	43	96	45	0
		%	100.0	9.1	23.8	1.9	6.8	9.3	14.1	5.3	4.1	4.2	6.3	3.5	7.9	3.7	0.0
	平成29年度	件数	1,187	108	282	19	86	125	141	56	44	61	70	43	106	46	0
		%	100.0	9.1	23.8	1.6	7.2	10.5	11.9	4.7	3.7	5.1	5.9	3.6	8.9	3.9	0.0
	平成28年度	件数	1,674	146	455	22	110	126	197	92	24	57	65	42	191	52	95
		%	100.0	8.7	27.2	1.3	6.6	7.5	11.8	5.5	1.4	3.4	3.9	2.5	11.4	3.1	5.7
上場	平成30年度	件数	327	47	120	10	24	21	30	30	10	7	6	6	11	5	0
		%	100.0	14.4	36.7	3.1	7.3	6.4	9.2	9.2	3.1	2.1	1.8	1.8	3.4	1.5	0.0
	平成29年度	件数	303	38	131	9	24	18	27	24	7	9	2	4	6	4	0
		%	100.0	12.5	43.2	3.0	7.9	5.9	8.9	7.9	2.3	3.0	0.7	1.3	2.0	1.3	0.0
	平成28年度	件数	486	46	206	16	27	27	61	41	4	8	11	5	15	8	11
		%	100.0	9.5	42.4	3.3	5.6	5.6	12.6	8.4	0.8	1.6	2.3	1.0	3.1	1.6	2.3
非上場	平成30年度	件数	888	64	169	13	59	92	141	34	40	44	70	37	85	40	0
		%	100.0	7.2	19.0	1.5	6.6	10.4	15.9	3.8	4.5	5.0	7.9	4.2	9.6	4.5	0.0
	平成29年度	件数	884	70	151	10	62	107	114	32	37	52	68	39	100	42	0
		%	100.0	7.9	17.1	1.1	7.0	12.1	12.9	3.6	4.2	5.9	7.7	4.4	11.3	4.8	0.0
	平成28年度	件数	1,188	100	249	6	83	99	136	51	20	49	54	37	176	44	84
		%	100.0	8.4	21.0	0.5	7.0	8.3	11.4	4.3	1.7	4.1	4.5	3.1	14.8	3.7	7.1

② 本店所在地

経年集計結果 (平成28～30年度)			合計	①北海道	②東北	③関東	④中部	⑤近畿	⑥中国	⑦四国	⑧九州・沖縄	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	24	46	671	166	168	40	26	74	0
		%	100.0	2.0	3.8	55.2	13.7	13.8	3.3	2.1	6.1	0.0
	平成29年度	件数	1,187	32	44	619	170	171	46	22	83	0
		%	100.0	2.7	3.7	52.1	14.3	14.4	3.9	1.9	7.0	0.0
	平成28年度	件数	1,674	39	49	900	226	250	62	32	100	16
		%	100.0	2.3	2.9	53.8	13.5	14.9	3.7	1.9	6.0	1.0
上場	平成30年度	件数	327	2	5	216	38	48	5	5	8	0
		%	100.0	0.6	1.5	66.1	11.6	14.7	1.5	1.5	2.4	0.0
	平成29年度	件数	303	3	5	184	39	54	7	4	7	0
		%	100.0	1.0	1.7	60.7	12.9	17.8	2.3	1.3	2.3	0.0
	平成28年度	件数	486	4	7	280	68	83	11	7	25	1
		%	100.0	0.8	1.4	57.6	14.0	17.1	2.3	1.4	5.1	0.2
非上場	平成30年度	件数	888	22	41	455	128	120	35	21	66	0
		%	100.0	2.5	4.6	51.2	14.4	13.5	3.9	2.4	7.4	0.0
	平成29年度	件数	884	29	39	435	131	117	39	18	76	0
		%	100.0	3.3	4.4	49.2	14.8	13.2	4.4	2.0	8.6	0.0
	平成28年度	件数	1,188	35	42	620	158	167	51	25	75	15
		%	100.0	2.9	3.5	52.2	13.3	14.1	4.3	2.1	6.3	1.3

③ 従業員数

経年集計結果 (平成28～30年度)		合計	①500人未満	②500人以上 750人未満	③750人以上 1,000人未満	④1,000人以上 2,000人未満	⑤2,000人以上 5,000人未満	⑥5,000人以上 10,000人未満	⑦10,000人以上	無回答
合計	平成30年度	件数 1,215	74	197	151	304	247	117	123	2
		% 100.0	6.1	16.2	12.4	25.0	20.3	9.6	10.1	0.2
	平成29年度	件数 1,187	71	213	133	299	247	102	105	17
		% 100.0	6.0	17.9	11.2	25.2	20.8	8.6	8.8	1.4
	平成28年度	件数 1,674	78	291	191	444	370	162	99	39
		% 100.0	4.7	17.4	11.4	26.5	22.1	9.7	5.9	2.3
上場	平成30年度	件数 327	10	16	22	55	90	55	79	0
		% 100.0	3.1	4.9	6.7	16.8	27.5	16.8	24.2	0.0
	平成29年度	件数 303	5	25	13	57	82	45	75	1
		% 100.0	1.7	8.3	4.3	18.8	27.1	14.9	24.8	0.3
	平成28年度	件数 486	12	51	41	97	144	76	60	5
		% 100.0	2.5	10.5	8.4	20.0	29.6	15.6	12.3	1.0
非上場	平成30年度	件数 888	64	181	129	249	157	62	44	2
		% 100.0	7.2	20.4	14.5	28.0	17.7	7.0	5.0	0.2
	平成29年度	件数 884	66	188	120	242	165	57	30	16
		% 100.0	7.5	21.3	13.6	27.4	18.7	6.4	3.4	1.8
	平成28年度	件数 1,188	66	240	150	347	226	86	39	34
		% 100.0	5.6	20.2	12.6	29.2	19.0	7.2	3.3	2.9

④ 直近売上高

経年集計結果 (平成28～30年度)		合計	①50億円未満	②50億円以上 100億円未満	③100億円以上 500億円未満	④500億円以上 1,000億円未満	⑤1,000億円以上 5,000億円未満	⑥5,000億円以上 1兆円未満	⑦1兆円以上	無回答
合計	平成30年度	件数 1,215	127	99	423	171	241	63	80	11
		% 100.0	10.5	8.1	34.8	14.1	19.8	5.2	6.6	0.9
	平成29年度	件数 1,187	107	126	390	167	226	45	90	36
		% 100.0	9.0	10.6	32.9	14.1	19.0	3.8	7.6	3.0
	平成28年度	件数 1,674	150	87	325	150	221	42	85	614
		% 100.0	9.0	5.2	19.4	9.0	13.2	2.5	5.1	36.7
上場	平成30年度	件数 327	1	1	69	45	112	43	56	0
		% 100.0	0.3	0.3	21.1	13.8	34.3	13.1	17.1	0.0
	平成29年度	件数 303	0	0	53	36	119	30	65	0
		% 100.0	0.0	0.0	17.5	11.9	39.3	9.9	21.5	0.0
	平成28年度	件数 486	6	8	71	54	113	28	55	151
		% 100.0	1.2	1.6	14.6	11.1	23.3	5.8	11.3	31.1
非上場	平成30年度	件数 888	126	98	354	126	129	20	24	11
		% 100.0	14.2	11.0	39.9	14.2	14.5	2.3	2.7	1.2
	平成29年度	件数 884	107	126	337	131	107	15	25	36
		% 100.0	12.1	14.3	38.1	14.8	12.1	1.7	2.8	4.1
	平成28年度	件数 1,188	144	79	254	96	108	14	30	463
		% 100.0	12.1	6.6	21.4	8.1	9.1	1.2	2.5	39.0

2. 環境配慮経営の推進状況等について

2-1. 貴組織において、環境配慮経営はどのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- ① 重要なビジネス戦略の一つである
- ② 企業の社会的責任の一つである
- ③ ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである
- ④ 環境に関する法規制等を遵守するもの
- ⑤ 位置づけられていない
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①重要なビジネス戦略の一つである	②企業の社会的責任の一つである	③ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである	④環境に関する法規制等を遵守するもの	⑤位置づけられていない	⑥その他	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	241	707	39	163	64	0	1
		%	100.0	19.8	58.2	3.2	13.4	5.3	0.0	0.1
	平成29年度	件数	1,187	218	686	33	167	82	1	0
		%	100.0	18.4	57.8	2.8	14.1	6.9	0.1	0.0
上場	平成30年度	件数	327	125	177	8	14	3	0	0
		%	100.0	38.2	54.1	2.4	4.3	0.9	0.0	0.0
	平成29年度	件数	303	122	158	6	12	4	1	0
		%	100.0	40.3	52.1	2.0	4.0	1.3	0.3	0.0
非上場	平成30年度	件数	888	116	530	31	149	61	0	1
		%	100.0	13.1	59.7	3.5	16.8	6.9	0.0	0.1
	平成29年度	件数	884	96	528	27	155	78	0	0
		%	100.0	10.9	59.7	3.1	17.5	8.8	0.0	0.0

経年集計結果 (平成28年度)		全体	①ビジネス チャンスである	②企業の社会 的責任の一つ である	③事業継続性 に係るビジネス リスクの低減 につながる	④重要な戦略 の一つである	⑤法規制等の 義務以上のもの ではない	⑥環境への取 組と企業活動 は関連がない	⑦その他	無回答
合計	件数	1,674	93	1,245	88	110	56	32	7	43
	%	100.0	5.6	74.4	5.3	6.6	3.3	1.9	0.4	2.6
上場	件数	486	37	336	30	62	8	3	0	10
	%	100.0	7.6	69.1	6.2	12.8	1.6	0.6	0.0	2.1
非上場	件数	1,188	56	909	58	48	48	29	7	33
	%	100.0	4.7	76.5	4.9	4.0	4.0	2.4	0.6	2.8

※h29調査との相違点：h28の①と④を統合し、h29の①に、h28の③、⑤、⑥の文言を変更し、それぞれh29の③、④、⑤に。

業種別			全体	①重要なビジネス戦略の一つである	②企業の社会的責任の一つである	③ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである	④環境に関する法規制等を遵守するもの	⑤位置づけられていない	⑥その他	無回答
合計	建設業	件数 %	111 100.0	30 27.0	70 63.1	3 2.7	7 6.3	1 0.9	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	289 100.0	95 32.9	157 54.3	12 4.2	21 7.3	3 1.0	0 0.0	1 0.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	8 34.8	14 60.9	0 0.0	0 0.0	1 4.3	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	11 13.3	52 62.7	1 1.2	12 14.5	7 8.4	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	20 17.7	74 65.5	2 1.8	15 13.3	2 1.8	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	26 15.2	104 60.8	7 4.1	28 16.4	6 3.5	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	12 18.8	43 67.2	3 4.7	3 4.7	3 4.7	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	13 26.0	25 50.0	2 4.0	7 14.0	3 6.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	11 21.6	27 52.9	2 3.9	8 15.7	3 5.9	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	2 2.6	44 57.9	5 6.6	20 26.3	5 6.6	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	1 2.3	19 44.2	2 4.7	17 39.5	4 9.3	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	10 10.4	55 57.3	0 0.0	15 15.6	16 16.7	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	2 4.4	23 51.1	0 0.0	10 22.2	10 22.2	0 0.0	0 0.0
上場	建設業	件数 %	47 100.0	19 40.4	27 57.4	0 0.0	1 2.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	56 46.7	55 45.8	4 3.3	5 4.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	3 30.0	7 70.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	8 33.3	13 54.2	0 0.0	3 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	8 38.1	13 61.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	11 36.7	17 56.7	0 0.0	1 3.3	1 3.3	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	5 16.7	23 76.7	2 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	6 60.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	4 57.1	2 28.6	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	4 36.4	5 45.5	0 0.0	0 0.0	2 18.2	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	64 100.0	11 17.2	43 67.2	3 4.7	6 9.4	1 1.6	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	169 100.0	39 23.1	102 60.4	8 4.7	16 9.5	3 1.8	0 0.0	1 0.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	5 38.5	7 53.8	0 0.0	0 0.0	1 7.7	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	59 100.0	3 5.1	39 66.1	1 1.7	9 15.3	7 11.9	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	12 13.0	61 66.3	2 2.2	15 16.3	2 2.2	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	15 10.6	87 61.7	7 5.0	27 19.1	5 3.5	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	7 20.6	20 58.8	1 2.9	3 8.8	3 8.8	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	7 17.5	22 55.0	1 2.5	7 17.5	3 7.5	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	7 15.9	25 56.8	1 2.3	8 18.2	3 6.8	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	2 2.9	41 58.6	5 7.1	17 24.3	5 7.1	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	1 2.7	14 37.8	2 5.4	16 43.2	4 10.8	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	85 100.0	6 7.1	50 58.8	0 0.0	15 17.6	14 16.5	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	40 100.0	1 2.5	19 47.5	0 0.0	10 25.0	10 25.0	0 0.0	0 0.0

売上高別			全体	①重要なビジネス戦略の一つである	②企業の社会的責任の一つである	③ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである	④環境に関する法規制等を遵守するもの	⑤位置づけられていない	⑥その他	無回答
合 計	50億円未満	件数	127	3	65	3	29	27	0	0
		%	100.0	2.4	51.2	2.4	22.8	21.3	0.0	0.0
	50億円以上	件数	99	3	55	2	29	10	0	0
	100億円未満	%	100.0	3.0	55.6	2.0	29.3	10.1	0.0	0.0
	100億円以上	件数	423	44	273	12	72	21	0	1
	500億円未満	%	100.0	10.4	64.5	2.8	17.0	5.0	0.0	0.2
	500億円以上	件数	171	30	112	6	19	4	0	0
	1,000億円未満	%	100.0	17.5	65.5	3.5	11.1	2.3	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	241	79	140	9	12	1	0	0
	5,000億円未満	%	100.0	32.8	58.1	3.7	5.0	0.4	0.0	0.0
	5,000億円以上	件数	63	30	29	3	1	0	0	0
	1兆円未満	%	100.0	47.6	46.0	4.8	1.6	0.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	80	50	25	4	1	0	0	0
		%	100.0	62.5	31.3	5.0	1.3	0.0	0.0	0.0
	無回答	件数	11	2	8	0	0	1	0	0
		%	100.0	18.2	72.7	0.0	0.0	9.1	0.0	0.0
上 場	50億円未満	件数	1	0	1	0	0	0	0	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	1	0	0	0	0	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	100億円以上	件数	69	9	46	1	11	2	0	0
	500億円未満	%	100.0	13.0	66.7	1.4	15.9	2.9	0.0	0.0
	500億円以上	件数	45	7	34	1	2	1	0	0
	1,000億円未満	%	100.0	15.6	75.6	2.2	4.4	2.2	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	112	49	61	1	1	0	0	0
	5,000億円未満	%	100.0	43.8	54.5	0.9	0.9	0.0	0.0	0.0
	5,000億円以上	件数	43	21	20	2	0	0	0	0
	1兆円未満	%	100.0	48.8	46.5	4.7	0.0	0.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	56	39	14	3	0	0	0	0
		%	100.0	69.6	25.0	5.4	0.0	0.0	0.0	0.0
非 上 場	50億円未満	件数	126	3	64	3	29	27	0	0
		%	100.0	2.4	50.8	2.4	23.0	21.4	0.0	0.0
	50億円以上	件数	98	3	54	2	29	10	0	0
	100億円未満	%	100.0	3.1	55.1	2.0	29.6	10.2	0.0	0.0
	100億円以上	件数	354	35	227	11	61	19	0	1
	500億円未満	%	100.0	9.9	64.1	3.1	17.2	5.4	0.0	0.3
	500億円以上	件数	126	23	78	5	17	3	0	0
	1,000億円未満	%	100.0	18.3	61.9	4.0	13.5	2.4	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	129	30	79	8	11	1	0	0
	5,000億円未満	%	100.0	23.3	61.2	6.2	8.5	0.8	0.0	0.0
	5,000億円以上	件数	20	9	9	1	1	0	0	0
	1兆円未満	%	100.0	45.0	45.0	5.0	5.0	0.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	11	11	1	1	0	0	0
		%	100.0	45.8	45.8	4.2	4.2	0.0	0.0	0.0
	無回答	件数	11	2	8	0	0	1	0	0
		%	100.0	18.2	72.7	0.0	0.0	9.1	0.0	0.0

従業員数別			全体	①重要なビジネス戦略の一つである	②企業の社会的責任(CSR)の一つである	③ビジネスリスクの低減につながる経営手法の一つである	④環境に関する法規制等を遵守するもの	⑤位置づけられていない	⑥その他	無回答
合計	500人未満	件数	74	5	39	3	19	8	0	0
		%	100.0	6.8	52.7	4.1	25.7	10.8	0.0	0.0
	500人以上	件数	197	13	121	7	41	15	0	0
	750人未満	%	100.0	6.6	61.4	3.6	20.8	7.6	0.0	0.0
	750人以上	件数	151	15	90	5	28	12	0	1
	1,000人未満	%	100.0	9.9	59.6	3.3	18.5	7.9	0.0	0.7
	1,000人以上	件数	304	46	195	3	41	19	0	0
	2,000人未満	%	100.0	15.1	64.1	1.0	13.5	6.3	0.0	0.0
	2,000人以上	件数	247	63	141	11	24	8	0	0
	5,000人未満	%	100.0	25.5	57.1	4.5	9.7	3.2	0.0	0.0
	5,000人以上	件数	117	39	65	5	7	1	0	0
	10,000人未満	%	100.0	33.3	55.6	4.3	6.0	0.9	0.0	0.0
上場	10,000人以上	件数	123	58	56	5	3	1	0	0
		%	100.0	47.2	45.5	4.1	2.4	0.8	0.0	0.0
	無回答	件数	2	2	0	0	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	1	6	1	2	0	0	0
		%	100.0	10.0	60.0	10.0	20.0	0.0	0.0	0.0
	500人以上	件数	16	3	12	0	1	0	0	0
	750人未満	%	100.0	18.8	75.0	0.0	6.3	0.0	0.0	0.0
	750人以上	件数	22	3	16	0	3	0	0	0
	1,000人未満	%	100.0	13.6	72.7	0.0	13.6	0.0	0.0	0.0
	1,000人以上	件数	55	11	38	0	6	0	0	0
	2,000人未満	%	100.0	20.0	69.1	0.0	10.9	0.0	0.0	0.0
非上場	2,000人以上	件数	90	35	49	2	1	3	0	0
	5,000人未満	%	100.0	38.9	54.4	2.2	1.1	3.3	0.0	0.0
	5,000人以上	件数	55	25	28	1	1	0	0	0
	10,000人未満	%	100.0	45.5	50.9	1.8	1.8	0.0	0.0	0.0
	10,000人以上	件数	79	47	28	4	0	0	0	0
		%	100.0	59.5	35.4	5.1	0.0	0.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	64	4	33	2	17	8	0	0
		%	100.0	6.3	51.6	3.1	26.6	12.5	0.0	0.0
	500人以上	件数	181	10	109	7	40	15	0	0
	750人未満	%	100.0	5.5	60.2	3.9	22.1	8.3	0.0	0.0
	750人以上	件数	129	12	74	5	25	12	0	1
	1,000人未満	%	100.0	9.3	57.4	3.9	19.4	9.3	0.0	0.8
非上場	1,000人以上	件数	249	35	157	3	35	19	0	0
	2,000人未満	%	100.0	14.1	63.1	1.2	14.1	7.6	0.0	0.0
	2,000人以上	件数	157	28	92	9	23	5	0	0
	5,000人未満	%	100.0	17.8	58.6	5.7	14.6	3.2	0.0	0.0
	5,000人以上	件数	62	14	37	4	6	1	0	0
	10,000人未満	%	100.0	22.6	59.7	6.5	9.7	1.6	0.0	0.0
	10,000人以上	件数	44	11	28	1	3	1	0	0
		%	100.0	25.0	63.6	2.3	6.8	2.3	0.0	0.0
	無回答	件数	2	2	0	0	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

2-2. 貴組織が環境配慮経営を実践して行く上で重視する事項は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 経営責任者のリーダーシップ
- ② 環境と経営の戦略的統合
- ③ 組織体制とガバナンスの構築
- ④ ステークホルダーへの対応
- ⑤ バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避
- ⑥ 持続可能な資源・エネルギー利用
- ⑦ 重視している事項はない
- ⑧ その他

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①経営責任者のリーダーシップ	②環境と経営の戦略的統合	③組織体制とガバナンスの構築	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	⑥持続可能な資源・エネルギー利用	⑦重視している事項はない	⑧その他	無回答
合計	平成30年度	件数 %	1,215 100.0	590 48.6	654 53.8	558 45.9	679 55.9	176 14.5	581 47.8	90 7.4	7 0.6	1 0.1
	平成29年度	件数 %	1,187 100.0	576 48.5	614 51.7	545 45.9	660 55.6	185 15.6	517 43.6	116 9.8	12 1.0	2 0.2
	平成28年度	件数 %	1,674 100.0	725 43.3	840 50.2	733 43.8	874 52.2	469 28.0	– –	135 8.1	24 1.4	33 2.0
上場	平成30年度	件数 %	327 100.0	208 63.6	240 73.4	203 62.1	244 74.6	106 32.4	212 64.8	5 1.5	2 0.6	0 0.0
	平成29年度	件数 %	303 100.0	213 70.3	228 75.2	208 68.6	237 78.2	111 36.6	209 69.0	5 1.7	3 1.0	0 0.0
	平成28年度	件数 %	486 100.0	275 56.6	300 61.7	271 55.8	298 61.3	196 40.3	– –	24 4.9	7 1.4	5 1.0
非上場	平成30年度	件数 %	888 100.0	382 43.0	414 46.6	355 40.0	435 49.0	70 7.9	369 41.6	85 9.6	5 0.6	1 0.1
	平成29年度	件数 %	884 100.0	363 41.1	386 43.7	337 38.1	423 47.9	74 8.4	308 34.8	111 12.6	9 1.0	2 0.2
	平成28年度	件数 %	1,188 100.0	450 37.9	540 45.5	462 38.9	576 48.5	273 23.0	– –	111 9.3	17 1.4	28 2.4

※h28調査は選択肢の文言が異なる。

①経営者によるリーダーシップ、②重要な環境課題への戦略的対応、③組織体制とガバナンスの強化、⑤バリューチェーン(サプライチェーン)における環境負荷低減、⑥はなし。

業種別		全体	①経営責任者のリーダーシップ	②環境と経営の戦略的統合	③組織体制とガバナンスの構築	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	⑥持続可能な資源・エネルギー利用	⑦重視している事項はない	⑧その他	無回答
合計	建設業	件数 111 % 100.0	65 58.6	73 65.8	60 54.1	76 68.5	20 18.0	54 48.6	1 0.9	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 289 % 100.0	189 65.4	208 72.0	170 58.8	214 74.0	86 29.8	193 66.8	5 1.7	2 0.7	1 0.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 23 % 100.0	16 69.6	19 82.6	16 69.6	17 73.9	6 26.1	17 73.9	0 0.0	1 4.3	0 0.0
	情報通信業	件数 83 % 100.0	33 39.8	36 43.4	38 45.8	42 50.6	7 8.4	27 32.5	13 15.7	2 2.4	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 113 % 100.0	48 42.5	62 54.9	44 38.9	58 51.3	11 9.7	52 46.0	7 6.2	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 171 % 100.0	80 46.8	84 49.1	69 40.4	77 45.0	18 10.5	72 42.1	13 7.6	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 64 % 100.0	17 26.6	34 53.1	27 42.2	38 59.4	5 7.8	31 48.4	6 9.4	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 50 % 100.0	23 46.0	22 44.0	26 52.0	31 62.0	5 10.0	24 48.0	1 2.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 51 % 100.0	26 51.0	27 52.9	21 41.2	30 58.8	5 9.8	23 45.1	2 3.9	1 2.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 76 % 100.0	24 31.6	33 43.4	26 34.2	24 31.6	5 6.6	24 31.6	8 10.5	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 43 % 100.0	16 37.2	11 25.6	14 32.6	17 39.5	1 2.3	12 27.9	7 16.3	1 2.3	0 0.0
	サービス業	件数 96 % 100.0	40 41.7	36 37.5	33 34.4	40 41.7	7 7.3	40 41.7	17 17.7	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 45 % 100.0	13 28.9	9 20.0	14 31.1	15 33.3	0 0.0	12 26.7	10 22.2	0 0.0	0 0.0
上場	建設業	件数 47 % 100.0	31 66.0	38 80.9	27 57.4	32 68.1	14 29.8	30 63.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 120 % 100.0	96 80.0	100 83.3	84 70.0	102 85.0	61 50.8	95 79.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 % 100.0	9 90.0	9 90.0	8 80.0	9 90.0	3 30.0	9 90.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0
	情報通信業	件数 24 % 100.0	11 45.8	11 45.8	13 54.2	21 87.5	5 20.8	9 37.5	1 4.2	1 4.2	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 21 % 100.0	11 52.4	16 76.2	12 57.1	14 66.7	6 28.6	14 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 30 % 100.0	20 66.7	21 70.0	17 56.7	17 56.7	7 23.3	16 53.3	1 3.3	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 30 % 100.0	8 26.7	18 60.0	16 53.3	19 63.3	3 10.0	16 53.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 % 100.0	7 70.0	8 80.0	7 70.0	9 90.0	3 30.0	5 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 % 100.0	5 71.4	6 85.7	4 57.1	5 71.4	2 28.6	5 71.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 % 100.0	0 0.0	3 50.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	3 50.0	2 33.3	4 66.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 11 % 100.0	5 45.5	7 63.6	5 45.5	7 63.6	2 18.2	8 72.7	2 18.2	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 5 % 100.0	2 40.0	1 20.0	4 80.0	4 80.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 64 % 100.0	34 53.1	35 54.7	33 51.6	44 68.8	6 9.4	24 37.5	1 1.6	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 169 % 100.0	93 55.0	108 63.9	86 50.9	112 66.3	25 14.8	98 58.0	5 3.0	2 1.2	1 0.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 % 100.0	7 53.8	10 76.9	8 61.5	8 61.5	3 23.1	8 61.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 59 % 100.0	22 37.3	25 42.4	25 42.4	21 35.6	2 3.4	18 30.5	12 20.3	1 1.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 92 % 100.0	37 40.2	46 50.0	32 34.8	44 47.8	5 5.4	38 41.3	7 7.6	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 141 % 100.0	60 42.6	63 44.7	52 36.9	60 42.6	11 7.8	56 39.7	12 8.5	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 34 % 100.0	9 26.5	16 47.1	11 32.4	19 55.9	2 5.9	15 44.1	6 17.6	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 % 100.0	16 40.0	14 35.0	19 47.5	22 55.0	2 5.0	19 47.5	1 2.5	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 % 100.0	21 47.7	21 47.7	17 38.6	25 56.8	3 6.8	18 40.9	2 4.5	1 2.3	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 % 100.0	24 34.3	30 42.9	24 34.3	23 32.9	5 7.1	22 31.4	7 10.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 % 100.0	13 35.1	9 24.3	10 27.0	13 35.1	1 2.7	11 29.7	7 18.9	1 2.7	0 0.0
	サービス業	件数 85 % 100.0	35 41.2	29 34.1	28 32.9	33 38.8	5 5.9	32 37.6	15 17.6	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 40 % 100.0	11 27.5	8 20.0	10 25.0	11 27.5	0 0.0	10 25.0	10 25.0	0 0.0	0 0.0

売上高別			合計	①経営責任者のリーダーシップ	②環境と経営の戦略的統合	③組織体制とガバナンスの構築	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	⑥持続可能な資源・エネルギー利用	⑦重視している事項はない	⑧その他	無回答
合計	50億円未満	件数	127	45	37	20	39	2	34	25	0	0
		%	100.0	35.4	29.1	15.7	30.7	1.6	26.8	19.7	0.0	0.0
	50億円以上	件数	99	24	33	31	31	2	27	23	0	0
		%	100.0	24.2	33.3	31.3	31.3	2.0	27.3	23.2	0.0	0.0
	100億円以上	件数	423	166	185	170	208	22	174	28	4	1
		%	100.0	39.2	43.7	40.2	49.2	5.2	41.1	6.6	0.9	0.2
	500億円未満	件数	171	78	95	74	109	16	79	4	0	0
		%	100.0	45.6	55.6	43.3	63.7	9.4	46.2	2.3	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	241	150	173	145	164	53	142	8	2	0
		%	100.0	62.2	71.8	60.2	68.0	22.0	58.9	3.3	0.8	0.0
	5,000億円以上	件数	63	50	52	47	52	28	48	0	0	0
		%	100.0	79.4	82.5	74.6	82.5	44.4	76.2	0.0	0.0	0.0
	1兆円未満	件数	80	70	73	66	70	52	72	0	1	0
		%	100.0	87.5	91.3	82.5	87.5	65.0	90.0	0.0	1.3	0.0
	無回答	件数	11	7	6	5	6	1	5	2	0	0
		%	100.0	63.6	54.5	45.5	54.5	9.1	45.5	18.2	0.0	0.0
上場	50億円未満	件数	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	100億円以上	件数	69	20	31	28	44	4	30	3	0	0
		%	100.0	29.0	44.9	40.6	63.8	5.8	43.5	4.3	0.0	0.0
	500億円以上	件数	45	20	24	18	28	4	25	1	0	0
		%	100.0	44.4	53.3	40.0	62.2	8.9	55.6	2.2	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	112	81	95	75	85	32	73	1	1	0
		%	100.0	72.3	84.8	67.0	75.9	28.6	65.2	0.9	0.9	0.0
	5,000億円以上	件数	43	38	37	34	36	23	34	0	0	0
		%	100.0	88.4	86.0	79.1	83.7	53.5	79.1	0.0	0.0	0.0
	1兆円未満	件数	56	49	52	47	50	43	50	0	1	0
		%	100.0	87.5	92.9	83.9	89.3	76.8	89.3	0.0	1.8	0.0
非上場	50億円未満	件数	126	45	36	20	39	2	34	25	0	0
		%	100.0	35.7	28.6	15.9	31.0	1.6	27.0	19.8	0.0	0.0
	50億円以上	件数	98	24	33	30	30	2	27	23	0	0
		%	100.0	24.5	33.7	30.6	30.6	2.0	27.6	23.5	0.0	0.0
	100億円以上	件数	354	146	154	142	164	18	144	25	4	1
		%	100.0	41.2	43.5	40.1	46.3	5.1	40.7	7.1	1.1	0.3
	500億円以上	件数	126	58	71	56	81	12	54	3	0	0
		%	100.0	46.0	56.3	44.4	64.3	9.5	42.9	2.4	0.0	0.0
	1,000億円以上	件数	129	69	78	70	79	21	69	7	1	0
		%	100.0	53.5	60.5	54.3	61.2	16.3	53.5	5.4	0.8	0.0
	5,000億円以上	件数	20	12	15	13	16	5	14	0	0	0
		%	100.0	60.0	75.0	65.0	80.0	25.0	70.0	0.0	0.0	0.0
	1兆円未満	件数	24	21	21	19	20	9	22	0	0	0
		%	100.0	87.5	87.5	79.2	83.3	37.5	91.7	0.0	0.0	0.0
	無回答	件数	11	7	6	5	6	1	5	2	0	0
		%	100.0	63.6	54.5	45.5	54.5	9.1	45.5	18.2	0.0	0.0

従業員数別			全体	①経営責任者のリーダーシップ	②環境と経営の戦略的統合	③組織体制とガバナンスの構築	④ステークホルダーへの対応	⑤バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	⑥持続可能な資源・エネルギー利用	⑦重視している事項はない	⑧その他	無回答
合 計	500人未満	件数	74	28	28	19	27	1	23	8	0	0
		%	100.0	37.8	37.8	25.7	36.5	1.4	31.1	10.8	0.0	0.0
	500人以上	件数	197	75	68	69	81	6	72	25	0	0
	750人未満	%	100.0	38.1	34.5	35.0	41.1	3.0	36.5	12.7	0.0	0.0
	750人以上	件数	151	53	61	50	76	6	49	16	1	1
	1,000人未満	%	100.0	35.1	40.4	33.1	50.3	4.0	32.5	10.6	0.7	0.7
	1,000人以上	件数	304	130	156	125	155	24	136	24	2	0
	2,000人未満	%	100.0	42.8	51.3	41.1	51.0	7.9	44.7	7.9	0.7	0.0
	2,000人以上	件数	247	134	153	131	161	41	133	15	1	0
	5,000人未満	%	100.0	54.3	61.9	53.0	65.2	16.6	53.8	6.1	0.4	0.0
	5,000人以上	件数	117	76	83	67	80	36	70	1	2	0
	10,000人未満	%	100.0	65.0	70.9	57.3	68.4	30.8	59.8	0.9	1.7	0.0
	10,000人以上	件数	123	93	103	95	98	62	96	1	1	0
		%	100.0	75.6	83.7	77.2	79.7	50.4	78.0	0.8	0.8	0.0
上 場	無回答	件数	2	1	2	2	1	0	2	0	0	0
		%	100.0	50.0	100.0	100.0	50.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	3	4	4	6	1	3	1	0	0
		%	100.0	30.0	40.0	40.0	60.0	10.0	30.0	10.0	0.0	0.0
	500人以上	件数	16	4	7	6	11	1	7	0	0	0
	750人未満	%	100.0	25.0	43.8	37.5	68.8	6.3	43.8	0.0	0.0	0.0
	750人以上	件数	22	7	9	11	17	1	10	0	0	0
	1,000人未満	%	100.0	31.8	40.9	50.0	77.3	4.5	45.5	0.0	0.0	0.0
	1,000人以上	件数	55	25	39	24	31	5	27	1	0	0
	2,000人未満	%	100.0	45.5	70.9	43.6	56.4	9.1	49.1	1.8	0.0	0.0
	2,000人以上	件数	90	58	62	59	72	22	56	3	0	0
	5,000人未満	%	100.0	64.4	68.9	65.6	80.0	24.4	62.2	3.3	0.0	0.0
	5,000人以上	件数	55	42	44	32	37	21	39	0	1	0
	10,000人未満	%	100.0	76.4	80.0	58.2	67.3	38.2	70.9	0.0	1.8	0.0
非 上 場	10,000人以上	件数	79	69	75	67	70	55	70	0	1	0
		%	100.0	87.3	94.9	84.8	88.6	69.6	88.6	0.0	1.3	0.0
	500人未満	件数	64	25	24	15	21	0	20	7	0	0
		%	100.0	39.1	37.5	23.4	32.8	0.0	31.3	10.9	0.0	0.0
	500人以上	件数	181	71	61	63	70	5	65	25	0	0
	750人未満	%	100.0	39.2	33.7	34.8	38.7	2.8	35.9	13.8	0.0	0.0
	750人以上	件数	129	46	52	39	59	5	39	16	1	1
	1,000人未満	%	100.0	35.7	40.3	30.2	45.7	3.9	30.2	12.4	0.8	0.8
	1,000人以上	件数	249	105	117	101	124	19	109	23	2	0
	2,000人未満	%	100.0	42.2	47.0	40.6	49.8	7.6	43.8	9.2	0.8	0.0
	2,000人以上	件数	157	76	91	72	89	19	77	12	1	0
	5,000人未満	%	100.0	48.4	58.0	45.9	56.7	12.1	49.0	7.6	0.6	0.0
	5,000人以上	件数	62	34	39	35	43	15	31	1	1	0
	10,000人未満	%	100.0	54.8	62.9	56.5	69.4	24.2	50.0	1.6	1.6	0.0
	10,000人以上	件数	44	24	28	28	28	7	26	1	0	0
		%	100.0	54.5	63.6	63.6	63.6	15.9	59.1	2.3	0.0	0.0
非 上 場	無回答	件数	2	1	2	2	1	0	2	0	0	0
		%	100.0	50.0	100.0	100.0	50.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0

2-3. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア内で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 資源・エネルギーの効率的な利用
- ② 資源・エネルギーの循環的な利用
- ③ 気候変動リスクへの緩和・適応
- ④ 水使用量の管理
- ⑤ 水環境の保全
- ⑥ 大気環境の保全
- ⑦ 土壌環境の保全
- ⑧ 化学物質の管理
- ⑨ 廃棄物の適正処理・リサイクル
- ⑩ 生物多様性の保全
- ⑪ 地域の生活環境に係る問題への対策
- ⑫ 重要な環境課題はない
- ⑬ その他

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクの緩和	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	平成30年度	件数 %	1,215 100.0	946 77.9	512 42.1	437 36.0	464 38.2	398 32.8	442 36.4	291 24.0	412 33.9	976 80.3	293 24.1	440 36.2	64 5.3	4 0.3	1 0.1
	平成29年度	件数 %	1,187 100.0	920 77.5	479 40.4	389 32.8	421 35.5	382 32.2	435 36.6	293 24.7	428 36.1	916 77.2	313 26.4	422 35.6	107 9.0	11 0.9	3 0.3
	平成28年度	件数 %	1,674 100.0	1,178 70.4	808 48.3	863 51.6	391 23.4	535 32.0	480 28.7	— —	536 32.0	1,182 70.6	414 24.7	— —	114 6.8	27 1.6	25 1.5
上場	平成30年度	件数 %	327 100.0	301 92.0	212 64.8	213 65.1	171 52.3	167 51.1	183 56.0	149 45.6	170 52.0	290 88.7	155 47.4	179 54.7	4 1.2	2 0.6	0 0.0
	平成29年度	件数 %	303 100.0	284 93.7	207 68.3	194 64.0	159 52.5	170 56.1	175 57.8	146 48.2	186 61.4	272 89.8	168 55.4	171 56.4	6 2.0	1 0.3	0 0.0
	平成28年度	件数 %	486 100.0	390 80.2	292 60.1	336 69.1	171 35.2	201 41.4	187 38.5	— —	224 46.1	384 79.0	186 38.3	— —	17 3.5	12 2.5	3 0.6
非上場	平成30年度	件数 %	888 100.0	645 72.6	300 33.8	224 25.2	293 33.0	231 26.0	259 29.2	142 16.0	242 27.3	686 77.3	138 15.5	261 29.4	60 6.8	2 0.2	1 0.1
	平成29年度	件数 %	884 100.0	636 71.9	272 30.8	195 22.1	262 29.6	212 24.0	260 29.4	147 16.6	242 27.4	644 72.9	145 16.4	251 28.4	101 11.4	10 1.1	3 0.3
	平成28年度	件数 %	1,188 100.0	788 66.3	516 43.4	527 44.4	220 18.5	334 28.1	293 24.7	— —	312 26.3	798 67.2	228 19.2	— —	97 8.2	15 1.3	22 1.9

※h28調査では、選択肢⑦及び⑪はなし。

業種別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクの緩和	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	建設業	件数 %	111 100.0	92 82.9	63 56.8	50 45.0	34 30.6	49 44.1	51 45.9	37 33.3	53 47.7	105 94.6	38 34.2	58 52.3	1 0.9	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	289 100.0	268 92.7	183 63.3	169 58.5	199 68.9	186 64.4	189 65.4	152 52.6	220 76.1	268 92.7	133 46.0	160 55.4	5 1.7	0 0.0	1 0.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	22 95.7	20 87.0	17 73.9	16 69.6	17 73.9	19 82.6	16 69.6	17 73.9	22 95.7	13 56.5	16 69.6	0 0.0	1 4.3	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	59 71.1	22 26.5	24 28.9	11 13.3	8 9.6	9 10.8	5 6.0	9 10.8	62 74.7	15 18.1	10 12.0	11 13.3	2 2.4	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	97 85.8	37 32.7	38 33.6	35 31.0	23 20.4	59 52.2	17 15.0	19 16.8	85 75.2	25 22.1	36 31.9	2 1.8	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	124 72.5	71 41.5	47 27.5	56 32.7	41 24.0	37 21.6	23 13.5	35 20.5	150 87.7	26 15.2	54 31.6	6 3.5	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	56 87.5	26 40.6	26 40.6	12 18.8	4 6.3	8 12.5	3 4.7	3 4.7	38 59.4	6 9.4	22 34.4	3 4.7	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	43 86.0	23 46.0	15 30.0	12 24.0	13 26.0	20 40.0	12 24.0	11 22.0	40 80.0	9 18.0	18 36.0	2 4.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	35 68.6	16 31.4	13 25.5	11 21.6	12 23.5	12 23.5	7 13.7	18 35.3	40 78.4	9 17.6	12 23.5	5 9.8	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	44 57.9	10 13.2	8 10.5	33 43.4	11 14.5	8 10.5	2 2.6	4 5.3	55 72.4	6 7.9	10 13.2	5 6.6	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	27 62.8	6 14.0	8 18.6	17 39.5	15 34.9	8 18.6	9 20.9	8 18.6	24 55.8	3 7.0	14 32.6	3 7.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	59 61.5	26 27.1	16 16.7	22 22.9	13 13.5	17 17.7	7 7.3	13 13.5	63 65.6	7 7.3	24 25.0	12 12.5	1 1.0	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	20 44.4	9 20.0	6 13.3	6 13.3	6 13.3	5 11.1	1 2.2	2 4.4	24 53.3	3 6.7	6 13.3	9 20.0	0 0.0	0 0.0

業種別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクの緩和	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
上場	建設業	件数 %	47 100.0	42 89.4	32 68.1	30 63.8	17 36.2	26 55.3	26 55.3	24 51.1	22 46.8	46 97.9	26 55.3	31 66.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	118 98.3	92 76.7	101 84.2	98 81.7	94 78.3	97 80.8	88 73.3	106 88.3	117 97.5	78 65.0	81 67.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	9 90.0	10 100.0	10 100.0	9 90.0	9 90.0	8 80.0	9 90.0	10 100.0	9 90.0	9 90.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	19 79.2	10 41.7	11 45.8	5 20.8	5 20.8	6 25.0	4 16.7	6 25.0	20 83.3	9 37.5	5 20.8	1 4.2	1 4.2	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	20 95.2	12 57.1	13 61.9	10 47.6	8 38.1	12 57.1	6 28.6	8 38.1	18 85.7	14 66.7	12 57.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	27 90.0	20 66.7	13 43.3	9 30.0	8 26.7	10 33.3	6 20.0	6 20.0	26 86.7	6 20.0	12 40.0	1 3.3	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	28 93.3	14 46.7	15 50.0	2 6.7	3 10.0	4 13.3	2 6.7	1 3.3	16 53.3	2 6.7	11 36.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	9 90.0	9 90.0	8 80.0	4 40.0	4 40.0	5 50.0	4 40.0	3 30.0	10 100.0	4 40.0	4 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	7 100.0	4 57.1	4 57.1	2 28.6	2 28.6	4 57.1	2 28.6	2 28.6	7 100.0	4 57.1	4 57.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	4 66.7	1 16.7	0 0.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	5 83.3	1 16.7	2 33.3	4 66.7	4 66.7	3 50.0	2 33.3	3 50.0	4 66.7	1 16.7	3 50.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	9 81.8	6 54.5	4 36.4	5 45.5	3 27.3	5 45.5	2 18.2	3 27.3	9 81.8	1 9.1	5 45.5	1 9.1	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	3 60.0	2 40.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	64 100.0	50 78.1	31 48.4	20 31.3	17 26.6	23 35.9	25 39.1	13 20.3	31 48.4	59 92.2	12 18.8	27 42.2	1 1.6	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	169 100.0	150 88.8	91 53.8	68 40.2	101 59.8	92 54.4	92 54.4	64 37.9	114 67.5	151 89.3	55 32.5	79 46.7	5 3.0	0 0.0	1 0.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	12 92.3	11 84.6	7 53.8	6 46.2	8 61.5	10 76.9	8 61.5	8 61.5	12 92.3	4 30.8	7 53.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	59 100.0	40 67.8	12 20.3	13 22.0	6 10.2	3 5.1	3 5.1	1 1.7	3 5.1	42 71.2	6 10.2	5 8.5	10 16.9	1 1.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	77 83.7	25 27.2	25 27.2	25 27.2	15 16.3	47 51.1	11 12.0	11 12.0	67 72.8	11 12.0	24 26.1	2 2.2	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	97 68.8	51 36.2	34 24.1	47 33.3	33 23.4	27 19.1	17 12.1	29 20.6	124 87.9	20 14.2	42 29.8	5 3.5	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	28 82.4	12 35.3	11 32.4	10 29.4	1 2.9	4 11.8	1 2.9	2 5.9	22 64.7	4 11.8	11 32.4	3 8.8	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	34 85.0	14 35.0	7 17.5	8 20.0	9 22.5	15 37.5	8 20.0	8 20.0	30 75.0	5 12.5	14 35.0	2 5.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	28 63.6	12 27.3	9 20.5	9 20.5	10 22.7	8 18.2	5 11.4	16 36.4	33 75.0	5 11.4	8 18.2	5 11.4	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	40 57.1	9 12.9	8 11.4	29 41.4	11 15.7	8 11.4	2 2.9	4 5.7	51 72.9	6 8.6	9 12.9	5 7.1	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	22 59.5	5 13.5	6 16.2	13 35.1	11 29.7	5 13.5	7 18.9	5 13.5	20 54.1	2 5.4	11 29.7	2 5.4	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	85 100.0	50 58.8	20 23.5	12 14.1	17 20.0	10 11.8	12 14.1	5 5.9	10 11.8	54 63.5	6 7.1	19 22.4	11 12.9	1 1.2	0 0.0
	その他	件数 %	40 100.0	17 42.5	7 17.5	4 10.0	5 12.5	5 12.5	3 7.5	0 0.0	1 2.5	21 52.5	2 5.0	5 12.5	9 22.5	0 0.0	0 0.0

売上高別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクの緩和	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	127 100.0	63 49.6	18 14.2	10 7.9	27 21.3	18 14.2	15 11.8	5 3.9	12 9.4	64 50.4	6 4.7	24 18.9	23 18.1	1 0.8	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	99 100.0	57 57.6	17 17.2	13 13.1	24 24.2	12 12.1	19 19.2	4 4.0	9 9.1	68 68.7	5 5.1	16 16.2	13 13.1	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	423 100.0	315 74.5	139 32.9	82 19.4	131 31.0	102 24.1	119 28.1	62 14.7	110 26.0	346 81.8	41 9.7	119 28.1	21 5.0	1 0.2	1 0.2
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	171 100.0	146 85.4	71 41.5	62 36.3	62 36.3	50 29.2	59 34.5	32 18.7	63 36.8	140 81.9	33 19.3	62 36.3	3 1.8	1 0.6	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	241 100.0	216 89.6	142 58.9	140 58.1	110 45.6	114 47.3	122 50.6	92 38.2	112 46.5	217 90.0	101 41.9	112 46.5	3 1.2	0 0.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	63 100.0	62 98.4	47 74.6	52 82.5	43 68.3	43 68.3	43 68.3	36 57.1	39 61.9	61 96.8	40 63.5	42 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	80 100.0	73 91.3	76 95.0	65 81.3	58 72.5	63 78.8	59 73.8	65 81.3	75 93.8	66 82.5	63 78.8	0 0.0	1 1.3	0 0.0
	無回答	件数 %	11 100.0	7 63.6	5 45.5	2 18.2	2 18.2	1 9.1	2 18.2	1 9.1	2 18.2	5 45.5	1 9.1	2 18.2	1 9.1	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上場	100億円以上 500億円未満	件数 %	69 100.0	58 84.1	24 34.8	22 31.9	17 24.6	18 26.1	25 36.2	17 24.6	18 26.1	54 78.3	9 13.0	22 31.9	4 5.8	0 0.0	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	45 100.0	36 80.0	21 46.7	20 44.4	19 42.2	11 24.4	16 35.6	11 24.4	17 37.8	34 75.6	12 26.7	22 48.9	0 0.0	1 2.2	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	112 100.0	107 95.5	81 72.3	81 72.3	55 49.1	63 56.3	63 56.3	50 44.6	56 50.0	105 93.8	57 50.9	59 52.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	43 100.0	43 100.0	35 81.4	38 88.4	33 76.7	32 74.4	33 76.7	28 65.1	30 69.8	43 100.0	30 69.8	32 74.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	56 100.0	50 89.3	52 92.9	47 83.9	43 76.8	46 82.1	43 76.8	49 87.5	53 94.6	47 83.9	44 78.6	0 0.0	1 1.8	0 0.0
	50億円未満	件数 %	126 100.0	62 49.2	18 14.3	10 7.9	27 21.4	18 14.3	15 11.9	5 4.0	12 9.5	64 50.8	6 4.8	24 19.0	23 18.3	1 0.8	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	57 58.2	16 16.3	13 13.3	24 24.5	12 12.2	19 19.4	4 4.1	9 9.2	67 68.4	5 5.1	16 16.3	13 13.3	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	257 72.6	115 32.5	60 16.9	114 32.2	84 23.7	94 26.6	45 12.7	92 26.0	292 82.5	32 9.0	97 27.4	17 4.8	1 0.3	1 0.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	110 87.3	50 39.7	42 33.3	43 34.1	39 31.0	43 34.1	21 16.7	46 36.5	106 84.1	21 16.7	40 31.7	3 2.4	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	109 84.5	61 47.3	59 45.7	55 42.6	51 39.5	59 45.7	42 32.6	56 43.4	112 86.8	44 34.1	53 41.1	3 2.3	0 0.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	19 95.0	12 60.0	14 70.0	10 50.0	11 55.0	10 50.0	8 40.0	9 45.0	18 90.0	10 50.0	10 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	1兆円以上	件数 %	24 100.0	24 100.0	23 95.8	24 100.0	18 75.0	15 62.5	17 70.8	16 66.7	16 66.7	22 91.7	19 79.2	19 79.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	11 100.0	7 63.6	5 45.5	2 18.2	2 18.2	1 9.1	2 18.2	1 9.1	2 18.2	5 45.5	1 9.1	2 18.2	1 9.1	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	126 100.0	62 49.2	18 14.3	10 7.9	27 21.4	18 14.3	15 11.9	5 4.0	12 9.5	64 50.8	6 4.8	24 19.0	23 18.3	1 0.8	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	57 58.2	16 16.3	13 13.3	24 24.5	12 12.2	19 19.4	4 4.1	9 9.2	67 68.4	5 5.1	16 16.3	13 13.3	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	257 72.6	115 32.5	60 16.9	114 32.2	84 23.7	94 26.6	45 12.7	92 26.0	292 82.5	32 9.0	97 27.4	17 4.8	1 0.3	1 0.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	110 87.3	50 39.7	42 33.3	43 34.1	39 31.0	43 34.1	21 16.7	46 36.5	106 84.1	21 16.7	40 31.7	3 2.4	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	109 84.5	61 47.3	59 45.7	55 42.6	51 39.5	59 45.7	42 32.6	56 43.4	112 86.8	44 34.1	53 41.1	3 2.3	0 0.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	19 95.0	12 60.0	14 70.0	10 50.0	11 55.0	10 50.0	8 40.0	9 45.0	18 90.0	10 50.0	10 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	24 100.0	23 95.8	24 100.0	18 75.0	15 62.5	17 70.8	16 66.7	16 66.7	22 91.7	19 79.2	19 79.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	11 100.0	7 63.6	5 45.5	2 18.2	2 18.2	1 9.1	2 18.2	1 9.1	2 18.2	5 45.5	1 9.1	2 18.2	1 9.1	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクの緩和	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合 計	500人未満	件数	74	51	14	10	21	12	12	8	15	50	7	18	7	1	0
		%	100.0	68.9	18.9	13.5	28.4	16.2	16.2	10.8	20.3	67.6	9.5	24.3	9.5	1.4	0.0
	500人以上 750人未満	件数	197	126	53	33	59	40	45	18	43	140	12	52	18	0	0
		%	100.0	64.0	26.9	16.8	29.9	20.3	22.8	9.1	21.8	71.1	6.1	26.4	9.1	0.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	151	98	42	25	31	43	38	21	39	118	18	40	12	0	1
		%	100.0	64.9	27.8	16.6	20.5	28.5	25.2	13.9	25.8	78.1	11.9	26.5	7.9	0.0	0.7
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	238	118	93	105	83	99	58	92	241	53	101	15	2	0
		%	100.0	78.3	38.8	30.6	34.5	27.3	32.6	19.1	30.3	79.3	17.4	33.2	4.9	0.7	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	210	117	110	88	86	102	69	85	209	74	93	11	0	0
		%	100.0	85.0	47.4	44.5	35.6	34.8	41.3	27.9	34.4	84.6	30.0	37.7	4.5	0.0	0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	103	69	69	67	53	59	45	55	105	48	59	0	0	0
		%	100.0	88.0	59.0	59.0	57.3	45.3	50.4	38.5	47.0	89.7	41.0	50.4	0.0	0.0	0.0
	10,000人以上	件数	123	118	97	96	92	80	86	72	82	111	81	77	1	1	0
		%	100.0	95.9	78.9	78.0	74.8	65.0	69.9	58.5	66.7	90.2	65.9	62.6	0.8	0.8	0.0
上 場	500人未満	件数	2	2	2	1	1	1	1	0	1	2	0	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	100.0	50.0	50.0	50.0	50.0	0.0	50.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	9	5	3	4	3	4	5	3	8	2	3	0	0	0
		%	100.0	90.0	50.0	30.0	40.0	30.0	40.0	50.0	30.0	80.0	20.0	30.0	0.0	0.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	14	6	7	4	3	3	3	2	13	1	6	0	0	0
		%	100.0	87.5	37.5	43.8	25.0	18.8	18.8	18.8	12.5	81.3	6.3	37.5	0.0	0.0	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	17	7	8	3	8	8	5	10	18	5	9	0	0	0
		%	100.0	77.3	31.8	36.4	13.6	36.4	36.4	22.7	45.5	81.8	22.7	40.9	0.0	0.0	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	46	30	27	18	20	26	18	22	45	17	25	1	1	0
		%	100.0	83.6	54.5	49.1	32.7	36.4	47.3	32.7	40.0	81.8	30.9	45.5	1.8	1.8	0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	83	55	55	43	42	44	36	40	78	43	46	3	0	0
		%	100.0	92.2	61.1	61.1	47.8	46.7	48.9	40.0	44.4	86.7	47.8	51.1	3.3	0.0	0.0
	10,000人以上	件数	55	53	38	41	32	31	33	27	30	52	25	32	0	0	0
		%	100.0	96.4	69.1	74.5	58.2	56.4	60.0	49.1	54.5	94.5	45.5	58.2	0.0	0.0	0.0
非 上 場	500人未満	件数	79	79	71	72	67	60	65	55	63	76	62	58	0	1	0
		%	100.0	100.0	89.9	91.1	84.8	75.9	82.3	69.6	79.7	96.2	78.5	73.4	0.0	1.3	0.0
	500人以上 750人未満	件数	64	42	9	7	17	9	8	3	12	42	5	15	7	1	0
		%	100.0	65.6	14.1	10.9	26.6	14.1	12.5	4.7	18.8	65.6	7.8	23.4	10.9	1.6	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	181	112	47	26	55	37	42	15	41	127	11	46	18	0	0
		%	100.0	61.9	26.0	14.4	30.4	20.4	23.2	8.3	22.7	70.2	6.1	25.4	9.9	0.0	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	81	35	17	28	35	30	16	29	100	13	31	12	0	1
		%	100.0	62.8	27.1	13.2	21.7	27.1	23.3	12.4	22.5	77.5	10.1	24.0	9.3	0.0	0.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	192	88	66	87	63	73	40	70	196	36	76	14	1	0
		%	100.0	77.1	35.3	26.5	34.9	25.3	29.3	16.1	28.1	78.7	14.5	30.5	5.6	0.4	0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	127	62	55	45	44	58	33	45	131	31	47	8	0	0
		%	100.0	80.9	39.5	35.0	28.7	28.0	36.9	21.0	28.7	83.4	19.7	29.9	5.1	0.0	0.0
	10,000人以上	件数	62	50	31	28	35	22	26	18	25	53	23	27	0	0	0
		%	100.0	80.6	50.0	45.2	56.5	35.5	41.9	29.0	40.3	85.5	37.1	43.5	0.0	0.0	0.0
無回答		件数	44	39	26	24	25	20	21	17	19	35	19	19	1	0	0
		%	100.0	88.6	59.1	54.5	56.8	45.5	47.7	38.6	43.2	79.5	43.2	43.2	2.3	0.0	0.0

2-4. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア外(川上・川下)で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 資源・エネルギーの効率的な利用
- ② 資源・エネルギーの循環的な利用
- ③ 気候変動リスクへの緩和・適応
- ④ 水使用量の管理
- ⑤ 水環境の保全
- ⑥ 大気環境の保全
- ⑦ 土壌環境の保全
- ⑧ 化学物質の管理
- ⑨ 廃棄物の適正処理・リサイクル
- ⑩ 生物多様性の保全
- ⑪ 地域の生活環境に係る問題への対策
- ⑫ 重要な環境課題はない
- ⑬ その他

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①資源・エネ ルギーの効率 的な利用	②資源・エネ ルギーの循環 的な利用	③気候変動リ スクへの緩和・適応	④水使用量の 管理	⑤水環境の保 全	⑥大気環境の 保全	⑦土壌環境の 保全	⑧化学物質の 管理	⑨廃棄物の適 正処理・リサ イクル	⑩生物多様性 の保全	⑪地域の生活 環境に係る問 題への対策	⑫重要な環境 課題はない	⑬よく分から ない	⑭その他	無回答
合 計	平成30年度	件数 %	1,215 100.0	654 53.8	472 38.8	423 34.8	247 20.3	330 27.2	359 29.5	247 20.3	338 27.8	761 62.6	287 23.6	399 32.8	137 11.3	-	9 0.7	19 1.6
	平成29年度	件数 %	1,187 100.0	605 51.0	403 34.0	357 30.1	224 18.9	306 25.8	346 29.1	238 20.1	339 28.6	719 60.6	283 23.8	338 28.5	194 16.3	-	24 2.0	5 0.4
	平成28年度	件数 %	1,674 100.0	752 44.9	557 33.3	641 38.3	218 13.0	344 20.5	340 20.3	-	406 24.3	787 47.0	307 18.3	-	167 10.0	209 12.5	23 1.4	62 3.7
上 場	平成30年度	件数 %	327 100.0	226 69.1	171 52.3	191 58.4	105 32.1	123 37.6	130 39.8	108 33.0	144 44.0	226 69.1	130 39.8	141 43.1	20 6.1	-	4 1.2	9 2.8
	平成29年度	件数 %	303 100.0	210 69.3	161 53.1	166 54.8	84 27.7	117 38.6	117 38.6	95 31.4	146 48.2	217 71.6	134 44.2	115 38.0	22 7.3	-	6 2.0	1 0.3
	平成28年度	件数 %	486 100.0	277 57.0	204 42.0	277 57.0	89 18.3	129 26.5	135 27.8	-	174 35.8	260 53.5	150 30.9	-	33 6.8	34 7.0	8 1.6	14 2.9
非 上 場	平成30年度	件数 %	888 100.0	428 48.2	301 33.9	232 26.1	142 16.0	207 23.3	229 25.8	139 15.7	194 21.8	535 60.2	157 17.7	258 29.1	117 13.2	-	5 0.6	10 1.1
	平成29年度	件数 %	884 100.0	395 44.7	242 27.4	191 21.6	140 15.8	189 21.4	229 25.9	143 16.2	193 21.8	502 56.8	149 16.9	223 25.2	172 19.5	-	18 2.0	4 0.5
	平成28年度	件数 %	1,188 100.0	475 40.0	353 29.7	364 30.6	129 10.9	215 18.1	205 17.3	-	232 19.5	527 44.4	157 13.2	-	134 11.3	175 14.7	15 1.3	48 4.0

※h28調査では、選択肢⑦及び⑪はなし。⑬追加。

業種別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	建設業	件数 %	111 100.0	67 60.4	54 48.6	49 44.1	26 23.4	44 39.6	43 38.7	38 34.2	46 41.4	85 76.6	38 34.2	49 44.1	6 5.4	0 0.0	2 1.8
	製造業	件数 %	289 100.0	186 64.4	137 47.4	147 50.9	95 32.9	125 43.3	121 41.9	96 33.2	160 55.4	213 73.7	108 37.4	118 40.8	12 4.2	3 1.0	6 2.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	17 73.9	13 56.5	13 56.5	5 21.7	10 43.5	12 52.2	6 26.1	7 30.4	19 82.6	8 34.8	12 52.2	2 8.7	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	39 47.0	28 33.7	21 25.3	10 12.0	12 14.5	13 15.7	7 8.4	8 9.6	43 51.8	17 20.5	13 15.7	19 22.9	2 2.4	3 3.6
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	60 53.1	41 36.3	40 35.4	17 15.0	13 11.5	42 37.2	13 11.5	15 13.3	65 57.5	21 18.6	35 31.0	11 9.7	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	91 53.2	68 39.8	57 33.3	33 19.3	43 25.1	45 26.3	32 18.7	41 24.0	120 70.2	36 21.1	54 31.6	11 6.4	0 0.0	2 1.2
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	34 53.1	24 37.5	23 35.9	8 12.5	7 10.9	13 20.3	8 12.5	5 7.8	22 34.4	13 20.3	23 35.9	13 20.3	1 1.6	2 3.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	28 56.0	20 40.0	13 26.0	8 16.0	13 26.0	17 34.0	11 22.0	10 20.0	32 64.0	10 20.0	18 36.0	6 12.0	0 0.0	1 2.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	27 52.9	19 37.3	10 19.6	6 11.8	15 29.4	14 27.5	10 19.6	11 21.6	31 60.8	9 17.6	13 25.5	8 15.7	0 0.0	2 3.9
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	30 39.5	18 23.7	14 18.4	12 15.8	16 21.1	10 13.2	7 9.2	8 10.5	39 51.3	9 11.8	19 25.0	9 11.8	0 0.0	1 1.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	18 41.9	10 23.3	16 37.2	7 16.3	14 32.6	8 18.6	8 18.6	7 16.3	23 53.5	4 9.3	6 14.0	7 16.3	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	45 46.9	31 32.3	13 13.5	17 17.7	14 14.6	15 15.6	8 8.3	16 16.7	53 55.2	11 11.5	29 30.2	20 20.8	3 3.1	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	12 26.7	9 20.0	7 15.6	3 6.7	4 8.9	6 13.3	3 6.7	4 8.9	16 35.6	3 6.7	10 22.2	13 28.9	0 0.0	0 0.0

業種別		全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
上場	建設業	件数 47 %	31 100.0	25 66.0	28 53.2	15 59.6	20 42.6	21 44.7	18 38.3	25 53.2	36 76.6	25 53.2	24 51.1	3 6.4	0 0.0	1 2.1
	製造業	件数 120 %	94 100.0	71 78.3	71 59.2	86 71.7	58 48.3	61 50.8	56 46.7	85 70.8	92 76.7	60 50.0	59 49.2	3 2.5	3 2.5	3 2.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 %	8 100.0	6 80.0	6 60.0	7 70.0	2 20.0	3 30.0	3 30.0	3 30.0	10 100.0	5 50.0	5 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 24 %	15 100.0	11 62.5	11 45.8	10 41.7	5 20.8	7 29.2	7 29.2	5 20.8	13 54.2	6 25.0	5 20.8	4 16.7	1 4.2	1 4.2
	運輸業、郵便業	件数 21 %	14 100.0	8 66.7	8 38.1	12 57.1	4 19.0	3 14.3	8 38.1	4 19.0	13 61.9	7 33.3	10 47.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 30 %	17 100.0	17 56.7	17 56.7	16 53.3	6 20.0	10 33.3	10 33.3	6 20.0	22 73.3	8 26.7	13 43.3	0 0.0	0 0.0	1 3.3
	金融業、保険業	件数 30 %	17 100.0	12 56.7	12 40.0	11 36.7	3 10.0	5 16.7	5 16.7	3 10.0	9 30.0	7 23.3	11 36.7	5 16.7	0 0.0	2 6.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 %	8 100.0	7 80.0	7 70.0	7 70.0	2 20.0	3 30.0	4 40.0	3 30.0	8 80.0	4 40.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 %	6 100.0	4 85.7	4 57.1	4 57.1	2 28.6	3 42.9	4 57.1	2 28.6	5 71.4	4 57.1	4 57.1	0 0.0	0 0.0	1 14.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 %	4 100.0	2 66.7	2 33.3	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 %	3 100.0	0 50.0	0 0.0	3 50.0	2 33.3	3 50.0	1 16.7	2 33.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 11 %	6 100.0	5 54.5	5 45.5	3 27.3	4 36.4	2 18.2	3 27.3	1 9.1	2 18.2	2 18.2	3 27.3	2 18.2	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 5 %	3 100.0	3 60.0	3 60.0	3 60.0	1 20.0	2 40.0	3 60.0	2 40.0	2 60.0	3 20.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 64 %	36 100.0	29 56.3	29 45.3	21 32.8	11 17.2	24 37.5	22 34.4	20 31.3	21 76.6	13 20.3	25 39.1	3 4.7	0 0.0	1 1.6
	製造業	件数 169 %	92 100.0	66 54.4	66 39.1	61 36.1	37 21.9	64 37.9	60 35.5	40 23.7	75 44.4	48 28.4	59 34.9	9 5.3	0 0.0	3 1.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 %	9 100.0	7 69.2	7 53.8	6 46.2	3 23.1	7 53.8	9 69.2	3 23.1	4 30.8	3 23.1	7 53.8	2 15.4	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 59 %	24 100.0	17 40.7	17 28.8	11 18.6	5 8.5	5 8.5	6 10.2	2 3.4	3 5.1	30 18.6	11 13.6	15 25.4	1 1.7	2 3.4
	運輸業、郵便業	件数 92 %	46 100.0	33 50.0	33 35.9	28 30.4	13 14.1	10 10.9	34 37.0	9 9.8	11 12.0	52 56.5	14 15.2	25 27.2	11 12.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 141 %	74 100.0	51 52.5	51 36.2	41 29.1	27 19.1	33 23.4	35 24.8	26 18.4	32 22.7	98 69.5	28 19.9	41 29.1	11 7.8	0 0.7
	金融業、保険業	件数 34 %	17 100.0	12 50.0	12 35.3	12 35.3	5 14.7	2 5.9	8 23.5	3 8.8	2 5.9	13 38.2	6 17.6	12 35.3	8 23.5	1 2.9
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 %	20 100.0	13 50.0	13 32.5	6 15.0	6 15.0	10 25.0	13 32.5	8 20.0	7 17.5	6 15.0	14 35.0	5 12.5	0 0.0	1 2.5
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 %	21 100.0	15 47.7	15 34.1	6 13.6	4 9.1	12 27.3	10 22.7	7 15.9	9 20.5	5 11.4	9 20.5	8 18.2	0 0.0	1 2.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 %	26 100.0	16 37.1	16 22.9	13 18.6	11 15.7	15 21.4	10 14.3	7 10.0	8 11.4	9 12.9	19 27.1	9 12.9	0 0.0	1 1.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 %	15 100.0	10 40.5	10 27.0	13 35.1	5 13.5	11 29.7	7 18.9	6 16.2	6 54.1	3 8.1	5 13.5	5 13.5	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 85 %	39 100.0	26 45.9	26 30.6	10 11.8	13 15.3	12 14.1	12 14.1	7 8.2	14 16.5	9 10.6	26 30.6	18 21.2	3 3.5	0 0.0
	その他	件数 40 %	9 100.0	6 22.5	6 15.0	4 10.0	2 5.0	2 5.0	3 7.5	1 2.5	2 5.0	13 32.5	2 5.0	8 32.5	13 0.0	0 0.0

売上高別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	50億円未満	件数	127	39	25	10	14	19	17	9	12	54	7	23	32	2	0
		%	100.0	30.7	19.7	7.9	11.0	15.0	13.4	7.1	9.4	42.5	5.5	18.1	25.2	1.6	0.0
	50億円以上 100億円未満	件数	99	40	24	21	10	16	19	8	10	48	8	23	20	0	0
		%	100.0	40.4	24.2	21.2	10.1	16.2	19.2	8.1	10.1	48.5	8.1	23.2	20.2	0.0	0.0
	100億円以上 500億円未満	件数	423	212	141	95	64	99	106	68	86	255	58	121	50	2	7
		%	100.0	50.1	33.3	22.5	15.1	23.4	25.1	16.1	20.3	60.3	13.7	28.6	11.8	0.5	1.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	88	58	54	24	38	45	28	49	108	31	51	18	2	5
		%	100.0	51.5	33.9	31.6	14.0	22.2	26.3	16.4	28.7	63.2	18.1	29.8	10.5	1.2	2.9
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	162	122	132	69	77	89	66	96	180	94	96	11	1	4
		%	100.0	67.2	50.6	54.8	28.6	32.0	36.9	27.4	39.8	74.7	39.0	39.8	4.6	0.4	1.7
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	37	34	43	21	28	30	22	28	44	34	31	3	0	2
		%	100.0	58.7	54.0	68.3	33.3	44.4	47.6	34.9	44.4	69.8	54.0	49.2	4.8	0.0	3.2
	1兆円以上	件数	80	70	64	67	44	51	51	45	55	70	52	50	1	2	1
		%	100.0	87.5	80.0	83.8	55.0	63.8	63.8	56.3	68.8	87.5	65.0	62.5	1.3	2.5	1.3
上場	50億円未満	件数	11	6	4	1	1	2	2	1	2	2	3	4	2	0	0
		%	100.0	54.5	36.4	9.1	9.1	18.2	18.2	9.1	18.2	18.2	27.3	36.4	18.2	0.0	0.0
	50億円以上 100億円未満	件数	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	37	21	16	10	13	16	11	15	32	10	19	12	0	3
		%	100.0	53.6	30.4	23.2	14.5	18.8	23.2	15.9	21.7	46.4	14.5	27.5	17.4	0.0	4.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	23	14	16	12	11	9	8	16	29	10	16	2	2	3
		%	100.0	51.1	31.1	35.6	26.7	24.4	20.0	17.8	35.6	64.4	22.2	35.6	4.4	4.4	6.7
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	83	66	73	34	39	42	35	50	82	49	48	4	1	1
		%	100.0	74.1	58.9	65.2	30.4	34.8	37.5	31.3	44.6	73.2	43.8	42.9	3.6	0.9	0.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	29	24	36	16	21	24	19	21	32	24	22	1	0	2
		%	100.0	67.4	55.8	83.7	37.2	48.8	55.8	44.2	48.8	74.4	55.8	51.2	2.3	0.0	4.7
	1兆円以上	件数	56	52	45	50	33	39	38	35	42	50	37	36	1	1	0
		%	100.0	92.9	80.4	89.3	58.9	69.6	67.9	62.5	75.0	89.3	66.1	64.3	1.8	1.8	0.0
非上場	50億円未満	件数	126	38	25	10	14	19	17	9	12	54	7	23	32	2	0
		%	100.0	30.2	19.8	7.9	11.1	15.1	13.5	7.1	9.5	42.9	5.6	18.3	25.4	1.6	0.0
	50億円以上 100億円未満	件数	98	39	23	21	10	16	18	8	10	47	8	23	20	0	0
		%	100.0	39.8	23.5	21.4	10.2	16.3	18.4	8.2	10.2	48.0	8.2	23.5	20.4	0.0	0.0
	100億円以上 500億円未満	件数	354	175	120	79	54	86	90	57	71	223	48	102	38	2	4
		%	100.0	49.4	33.9	22.3	15.3	24.3	25.4	16.1	20.1	63.0	13.6	28.8	10.7	0.6	1.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	65	44	38	12	27	36	20	33	79	21	35	16	0	2
		%	100.0	51.6	34.9	30.2	9.5	21.4	28.6	15.9	26.2	62.7	16.7	27.8	12.7	0.0	1.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	79	56	59	35	38	47	31	46	98	45	48	7	0	3
		%	100.0	61.2	43.4	45.7	27.1	29.5	36.4	24.0	35.7	76.0	34.9	37.2	5.4	0.0	2.3
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	8	10	7	5	7	6	3	7	12	10	9	2	0	0
		%	100.0	40.0	50.0	35.0	25.0	35.0	30.0	15.0	35.0	60.0	50.0	45.0	10.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	18	19	17	11	12	13	10	13	20	15	14	0	1	1
		%	100.0	75.0	79.2	70.8	45.8	50.0	54.2	41.7	54.2	83.3	62.5	58.3	0.0	4.2	4.2
	無回答	件数	11	6	4	1	1	2	2	1	2	2	3	4	2	0	0
		%	100.0	54.5	36.4	9.1	9.1	18.2	18.2	9.1	18.2	18.2	27.3	36.4	18.2	0.0	0.0

従業員数別			全体	①資源・エネルギーの効率的な利用	②資源・エネルギーの循環的な利用	③気候変動リスクへの緩和・適応	④水使用量の管理	⑤水環境の保全	⑥大気環境の保全	⑦土壌環境の保全	⑧化学物質の管理	⑨廃棄物の適正処理・リサイクル	⑩生物多様性の保全	⑪地域の生活環境に係る問題への対策	⑫重要な環境課題はない	⑬その他	無回答
合計	500人未満	件数	74	32	11	13	9	14	14	9	13	37	5	13	15	2	0
		%	100.0	43.2	14.9	17.6	12.2	18.9	18.9	12.2	17.6	50.0	6.8	17.6	20.3	2.7	0.0
	500人以上 750人未満	件数	197	89	70	47	26	45	49	23	32	114	28	49	27	0	4
		%	100.0	45.2	35.5	23.9	13.2	22.8	24.9	11.7	16.2	57.9	14.2	24.9	13.7	0.0	2.0
	750人以上 1,000人未満	件数	151	60	40	21	19	32	34	21	32	84	21	39	24	0	2
		%	100.0	39.7	26.5	13.9	12.6	21.2	22.5	13.9	21.2	55.6	13.9	25.8	15.9	0.0	1.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	150	100	88	52	69	77	52	70	187	55	96	37	3	5
		%	100.0	49.3	32.9	28.9	17.1	22.7	25.3	17.1	23.0	61.5	18.1	31.6	12.2	1.0	1.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	155	108	106	48	68	80	56	78	157	70	95	22	2	5
		%	100.0	62.8	43.7	42.9	19.4	27.5	32.4	22.7	31.6	63.6	28.3	38.5	8.9	0.8	2.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	72	58	64	36	44	43	35	50	86	43	46	6	1	1
		%	100.0	61.5	49.6	54.7	30.8	37.6	36.8	29.9	42.7	73.5	36.8	39.3	5.1	0.9	0.9
	10,000人以上	件数	123	95	84	84	57	58	61	51	63	95	64	60	6	1	2
		%	100.0	77.2	68.3	68.3	46.3	47.2	49.6	41.5	51.2	77.2	52.0	48.8	4.9	0.8	1.6
上場	500人未満	件数	2	1	1	0	0	0	1	0	0	1	1	1	0	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	5	1	3	2	1	2	2	3	6	2	2	1	0	0
		%	100.0	50.0	10.0	30.0	20.0	10.0	20.0	20.0	30.0	60.0	20.0	20.0	10.0	0.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	9	8	6	3	5	6	3	3	11	1	5	1	0	2
		%	100.0	56.3	50.0	37.5	18.8	31.3	37.5	18.8	18.8	68.8	6.3	31.3	6.3	0.0	12.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	9	7	6	3	5	6	4	12	13	7	8	1	0	0
		%	100.0	40.9	31.8	27.3	13.6	22.7	27.3	18.2	54.5	59.1	31.8	36.4	4.5	0.0	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	32	19	19	14	13	14	12	15	30	16	20	6	2	4
		%	100.0	58.2	34.5	34.5	25.5	23.6	25.5	21.8	27.3	54.5	29.1	36.4	10.9	3.6	7.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	61	45	52	20	28	28	24	35	57	34	38	8	1	1
		%	100.0	67.8	50.0	57.8	22.2	31.1	31.1	26.7	38.9	63.3	37.8	42.2	8.9	1.1	1.1
	10,000人以上	件数	55	41	31	38	20	25	27	22	29	45	22	25	1	0	0
		%	100.0	74.5	56.4	69.1	36.4	45.5	49.1	40.0	52.7	81.8	40.0	45.5	1.8	0.0	0.0
非上場	500人未満	件数	79	69	60	67	43	46	47	41	47	64	48	43	2	1	2
		%	100.0	87.3	75.9	84.8	54.4	58.2	59.5	51.9	59.5	81.0	60.8	54.4	2.5	1.3	2.5
	500人以上 750人未満	件数	64	27	10	10	7	13	12	7	10	31	3	11	14	2	0
		%	100.0	42.2	15.6	15.6	10.9	20.3	18.8	10.9	15.6	48.4	4.7	17.2	21.9	3.1	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	181	80	62	41	23	40	43	20	29	103	27	44	26	0	2
		%	100.0	44.2	34.3	22.7	12.7	22.1	23.8	11.0	16.0	56.9	14.9	24.3	14.4	0.0	1.1
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	51	33	15	16	27	28	17	20	71	14	31	23	0	2
		%	100.0	39.5	25.6	11.6	12.4	20.9	21.7	13.2	15.5	55.0	10.9	24.0	17.8	0.0	1.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	118	81	69	38	56	63	40	55	157	39	76	31	1	1
		%	100.0	47.4	32.5	27.7	15.3	22.5	25.3	16.1	22.1	63.1	15.7	30.5	12.4	0.4	0.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	94	63	54	28	40	52	32	43	100	36	57	14	1	4
		%	100.0	59.9	40.1	34.4	17.8	25.5	33.1	20.4	27.4	63.7	22.9	36.3	8.9	0.6	2.5
	10,000人以上	件数	62	31	27	26	16	19	16	13	21	41	21	21	5	1	1
		%	100.0	50.0	43.5	41.9	25.8	30.6	25.8	21.0	33.9	66.1	33.9	33.9	8.1	1.6	1.6
無回答	10,000人以上	件数	44	26	24	17	14	12	14	10	16	31	16	17	4	0	0
		%	100.0	59.1	54.5	38.6	31.8	27.3	31.8	22.7	36.4	70.5	36.4	38.6	9.1	0.0	0.0
	無回答	件数	2	1	1	0	0	0	1	0	0	1	1	1	0	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0

2-5. 貴組織では、環境配慮経営を推進するための部署又は担当者を置いていますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 部署を設置している
- ② 部署は設置していないが、担当者を置いている
- ③ 担当者を設置していない
- ④ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①部署を設置している	②部署は設置していない が、担当者を置いている	③担当者を設置していな い	④その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	533	284	385	13	0
		%	100.0	43.9	23.4	31.7	1.1	0.0
	平成28年度	件数	1,674	819	424	407	0	24
		%	100.0	48.9	25.3	24.3	0.0	1.4
上 場	平成30年度	件数	327	234	43	48	2	0
		%	100.0	71.6	13.1	14.7	0.6	0.0
	平成28年度	件数	486	318	95	70	0	3
		%	100.0	65.4	19.5	14.4	0.0	0.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	299	241	337	11	0
		%	100.0	33.7	27.1	38.0	1.2	0.0
	平成28年度	件数	1,188	501	329	337	0	21
		%	100.0	42.2	27.7	28.4	0.0	1.8

業種別			全体	①部署を設置している	②部署は設置していないが、担当者を置いている	③担当者を設置していない	④その他
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	69 62.2	23 20.7	19 17.1	0 0.0
	製造業	件数 %	289 100.0	207 71.6	52 18.0	26 9.0	4 1.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	15 65.2	3 13.0	5 21.7	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	30 36.1	27 32.5	25 30.1	1 1.2
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	45 39.8	32 28.3	33 29.2	3 2.7
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	63 36.8	41 24.0	65 38.0	2 1.2
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	28 43.8	13 20.3	23 35.9	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	21 42.0	12 24.0	17 34.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	18 35.3	17 33.3	16 31.4	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	13 17.1	23 30.3	40 52.6	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	7 16.3	11 25.6	25 58.1	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	15 15.6	23 24.0	56 58.3	2 2.1
	その他	件数 %	45 100.0	2 4.4	7 15.6	35 77.8	1 2.2
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	34 72.3	6 12.8	7 14.9	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	111 92.5	6 5.0	2 1.7	1 0.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	13 54.2	7 29.2	4 16.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	15 71.4	3 14.3	2 9.5	1 4.8
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	19 63.3	7 23.3	4 13.3	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	15 50.0	5 16.7	10 33.3	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	6 60.0	2 20.0	2 20.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	4 57.1	0 0.0	3 42.9	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	2 33.3	4 66.7	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	2 33.3	3 50.0	1 16.7	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	4 36.4	2 18.2	5 45.5	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	35 54.7	17 26.6	12 18.8	0 0.0
	製造業	件数 %	169 100.0	96 56.8	46 27.2	24 14.2	3 1.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	5 38.5	3 23.1	5 38.5	0 0.0
	情報通信業	件数 %	59 100.0	17 28.8	20 33.9	21 35.6	1 1.7
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	30 32.6	29 31.5	31 33.7	2 2.2
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	44 31.2	34 24.1	61 43.3	2 1.4
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	13 38.2	8 23.5	13 38.2	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	15 37.5	10 25.0	15 37.5	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	14 31.8	17 38.6	13 29.5	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	13 18.6	21 30.0	36 51.4	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	5 13.5	8 21.6	24 64.9	0 0.0
	サービス業	件数 %	85 100.0	11 12.9	21 24.7	51 60.0	2 2.4
	その他	件数 %	40 100.0	1 2.5	7 17.5	31 77.5	1 2.5

売上高別			全体	①部署を設置している	②部署は設置していないが、担当者を置いている	③担当者を設置していない	④その他
合 計	50億円未満	件数	127	6	19	99	3
		%	100.0	4.7	15.0	78.0	2.4
	50億円以上 100億円未満	件数	99	11	27	59	2
		%	100.0	11.1	27.3	59.6	2.0
	100億円以上 500億円未満	件数	423	128	132	160	3
		%	100.0	30.3	31.2	37.8	0.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	84	54	32	1
		%	100.0	49.1	31.6	18.7	0.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	171	37	30	3
		%	100.0	71.0	15.4	12.4	1.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	56	4	2	1
		%	100.0	88.9	6.3	3.2	1.6
	1兆円以上	件数	80	74	6	0	0
		%	100.0	92.5	7.5	0.0	0.0
	無回答	件数	11	3	5	3	0
		%	100.0	27.3	45.5	27.3	0.0
上 場	50億円未満	件数	1	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	50億円以上 100億円未満	件数	1	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	23	19	27	0
		%	100.0	33.3	27.5	39.1	0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	27	10	8	0
		%	100.0	60.0	22.2	17.8	0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	90	11	9	2
		%	100.0	80.4	9.8	8.0	1.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	40	1	2	0
		%	100.0	93.0	2.3	4.7	0.0
	1兆円以上	件数	56	54	2	0	0
		%	100.0	96.4	3.6	0.0	0.0
非 上 場	50億円未満	件数	126	6	19	98	3
		%	100.0	4.8	15.1	77.8	2.4
	50億円以上 100億円未満	件数	98	11	27	58	2
		%	100.0	11.2	27.6	59.2	2.0
	100億円以上 500億円未満	件数	354	105	113	133	3
		%	100.0	29.7	31.9	37.6	0.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	57	44	24	1
		%	100.0	45.2	34.9	19.0	0.8
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	81	26	21	1
		%	100.0	62.8	20.2	16.3	0.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	16	3	0	1
		%	100.0	80.0	15.0	0.0	5.0
	1兆円以上	件数	24	20	4	0	0
		%	100.0	83.3	16.7	0.0	0.0
	無回答	件数	11	3	5	3	0
		%	100.0	27.3	45.5	27.3	0.0

従業員数別			全体	①部署を設置している	②部署は設置していないが、担当者を置いている	③担当者を設置していない	④その他
合 計	500人未満	件数	74	13	19	40	2
		%	100.0	17.6	25.7	54.1	2.7
	500人以上	件数	197	42	44	108	3
	750人未満	%	100.0	21.3	22.3	54.8	1.5
	750人以上	件数	151	43	43	63	2
	1,000人未満	%	100.0	28.5	28.5	41.7	1.3
	1,000人以上	件数	304	118	89	96	1
	2,000人未満	%	100.0	38.8	29.3	31.6	0.3
	2,000人以上	件数	247	129	60	55	3
	5,000人未満	%	100.0	52.2	24.3	22.3	1.2
	5,000人以上	件数	117	80	19	17	1
	10,000人未満	%	100.0	68.4	16.2	14.5	0.9
	10,000人以上	件数	123	107	9	6	1
		%	100.0	87.0	7.3	4.9	0.8
上 場	無回答	件数	2	1	1	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	4	2	4	0
		%	100.0	40.0	20.0	40.0	0.0
	500人以上	件数	16	8	1	7	0
	750人未満	%	100.0	50.0	6.3	43.8	0.0
	750人以上	件数	22	11	6	5	0
	1,000人未満	%	100.0	50.0	27.3	22.7	0.0
	1,000人以上	件数	55	31	12	12	0
	2,000人未満	%	100.0	56.4	21.8	21.8	0.0
	2,000人以上	件数	90	61	15	13	1
	5,000人未満	%	100.0	67.8	16.7	14.4	1.1
	5,000人以上	件数	55	44	5	5	1
	10,000人未満	%	100.0	80.0	9.1	9.1	1.8
非 上 場	10,000人以上	件数	79	75	2	2	0
		%	100.0	94.9	2.5	2.5	0.0
	500人未満	件数	64	9	17	36	2
		%	100.0	14.1	26.6	56.3	3.1
	500人以上	件数	181	34	43	101	3
	750人未満	%	100.0	18.8	23.8	55.8	1.7
	750人以上	件数	129	32	37	58	2
	1,000人未満	%	100.0	24.8	28.7	45.0	1.6
	1,000人以上	件数	249	87	77	84	1
	2,000人未満	%	100.0	34.9	30.9	33.7	0.4
	2,000人以上	件数	157	68	45	42	2
	5,000人未満	%	100.0	43.3	28.7	26.8	1.3
	5,000人以上	件数	62	36	14	12	0
	10,000人未満	%	100.0	58.1	22.6	19.4	0.0
	10,000人以上	件数	44	32	7	4	1
		%	100.0	72.7	15.9	9.1	2.3
	無回答	件数	2	1	1	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0

* 問2-5において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-6. 貴組織における環境配慮経営を推進する部署は、経営戦略に関連する部署とどのような関係にありますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 経営戦略関連の部署の一つとして位置付けられている
- ② 経営戦略関連の部署とは別に位置付けられているが連携している
- ③ 経営戦略関連の部署とは別に位置付けられており連携は取られていない
- ④ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①経営戦略関連の部署 の一つとして位置付けら れている	②経営戦略関連の部署と は別に位置付けられてい るが連携している	③経営戦略関連の部署と は別に位置付けられてお り連携は取られていない	④その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	533	141	340	51	1	0
		%	100.0	26.5	63.8	9.6	0.2	0.0
	平成28年度	件数	819	212	496	105	0	6
		%	100.0	25.9	60.6	12.8	0.0	0.7
上 場	平成30年度	件数	234	77	144	13	0	0
		%	100.0	32.9	61.5	5.6	0.0	0.0
	平成28年度	件数	318	83	205	30	0	0
		%	100.0	26.1	64.5	9.4	0.0	0.0
非 上 場	平成30年度	件数	299	64	196	38	1	0
		%	100.0	21.4	65.6	12.7	0.3	0.0
	平成28年度	件数	501	129	291	75	0	6
		%	100.0	25.7	58.1	15.0	0.0	1.2

業種別			全体	①経営戦略関連の部署 の一つとして位置付けら れている	②経営戦略関連の部署と は別に位置付けられてい るが連携している	③経営戦略関連の部署と は別に位置付けられてお り連携は取られていない	④その他	
合 計	建設業	件数 %	69 100.0	20 29.0	41 59.4	7 10.1	1 1.4	
	製造業	件数 %	207 100.0	52 25.1	139 67.1	16 7.7	0 0.0	
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	15 100.0	2 13.3	12 80.0	1 6.7	0 0.0	
	情報通信業	件数 %	30 100.0	8 26.7	19 63.3	3 10.0	0 0.0	
	運輸業、郵便業	件数 %	45 100.0	8 17.8	29 64.4	8 17.8	0 0.0	
	卸売業、小売業	件数 %	63 100.0	15 23.8	37 58.7	11 17.5	0 0.0	
	金融業、保険業	件数 %	28 100.0	16 57.1	11 39.3	1 3.6	0 0.0	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	21 100.0	8 38.1	12 57.1	1 4.8	0 0.0	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	18 100.0	6 33.3	11 61.1	1 5.6	0 0.0	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	13 100.0	1 7.7	11 84.6	1 7.7	0 0.0	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	7 100.0	1 14.3	6 85.7	0 0.0	0 0.0	
	サービス業	件数 %	15 100.0	4 26.7	11 73.3	0 0.0	0 0.0	
	その他	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	
	上 場	建設業	件数 %	34 100.0	10 29.4	21 61.8	3 8.8	0 0.0
		製造業	件数 %	111 100.0	38 34.2	66 59.5	7 6.3	0 0.0
		電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	1 10.0	9 90.0	0 0.0	0 0.0
		情報通信業	件数 %	13 100.0	2 15.4	11 84.6	0 0.0	0 0.0
運輸業、郵便業		件数 %	15 100.0	4 26.7	10 66.7	1 6.7	0 0.0	
卸売業、小売業		件数 %	19 100.0	6 31.6	12 63.2	1 5.3	0 0.0	
金融業、保険業		件数 %	15 100.0	8 53.3	6 40.0	1 6.7	0 0.0	
不動産業、物品 賃貸業		件数 %	6 100.0	5 83.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	
学術研究、専門・ 技術サービス業		件数 %	4 100.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	
宿泊業、飲食 サービス業		件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	
生活関連サービ ス業、娯楽業		件数 %	2 100.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	
サービス業		件数 %	4 100.0	1 25.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0	
その他		件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	
非 上 場		建設業	件数 %	35 100.0	10 28.6	20 57.1	4 11.4	1 2.9
		製造業	件数 %	96 100.0	14 14.6	73 76.0	9 9.4	0 0.0
		電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	5 100.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	0 0.0
		情報通信業	件数 %	17 100.0	6 35.3	8 47.1	3 17.6	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	30 100.0	4 13.3	19 63.3	7 23.3	0 0.0	
	卸売業、小売業	件数 %	44 100.0	9 20.5	25 56.8	10 22.7	0 0.0	
	金融業、保険業	件数 %	13 100.0	8 61.5	5 38.5	0 0.0	0 0.0	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	15 100.0	3 20.0	11 73.3	1 6.7	0 0.0	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	14 100.0	4 28.6	9 64.3	1 7.1	0 0.0	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	13 100.0	1 7.7	11 84.6	1 7.7	0 0.0	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	
	サービス業	件数 %	11 100.0	3 27.3	8 72.7	0 0.0	0 0.0	
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	

売上高別			全体	①経営戦略関連の部署の一つとして位置付けられている	②経営戦略関連の部署とは別に位置付けられているが連携している	③経営戦略関連の部署とは別に位置付けられており連携は取られていない	④その他
合 計	50億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	11 100.0	4 36.4	5 45.5	2 18.2	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	128 100.0	30 23.4	80 62.5	18 14.1	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	84 100.0	15 17.9	52 61.9	17 20.2	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	171 100.0	44 25.7	114 66.7	12 7.0	1 0.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	56 100.0	14 25.0	41 73.2	1 1.8	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	74 100.0	30 40.5	43 58.1	1 1.4	0 0.0
	無回答	件数 %	3 100.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0
上 場	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	23 100.0	7 30.4	13 56.5	3 13.0	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	27 100.0	5 18.5	18 66.7	4 14.8	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	90 100.0	29 32.2	57 63.3	4 4.4	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	40 100.0	13 32.5	26 65.0	1 2.5	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	54 100.0	23 42.6	30 55.6	1 1.9	0 0.0
非 上 場	50億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	11 100.0	4 36.4	5 45.5	2 18.2	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	105 100.0	23 21.9	67 63.8	15 14.3	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	57 100.0	10 17.5	34 59.6	13 22.8	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	81 100.0	15 18.5	57 70.4	8 9.9	1 1.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	16 100.0	1 6.3	15 93.8	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	20 100.0	7 35.0	13 65.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	3 100.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①経営戦略関連の部署の一つとして位置付けられている	②経営戦略関連の部署とは別に位置付けられているが連携している	③経営戦略関連の部署とは別に位置付けられており連携は取られていない	④その他
合 計	500人未満	件数 %	13 100.0	4 30.8	9 69.2	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	42 100.0	11 26.2	24 57.1	7 16.7	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	43 100.0	8 18.6	31 72.1	4 9.3	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	118 100.0	25 21.2	71 60.2	21 17.8	1 0.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	129 100.0	31 24.0	81 62.8	17 13.2	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	80 100.0	21 26.3	58 72.5	1 1.3	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	107 100.0	40 37.4	66 61.7	1 0.9	0 0.0
	無回答	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 %	4 100.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	8 100.0	1 12.5	6 75.0	1 12.5	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	11 100.0	3 27.3	7 63.6	1 9.1	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	31 100.0	8 25.8	19 61.3	4 12.9	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	61 100.0	17 27.9	38 62.3	6 9.8	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	44 100.0	15 34.1	29 65.9	0 0.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	75 100.0	31 41.3	43 57.3	1 1.3	0 0.0
非 上 場	500人未満	件数 %	9 100.0	2 22.2	7 77.8	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	34 100.0	10 29.4	18 52.9	6 17.6	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	32 100.0	5 15.6	24 75.0	3 9.4	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	87 100.0	17 19.5	52 59.8	17 19.5	1 1.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	68 100.0	14 20.6	43 63.2	11 16.2	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	36 100.0	6 16.7	29 80.6	1 2.8	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	32 100.0	9 28.1	23 71.9	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

2-7. 貴組織では、環境配慮経営の推進に当たって、業績評価や人事評価の中に環境配慮の視点を組み込んでいますか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 業績評価に組み込んでいる
- ② 人事評価に組み込んでいる
- ③ いずれの評価にも組み込まれていない
- ④ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①業績評価に組み 込んでいる	②人事評価に組み 込んでいる	③いずれの評価にも 組み込まれていない	④その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	238	124	901	17	0
		%	100.0	19.6	10.2	74.2	1.4	0.0
	平成28年度	件数	1,674	341	161	1,199	0	58
		%	105.1	20.4	9.6	71.6	0.0	3.5
上 場	平成30年度	件数	327	98	48	208	7	0
		%	100.0	30.0	14.7	63.6	2.1	0.0
	平成28年度	件数	486	126	67	316	0	8
		%	106.4	25.9	13.8	65.0	0.0	1.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	140	76	693	10	0
		%	100.0	15.8	8.6	78.0	1.1	0.0
	平成28年度	件数	1,188	215	94	883	0	50
		%	104.5	18.1	7.9	74.3	0.0	4.2

業種別			全体	①業績評価に組み 込んでいる	②人事評価に組み 込んでいる	③いずれの評価にも 組み込まれていない	④その他
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	34 30.6	13 11.7	72 64.9	3 2.7
	製造業	件数 %	289 100.0	108 37.4	50 17.3	160 55.4	3 1.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	23 100.0	7 30.4	2 8.7	14 60.9	1 4.3
	情報通信業	件数 %	83 100.0	12 14.5	6 7.2	67 80.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	20 17.7	11 9.7	86 76.1	1 0.9
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	19 11.1	13 7.6	137 80.1	6 3.5
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	6 9.4	4 6.3	55 85.9	1 1.6
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	50 100.0	8 16.0	5 10.0	39 78.0	1 2.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	51 100.0	7 13.7	3 5.9	40 78.4	1 2.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	76 100.0	3 3.9	8 10.5	66 86.8	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	3 7.0	5 11.6	37 86.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	9 9.4	2 2.1	86 89.6	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	2 4.4	2 4.4	42 93.3	0 0.0
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	13 27.7	6 12.8	31 66.0	1 2.1
	製造業	件数 %	120 100.0	56 46.7	28 23.3	55 45.8	2 1.7
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	4 40.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	4 16.7	2 8.3	19 79.2	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	6 28.6	4 19.0	13 61.9	1 4.8
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	4 13.3	0 0.0	24 80.0	2 6.7
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	2 6.7	1 3.3	28 93.3	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	10 100.0	4 40.0	3 30.0	5 50.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	7 100.0	1 14.3	0 0.0	5 71.4	1 14.3
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	0 0.0	6 100.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	1 16.7	3 50.0	3 50.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	2 18.2	1 9.1	9 81.8	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	21 32.8	7 10.9	41 64.1	2 3.1
	製造業	件数 %	169 100.0	52 30.8	22 13.0	105 62.1	1 0.6
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	13 100.0	3 23.1	2 15.4	8 61.5	1 7.7
	情報通信業	件数 %	59 100.0	8 13.6	4 6.8	48 81.4	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	14 15.2	7 7.6	73 79.3	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	15 10.6	13 9.2	113 80.1	4 2.8
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	4 11.8	3 8.8	27 79.4	1 2.9
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	40 100.0	4 10.0	2 5.0	34 85.0	1 2.5
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	44 100.0	6 13.6	3 6.8	35 79.5	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	70 100.0	3 4.3	8 11.4	60 85.7	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	2 5.4	2 5.4	34 91.9	0 0.0
	サービス業	件数 %	85 100.0	7 8.2	1 1.2	77 90.6	0 0.0
	その他	件数 %	40 100.0	1 2.5	2 5.0	38 95.0	0 0.0

売上高別			全体	①業績評価に組み 込んでいる	②人事評価に組み 込んでいる	③いずれの評価にも 組み込まれていない	④その他
合 計	50億円未満	件数	127	4	3	120	0
		%	100.0	3.1	2.4	94.5	0.0
	50億円以上	件数	99	5	5	90	0
	100億円未満	%	100.0	5.1	5.1	90.9	0.0
	100億円以上	件数	423	65	34	334	3
	500億円未満	%	100.0	15.4	8.0	79.0	0.7
	500億円以上	件数	171	29	17	130	3
	1,000億円未満	%	100.0	17.0	9.9	76.0	1.8
	1,000億円以上	件数	241	67	27	153	7
	5,000億円未満	%	100.0	27.8	11.2	63.5	2.9
	5,000億円以上	件数	63	25	14	34	2
	1兆円未満	%	100.0	39.7	22.2	54.0	3.2
	1兆円以上	件数	80	42	24	30	2
		%	100.0	52.5	30.0	37.5	2.5
上 場	無回答	件数	11	1	0	10	0
		%	100.0	9.1	0.0	90.9	0.0
	50億円未満	件数	1	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上	件数	69	9	3	58	0
	500億円未満	%	100.0	13.0	4.3	84.1	0.0
	500億円以上	件数	45	5	2	38	1
	1,000億円未満	%	100.0	11.1	4.4	84.4	2.2
	1,000億円以上	件数	112	35	15	68	2
	5,000億円未満	%	100.0	31.3	13.4	60.7	1.8
	5,000億円以上	件数	43	18	12	22	2
	1兆円未満	%	100.0	41.9	27.9	51.2	4.7
非 上 場	1兆円以上	件数	56	31	16	20	2
		%	100.0	55.4	28.6	35.7	3.6
	50億円未満	件数	126	4	3	119	0
		%	100.0	3.2	2.4	94.4	0.0
	50億円以上	件数	98	5	5	89	0
	100億円未満	%	100.0	5.1	5.1	90.8	0.0
	100億円以上	件数	354	56	31	276	3
	500億円未満	%	100.0	15.8	8.8	78.0	0.8
	500億円以上	件数	126	24	15	92	2
	1,000億円未満	%	100.0	19.0	11.9	73.0	1.6
	1,000億円以上	件数	129	32	12	85	5
	5,000億円未満	%	100.0	24.8	9.3	65.9	3.9
	5,000億円以上	件数	20	7	2	12	0
	1兆円未満	%	100.0	35.0	10.0	60.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	11	8	10	0
		%	100.0	45.8	33.3	41.7	0.0
	無回答	件数	11	1	0	10	0
		%	100.0	9.1	0.0	90.9	0.0

従業員数別			全体	①業績評価に組み 込んでいる	②人事評価に組み 込んでいる	③いずれの評価にも 組み込まれていない	④その他
合 計	500人未満	件数 %	74 100.0	8 10.8	6 8.1	61 82.4	1 1.4
	500人以上	件数 %	197 100.0	29 14.7	11 5.6	161 81.7	1 0.5
	750人未満	件数 %	151 100.0	21 13.9	8 5.3	123 81.5	2 1.3
	750人以上	件数 %	304 100.0	39 12.8	21 6.9	247 81.3	5 1.6
	2,000人未満	件数 %	247 100.0	49 19.8	32 13.0	175 70.9	2 0.8
	2,000人以上	件数 %	117 100.0	39 33.3	17 14.5	69 59.0	4 3.4
	5,000人未満	件数 %	123 100.0	53 43.1	29 23.6	63 51.2	2 1.6
	5,000人以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	10 100.0	2 20.0	1 10.0	8 80.0	0 0.0
	500人以上	件数 %	16 100.0	2 12.5	0 0.0	14 87.5	0 0.0
	750人未満	件数 %	22 100.0	4 18.2	0 0.0	17 77.3	1 4.5
	750人以上	件数 %	55 100.0	9 16.4	3 5.5	45 81.8	0 0.0
上 場	2,000人未満	件数 %	90 100.0	20 22.2	13 14.4	59 65.6	2 2.2
	2,000人以上	件数 %	55 100.0	21 38.2	8 14.5	31 56.4	2 3.6
	5,000人未満	件数 %	79 100.0	40 50.6	23 29.1	34 43.0	2 2.5
	5,000人以上	件数 %	64 100.0	6 9.4	5 7.8	53 82.8	1 1.6
	10,000人未満	件数 %	181 100.0	27 14.9	11 6.1	147 81.2	1 0.6
	10,000人以上	件数 %	129 100.0	17 13.2	8 6.2	106 82.2	1 0.8
	無回答	件数 %	249 100.0	30 12.0	18 7.2	202 81.1	5 2.0
	2,000人以上	件数 %	157 100.0	29 18.5	19 12.1	116 73.9	0 0.0
	5,000人未満	件数 %	62 100.0	18 29.0	9 14.5	38 61.3	2 3.2
	5,000人以上	件数 %	44 100.0	13 29.5	6 13.6	29 65.9	0 0.0
非 上 場	10,000人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	64 100.0	6 9.4	5 7.8	53 82.8	1 1.6
	500人以上	件数 %	181 100.0	27 14.9	11 6.1	147 81.2	1 0.6
	750人未満	件数 %	129 100.0	17 13.2	8 6.2	106 82.2	1 0.8
	750人以上	件数 %	249 100.0	30 12.0	18 7.2	202 81.1	5 2.0
	2,000人未満	件数 %	157 100.0	29 18.5	19 12.1	116 73.9	0 0.0
	2,000人以上	件数 %	62 100.0	18 29.0	9 14.5	38 61.3	2 3.2
	5,000人未満	件数 %	44 100.0	13 29.5	6 13.6	29 65.9	0 0.0

2-8. 貴組織では、経営層や従業員等に対して環境教育を行っていますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 定期的に(年に1回以上)行っている
- ② 定期的ではないが行っている
- ③ 行っていない
- ④ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①定期的に(年に1回以上)行っている	②定期的ではないが行っている	③行っていない	④その他	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	519	268	426	2	0
		%	100.0	42.7	22.1	35.1	0.2	0.0
	平成28年度	件数	1,674	797	345	480	26	26
		%	100.0	47.6	20.6	28.7	1.6	1.6
上場	平成30年度	件数	327	199	57	71	0	0
		%	100.0	60.9	17.4	21.7	0.0	0.0
	平成28年度	件数	486	300	75	94	12	5
		%	100.0	61.7	15.4	19.3	2.5	1.0
非上場	平成30年度	件数	888	320	211	355	2	0
		%	100.0	36.0	23.8	40.0	0.2	0.0
	平成28年度	件数	1,188	497	270	386	14	21
		%	100.0	41.8	22.7	32.5	1.2	1.8

業種別			全体	①定期的に(年に1回以上)行っている	②定期的ではないが行っている	③行っていない	④その他
合計	建設業	件数 %	111 100.0	63 56.8	31 27.9	17 15.3	0 0.0
	製造業	件数 %	289 100.0	197 68.2	64 22.1	28 9.7	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	16 69.6	3 13.0	4 17.4	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	45 54.2	7 8.4	31 37.3	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	39 34.5	39 34.5	35 31.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	57 33.3	39 22.8	74 43.3	1 0.6
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	18 28.1	7 10.9	39 60.9	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	19 38.0	9 18.0	22 44.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	20 39.2	15 29.4	16 31.4	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	11 14.5	21 27.6	44 57.9	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	7 16.3	6 14.0	29 67.4	1 2.3
	サービス業	件数 %	96 100.0	25 26.0	21 21.9	50 52.1	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	2 4.4	6 13.3	37 82.2	0 0.0
上場	建設業	件数 %	47 100.0	32 68.1	8 17.0	7 14.9	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	93 77.5	24 20.0	3 2.5	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	14 58.3	2 8.3	8 33.3	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	11 52.4	6 28.6	4 19.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	16 53.3	4 13.3	10 33.3	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	8 26.7	2 6.7	20 66.7	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	7 70.0	0 0.0	3 30.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	2 28.6	4 57.1	1 14.3	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	1 16.7	5 83.3	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	2 33.3	2 33.3	2 33.3	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	4 36.4	3 27.3	4 36.4	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	0 0.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	64 100.0	31 48.4	23 35.9	10 15.6	0 0.0
	製造業	件数 %	169 100.0	104 61.5	40 23.7	25 14.8	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	6 46.2	3 23.1	4 30.8	0 0.0
	情報通信業	件数 %	59 100.0	31 52.5	5 8.5	23 39.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	28 30.4	33 35.9	31 33.7	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	41 29.1	35 24.8	64 45.4	1 0.7
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	10 29.4	5 14.7	19 55.9	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	12 30.0	9 22.5	19 47.5	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	18 40.9	11 25.0	15 34.1	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	11 15.7	20 28.6	39 55.7	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	5 13.5	4 10.8	27 73.0	1 2.7
	サービス業	件数 %	85 100.0	21 24.7	18 21.2	46 54.1	0 0.0
	その他	件数 %	40 100.0	2 5.0	5 12.5	33 82.5	0 0.0

売上高別			全体	①定期的に(年に1回以上)行っている	②定期的ではないが行っている	③行っていない	④その他
合 計	50億円未満	件数	127	10	19	98	0
		%	100.0	7.9	15.0	77.2	0.0
	50億円以上	件数	99	17	24	58	0
	100億円未満	%	100.0	17.2	24.2	58.6	0.0
	100億円以上	件数	423	141	112	168	2
	500億円未満	%	100.0	33.3	26.5	39.7	0.5
	500億円以上	件数	171	78	42	51	0
	1,000億円未満	%	100.0	45.6	24.6	29.8	0.0
	1,000億円以上	件数	241	154	47	40	0
	5,000億円未満	%	100.0	63.9	19.5	16.6	0.0
	5,000億円以上	件数	63	48	9	6	0
	1兆円未満	%	100.0	76.2	14.3	9.5	0.0
上 場	1兆円以上	件数	80	68	11	1	0
		%	100.0	85.0	13.8	1.3	0.0
	無回答	件数	11	3	4	4	0
		%	100.0	27.3	36.4	36.4	0.0
	50億円未満	件数	1	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上	件数	69	22	15	32	0
	500億円未満	%	100.0	31.9	21.7	46.4	0.0
	500億円以上	件数	45	20	7	18	0
	1,000億円未満	%	100.0	44.4	15.6	40.0	0.0
非 上 場	1,000億円以上	件数	112	77	21	14	0
	5,000億円未満	%	100.0	68.8	18.8	12.5	0.0
	5,000億円以上	件数	43	31	8	4	0
	1兆円未満	%	100.0	72.1	18.6	9.3	0.0
	1兆円以上	件数	56	49	6	1	0
		%	100.0	87.5	10.7	1.8	0.0
	50億円未満	件数	126	10	19	97	0
		%	100.0	7.9	15.1	77.0	0.0
	50億円以上	件数	98	17	24	57	0
	100億円未満	%	100.0	17.3	24.5	58.2	0.0
	100億円以上	件数	354	119	97	136	2
	500億円未満	%	100.0	33.6	27.4	38.4	0.6
非 上 場	500億円以上	件数	126	58	35	33	0
	1,000億円未満	%	100.0	46.0	27.8	26.2	0.0
	1,000億円以上	件数	129	77	26	26	0
	5,000億円未満	%	100.0	59.7	20.2	20.2	0.0
	5,000億円以上	件数	20	17	1	2	0
	1兆円未満	%	100.0	85.0	5.0	10.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	19	5	0	0
		%	100.0	79.2	20.8	0.0	0.0
	無回答	件数	11	3	4	4	0
		%	100.0	27.3	36.4	36.4	0.0

従業員数別			全体	①定期的に(年に1回以上)行っている	②定期的ではないが行っている	③行っていない	④その他
合 計	500人未満	件数	74	18	17	39	0
		%	100.0	24.3	23.0	52.7	0.0
	500人以上 750人未満	件数	197	50	46	101	0
		%	100.0	25.4	23.4	51.3	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	151	51	33	67	0
		%	100.0	33.8	21.9	44.4	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	115	82	106	1
		%	100.0	37.8	27.0	34.9	0.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	120	44	82	1
		%	100.0	48.6	17.8	33.2	0.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	74	18	25	0
		%	100.0	63.2	15.4	21.4	0.0
	10,000人以上	件数	123	90	27	6	0
		%	100.0	73.2	22.0	4.9	0.0
上 場	500人未満	件数	2	1	1	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	5	3	2	0
		%	100.0	50.0	30.0	20.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	7	1	8	0
		%	100.0	43.8	6.3	50.0	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	9	5	8	0
		%	100.0	40.9	22.7	36.4	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	29	8	18	0
		%	100.0	52.7	14.5	32.7	0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	50	17	23	0
		%	100.0	55.6	18.9	25.6	0.0
	10,000人以上	件数	55	36	9	10	0
		%	100.0	65.5	16.4	18.2	0.0
非 上 場	500人未満	件数	79	63	14	2	0
		%	100.0	79.7	17.7	2.5	0.0
	500人以上 750人未満	件数	64	13	14	37	0
		%	100.0	20.3	21.9	57.8	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	181	43	45	93	0
		%	100.0	23.8	24.9	51.4	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	42	28	59	0
		%	100.0	32.6	21.7	45.7	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	86	74	88	1
		%	100.0	34.5	29.7	35.3	0.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	70	27	59	1
		%	100.0	44.6	17.2	37.6	0.6
	10,000人以上	件数	62	38	9	15	0
		%	100.0	61.3	14.5	24.2	0.0
非 上 場	10,000人以上	件数	44	27	13	4	0
		%	100.0	61.4	29.5	9.1	0.0
	無回答	件数	2	1	1	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0

* 問2-8において①、②又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-9. 貴組織では、経営層や従業員等に向けて、環境教育をどのような形で実施していますか。方法、講師、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください。

【方法】

- ① 新人社員研修、管理職研修等
- ② 環境に特定した研修
- ③ その他

【講師】

- ④ 自社の社員が担当
- ⑤ 外部から招待
- ⑥ 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣
- ⑦ その他

【形式】

- ⑧ 座学
- ⑨ 体験学習型
- ⑩ e-ラーニング
- ⑪ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①新人社員 研修、管理 職研修等	②環境に特 定した研修	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	789	606	481	86	689	221	194	22	682	124	303	37	1
		%	100.0	76.8	61.0	10.9	87.3	28.0	24.6	2.8	86.4	15.7	38.4	4.7	0.1
	平成28年度	件数	1,168	814	658	204	947	326	291	-	908	187	428	73	13
		%	100.0	69.7	56.3	17.5	81.1	27.9	24.9	-	77.7	16.0	36.6	6.3	1.1
上 場	平成30年度	件数	256	217	172	35	241	104	87	4	229	72	120	14	0
		%	100.0	84.8	67.2	13.7	94.1	40.6	34.0	1.6	89.5	28.1	46.9	5.5	0.0
	平成28年度	件数	387	292	253	79	332	128	119	-	328	81	157	26	1
		%	100.0	75.5	65.4	20.4	85.8	33.1	30.7	-	84.8	20.9	40.6	6.7	0.3
非 上 場	平成30年度	件数	533	389	309	51	448	117	107	18	453	52	183	23	1
		%	100.0	73.0	58.0	9.6	84.1	22.0	20.1	3.4	85.0	9.8	34.3	4.3	0.2
	平成28年度	件数	781	522	405	125	615	198	172	-	580	106	271	47	12
		%	100.0	66.8	51.9	16.0	78.7	25.4	22.0	-	74.3	13.6	34.7	6.0	1.5

※h28調査では、選択肢⑦はなし。

業種別			全体	①新人社員 研修、管理 職研修等	②環境に特 定した研修	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	無回答
合 計	建設業	件数 %	94 100.0	76 80.9	65 69.1	10 10.6	87 92.6	28 29.8	26 27.7	1 1.1	89 94.7	13 13.8	35 37.2	2 2.1	0 0.0
	製造業	件数 %	261 100.0	224 85.8	186 71.3	21 8.0	244 93.5	94 36.0	91 34.9	3 1.1	246 94.3	53 20.3	103 39.5	6 2.3	0 0.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	19 100.0	12 63.2	13 68.4	3 15.8	17 89.5	10 52.6	8 42.1	1 5.3	18 94.7	3 15.8	10 52.6	1 5.3	0 0.0
	情報通信業	件数 %	52 100.0	36 69.2	36 69.2	3 5.8	41 78.8	11 21.2	11 21.2	2 3.8	35 67.3	4 7.7	41 78.8	1 1.9	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	78 100.0	50 64.1	44 56.4	12 15.4	67 85.9	18 23.1	14 17.9	4 5.1	68 87.2	12 15.4	20 25.6	4 5.1	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	97 100.0	75 77.3	47 48.5	14 14.4	79 81.4	22 22.7	16 16.5	6 6.2	78 80.4	14 14.4	29 29.9	7 7.2	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	25 100.0	17 68.0	12 48.0	5 20.0	20 80.0	8 32.0	3 12.0	0 0.0	16 64.0	7 28.0	10 40.0	1 4.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	28 100.0	20 71.4	15 53.6	2 7.1	23 82.1	9 32.1	4 14.3	1 3.6	24 85.7	7 25.0	14 50.0	2 7.1	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	35 100.0	26 74.3	22 62.9	6 17.1	30 85.7	8 22.9	10 28.6	0 0.0	28 80.0	3 8.6	14 40.0	3 8.6	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	32 100.0	28 87.5	8 25.0	0 0.0	28 87.5	3 9.4	2 6.3	0 0.0	28 87.5	3 9.4	5 15.6	3 9.4	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	14 100.0	10 71.4	5 35.7	3 21.4	10 71.4	1 7.1	3 21.4	1 7.1	9 64.3	2 14.3	4 28.6	1 7.1	1 7.1
	サービス業	件数 %	46 100.0	27 58.7	26 56.5	6 13.0	38 82.6	8 17.4	5 10.9	2 4.3	36 78.3	3 6.5	18 39.1	5 10.9	0 0.0
	その他	件数 %	8 100.0	5 62.5	2 25.0	1 12.5	5 62.5	1 12.5	1 12.5	1 12.5	7 87.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0
上 場	建設業	件数 %	40 100.0	34 85.0	28 70.0	6 15.0	39 97.5	16 40.0	11 27.5	0 0.0	39 97.5	9 22.5	17 42.5	2 5.0	0 0.0
	製造業	件数 %	117 100.0	107 91.5	87 74.4	9 7.7	114 97.4	56 47.9	49 41.9	1 0.9	110 94.0	37 31.6	53 45.3	2 1.7	0 0.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	9 90.0	6 60.0	1 10.0	9 90.0	5 50.0	6 60.0	0 0.0	10 100.0	2 20.0	5 50.0	1 10.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	16 100.0	9 56.3	12 75.0	2 12.5	14 87.5	4 25.0	4 25.0	0 0.0	11 68.8	2 12.5	11 68.8	1 6.3	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	17 100.0	14 82.4	11 64.7	2 11.8	17 100.0	7 41.2	5 29.4	0 0.0	15 88.2	6 35.3	9 52.9	2 11.8	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	20 100.0	18 90.0	10 50.0	6 30.0	18 90.0	8 40.0	3 15.0	1 5.0	18 90.0	6 30.0	9 45.0	1 5.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	10 100.0	7 70.0	5 50.0	3 30.0	7 70.0	3 30.0	2 20.0	0 0.0	5 50.0	4 40.0	5 50.0	1 10.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	7 100.0	6 85.7	4 57.1	1 14.3	6 85.7	2 28.6	3 42.9	1 14.3	5 71.4	3 42.9	6 85.7	1 14.3	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	6 100.0	5 83.3	3 50.0	1 16.7	6 100.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	6 100.0	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	4 100.0	3 75.0	1 25.0	2 50.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	7 100.0	4 57.1	4 57.1	2 28.6	6 85.7	2 28.6	2 28.6	1 14.3	6 85.7	2 28.6	2 28.6	2 28.6	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	54 100.0	42 77.8	37 68.5	4 7.4	48 88.9	12 22.2	15 27.8	1 1.9	50 92.6	4 7.4	18 33.3	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	144 100.0	117 81.3	99 68.8	12 8.3	130 90.3	38 26.4	42 29.2	2 1.4	136 94.4	16 11.1	50 34.7	4 2.8	0 0.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	9 100.0	3 33.3	7 77.8	2 22.2	8 88.9	5 55.6	2 22.2	1 11.1	8 88.9	1 11.1	5 55.6	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	36 100.0	27 75.0	24 66.7	1 2.8	27 75.0	7 19.4	7 19.4	2 5.6	24 66.7	2 5.6	30 83.3	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	61 100.0	36 59.0	33 54.1	10 16.4	50 82.0	11 18.0	9 14.8	4 6.6	53 86.9	6 9.8	11 18.0	2 3.3	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	77 100.0	57 74.0	37 48.1	8 10.4	61 79.2	14 18.2	13 16.9	5 6.5	60 77.9	8 10.4	20 26.0	6 7.8	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	15 100.0	10 66.7	7 46.7	2 13.3	13 86.7	5 33.3	1 6.7	0 0.0	11 73.3	3 20.0	5 33.3	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	21 100.0	14 66.7	11 52.4	1 4.8	17 81.0	7 33.3	1 4.8	0 0.0	19 90.5	4 19.0	8 38.1	1 4.8	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	29 100.0	21 72.4	19 65.5	5 17.2	24 82.8	8 27.6	8 27.6	0 0.0	22 75.9	3 10.3	13 44.8	3 10.3	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	31 100.0	27 87.1	8 25.8	0 0.0	27 87.1	3 9.7	2 6.5	0 0.0	27 87.1	3 9.7	5 16.1	3 9.7	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	10 100.0	7 70.0	4 40.0	1 10.0	6 60.0	1 10.0	3 30.0	1 10.0	7 70.0	1 10.0	2 20.0	0 0.0	1 10.0
	サービス業	件数 %	39 100.0	23 59.0	22 56.4	4 10.3	32 82.1	6 15.4	3 7.7	1 2.6	30 76.9	1 2.6	16 41.0	3 7.7	0 0.0
	その他	件数 %	7 100.0	5 71.4	1 14.3	1 14.3	5 71.4	0 0.0	1 14.3	1 14.3	6 85.7	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0

売上高別		全体	①新人社員 研修、管理 職研修等	②環境に特 定した研修	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	無回答
合 計	50億円未満	件数 29 % 100.0	19 65.5	9 31.0	3 10.3	23 79.3	3 10.3	1 3.4	2 6.9	24 82.8	0 0.0	3 10.3	2 6.9	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 41 % 100.0	28 68.3	19 46.3	4 9.8	32 78.0	5 12.2	5 12.2	1 2.4	35 85.4	1 2.4	10 24.4	2 4.9	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 255 % 100.0	174 68.2	142 55.7	21 8.2	209 82.0	40 15.7	50 19.6	6 2.4	214 83.9	14 5.5	67 26.3	10 3.9	1 0.4
	500億円以上 1,000億円未満	件数 120 % 100.0	95 79.2	70 58.3	14 11.7	104 86.7	34 28.3	32 26.7	3 2.5	108 90.0	14 11.7	32 26.7	5 4.2	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 201 % 100.0	167 83.1	132 65.7	26 12.9	185 92.0	66 32.8	42 20.9	7 3.5	173 86.1	44 21.9	89 44.3	10 5.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 57 % 100.0	52 91.2	41 71.9	6 10.5	56 98.2	27 47.4	25 43.9	0 0.0	52 91.2	20 35.1	35 61.4	4 7.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 79 % 100.0	65 82.3	65 82.3	10 12.7	74 93.7	45 57.0	37 46.8	3 3.8	70 88.6	29 36.7	63 79.7	4 5.1	0 0.0
	無回答	件数 7 % 100.0	6 85.7	3 42.9	2 28.6	6 85.7	1 14.3	2 28.6	0 0.0	6 85.7	2 28.6	4 57.1	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
上 場	100億円以上 500億円未満	件数 37 % 100.0	22 59.5	21 56.8	5 13.5	36 97.3	6 16.2	4 10.8	0 0.0	32 86.5	2 5.4	5 13.5	2 5.4	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 27 % 100.0	22 81.5	14 51.9	3 11.1	23 85.2	11 40.7	8 29.6	1 3.7	24 88.9	5 18.5	2 7.4	1 3.7	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 98 % 100.0	90 91.8	62 63.3	16 16.3	93 94.9	32 32.7	22 22.4	1 1.0	85 86.7	24 24.5	44 44.9	5 5.1	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 39 % 100.0	36 92.3	28 71.8	3 7.7	38 97.4	21 53.8	22 56.4	0 0.0	36 92.3	16 41.0	24 61.5	2 5.1	0 0.0
	1兆円以上	件数 55 % 100.0	47 85.5	47 85.5	8 14.5	51 92.7	34 61.8	31 56.4	2 3.6	52 94.5	25 45.5	45 81.8	4 7.3	0 0.0
	50億円未満	件数 29 % 100.0	19 65.5	9 31.0	3 10.3	23 79.3	3 10.3	1 3.4	2 6.9	24 82.8	0 0.0	3 10.3	2 6.9	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 41 % 100.0	28 68.3	19 46.3	4 9.8	32 78.0	5 12.2	5 12.2	1 2.4	35 85.4	1 2.4	10 24.4	2 4.9	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 218 % 100.0	152 69.7	121 55.5	16 7.3	173 79.4	34 15.6	46 21.1	6 2.8	182 83.5	12 5.5	62 28.4	8 3.7	1 0.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数 93 % 100.0	73 78.5	56 60.2	11 11.8	81 87.1	23 24.7	24 25.8	2 2.2	84 90.3	9 9.7	30 32.3	4 4.3	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 103 % 100.0	77 74.8	70 68.0	10 9.7	92 89.3	34 33.0	20 19.4	6 5.8	88 85.4	20 19.4	45 43.7	5 4.9	0 0.0
非 上 場	5,000億円以上 1兆円未満	件数 18 % 100.0	16 88.9	13 72.2	3 16.7	18 100.0	6 33.3	3 16.7	0 0.0	16 88.9	4 22.2	11 61.1	2 11.1	0 0.0
	1兆円以上	件数 24 % 100.0	18 75.0	18 75.0	2 8.3	23 95.8	11 45.8	6 25.0	1 4.2	18 75.0	4 16.7	18 75.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 7 % 100.0	6 85.7	3 42.9	2 28.6	6 85.7	1 14.3	2 28.6	0 0.0	6 85.7	2 28.6	4 57.1	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 35 % 100.0	25 71.4	10 28.6	2 5.7	25 71.4	5 14.3	4 11.4	1 2.9	27 77.1	3 8.6	10 28.6	1 2.9	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 96 % 100.0	63 65.6	59 61.5	9 9.4	75 78.1	9 9.4	23 24.0	3 3.1	77 80.2	3 3.1	25 26.0	5 5.2	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 84 % 100.0	57 67.9	46 54.8	8 9.5	69 82.1	17 20.2	12 14.3	2 2.4	74 88.1	7 8.3	19 22.6	1 1.2	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 198 % 100.0	146 73.7	115 58.1	20 10.1	172 86.9	50 25.3	49 24.7	7 3.5	176 88.9	21 10.6	56 28.3	11 5.6	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 165 % 100.0	131 79.4	101 61.2	22 13.3	148 89.7	49 29.7	30 18.2	4 2.4	142 86.1	26 15.8	71 43.0	9 5.5	1 0.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 92 % 100.0	81 88.0	64 69.6	13 14.1	88 95.7	34 37.0	27 29.3	2 2.2	79 85.9	20 21.7	50 54.3	3 3.3	0 0.0
	10,000人以上	件数 117 % 100.0	101 86.3	85 72.6	12 10.3	110 94.0	57 48.7	48 41.0	3 2.6	105 89.7	43 36.8	71 60.7	7 6.0	0 0.0
	無回答	件数 2 % 100.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 8 % 100.0	6 75.0	3 37.5	0 0.0	8 100.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	7 87.5	1 12.5	2 25.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 8 % 100.0	5 62.5	6 75.0	2 25.0	7 87.5	2 25.0	1 12.5	0 0.0	7 87.5	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 14 % 100.0	9 64.3	9 64.3	1 7.1	12 85.7	4 28.6	3 21.4	0 0.0	14 100.0	0 0.0	2 14.3	1 7.1	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 37 % 100.0	30 81.1	22 59.5	4 10.8	35 94.6	11 29.7	7 18.9	0 0.0	33 89.2	9 24.3	8 21.6	1 2.7	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 67 % 100.0	59 88.1	39 58.2	10 14.9	62 92.5	25 37.3	15 22.4	1 1.5	58 86.6	15 22.4	26 38.8	4 6.0	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 45 % 100.0	42 93.3	32 71.1	9 20.0	45 100.0	17 37.8	18 40.0	0 0.0	39 86.7	11 24.4	28 62.2	1 2.2	0 0.0
	10,000人以上	件数 77 % 100.0	66 85.7	61 79.2	9 11.7	72 93.5	45 58.4	42 54.5	3 3.9	71 92.2	36 46.8	52 67.5	6 7.8	0 0.0
	500人未満	件数 27 % 100.0	19 70.4	7 25.9	2 7.4	17 63.0	5 18.5	3 11.1	1 3.7	20 74.1	2 7.4	8 29.6	1 3.7	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 88 % 100.0	58 65.9	53 60.2	7 8.0	68 77.3	7 8.0	22 25.0	3 3.4	70 79.5	3 3.4	23 26.1	4 4.5	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 70 % 100.0	48 68.6	37 52.9	7 10.0	57 81.4	13 18.6	9 12.9	2 2.9	60 85.7	7 10.0	17 24.3	0 0.0	0 0.0
非 上 場	1,000人以上 2,000人未満	件数 161 % 100.0	116 72.0	93 57.8	16 9.9	137 85.1	39 24.2	42 26.1	7 4.3	143 88.8	12 7.5	48 29.8	10 6.2	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 98 % 100.0	72 73.5	62 63.3	12 12.2	86 87.8	24 24.5	15 15.3	3 3.1	84 85.7	11 11.2	45 45.9	5 5.1	1 1.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 47 % 100.0	39 83.0	32 68.1	4 8.5	43 91.5	17 36.2	9 19.1	2 4.3	40 85.1	9 19.1	22 46.8	2 4.3	0 0.0
	10,000人以上	件数 40 % 100.0	35 87.5	24 60.0	3 7.5	38 95.0	12 30.0	6 15.0	0 0.0	34 85.0	7 17.5	19 47.5	1 2.5	0 0.0
	無回答	件数 2 % 100.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0

3. 環境マネジメントシステムの認証について

3-1. 貴組織では、ISO14001、エコアクション 21 等の第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 構築・運用している
- ② 構築・運用を予定している
- ③ 構築・運用していない

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①構築・運用し ている	②構築・運用 を予定している	③構築・運用し ていない
合 計	平成30年度	件数	1,215	605	30	580
		%	100.0	49.8	2.5	47.7
	平成29年度	件数	1,187	608	25	554
		%	100.0	51.2	2.1	46.7
上 場	平成30年度	件数	327	225	4	98
		%	100.0	68.8	1.2	30.0
	平成29年度	件数	303	230	4	69
		%	100.0	75.9	1.3	22.8
非 上 場	平成30年度	件数	888	380	26	482
		%	100.0	42.8	2.9	54.3
	平成29年度	件数	884	378	21	485
		%	100.0	42.8	2.4	54.9

業種別			全体	①構築・運用し ている	②構築・運用 を予定している	③構築・運用し ていない
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	84 75.7	1 0.9	26 23.4
	製造業	件数 %	289 100.0	241 83.4	3 1.0	45 15.6
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	23 100.0	8 34.8	0 0.0	15 65.2
	情報通信業	件数 %	83 100.0	45 54.2	4 4.8	34 41.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	52 46.0	5 4.4	56 49.6
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	58 33.9	7 4.1	106 62.0
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	11 17.2	1 1.6	52 81.3
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	50 100.0	16 32.0	0 0.0	34 68.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	51 100.0	32 62.7	1 2.0	18 35.3
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	76 100.0	18 23.7	4 5.3	54 71.1
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	4 9.3	1 2.3	38 88.4
	サービス業	件数 %	96 100.0	32 33.3	2 2.1	62 64.6
	その他	件数 %	45 100.0	4 8.9	1 2.2	40 88.9
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	42 89.4	0 0.0	5 10.6
	製造業	件数 %	120 100.0	113 94.2	1 0.8	6 5.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	1 10.0	0 0.0	9 90.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	14 58.3	1 4.2	9 37.5
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	16 76.2	1 4.8	4 19.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	15 50.0	0 0.0	15 50.0
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	5 16.7	0 0.0	25 83.3
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	10 100.0	5 50.0	0 0.0	5 50.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	7 100.0	6 85.7	0 0.0	1 14.3
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	1 16.7	5 83.3
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	1 16.7	0 0.0	5 83.3
	サービス業	件数 %	11 100.0	5 45.5	0 0.0	6 54.5
	その他	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	3 60.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	42 65.6	1 1.6	21 32.8
	製造業	件数 %	169 100.0	128 75.7	2 1.2	39 23.1
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	13 100.0	7 53.8	0 0.0	6 46.2
	情報通信業	件数 %	59 100.0	31 52.5	3 5.1	25 42.4
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	36 39.1	4 4.3	52 56.5
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	43 30.5	7 5.0	91 64.5
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	6 17.6	1 2.9	27 79.4
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	40 100.0	11 27.5	0 0.0	29 72.5
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	44 100.0	26 59.1	1 2.3	17 38.6
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	70 100.0	18 25.7	3 4.3	49 70.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	3 8.1	1 2.7	33 89.2
	サービス業	件数 %	85 100.0	27 31.8	2 2.4	56 65.9
	その他	件数 %	40 100.0	2 5.0	1 2.5	37 92.5

売上高別			全体	①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない
合 計	50億円未満	件数	127	16	5	106
		%	100.0	12.6	3.9	83.5
	50億円以上	件数	99	24	2	73
	100億円未満	%	100.0	24.2	2.0	73.7
	100億円以上	件数	423	182	14	227
	500億円未満	%	100.0	43.0	3.3	53.7
	500億円以上	件数	171	100	2	69
	1,000億円未満	%	100.0	58.5	1.2	40.4
	1,000億円以上	件数	241	165	5	71
	5,000億円未満	%	100.0	68.5	2.1	29.5
	5,000億円以上	件数	63	48	0	15
	1兆円未満	%	100.0	76.2	0.0	23.8
	1兆円以上	件数	80	64	2	14
		%	100.0	80.0	2.5	17.5
上 場	無回答	件数	11	6	0	5
		%	100.0	54.5	0.0	45.5
	50億円未満	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上	件数	69	31	3	35
	500億円未満	%	100.0	44.9	4.3	50.7
	500億円以上	件数	45	28	0	17
	1,000億円未満	%	100.0	62.2	0.0	37.8
	1,000億円以上	件数	112	88	0	24
	5,000億円未満	%	100.0	78.6	0.0	21.4
	5,000億円以上	件数	43	32	0	11
	1兆円未満	%	100.0	74.4	0.0	25.6
非 上 場	1兆円以上	件数	56	46	1	9
		%	100.0	82.1	1.8	16.1
	50億円未満	件数	126	16	5	105
		%	100.0	12.7	4.0	83.3
	50億円以上	件数	98	24	2	72
	100億円未満	%	100.0	24.5	2.0	73.5
	100億円以上	件数	354	151	11	192
	500億円未満	%	100.0	42.7	3.1	54.2
	500億円以上	件数	126	72	2	52
	1,000億円未満	%	100.0	57.1	1.6	41.3
	1,000億円以上	件数	129	77	5	47
	5,000億円未満	%	100.0	59.7	3.9	36.4
	5,000億円以上	件数	20	16	0	4
	1兆円未満	%	100.0	80.0	0.0	20.0
	1兆円以上	件数	24	18	1	5
		%	100.0	75.0	4.2	20.8
	無回答	件数	11	6	0	5
		%	100.0	54.5	0.0	45.5

従業員数別			全体	①構築・運用している	②構築・運用を予定している	③構築・運用していない
合 計	500人未満	件数	74	22	3	49
		%	100.0	29.7	4.1	66.2
	500人以上	件数	197	66	4	127
	750人未満	%	100.0	33.5	2.0	64.5
	750人以上	件数	151	69	5	77
	1,000人未満	%	100.0	45.7	3.3	51.0
	1,000人以上	件数	304	141	8	155
	2,000人未満	%	100.0	46.4	2.6	51.0
	2,000人以上	件数	247	134	4	109
	5,000人未満	%	100.0	54.3	1.6	44.1
	5,000人以上	件数	117	75	1	41
	10,000人未満	%	100.0	64.1	0.9	35.0
	10,000人以上	件数	123	96	5	22
		%	100.0	78.0	4.1	17.9
上 場	無回答	件数	2	2	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	6	1	3
		%	100.0	60.0	10.0	30.0
	500人以上	件数	16	10	0	6
	750人未満	%	100.0	62.5	0.0	37.5
	750人以上	件数	22	15	1	6
	1,000人未満	%	100.0	68.2	4.5	27.3
	1,000人以上	件数	55	32	0	23
	2,000人未満	%	100.0	58.2	0.0	41.8
	2,000人以上	件数	90	58	1	31
	5,000人未満	%	100.0	64.4	1.1	34.4
	5,000人以上	件数	55	38	0	17
	10,000人未満	%	100.0	69.1	0.0	30.9
非 上 場	10,000人以上	件数	79	66	1	12
		%	100.0	83.5	1.3	15.2
	500人未満	件数	64	16	2	46
		%	100.0	25.0	3.1	71.9
	500人以上	件数	181	56	4	121
	750人未満	%	100.0	30.9	2.2	66.9
	750人以上	件数	129	54	4	71
	1,000人未満	%	100.0	41.9	3.1	55.0
	1,000人以上	件数	249	109	8	132
	2,000人未満	%	100.0	43.8	3.2	53.0
	2,000人以上	件数	157	76	3	78
	5,000人未満	%	100.0	48.4	1.9	49.7
	5,000人以上	件数	62	37	1	24
	10,000人未満	%	100.0	59.7	1.6	38.7
	10,000人以上	件数	44	30	4	10
		%	100.0	68.2	9.1	22.7
	無回答	件数	2	2	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0

* 問3-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

3-2. 貴組織で構築・運用した第三者が認証する環境マネジメントシステムはどのようなものですか。当てはまるもの全てを選んでください。

- ① ISO14001
- ② エコアクション 21
- ③ 地域版の環境マネジメントシステム(KES 等)
- ④ エコステージ(ステージ2以上)
- ⑤ その他第三者が認証する環境マネジメントシステム

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①ISO14001	②エコアクション 21	③地域版の環境 マネジメントシステ ム(KES等)	④エコステージ (ステージ2以上)	⑤その他第三者 が認証する環境マ ネジメントシステム
合 計	平成30年度	件数	605	552	38	13	2	35
		%	100.0	91.2	6.3	2.1	0.3	5.8
	平成29年度	件数	608	566	37	16	3	32
		%	100.0	93.1	6.1	2.6	0.5	5.3
上 場	平成30年度	件数	225	215	10	6	1	12
		%	100.0	95.6	4.4	2.7	0.4	5.3
	平成29年度	件数	230	223	14	8	2	11
		%	100.0	97.0	6.1	3.5	0.9	4.8
非 上 場	平成30年度	件数	380	337	28	7	1	23
		%	100.0	88.7	7.4	1.8	0.3	6.1
	平成29年度	件数	378	343	23	8	1	21
		%	100.0	90.7	6.1	2.1	0.3	5.6

業種別			全体	①ISO14001	②エコアクション 21	③地域版の環境 マネジメントシステ ム(KES等)	④エコステージ (ステージ2以上)	⑤その他第三者 が認証する環境マ ネジメントシステム
合 計	建設業	件数	84	82	1	0	0	1
		%	100.0	97.6	1.2	0.0	0.0	1.2
	製造業	件数	241	235	16	3	1	3
		%	100.0	97.5	6.6	1.2	0.4	1.2
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	8	8	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	情報通信業	件数	45	42	2	2	0	1
		%	100.0	93.3	4.4	4.4	0.0	2.2
	運輸業、郵便業	件数	52	38	3	1	1	14
		%	100.0	73.1	5.8	1.9	1.9	26.9
	卸売業、小売業	件数	58	47	7	0	0	4
		%	100.0	81.0	12.1	0.0	0.0	6.9
	金融業、保険業	件数	11	7	0	2	0	4
		%	100.0	63.6	0.0	18.2	0.0	36.4
	不動産業、物品 賃貸業	件数	16	15	0	0	0	1
		%	100.0	93.8	0.0	0.0	0.0	6.3
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	32	28	3	2	0	1
		%	100.0	87.5	9.4	6.3	0.0	3.1
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	18	13	3	1	0	4
		%	100.0	72.2	16.7	5.6	0.0	22.2
上 場	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	4	4	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	32	29	3	2	0	2
		%	100.0	90.6	9.4	6.3	0.0	6.3
	その他	件数	4	4	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	建設業	件数	42	42	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	製造業	件数	113	112	9	3	0	2
		%	100.0	99.1	8.0	2.7	0.0	1.8
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	1	1	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	情報通信業	件数	14	13	1	0	0	1
		%	100.0	92.9	7.1	0.0	0.0	7.1
	運輸業、郵便業	件数	16	11	0	0	1	6
		%	100.0	68.8	0.0	0.0	6.3	37.5
	卸売業、小売業	件数	15	15	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	金融業、保険業	件数	5	3	0	1	0	1
		%	100.0	60.0	0.0	20.0	0.0	20.0
非 上 場	不動産業、物品 賃貸業	件数	5	4	0	0	0	1
		%	100.0	80.0	0.0	0.0	0.0	20.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	6	6	0	1	0	1
		%	100.0	100.0	0.0	16.7	0.0	16.7
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	1	1	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	5	5	0	1	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	20.0	0.0	0.0
	その他	件数	2	2	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	建設業	件数	42	40	1	0	0	1
		%	100.0	95.2	2.4	0.0	0.0	2.4
	製造業	件数	128	123	7	0	1	1
		%	100.0	96.1	5.5	0.0	0.8	0.8
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	7	7	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	情報通信業	件数	31	29	1	2	0	0
		%	100.0	93.5	3.2	6.5	0.0	0.0
	運輸業、郵便業	件数	36	27	3	1	0	8
		%	100.0	75.0	8.3	2.8	0.0	22.2
	卸売業、小売業	件数	43	32	7	0	0	4
		%	100.0	74.4	16.3	0.0	0.0	9.3
	金融業、保険業	件数	6	4	0	1	0	3
		%	100.0	66.7	0.0	16.7	0.0	50.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数	11	11	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	26	22	3	1	0	0
		%	100.0	84.6	11.5	3.8	0.0	0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	18	13	3	1	0	4
		%	100.0	72.2	16.7	5.6	0.0	22.2
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	3	3	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	27	24	3	1	0	2
		%	100.0	88.9	11.1	3.7	0.0	7.4
	その他	件数	2	2	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0

売上高別			全体	①ISO14001	②エコアクション 21	③地域版の環境 マネジメントシステ ム (KES等)	④エコステージ (ステージ2以上)	⑤その他第三者 が認証する環境マ ネジメントシステム
合 計	50億円未満	件数 %	16 100.0	12 75.0	5 31.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	24 100.0	19 79.2	1 4.2	1 4.2	0 0.0	4 16.7
	100億円以上 500億円未満	件数 %	182 100.0	156 85.7	14 7.7	5 2.7	0 0.0	14 7.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	100 100.0	90 90.0	9 9.0	2 2.0	0 0.0	3 3.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	165 100.0	159 96.4	1 0.6	3 1.8	0 0.0	9 5.5
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	48 100.0	47 97.9	2 4.2	0 0.0	1 2.1	1 2.1
	1兆円以上	件数 %	64 100.0	63 98.4	6 9.4	2 3.1	1 1.6	4 6.3
	無回答	件数 %	6 100.0	6 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	31 100.0	28 90.3	1 3.2	1 3.2	0 0.0	3 9.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	28 100.0	26 92.9	1 3.6	1 3.6	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	88 100.0	84 95.5	0 0.0	2 2.3	0 0.0	6 6.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	32 100.0	31 96.9	2 6.3	0 0.0	1 3.1	1 3.1
	1兆円以上	件数 %	46 100.0	46 100.0	6 13.0	2 4.3	0 0.0	2 4.3
非 上 場	50億円未満	件数 %	16 100.0	12 75.0	5 31.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	24 100.0	19 79.2	1 4.2	1 4.2	0 0.0	4 16.7
	100億円以上 500億円未満	件数 %	151 100.0	128 84.8	13 8.6	4 2.6	0 0.0	11 7.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	72 100.0	64 88.9	8 11.1	1 1.4	0 0.0	3 4.2
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	77 100.0	75 97.4	1 1.3	1 1.3	0 0.0	3 3.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	16 100.0	16 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	18 100.0	17 94.4	0 0.0	0 0.0	1 5.6	2 11.1
	無回答	件数 %	6 100.0	6 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①ISO14001	②エコアクション 21	③地域版の環境 マネジメントシステ ム (KES等)	④エコステージ (ステージ2以上)	⑤その他第三者 が認証する環境マ ネジメントシステム
合 計	500人未満	件数	22	20	1	0	0	2
		%	100.0	90.9	4.5	0.0	0.0	9.1
	500人以上 750人未満	件数	66	56	8	1	0	3
		%	100.0	84.8	12.1	1.5	0.0	4.5
	750人以上 1,000人未満	件数	69	62	4	2	0	3
		%	100.0	89.9	5.8	2.9	0.0	4.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数	141	122	10	4	0	11
		%	100.0	86.5	7.1	2.8	0.0	7.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	134	126	5	3	0	7
		%	100.0	94.0	3.7	2.2	0.0	5.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数	75	71	2	0	1	4
		%	100.0	94.7	2.7	0.0	1.3	5.3
上 場	500人未満	件数	96	93	8	3	1	5
		%	100.0	96.9	8.3	3.1	1.0	5.2
	無回答	件数	2	2	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	6	5	0	0	0	1
		%	100.0	83.3	0.0	0.0	0.0	16.7
	500人以上 750人未満	件数	10	9	1	0	0	0
		%	100.0	90.0	10.0	0.0	0.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	15	13	1	0	0	1
		%	100.0	86.7	6.7	0.0	0.0	6.7
	1,000人以上 2,000人未満	件数	32	31	0	2	0	2
		%	100.0	96.9	0.0	6.3	0.0	6.3
非 上 場	2,000人以上 5,000人未満	件数	58	56	1	1	0	1
		%	100.0	96.6	1.7	1.7	0.0	1.7
	5,000人以上 10,000人未満	件数	38	36	0	0	0	4
		%	100.0	94.7	0.0	0.0	0.0	10.5
	10,000人以上	件数	66	65	7	3	1	3
		%	100.0	98.5	10.6	4.5	1.5	4.5
	500人未満	件数	16	15	1	0	0	1
		%	100.0	93.8	6.3	0.0	0.0	6.3
	500人以上 750人未満	件数	56	47	7	1	0	3
		%	100.0	83.9	12.5	1.8	0.0	5.4
	750人以上 1,000人未満	件数	54	49	3	2	0	2
		%	100.0	90.7	5.6	3.7	0.0	3.7
	1,000人以上 2,000人未満	件数	109	91	10	2	0	9
		%	100.0	83.5	9.2	1.8	0.0	8.3
非 上 場	2,000人以上 5,000人未満	件数	76	70	4	2	0	6
		%	100.0	92.1	5.3	2.6	0.0	7.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数	37	35	2	0	1	0
		%	100.0	94.6	5.4	0.0	2.7	0.0
	10,000人以上	件数	30	28	1	0	0	2
		%	100.0	93.3	3.3	0.0	0.0	6.7
	無回答	件数	2	2	0	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0

* 問3-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

3-3. 貴組織では、第三者が認証する環境マネジメントシステムの構築・運用により、どのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① コスト改善につながった
- ② 環境負荷低減につながった
- ③ 管理能力が向上した
- ④ 従業員等の環境への意識の向上につながった
- ⑤ 取引先や顧客からの評価が向上した
- ⑥ 金融機関からの評価が向上した
- ⑦ 自治体等の行政機関からの評価が向上した
- ⑧ 地域からの評価が向上した
- ⑨ 効果はなかった
- ⑩ その他

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他
合計	平成30年度	件数	605	248	445	332	519	318	81	174	110	7	13
		%	100.0	41.0	73.6	54.9	85.8	52.6	13.4	28.8	18.2	1.2	2.1
	平成29年度	件数	608	258	475	362	544	330	86	175	99	6	10
		%	100.0	42.4	78.1	59.5	89.5	54.3	14.1	28.8	16.3	1.0	1.6
上場	平成30年度	件数	225	106	183	160	201	146	62	88	55	1	7
		%	100.0	47.1	81.3	71.1	89.3	64.9	27.6	39.1	24.4	0.4	3.1
	平成29年度	件数	230	114	195	174	209	154	65	82	51	0	3
		%	100.0	49.6	84.8	75.7	90.9	67.0	28.3	35.7	22.2	0.0	1.3
非上場	平成30年度	件数	380	142	262	172	318	172	19	86	55	6	6
		%	100.0	37.4	68.9	45.3	83.7	45.3	5.0	22.6	14.5	1.6	1.6
	平成29年度	件数	378	144	280	188	335	176	21	93	48	6	7
		%	100.0	38.1	74.1	49.7	88.6	46.6	5.6	24.6	12.7	1.6	1.9

業種別			全体	①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他
合計	建設業	件数 %	84 100.0	22 26.2	58 69.0	44 52.4	70 83.3	48 57.1	11 13.1	39 46.4	14 16.7	1 1.2	1 1.2
	製造業	件数 %	241 100.0	126 52.3	201 83.4	176 73.0	216 89.6	144 59.8	40 16.6	64 26.6	53 22.0	0 0.0	7 2.9
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	8 100.0	3 37.5	2 25.0	1 12.5	6 75.0	4 50.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	45 100.0	21 46.7	35 77.8	14 31.1	41 91.1	24 53.3	4 8.9	11 24.4	8 17.8	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	52 100.0	14 26.9	38 73.1	29 55.8	43 82.7	24 46.2	8 15.4	9 17.3	5 9.6	1 1.9	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	58 100.0	25 43.1	41 70.7	31 53.4	51 87.9	24 41.4	7 12.1	17 29.3	13 22.4	2 3.4	2 3.4
	金融業、保険業	件数 %	11 100.0	4 36.4	10 90.9	4 36.4	8 72.7	5 45.5	1 9.1	4 36.4	1 9.1	0 0.0	1 9.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	16 100.0	3 18.8	11 68.8	8 50.0	12 75.0	6 37.5	4 25.0	3 18.8	4 25.0	0 0.0	1 6.3
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	32 100.0	10 31.3	19 59.4	8 25.0	27 84.4	16 50.0	1 3.1	13 40.6	5 15.6	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	18 100.0	8 44.4	8 44.4	3 16.7	15 83.3	8 44.4	2 11.1	3 16.7	1 5.6	0 0.0	1 5.6
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	4 100.0	1 25.0	2 50.0	2 50.0	4 100.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	32 100.0	11 34.4	19 59.4	11 34.4	25 78.1	12 37.5	2 6.3	8 25.0	3 9.4	1 3.1	0 0.0
	その他	件数 %	4 100.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0
上場	建設業	件数 %	42 100.0	10 23.8	30 71.4	28 66.7	35 83.3	26 61.9	10 23.8	23 54.8	8 19.0	1 2.4	1 2.4
	製造業	件数 %	113 100.0	70 61.9	99 87.6	93 82.3	108 95.6	82 72.6	34 30.1	43 38.1	35 31.0	0 0.0	5 4.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	14 100.0	7 50.0	12 85.7	7 50.0	12 85.7	10 71.4	4 28.6	3 21.4	3 21.4	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	16 100.0	6 37.5	12 75.0	11 68.8	13 81.3	7 43.8	5 31.3	4 25.0	3 18.8	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	15 100.0	6 40.0	12 80.0	10 66.7	14 93.3	6 40.0	1 6.7	4 26.7	2 13.3	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	5 100.0	2 40.0	5 100.0	2 40.0	3 60.0	3 60.0	1 20.0	3 60.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	5 100.0	2 40.0	2 40.0	4 80.0	3 60.0	2 40.0	4 80.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	5 83.3	1 16.7	5 83.3	3 50.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	5 100.0	3 60.0	4 80.0	2 40.0	5 100.0	5 100.0	2 40.0	3 60.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	42 100.0	12 28.6	28 66.7	16 38.1	35 83.3	22 52.4	1 2.4	16 38.1	6 14.3	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	128 100.0	56 43.8	102 79.7	83 64.8	108 84.4	62 48.4	6 4.7	21 16.4	18 14.1	0 0.0	2 1.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	7 100.0	3 42.9	2 28.6	1 14.3	5 71.4	4 57.1	0 0.0	2 28.6	1 14.3	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	31 100.0	14 45.2	23 74.2	7 22.6	29 93.5	14 45.2	0 0.0	8 25.8	5 16.1	0 0.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	36 100.0	8 22.2	26 72.2	18 50.0	30 83.3	17 47.2	3 8.3	5 13.9	2 5.6	1 2.8	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	43 100.0	19 44.2	29 67.4	21 48.8	37 86.0	18 41.9	6 14.0	13 30.2	11 25.6	2 4.7	2 4.7
	金融業、保険業	件数 %	6 100.0	2 33.3	5 83.3	2 33.3	5 83.3	2 33.3	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	1 16.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	11 100.0	1 9.1	9 81.8	4 36.4	9 81.8	4 36.4	0 0.0	1 9.1	3 27.3	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	26 100.0	10 38.5	14 53.8	7 26.9	22 84.6	13 50.0	1 3.8	10 38.5	5 19.2	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	18 100.0	8 44.4	8 44.4	3 16.7	15 83.3	8 44.4	2 11.1	3 16.7	1 5.6	0 0.0	1 5.6
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	3 100.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	3 100.0	1 33.3	0 0.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	27 100.0	8 29.6	15 55.6	9 33.3	20 74.1	7 25.9	0 0.0	5 18.5	1 3.7	1 3.7	0 0.0
	その他	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0

売上高別			全体	①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他
合計	50億円未満	件数 %	16 100.0	1 6.3	6 37.5	5 31.3	11 68.8	2 12.5	1 6.3	1 6.3	1 6.3	1 6.3	0 0.0
	50億円以上100億円未満	件数 %	24 100.0	11 45.8	17 70.8	7 29.2	22 91.7	10 41.7	0 0.0	2 8.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上500億円未満	件数 %	182 100.0	67 36.8	111 61.0	75 41.2	144 79.1	86 47.3	7 3.8	38 20.9	24 13.2	4 2.2	3 1.6
	500億円以上1,000億円未満	件数 %	100 100.0	36 36.0	77 77.0	43 43.0	86 86.0	45 45.0	5 5.0	28 28.0	9 9.0	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上5,000億円未満	件数 %	165 100.0	69 41.8	131 79.4	108 65.5	145 87.9	88 53.3	27 16.4	53 32.1	33 20.0	1 0.6	4 2.4
	5,000億円以上1兆円未満	件数 %	48 100.0	29 60.4	44 91.7	39 81.3	47 97.9	33 68.8	13 27.1	19 39.6	18 37.5	0 0.0	2 4.2
	1兆円以上	件数 %	64 100.0	34 53.1	55 85.9	54 84.4	60 93.8	51 79.7	28 43.8	32 50.0	24 37.5	0 0.0	3 4.7
	無回答	件数 %	6 100.0	1 16.7	4 66.7	1 16.7	4 66.7	3 50.0	0 0.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
上場	100億円以上500億円未満	件数 %	31 100.0	14 45.2	23 74.2	15 48.4	25 80.6	19 61.3	2 6.5	7 22.6	2 6.5	1 3.2	1 3.2
	500億円以上1,000億円未満	件数 %	28 100.0	6 21.4	19 67.9	8 28.6	24 85.7	14 50.0	1 3.6	8 28.6	1 3.6	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上5,000億円未満	件数 %	88 100.0	38 43.2	70 79.5	68 77.3	77 87.5	55 62.5	23 26.1	36 40.9	21 23.9	0 0.0	3 3.4
	5,000億円以上1兆円未満	件数 %	32 100.0	20 62.5	30 93.8	28 87.5	32 100.0	23 71.9	12 37.5	13 40.6	13 40.6	0 0.0	1 3.1
	1兆円以上	件数 %	46 100.0	28 60.9	41 89.1	41 89.1	43 93.5	35 76.1	24 52.2	24 52.2	18 39.1	0 0.0	2 4.3
	50億円未満	件数 %	16 100.0	1 6.3	6 37.5	5 31.3	11 68.8	2 12.5	1 6.3	1 6.3	1 6.3	1 6.3	0 0.0
	50億円以上100億円未満	件数 %	24 100.0	11 45.8	17 70.8	7 29.2	22 91.7	10 41.7	0 0.0	2 8.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上500億円未満	件数 %	151 100.0	53 35.1	88 58.3	60 39.7	119 78.8	67 44.4	5 3.3	31 20.5	22 14.6	3 2.0	2 1.3
	500億円以上1,000億円未満	件数 %	72 100.0	30 41.7	58 80.6	35 48.6	62 86.1	31 43.1	4 5.6	20 27.8	8 11.1	0 0.0	0 0.0
	1,000億円以上5,000億円未満	件数 %	77 100.0	31 40.3	61 79.2	40 51.9	68 88.3	33 42.9	4 5.2	17 22.1	12 15.6	1 1.3	1 1.3
非上場	5,000億円以上1兆円未満	件数 %	16 100.0	9 56.3	14 87.5	11 68.8	15 93.8	10 62.5	1 6.3	6 37.5	5 31.3	0 0.0	1 6.3
	1兆円以上	件数 %	18 100.0	6 33.3	14 77.8	13 72.2	17 94.4	16 88.9	4 22.2	8 44.4	6 33.3	0 0.0	1 5.6
	無回答	件数 %	6 100.0	1 16.7	4 66.7	1 16.7	4 66.7	3 50.0	0 0.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7
	500人未満	件数 %	22 100.0	6 27.3	12 54.5	8 36.4	19 86.4	9 40.9	1 4.5	2 9.1	3 13.6	1 4.5	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	66 100.0	20 30.3	40 60.6	21 31.8	54 81.8	30 45.5	2 3.0	15 22.7	10 15.2	0 0.0	2 3.0
	750人以上1,000人未満	件数 %	69 100.0	20 29.0	44 63.8	28 40.6	52 75.4	26 37.7	4 5.8	13 18.8	7 10.1	1 1.4	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	141 100.0	57 40.4	100 70.9	69 48.9	121 85.8	68 48.2	11 7.8	37 26.2	17 12.1	1 0.7	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	134 100.0	50 37.3	105 78.4	81 60.4	115 85.8	69 51.5	13 9.7	41 30.6	24 17.9	4 3.0	6 4.5
	5,000人以上10,000人未満	件数 %	75 100.0	39 52.0	61 81.3	52 69.3	65 86.7	46 61.3	14 18.7	24 32.0	17 22.7	0 0.0	1 1.3
	10,000人以上	件数 %	96 100.0	55 57.3	82 85.4	72 75.0	91 94.8	68 70.8	36 37.5	41 42.7	31 32.3	0 0.0	4 4.2
上場	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	6 100.0	2 33.3	3 50.0	2 33.3	4 66.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	10 100.0	4 40.0	7 70.0	2 20.0	10 100.0	4 40.0	1 10.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	1 10.0
	750人以上1,000人未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	13 86.7	7 46.7	11 73.3	8 53.3	1 6.7	2 13.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	32 100.0	12 37.5	23 71.9	18 56.3	29 90.6	21 65.6	7 21.9	14 43.8	7 21.9	0 0.0	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	58 100.0	22 37.9	47 81.0	42 72.4	50 86.2	38 65.5	11 19.0	26 44.8	14 24.1	0 0.0	2 3.4
	5,000人以上10,000人未満	件数 %	38 100.0	18 47.4	29 76.3	31 81.6	34 89.5	21 55.3	11 28.9	10 26.3	8 21.1	0 0.0	1 2.6
	10,000人以上	件数 %	66 100.0	42 63.6	61 92.4	58 87.9	63 95.5	50 75.8	31 47.0	32 48.5	25 37.9	0 0.0	3 4.5
	500人未満	件数 %	16 100.0	4 25.0	9 56.3	6 37.5	15 93.8	5 31.3	1 6.3	1 6.3	3 18.8	0 0.0	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	56 100.0	16 28.6	33 58.9	19 33.9	44 78.6	26 46.4	1 1.8	12 21.4	9 16.1	0 0.0	1 1.8
非上場	750人以上1,000人未満	件数 %	54 100.0	14 25.9	31 57.4	21 38.9	41 75.9	18 33.3	3 5.6	11 20.4	7 13.0	1 1.9	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	109 100.0	45 41.3	77 70.6	51 46.8	92 84.4	47 43.1	4 3.7	23 21.1	10 9.2	1 0.9	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	76 100.0	28 36.8	58 76.3	39 51.3	65 85.5	31 40.8	2 2.6	15 19.7	10 13.2	4 5.3	4 5.3
	5,000人以上10,000人未満	件数 %	37 100.0	21 56.8	32 86.5	21 56.8	31 83.8	25 67.6	3 8.1	14 37.8	9 24.3	0 0.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	30 100.0	13 43.3	21 70.0	14 46.7	28 93.3	18 60.0	5 16.7	9 30.0	6 20.0	0 0.0	1 3.3
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①コスト改善	②環境負荷低減	③管理能力が向上	④従業員等の環境への意識の向上	⑤取引先や顧客からの評価が向上	⑥金融機関からの評価が向上	⑦自治体等の行政機関からの評価が向上	⑧地域住民からの評価が向上	⑨効果はなかった	⑩その他
合計	500人未満	件数 %	22 100.0	6 27.3	12 54.5	8 36.4	19 86.4	9 40.9	1 4.5	2 9.1	3 13.6	1 4.5	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	66 100.0	20 30.3	40 60.6	21 31.8	54 81.8	30 45.5	2 3.0	15 22.7	10 15.2	0 0.0	2 3.0
	750人以上1,000人未満	件数 %	69 100.0	20 29.0	44 63.8	28 40.6	52 75.4	26 37.7	4 5.8	13 18.8	7 10.1	1 1.4	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	141 100.0	57 40.4	100 70.9	69 48.9	121 85.8	68 48.2	11 7.8	37 26.2	17 12.1	1 0.7	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	134 100.0	50 37.3	105 78.4	81 60.4	115 85.8	69 51.5	13 9.7	41 30.6	24 17.9	4 3.0	6 4.5
	5,000人以上10,000人未満	件数 %	75 100.0	39 52.0	61 81.3	52 69.3	65 86.7	46 61.3	14 18.7	24 32.0	17 22.7	0 0.0	1 1.3
	10,000人以上	件数 %	96 100.0	55 57.3	82 85.4	72 75.0	91 94.8	68 70.8	36 37.5	41 42.7	31 32.3	0 0.0	4 4.2
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	6 100.0	2 33.3	3 50.0	2 33.3	4 66.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	10 100.0	4 40.0	7 70.0	2 20.0	10 100.0	4 40.0	1 10.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	1 10.0
上場	750人以上1,000人未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	13 86.7	7 46.7	11 73.3	8 53.3	1 6.7	2 13.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	32 100.0	12 37.5	23 71.9	18 56.3	29 90.6	21 65.6	7 21.9	14 43.8	7 21.9	0 0.0	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	58 100.0	22 37.9	47 81.0	42 72.4	50 86.2	38 65.5	11 19.0	26 44.8	14 24.1	0 0.0	2 3.4
	5,000人以上10,000人未満	件数 %	38 100.0	18 47.4	29 76.3	31 81.6	34 89.5	21 55.3	11 28.9	10 26.3	8 21.1	0 0.0	1 2.6
	10,000人以上	件数 %	66 100.0	42 63.6	61 92.4	58 87.9	63 95.5	50 75.8	31 47.0	32 48.5	25 37.9	0 0.0	3 4.5
	500人未満	件数 %	16 100.0	4 25.0	9 56.3	6 37.5	15 93.8	5 31.3	1 6.3	1 6.3	3 18.8	0 0.0	0 0.0
	500人以上750人未満	件数 %	56 100.0	16 28.6	33 58.9	19 33.9	44 78.6	26 46.4	1 1.8	12 21.4	9 16.1	0 0.0	1 1.8
	750人以上1,000人未満	件数 %	54 100.0	14 25.9	31 57.4	21 38.9	41 75.9	18 33.3	3 5.6	11 20.4	7 13.0	1 1.9	0 0.0
	1,000人以上2,000人未満	件数 %	109 100.0	45 41.3	77 70.6	51 46.8	92 84.4	47 43.1	4 3.7	23 21.1	10 9.2	1 0.9	0 0.0
	2,000人以上5,000人未満	件数 %	76 100.0	28 36.8	58 76.3	39 51.3	65 85.5	31 40.8	2 2.6	15 19.7	10 13.2	4 5.3	4 5.3
非上場	5,000人以上10,000人未満	件数 %	37 100.0	21 56.8	32 86.5	21 56.8	31 83.8	25 67.6	3 8.1	14 37.8	9 24.3	0 0.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	30 100.0	13 43.3	21 70.0	14 46.7	28 93.3	18 60.0	5 16.7	9 30.0	6 20.0	0 0.0	1 3.3
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0

* 問3-1において③に○をした方に次の設問に答えてもらった。

3-4. 貴組織で第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していないのはどのような理由からですか。当てはまるもの全てを選んでください。

- ① 独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため
- ② コストに見合ったメリットが感じられないため
- ③ 人材が確保できないため
- ④ 取引先等から要求されないため
- ⑤ 業務上、必要ないと思っているため
- ⑥ 何をしてよいかわからないため
- ⑦ その他

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①独自に策定した 環境マネジメント システムを構築・ 運用しているため	②コストに見合っ たメリットが感じら れないため	③人材が確保で きないため	④取引先等から 要求されないため	⑤業務上、必要 ないと思ってい るため	⑥何をしてよい かわからないため	⑦その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	580	96	166	157	81	191	109	47	5
		%	100.0	16.6	28.6	27.1	14.0	32.9	18.8	8.1	0.9
	平成29年度	件数	554	102	149	112	76	184	82	64	6
		%	100.0	18.4	26.9	20.2	13.7	33.2	14.8	11.6	1.1
上 場	平成30年度	件数	98	31	29	13	4	25	16	10	2
		%	100.0	31.6	29.6	13.3	4.1	25.5	16.3	10.2	2.0
	平成29年度	件数	69	25	21	8	4	16	9	10	0
		%	100.0	36.2	30.4	11.6	5.8	23.2	13.0	14.5	0.0
非 上 場	平成30年度	件数	482	65	137	144	77	166	93	37	3
		%	100.0	13.5	28.4	29.9	16.0	34.4	19.3	7.7	0.6
	平成29年度	件数	485	77	128	104	72	168	73	54	6
		%	100.0	15.9	26.4	21.4	14.8	34.6	15.1	11.1	1.2

業種別		全体	①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思っているため	⑥何をしてもよいかわからないため	⑦その他	無回答
合計	建設業	件数 26 % 100.0	9 34.6	7 26.9	9 34.6	8 30.8	2 7.7	1 3.8	4 15.4	0 0.0
	製造業	件数 45 % 100.0	13 28.9	17 37.8	18 40.0	12 26.7	11 24.4	5 11.1	5 11.1	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 15 % 100.0	13 86.7	4 26.7	0 0.0	0 0.0	1 6.7	0 0.0	1 6.7	0 0.0
	情報通信業	件数 34 % 100.0	3 8.8	6 17.6	5 14.7	1 2.9	16 47.1	6 17.6	4 11.8	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 56 % 100.0	8 14.3	14 25.0	17 30.4	10 17.9	13 23.2	16 28.6	6 10.7	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 106 % 100.0	12 11.3	30 28.3	33 31.1	12 11.3	35 33.0	28 26.4	11 10.4	1 0.9
	金融業、保険業	件数 52 % 100.0	9 17.3	16 30.8	8 15.4	3 5.8	20 38.5	6 11.5	4 7.7	2 3.8
	不動産業、物品賃貸業	件数 34 % 100.0	11 32.4	10 29.4	6 17.6	8 23.5	8 23.5	4 11.8	3 8.8	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 18 % 100.0	4 22.2	5 27.8	1 5.6	5 27.8	7 38.9	1 5.6	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 54 % 100.0	4 7.4	19 35.2	18 33.3	7 13.0	14 25.9	12 22.2	2 3.7	2 3.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 38 % 100.0	1 2.6	10 26.3	14 36.8	2 5.3	14 36.8	4 10.5	4 10.5	0 0.0
	サービス業	件数 62 % 100.0	6 9.7	20 32.3	17 27.4	7 11.3	26 41.9	13 21.0	2 3.2	0 0.0
	その他	件数 40 % 100.0	3 7.5	8 20.0	11 27.5	6 15.0	24 60.0	13 32.5	1 2.5	0 0.0
上場	建設業	件数 5 % 100.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0
	製造業	件数 6 % 100.0	3 50.0	4 66.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 9 % 100.0	9 100.0	2 22.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 11.1	0 0.0
	情報通信業	件数 9 % 100.0	1 11.1	2 22.2	1 11.1	0 0.0	4 44.4	0 0.0	2 22.2	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 4 % 100.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 15 % 100.0	4 26.7	4 26.7	3 20.0	0 0.0	5 33.3	6 40.0	0 0.0	1 6.7
	金融業、保険業	件数 25 % 100.0	7 28.0	6 24.0	1 4.0	1 4.0	8 32.0	3 12.0	3 12.0	1 4.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 5 % 100.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 1 % 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 5 % 100.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 5 % 100.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 6 % 100.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	2 33.3	2 33.3	1 16.7	0 0.0
	その他	件数 3 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0
非上場	建設業	件数 21 % 100.0	7 33.3	5 23.8	7 33.3	8 38.1	2 9.5	1 4.8	3 14.3	0 0.0
	製造業	件数 39 % 100.0	10 25.6	13 33.3	16 41.0	11 28.2	11 28.2	4 10.3	5 12.8	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 6 % 100.0	4 66.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 25 % 100.0	2 8.0	4 16.0	4 16.0	1 4.0	12 48.0	6 24.0	2 8.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 52 % 100.0	6 11.5	13 25.0	17 32.7	10 19.2	13 25.0	14 26.9	6 11.5	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 91 % 100.0	8 8.8	26 28.6	30 33.0	12 13.2	30 33.0	22 24.2	11 12.1	0 0.0
	金融業、保険業	件数 27 % 100.0	2 7.4	10 37.0	7 25.9	2 7.4	12 44.4	3 11.1	1 3.7	1 3.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 29 % 100.0	10 34.5	8 27.6	6 20.7	7 24.1	7 24.1	3 10.3	2 6.9	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 17 % 100.0	4 23.5	4 23.5	1 5.9	5 29.4	7 41.2	1 5.9	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 49 % 100.0	4 8.2	17 34.7	16 32.7	7 14.3	12 24.5	12 24.5	2 4.1	2 4.1
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 33 % 100.0	0 0.0	8 24.2	14 42.4	2 6.1	12 36.4	4 12.1	4 12.1	0 0.0
	サービス業	件数 56 % 100.0	5 8.9	19 33.9	16 28.6	7 12.5	24 42.9	11 19.6	1 1.8	0 0.0
	その他	件数 37 % 100.0	3 8.1	8 21.6	10 27.0	5 13.5	23 62.2	12 32.4	0 0.0	0 0.0

売上高別			全体	①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	②コストに見合ったメリットが感じられないため	③人材が確保できないため	④取引先等から要求されないため	⑤業務上、必要ないと思っているため	⑥何をしてもよいかわからないため	⑦その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	106 100.0	5 4.7	27 25.5	39 36.8	17 16.0	47 44.3	24 22.6	1 0.9	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	73 100.0	5 6.8	19 26.0	24 32.9	12 16.4	27 37.0	25 34.2	4 5.5	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	227 100.0	27 11.9	72 31.7	68 30.0	40 17.6	73 32.2	30 13.2	24 10.6	3 1.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	69 100.0	13 18.8	19 27.5	13 18.8	5 7.2	20 29.0	15 21.7	9 13.0	1 1.4
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	71 100.0	25 35.2	20 28.2	10 14.1	5 7.0	19 26.8	11 15.5	8 11.3	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	15 100.0	8 53.3	4 26.7	2 13.3	1 6.7	2 13.3	1 6.7	1 6.7	1 6.7
	1兆円以上	件数 %	14 100.0	12 85.7	5 35.7	1 7.1	1 7.1	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上場	100億円以上 500億円未満	件数 %	35 100.0	3 8.6	15 42.9	7 20.0	2 5.7	10 28.6	3 8.6	5 14.3	1 2.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	17 100.0	2 11.8	4 23.5	3 17.6	1 5.9	6 35.3	6 35.3	2 11.8	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	24 100.0	11 45.8	4 16.7	1 4.2	0 0.0	5 20.8	5 20.8	2 8.3	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	11 100.0	7 63.6	2 18.2	1 9.1	0 0.0	2 18.2	1 9.1	1 9.1	1 9.1
	1兆円以上	件数 %	9 100.0	8 88.9	4 44.4	1 11.1	1 11.1	0 0.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	105 100.0	5 4.8	27 25.7	39 37.1	17 16.2	46 43.8	24 22.9	1 1.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	72 100.0	5 6.9	19 26.4	24 33.3	12 16.7	26 36.1	25 34.7	4 5.6	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	192 100.0	24 12.5	57 29.7	61 31.8	38 19.8	63 32.8	27 14.1	19 9.9	2 1.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	52 100.0	11 21.2	15 28.8	10 19.2	4 7.7	14 26.9	9 17.3	7 13.5	1 1.9
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	47 100.0	14 29.8	16 34.0	9 19.1	5 10.6	14 29.8	6 12.8	6 12.8	0 0.0
非上場	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	4 100.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	5 100.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	49 100.0	6 12.2	12 24.5	19 38.8	6 12.2	15 30.6	11 22.4	3 6.1	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	127 100.0	13 10.2	27 21.3	39 30.7	24 18.9	50 39.4	27 21.3	10 7.9	1 0.8
	750人以上 1,000人未満	件数 %	77 100.0	5 6.5	28 36.4	26 33.8	14 18.2	28 36.4	18 23.4	3 3.9	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	155 100.0	26 16.8	49 31.6	40 25.8	23 14.8	53 34.2	22 14.2	17 11.0	2 1.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	109 100.0	23 21.1	32 29.4	19 17.4	7 6.4	32 29.4	23 21.1	8 7.3	2 1.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	41 100.0	10 24.4	11 26.8	9 22.0	5 12.2	11 26.8	7 17.1	4 9.8	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	22 100.0	13 59.1	7 31.8	5 22.7	2 9.1	2 9.1	1 4.5	2 9.1	0 0.0
上場	500人未満	件数 %	3 100.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 33.3	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	6 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	6 100.0	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	1 16.7	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	23 100.0	3 13.0	8 34.8	5 21.7	2 8.7	7 30.4	4 17.4	3 13.0	1 4.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	31 100.0	10 32.3	10 32.3	2 6.5	0 0.0	8 25.8	6 19.4	3 9.7	1 3.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	17 100.0	7 41.2	4 23.5	3 17.6	0 0.0	4 23.5	5 29.4	0 0.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	12 100.0	9 75.0	4 33.3	1 8.3	1 8.3	0 0.0	1 8.3	1 8.3	0 0.0
	500人未満	件数 %	46 100.0	5 10.9	11 23.9	18 39.1	6 13.0	15 32.6	11 23.9	2 4.3	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	121 100.0	13 10.7	27 22.3	39 32.2	23 19.0	46 38.0	27 22.3	9 7.4	1 0.8
	750人以上 1,000人未満	件数 %	71 100.0	4 5.6	26 36.6	25 35.2	14 19.7	26 36.6	18 25.4	2 2.8	0 0.0
非上場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	132 100.0	23 17.4	41 31.1	35 26.5	21 15.9	46 34.8	18 13.6	14 10.6	1 0.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	78 100.0	13 16.7	22 28.2	17 21.8	7 9.0	24 30.8	17 21.8	5 6.4	1 1.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	24 100.0	3 12.5	7 29.2	6 25.0	5 20.8	7 29.2	2 8.3	4 16.7	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	10 100.0	4 40.0	3 30.0	4 40.0	1 10.0	2 20.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0
	従業員数別	全体									
	①独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため										
	②コストに見合ったメリットが感じられないため										
	③人材が確保できないため										
	④取引先等から要求されないため										
	⑤業務上、必要ないと思っているため										
	⑥何をしてもよいかわからないため										
	⑦その他										
	無回答										

4. 取引先との関係について

4-1. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、取引先の環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮していますか。考慮している環境マネジメントシステムについて、当てはまるものを全て選んでください。

- ① ISO14001
- ② エコアクション 21
- ③ 地域版の環境マネジメントシステム（KES 等）
- ④ エコステージ（ステージ2以上）
- ⑤ その他第三者が認証する環境マネジメントシステム
- ⑥ 独自に策定した環境マネジメントシステム
- ⑦ 今後考慮する予定である
- ⑧ 考慮していない

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム（KES等）	④エコステージ（ステージ2以上）	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	⑥独自に策定した環境マネジメントシステム	⑦今後考慮する予定である	⑧考慮していない	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	357	164	78	57	100	91	209	597	24
		%	100.0	29.4	13.5	6.4	4.7	8.2	7.5	17.2	49.1	2.0
	平成29年度	件数	1,187	379	199	96	70	111	104	164	591	2
		%	100.0	31.9	16.8	8.1	5.9	9.4	8.8	13.8	49.8	0.2
上場	平成30年度	件数	327	139	72	36	29	43	43	51	114	13
		%	100.0	42.5	22.0	11.0	8.9	13.1	13.1	15.6	34.9	4.0
	平成29年度	件数	303	158	89	45	31	50	47	43	94	0
		%	100.0	52.1	29.4	14.9	10.2	16.5	15.5	14.2	31.0	0.0
非上場	平成30年度	件数	888	218	92	42	28	57	48	158	483	11
		%	100.0	24.5	10.4	4.7	3.2	6.4	5.4	17.8	54.4	1.2
	平成29年度	件数	884	221	110	51	39	61	57	121	497	2
		%	100.0	25.0	12.4	5.8	4.4	6.9	6.4	13.7	56.2	0.2

経年集計結果 (平成28年度)		全体	①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム	④独自に策定した環境マネジメントシステム	⑤今後考慮する予定である	⑥考慮していない	⑦その他	無回答
合計	件数	1,037	490	258	140	159	111	251	34	116
	%	100.0	47.3	24.9	13.5	15.3	10.7	24.2	3.3	11.2
上場	件数	379	187	110	69	77	45	84	14	40
	%	100.0	49.3	29.0	18.2	20.3	11.9	22.2	3.7	10.6
非上場	件数	658	303	148	71	82	66	167	20	76
	%	100.0	46.0	22.5	10.8	12.5	10.0	25.4	3.0	11.6

※29調査との相違点：h28の⑦をh29の④及び⑤に分割。

業種別		全体	①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム(KES等)	④エコステージ(ステージ2以上)	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	⑥独自に策定した環境マネジメントシステム	⑦今後考慮する予定である	⑧考慮していない	無回答
合計	建設業	件数 111 % 100.0	36 32.4	14 12.6	6 5.4	3 2.7	4 3.6	5 4.5	21 18.9	51 45.9	1 0.9
	製造業	件数 289 % 100.0	179 61.9	104 36.0	48 16.6	36 12.5	56 19.4	44 15.2	30 10.4	69 23.9	5 1.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 23 % 100.0	9 39.1	3 13.0	1 4.3	1 4.3	2 8.7	4 17.4	1 4.3	13 56.5	0 0.0
	情報通信業	件数 83 % 100.0	23 27.7	7 8.4	5 6.0	5 6.0	6 7.2	7 8.4	11 13.3	47 56.6	2 2.4
	運輸業、郵便業	件数 113 % 100.0	17 15.0	4 3.5	1 0.9	1 0.9	8 7.1	5 4.4	27 23.9	62 54.9	2 1.8
	卸売業、小売業	件数 171 % 100.0	37 21.6	16 9.4	8 4.7	6 3.5	10 5.8	11 6.4	36 21.1	90 52.6	4 2.3
	金融業、保険業	件数 64 % 100.0	2 3.1	0 0.0	1 1.6	0 0.0	2 3.1	1 1.6	7 10.9	50 78.1	2 3.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 50 % 100.0	11 22.0	5 10.0	5 10.0	3 6.0	3 6.0	5 10.0	9 18.0	25 50.0	2 4.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 51 % 100.0	13 25.5	3 5.9	3 5.9	1 2.0	3 5.9	2 3.9	7 13.7	28 54.9	3 5.9
	宿泊業、飲食サービス業	件数 76 % 100.0	8 10.5	4 5.3	0 0.0	1 1.3	5 6.6	4 5.3	22 28.9	42 55.3	1 1.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 43 % 100.0	5 11.6	2 4.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	13 30.2	24 55.8	1 2.3
	サービス業	件数 96 % 100.0	15 15.6	2 2.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 2.1	18 18.8	61 63.5	0 0.0
	その他	件数 45 % 100.0	2 4.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 2.2	1 2.2	7 15.6	35 77.8	1 2.2
上場	建設業	件数 47 % 100.0	16 34.0	6 12.8	0 0.0	0 0.0	1 2.1	3 6.4	9 19.1	21 44.7	0 0.0
	製造業	件数 120 % 100.0	88 73.3	58 48.3	31 25.8	25 20.8	33 27.5	25 20.8	13 10.8	14 11.7	2 1.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 % 100.0	5 50.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	0 0.0	5 50.0	0 0.0
	情報通信業	件数 24 % 100.0	10 41.7	4 16.7	3 12.5	3 12.5	4 16.7	5 20.8	4 16.7	9 37.5	1 4.2
	運輸業、郵便業	件数 21 % 100.0	4 19.0	1 4.8	0 0.0	0 0.0	2 9.5	1 4.8	7 33.3	7 33.3	2 9.5
	卸売業、小売業	件数 30 % 100.0	6 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 3.3	2 6.7	7 23.3	12 40.0	4 13.3
	金融業、保険業	件数 30 % 100.0	2 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 3.3	3 10.0	22 73.3	2 6.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 % 100.0	4 40.0	2 20.0	2 20.0	1 10.0	1 10.0	2 20.0	2 20.0	3 30.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 % 100.0	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	2 28.6	2 28.6	1 14.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 % 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	5 83.3	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	4 66.7	1 16.7
	サービス業	件数 11 % 100.0	2 18.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 18.2	1 9.1	6 54.5	0 0.0
	その他	件数 5 % 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 64 % 100.0	20 31.3	8 12.5	6 9.4	3 4.7	3 4.7	2 3.1	12 18.8	30 46.9	1 1.6
	製造業	件数 169 % 100.0	91 53.8	46 27.2	17 10.1	11 6.5	23 13.6	19 11.2	17 10.1	55 32.5	3 1.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 % 100.0	4 30.8	2 15.4	1 7.7	1 7.7	2 15.4	2 15.4	1 7.7	8 61.5	0 0.0
	情報通信業	件数 59 % 100.0	13 22.0	3 5.1	2 3.4	2 3.4	2 3.4	2 3.4	7 11.9	38 64.4	1 1.7
	運輸業、郵便業	件数 92 % 100.0	13 14.1	3 3.3	1 1.1	1 1.1	6 6.5	4 4.3	20 21.7	55 59.8	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 141 % 100.0	31 22.0	16 11.3	8 5.7	6 4.3	9 6.4	9 6.4	29 20.6	78 55.3	0 0.0
	金融業、保険業	件数 34 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 2.9	0 0.0	2 5.9	0 0.0	4 11.8	28 82.4	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 % 100.0	7 17.5	3 7.5	3 7.5	2 5.0	2 5.0	3 7.5	7 17.5	22 55.0	2 5.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 % 100.0	11 25.0	3 6.8	3 6.8	1 2.3	2 4.5	2 4.5	5 11.4	26 59.1	2 4.5
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 % 100.0	8 11.4	4 5.7	0 0.0	1 1.4	5 7.1	4 5.7	21 30.0	37 52.9	1 1.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 % 100.0	5 13.5	2 5.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	12 32.4	20 54.1	0 0.0
	サービス業	件数 85 % 100.0	13 15.3	2 2.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	17 20.0	55 64.7	0 0.0
	その他	件数 40 % 100.0	2 5.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 2.5	1 2.5	6 15.0	31 77.5	1 2.5

売上高別			全体	①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム (KES等)	④エコステージ(ステージ2以上)	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	⑥独自に策定した環境マネジメントシステム	⑦今後考慮する予定である	⑧考慮していない	無回答
合計	50億円未満	件数	127	6	2	0	0	0	1	27	93	1
		%	100.0	4.7	1.6	0.0	0.0	0.0	0.8	21.3	73.2	0.8
	50億円以上100億円未満	件数	99	11	2	0	0	4	3	24	57	1
		%	100.0	11.1	2.0	0.0	0.0	4.0	3.0	24.2	57.6	1.0
	100億円以上500億円未満	件数	423	99	31	14	9	21	18	73	235	10
		%	100.0	23.4	7.3	3.3	2.1	5.0	4.3	17.3	55.6	2.4
	500億円以上1,000億円未満	件数	171	48	26	8	6	12	13	24	93	5
		%	100.0	28.1	15.2	4.7	3.5	7.0	7.6	14.0	54.4	2.9
	1,000億円以上5,000億円未満	件数	241	99	45	27	19	34	29	46	86	1
		%	100.0	41.1	18.7	11.2	7.9	14.1	12.0	19.1	35.7	0.4
	5,000億円以上1兆円未満	件数	63	33	20	10	8	8	7	8	16	4
		%	100.0	52.4	31.7	15.9	12.7	12.7	11.1	12.7	25.4	6.3
上場	1兆円以上	件数	80	55	37	19	15	21	20	6	13	2
		%	100.0	68.8	46.3	23.8	18.8	26.3	25.0	7.5	16.3	2.5
	無回答	件数	11	6	1	0	0	0	0	1	4	0
		%	100.0	54.5	9.1	0.0	0.0	0.0	0.0	9.1	36.4	0.0
	50億円未満	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	50億円以上100億円未満	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上500億円未満	件数	69	17	7	1	1	3	3	11	37	4
		%	100.0	24.6	10.1	1.4	1.4	4.3	4.3	15.9	53.6	5.8
	500億円以上1,000億円未満	件数	45	10	5	1	1	1	1	6	26	3
		%	100.0	22.2	11.1	2.2	2.2	2.2	2.2	13.3	57.8	6.7
非上場	1,000億円以上5,000億円未満	件数	112	51	20	12	10	19	17	23	32	1
		%	100.0	45.5	17.9	10.7	8.9	17.0	15.2	20.5	28.6	0.9
	5,000億円以上1兆円未満	件数	43	22	13	9	8	8	7	7	8	4
		%	100.0	51.2	30.2	20.9	18.6	18.6	16.3	16.3	18.6	9.3
	1兆円以上	件数	56	39	27	13	9	12	15	4	9	1
		%	100.0	69.6	48.2	23.2	16.1	21.4	26.8	7.1	16.1	1.8
	50億円未満	件数	126	6	2	0	0	0	1	27	92	1
		%	100.0	4.8	1.6	0.0	0.0	0.0	0.8	21.4	73.0	0.8
	50億円以上100億円未満	件数	98	11	2	0	0	4	3	24	56	1
		%	100.0	11.2	2.0	0.0	0.0	4.1	3.1	24.5	57.1	1.0
	100億円以上500億円未満	件数	354	82	24	13	8	18	15	62	198	6
		%	100.0	23.2	6.8	3.7	2.3	5.1	4.2	17.5	55.9	1.7
非上場	500億円以上1,000億円未満	件数	126	38	21	7	5	11	12	18	67	2
		%	100.0	30.2	16.7	5.6	4.0	8.7	9.5	14.3	53.2	1.6
	1,000億円以上5,000億円未満	件数	129	48	25	15	9	15	12	23	54	0
		%	100.0	37.2	19.4	11.6	7.0	11.6	9.3	17.8	41.9	0.0
	5,000億円以上1兆円未満	件数	20	11	7	1	0	0	0	1	8	0
		%	100.0	55.0	35.0	5.0	0.0	0.0	0.0	5.0	40.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	16	10	6	6	9	5	2	4	1
		%	100.0	66.7	41.7	25.0	25.0	37.5	20.8	8.3	16.7	4.2
	無回答	件数	11	6	1	0	0	0	0	1	4	0
		%	100.0	54.5	9.1	0.0	0.0	0.0	0.0	9.1	36.4	0.0

従業員数別			全体	①ISO14001	②エコアクション21	③地域版の環境マネジメントシステム (KES等)	④エコステージ(ステージ2以上)	⑤その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	⑥独自に策定した環境マネジメントシステム	⑦今後考慮する予定である	⑧考慮していない	無回答
合 計	500人未満	件数	74	15	3	1	1	3	3	16	40	2
		%	100.0	20.3	4.1	1.4	1.4	4.1	4.1	21.6	54.1	2.7
	500人以上	件数	197	40	10	6	4	9	8	29	118	5
	750人未満	%	100.0	20.3	5.1	3.0	2.0	4.6	4.1	14.7	59.9	2.5
	750人以上	件数	151	29	11	2	1	3	7	24	94	3
	1,000人未満	%	100.0	19.2	7.3	1.3	0.7	2.0	4.6	15.9	62.3	2.0
	1,000人以上	件数	304	74	33	15	10	21	19	56	159	6
	2,000人未満	%	100.0	24.3	10.9	4.9	3.3	6.9	6.3	18.4	52.3	2.0
	2,000人以上	件数	247	79	37	19	12	23	21	43	121	2
	5,000人未満	%	100.0	32.0	15.0	7.7	4.9	9.3	8.5	17.4	49.0	0.8
	5,000人以上	件数	117	46	21	11	7	11	11	25	38	3
	10,000人未満	%	100.0	39.3	17.9	9.4	6.0	9.4	9.4	21.4	32.5	2.6
	10,000人以上	件数	123	73	48	24	22	30	22	16	26	3
		%	100.0	59.3	39.0	19.5	17.9	24.4	17.9	13.0	21.1	2.4
上 場	無回答	件数	2	1	1	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0
	500人未満	件数	10	3	1	1	1	2	2	2	4	0
		%	100.0	30.0	10.0	10.0	10.0	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0
	500人以上	件数	16	5	3	1	1	1	1	1	8	2
	750人未満	%	100.0	31.3	18.8	6.3	6.3	6.3	6.3	6.3	50.0	12.5
	750人以上	件数	22	8	4	0	0	1	2	2	11	1
	1,000人未満	%	100.0	36.4	18.2	0.0	0.0	4.5	9.1	9.1	50.0	4.5
	1,000人以上	件数	55	18	7	2	1	4	4	8	25	3
	2,000人未満	%	100.0	32.7	12.7	3.6	1.8	7.3	7.3	14.5	45.5	5.5
	2,000人以上	件数	90	31	13	6	6	10	8	13	44	2
	5,000人未満	%	100.0	34.4	14.4	6.7	6.7	11.1	8.9	14.4	48.9	2.2
	5,000人以上	件数	55	24	9	8	4	6	9	13	12	2
	10,000人未満	%	100.0	43.6	16.4	14.5	7.3	10.9	16.4	23.6	21.8	3.6
非 上 場	10,000人以上	件数	79	50	35	18	16	19	17	12	10	3
		%	100.0	63.3	44.3	22.8	20.3	24.1	21.5	15.2	12.7	3.8
	500人未満	件数	64	12	2	0	0	1	1	14	36	2
		%	100.0	18.8	3.1	0.0	0.0	1.6	1.6	21.9	56.3	3.1
	500人以上	件数	181	35	7	5	3	8	7	28	110	3
	750人未満	%	100.0	19.3	3.9	2.8	1.7	4.4	3.9	15.5	60.8	1.7
	750人以上	件数	129	21	7	2	1	2	5	22	83	2
	1,000人未満	%	100.0	16.3	5.4	1.6	0.8	1.6	3.9	17.1	64.3	1.6
	1,000人以上	件数	249	56	26	13	9	17	15	48	134	3
	2,000人未満	%	100.0	22.5	10.4	5.2	3.6	6.8	6.0	19.3	53.8	1.2
	2,000人以上	件数	157	48	24	13	6	13	13	30	77	0
	5,000人未満	%	100.0	30.6	15.3	8.3	3.8	8.3	8.3	19.1	49.0	0.0
	5,000人以上	件数	62	22	12	3	3	5	2	12	26	1
	10,000人未満	%	100.0	35.5	19.4	4.8	4.8	8.1	3.2	19.4	41.9	1.6
	10,000人以上	件数	44	23	13	6	6	11	5	4	16	0
		%	100.0	52.3	29.5	13.6	13.6	25.0	11.4	9.1	36.4	0.0
非 上 場	無回答	件数	2	1	1	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0

4-2. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）に対して、取引先の取引先（2次納入先以降）の選定に当たり、環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮するよう要請していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 考慮するよう要請している
- ② 要請まではしていないが、考慮するよう依頼している
- ③ 今後要請又は依頼する予定である
- ④ 要請及び依頼はしていない
- ⑤ その他

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①考慮するよう要 請している	②要請まではして いないが、考慮す るよう依頼している	③今後要請又は 依頼する予定であ る	④要請及び依頼 はしていない	⑤その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	89	178	79	848	4	17
		%	100.0	7.3	14.7	6.5	69.8	0.3	1.4
	平成29年度	件数	1,187	92	181	70	836	8	0
		%	100.0	7.8	15.2	5.9	70.4	0.7	0.0
	平成28年度	件数	1,037	84	240	83	513	－	117
		%	100.0	8.1	23.1	8.0	49.5	－	11.3
上 場	平成30年度	件数	327	37	63	26	190	1	10
		%	100.0	11.3	19.3	8.0	58.1	0.3	3.1
	平成29年度	件数	303	37	64	27	172	3	0
		%	100.0	12.2	21.1	8.9	56.8	1.0	0.0
	平成28年度	件数	379	35	94	31	179	－	40
		%	100.0	9.2	24.8	8.2	47.2	－	10.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	52	115	53	658	3	7
		%	100.0	5.9	13.0	6.0	74.1	0.3	0.8
	平成29年度	件数	884	55	117	43	664	5	0
		%	100.0	6.2	13.2	4.9	75.1	0.6	0.0
	平成28年度	件数	658	49	146	52	334	－	77
		%	100.0	7.4	22.2	7.9	50.8	－	11.7

※h28調査では、選択肢⑤はなし。

業種別			全体	①考慮するよう要請している	②要請まではしていないが、考慮するよう依頼している	③今後要請又は依頼する予定である	④要請及び依頼はしていない	⑤その他	無回答
合計	建設業	件数	111	7	14	9	81	0	0
		%	100.0	6.3	12.6	8.1	73.0	0.0	0.0
	製造業	件数	289	48	79	18	139	2	3
		%	100.0	16.6	27.3	6.2	48.1	0.7	1.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	1	3	0	19	0	0
		%	100.0	4.3	13.0	0.0	82.6	0.0	0.0
	情報通信業	件数	83	4	14	3	60	0	2
		%	100.0	4.8	16.9	3.6	72.3	0.0	2.4
	運輸業、郵便業	件数	113	4	14	10	84	0	1
		%	100.0	3.5	12.4	8.8	74.3	0.0	0.9
	卸売業、小売業	件数	171	7	20	17	123	1	3
		%	100.0	4.1	11.7	9.9	71.9	0.6	1.8
	金融業、保険業	件数	64	2	4	0	56	0	2
		%	100.0	3.1	6.3	0.0	87.5	0.0	3.1
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	4	4	4	35	0	3
		%	100.0	8.0	8.0	8.0	70.0	0.0	6.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	1	8	3	38	0	1
		%	100.0	2.0	15.7	5.9	74.5	0.0	2.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	6	8	4	57	1	0
		%	100.0	7.9	10.5	5.3	75.0	1.3	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	0	3	4	35	0	1
		%	100.0	0.0	7.0	9.3	81.4	0.0	2.3
上場	サービス業	件数	96	5	6	6	79	0	0
		%	100.0	5.2	6.3	6.3	82.3	0.0	0.0
	その他	件数	45	0	1	1	42	0	1
		%	100.0	0.0	2.2	2.2	93.3	0.0	2.2
	建設業	件数	47	2	7	5	33	0	0
		%	100.0	4.3	14.9	10.6	70.2	0.0	0.0
	製造業	件数	120	28	36	9	46	0	1
		%	100.0	23.3	30.0	7.5	38.3	0.0	0.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	1	0	0	9	0	0
		%	100.0	10.0	0.0	0.0	90.0	0.0	0.0
	情報通信業	件数	24	1	5	2	15	0	1
		%	100.0	4.2	20.8	8.3	62.5	0.0	4.2
	運輸業、郵便業	件数	21	2	7	4	7	0	1
		%	100.0	9.5	33.3	19.0	33.3	0.0	4.8
	卸売業、小売業	件数	30	1	3	3	19	1	3
		%	100.0	3.3	10.0	10.0	63.3	3.3	10.0
	金融業、保険業	件数	30	1	1	0	26	0	2
		%	100.0	3.3	3.3	0.0	86.7	0.0	6.7
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	1	0	1	7	0	1
		%	100.0	10.0	0.0	10.0	70.0	0.0	10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	0	2	1	4	0	0
		%	100.0	0.0	28.6	14.3	57.1	0.0	0.0
非上場	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	0	0	6	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	0	0	0	5	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	83.3	0.0	16.7
	サービス業	件数	11	0	2	1	8	0	0
		%	100.0	0.0	18.2	9.1	72.7	0.0	0.0
	その他	件数	5	0	0	0	5	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0
	建設業	件数	64	5	7	4	48	0	0
		%	100.0	7.8	10.9	6.3	75.0	0.0	0.0
	製造業	件数	169	20	43	9	93	2	2
		%	100.0	11.8	25.4	5.3	55.0	1.2	1.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	0	3	0	10	0	0
		%	100.0	0.0	23.1	0.0	76.9	0.0	0.0
	情報通信業	件数	59	3	9	1	45	0	1
		%	100.0	5.1	15.3	1.7	76.3	0.0	1.7
	運輸業、郵便業	件数	92	2	7	6	77	0	0
		%	100.0	2.2	7.6	6.5	83.7	0.0	0.0
	卸売業、小売業	件数	141	6	17	14	104	0	0
		%	100.0	4.3	12.1	9.9	73.8	0.0	0.0
	金融業、保険業	件数	34	1	3	0	30	0	0
		%	100.0	2.9	8.8	0.0	88.2	0.0	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	3	4	3	28	0	2
		%	100.0	7.5	10.0	7.5	70.0	0.0	5.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	1	6	2	34	0	1
		%	100.0	2.3	13.6	4.5	77.3	0.0	2.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	6	8	4	51	1	0
		%	100.0	8.6	11.4	5.7	72.9	1.4	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	0	3	4	30	0	0
		%	100.0	0.0	8.1	10.8	81.1	0.0	0.0
	サービス業	件数	85	5	4	5	71	0	0
		%	100.0	5.9	4.7	5.9	83.5	0.0	0.0
	その他	件数	40	0	1	1	37	0	1
		%	100.0	0.0	2.5	2.5	92.5	0.0	2.5

売上高別			全体	①考慮するよう要請している	②要請まではしていないが、考慮するよう依頼している	③今後要請又は依頼する予定である	④要請及び依頼はしていない	⑤その他	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	127 100.0	3 2.4	1 0.8	9 7.1	113 89.0	0 0.0	1 0.8
	50億円以上 100億円未満	件数 %	99 100.0	1 1.0	12 12.1	5 5.1	80 80.8	0 0.0	1 1.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	423 100.0	17 4.0	58 13.7	20 4.7	319 75.4	1 0.2	8 1.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	171 100.0	10 5.8	21 12.3	12 7.0	126 73.7	1 0.6	1 0.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	241 100.0	26 10.8	42 17.4	25 10.4	145 60.2	2 0.8	1 0.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	63 100.0	9 14.3	17 27.0	6 9.5	27 42.9	0 0.0	4 6.3
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	21 26.3	23 28.8	2 2.5	33 41.3	0 0.0	1 1.3
	無回答	件数 %	11 100.0	2 18.2	4 36.4	0 0.0	5 45.5	0 0.0	0 0.0
上 場	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	69 100.0	2 2.9	7 10.1	2 2.9	54 78.3	0 0.0	4 5.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	45 100.0	2 4.4	5 11.1	4 8.9	33 73.3	0 0.0	1 2.2
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	112 100.0	12 10.7	22 19.6	13 11.6	63 56.3	1 0.9	1 0.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	43 100.0	5 11.6	13 30.2	6 14.0	15 34.9	0 0.0	4 9.3
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	16 28.6	16 28.6	1 1.8	23 41.1	0 0.0	0 0.0
非 上 場	50億円未満	件数 %	126 100.0	3 2.4	1 0.8	9 7.1	112 88.9	0 0.0	1 0.8
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	1 1.0	12 12.2	5 5.1	79 80.6	0 0.0	1 1.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	15 4.2	51 14.4	18 5.1	265 74.9	1 0.3	4 1.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	8 6.3	16 12.7	8 6.3	93 73.8	1 0.8	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	14 10.9	20 15.5	12 9.3	82 63.6	1 0.8	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	4 20.0	4 20.0	0 0.0	12 60.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	5 20.8	7 29.2	1 4.2	10 41.7	0 0.0	1 4.2
	無回答	件数 %	11 100.0	2 18.2	4 36.4	0 0.0	5 45.5	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①考慮するよう要請している	②要請まではしていないが、考慮するよう依頼している	③今後要請又は依頼する予定である	④要請及び依頼はしていない	⑤その他	無回答
合 計	500人未満	件数 %	74 100.0	7 9.5	6 8.1	3 4.1	56 75.7	0 0.0	2 2.7
	500人以上 750人未満	件数 %	197 100.0	6 3.0	18 9.1	9 4.6	161 81.7	0 0.0	3 1.5
	750人以上 1,000人未満	件数 %	151 100.0	2 1.3	22 14.6	6 4.0	118 78.1	1 0.7	2 1.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	304 100.0	14 4.6	37 12.2	22 7.2	226 74.3	1 0.3	4 1.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	247 100.0	23 9.3	38 15.4	22 8.9	161 65.2	1 0.4	2 0.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	117 100.0	12 10.3	23 19.7	11 9.4	67 57.3	1 0.9	3 2.6
	10,000人以上	件数 %	123 100.0	25 20.3	33 26.8	6 4.9	58 47.2	0 0.0	1 0.8
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 %	10 100.0	1 10.0	3 30.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	16 100.0	0 0.0	0 0.0	1 6.3	13 81.3	0 0.0	2 12.5
	750人以上 1,000人未満	件数 %	22 100.0	0 0.0	5 22.7	0 0.0	15 68.2	1 4.5	1 4.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	55 100.0	4 7.3	5 9.1	3 5.5	41 74.5	0 0.0	2 3.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	90 100.0	8 8.9	15 16.7	10 11.1	55 61.1	0 0.0	2 2.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	55 100.0	5 9.1	12 21.8	7 12.7	29 52.7	0 0.0	2 3.6
	10,000人以上	件数 %	79 100.0	19 24.1	23 29.1	5 6.3	31 39.2	0 0.0	1 1.3
非 上 場	500人未満	件数 %	64 100.0	6 9.4	3 4.7	3 4.7	50 78.1	0 0.0	2 3.1
	500人以上 750人未満	件数 %	181 100.0	6 3.3	18 9.9	8 4.4	148 81.8	0 0.0	1 0.6
	750人以上 1,000人未満	件数 %	129 100.0	2 1.6	17 13.2	6 4.7	103 79.8	0 0.0	1 0.8
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	249 100.0	10 4.0	32 12.9	19 7.6	185 74.3	1 0.4	2 0.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	157 100.0	15 9.6	23 14.6	12 7.6	106 67.5	1 0.6	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	62 100.0	7 11.3	11 17.7	4 6.5	38 61.3	1 1.6	1 1.6
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	6 13.6	10 22.7	1 2.3	27 61.4	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0

4-3. 貴組織では、環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）を実施していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 実施している
- ② 実施に向けて検討している
- ③ 検討していない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①実施している	②実施に向けて 検討している	③検討していない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	701	168	346	0
		%	100.0	57.7	13.8	28.5	0.0
	平成29年度	件数	1,187	704	151	332	0
		%	100.0	59.3	12.7	28.0	0.0
	平成28年度	件数	1,674	930	182	510	52
		%	100.0	55.6	10.9	30.5	3.1
上 場	平成30年度	件数	327	253	36	38	0
		%	100.0	77.4	11.0	11.6	0.0
	平成29年度	件数	303	251	21	31	0
		%	100.0	82.8	6.9	10.2	0.0
	平成28年度	件数	486	332	52	95	7
		%	100.0	68.3	10.7	19.5	1.4
非 上 場	平成30年度	件数	888	448	132	308	0
		%	100.0	50.5	14.9	34.7	0.0
	平成29年度	件数	884	453	130	301	0
		%	100.0	51.2	14.7	34.0	0.0
	平成28年度	件数	1,188	598	130	415	45
		%	100.0	50.3	10.9	34.9	3.8

業種別			全体	①実施している	②実施に向けて 検討している	③検討していない
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	83 74.8	15 13.5	13 11.7
	製造業	件数 %	289 100.0	220 76.1	29 10.0	40 13.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	20 87.0	1 4.3	2 8.7
	情報通信業	件数 %	83 100.0	52 62.7	6 7.2	25 30.1
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	67 59.3	19 16.8	27 23.9
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	74 43.3	32 18.7	65 38.0
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	38 59.4	4 6.3	22 34.4
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	30 60.0	7 14.0	13 26.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	36 70.6	5 9.8	10 19.6
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	20 26.3	23 30.3	33 43.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	15 34.9	7 16.3	21 48.8
	サービス業	件数 %	96 100.0	39 40.6	13 13.5	44 45.8
	その他	件数 %	45 100.0	7 15.6	7 15.6	31 68.9
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	37 78.7	7 14.9	3 6.4
	製造業	件数 %	120 100.0	103 85.8	12 10.0	5 4.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	20 83.3	1 4.2	3 12.5
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	17 81.0	3 14.3	1 4.8
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	20 66.7	3 10.0	7 23.3
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	20 66.7	3 10.0	7 23.3
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	8 80.0	1 10.0	1 10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	7 100.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	3 50.0	3 50.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	3 50.0	1 16.7	2 33.3
	サービス業	件数 %	11 100.0	7 63.6	1 9.1	3 27.3
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	1 20.0	3 60.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	46 71.9	8 12.5	10 15.6
	製造業	件数 %	169 100.0	117 69.2	17 10.1	35 20.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	10 76.9	1 7.7	2 15.4
	情報通信業	件数 %	59 100.0	32 54.2	5 8.5	22 37.3
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	50 54.3	16 17.4	26 28.3
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	54 38.3	29 20.6	58 41.1
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	18 52.9	1 2.9	15 44.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	22 55.0	6 15.0	12 30.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	29 65.9	5 11.4	10 22.7
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	20 28.6	20 28.6	30 42.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	12 32.4	6 16.2	19 51.4
	サービス業	件数 %	85 100.0	32 37.6	12 14.1	41 48.2
	その他	件数 %	40 100.0	6 15.0	6 15.0	28 70.0

売上高別			全体	①実施している	②実施に向けて検討している	③検討していない
合 計	50億円未満	件数	127	29	22	76
		%	100.0	22.8	17.3	59.8
	50億円以上 100億円未満	件数	99	38	17	44
		%	100.0	38.4	17.2	44.4
	100億円以上 500億円未満	件数	423	202	76	145
		%	100.0	47.8	18.0	34.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	114	14	43
		%	100.0	66.7	8.2	25.1
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	179	33	29
		%	100.0	74.3	13.7	12.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	56	3	4
		%	100.0	88.9	4.8	6.3
	1兆円以上	件数	80	77	2	1
		%	100.0	96.3	2.5	1.3
	無回答	件数	11	6	1	4
		%	100.0	54.5	9.1	36.4
上 場	50億円未満	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上 100億円未満	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	38	16	15
		%	100.0	55.1	23.2	21.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	28	5	12
		%	100.0	62.2	11.1	26.7
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	93	12	7
		%	100.0	83.0	10.7	6.3
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	41	1	1
		%	100.0	95.3	2.3	2.3
	1兆円以上	件数	56	53	2	1
		%	100.0	94.6	3.6	1.8
非 上 場	50億円未満	件数	126	29	22	75
		%	100.0	23.0	17.5	59.5
	50億円以上 100億円未満	件数	98	38	17	43
		%	100.0	38.8	17.3	43.9
	100億円以上 500億円未満	件数	354	164	60	130
		%	100.0	46.3	16.9	36.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	86	9	31
		%	100.0	68.3	7.1	24.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	86	21	22
		%	100.0	66.7	16.3	17.1
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	15	2	3
		%	100.0	75.0	10.0	15.0
	1兆円以上	件数	24	24	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	無回答	件数	11	6	1	4
		%	100.0	54.5	9.1	36.4

従業員数別			全体	①実施している	②実施に向けて 検討している	③検討していない
合 計	500人未満	件数	74	32	16	26
		%	100.0	43.2	21.6	35.1
	500人以上 750人未満	件数	197	80	24	93
		%	100.0	40.6	12.2	47.2
	750人以上 1,000人未満	件数	151	65	27	59
		%	100.0	43.0	17.9	39.1
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	180	42	82
		%	100.0	59.2	13.8	27.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	146	41	60
		%	100.0	59.1	16.6	24.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	90	9	18
		%	100.0	76.9	7.7	15.4
	10,000人以上	件数	123	106	9	8
		%	100.0	86.2	7.3	6.5
上 場	500人未満	件数	2	2	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	4	4	2
		%	100.0	40.0	40.0	20.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	8	2	6
		%	100.0	50.0	12.5	37.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	15	4	3
		%	100.0	68.2	18.2	13.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	38	8	9
		%	100.0	69.1	14.5	16.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	66	10	14
		%	100.0	73.3	11.1	15.6
	10,000人以上	件数	55	48	4	3
		%	100.0	87.3	7.3	5.5
非 上 場	500人未満	件数	79	74	4	1
		%	100.0	93.7	5.1	1.3
	500人以上 750人未満	件数	64	28	12	24
		%	100.0	43.8	18.8	37.5
	750人以上 1,000人未満	件数	181	72	22	87
		%	100.0	39.8	12.2	48.1
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	50	23	56
		%	100.0	38.8	17.8	43.4
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	142	34	73
		%	100.0	57.0	13.7	29.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	80	31	46
		%	100.0	51.0	19.7	29.3
	10,000人以上	件数	62	42	5	15
		%	100.0	67.7	8.1	24.2
非 上 場	10,000人以上	件数	44	32	5	7
		%	100.0	72.7	11.4	15.9
	無回答	件数	2	2	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0

4-4. 貴組織では、取引先の経営者・従業員向けに環境取組の説明会や研修をどのような形で実施していますか。方法、講師、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください。

【方法】

- ① 経営者・管理職向け説明会等
- ② 環境に特定した説明会等
- ③ その他

【講師】

- ④ 自社の社員が担当
- ⑤ 外部から招待
- ⑥ 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣
- ⑦ その他

【形式】

- ⑧ 座学
- ⑨ 体験学習型
- ⑩ e-ラーニング
- ⑪ その他
- ⑫ 実施していない

経年集計結果 (平成30、28年度)		全体	①経営者・ 管理職向け 説明会等	②環境に特 定した説明 会等	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	⑫実施して いない	無回答
合 計	平成30年度	件数 1,215	137	161	98	295	59	28	5	294	22	37	49	865	0
		% 100.0	11.3	13.3	8.1	24.3	4.9	2.3	0.4	24.2	1.8	3.0	4.0	71.2	0.0
	平成28年度	件数 1,674	161	215	159	382	79	-	-	357	39	54	77	1,106	64
		% 100.0	9.6	12.8	9.5	22.8	4.7	-	-	21.3	2.3	3.2	4.6	66.1	3.8
上 場	平成30年度	件数 327	57	57	46	119	23	8	1	114	11	7	25	195	0
		% 100.0	17.4	17.4	14.1	36.4	7.0	2.4	0.3	34.9	3.4	2.1	7.6	59.6	0.0
	平成28年度	件数 486	66	87	55	151	36	-	-	145	18	20	26	291	10
		% 100.0	13.6	17.9	11.3	31.1	7.4	-	-	29.8	3.7	4.1	5.3	59.9	2.1
非 上 場	平成30年度	件数 888	80	104	52	176	36	20	4	180	11	30	24	670	0
		% 100.0	9.0	11.7	5.9	19.8	4.1	2.3	0.5	20.3	1.2	3.4	2.7	75.5	0.0
	平成28年度	件数 1,188	95	128	104	231	43	-	-	212	21	34	51	815	54
		% 100.0	8.0	10.8	8.8	19.4	3.6	-	-	17.8	1.8	2.9	4.3	68.6	4.5

※h28調査では、選択肢⑥及び⑦はなし。

業種別			全体	①経営者・ 管理職向け 説明会等	②環境に特 定した説明 会等	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	⑫実施して いない
合 計	建設業	件数	111	17	21	17	46	8	2	0	47	2	1	3	64
		%	100.0	15.3	18.9	15.3	41.4	7.2	1.8	0.0	42.3	1.8	0.9	2.7	57.7
	製造業	件数	289	60	52	38	122	16	8	1	113	8	5	22	159
		%	100.0	20.8	18.0	13.1	42.2	5.5	2.8	0.3	39.1	2.8	1.7	7.6	55.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	23	1	4	3	5	2	0	0	5	0	3	3	14
		%	100.0	4.3	17.4	13.0	21.7	8.7	0.0	0.0	21.7	0.0	13.0	13.0	60.9
	情報通信業	件数	83	8	9	5	15	7	0	0	12	1	7	3	64
		%	100.0	9.6	10.8	6.0	18.1	8.4	0.0	0.0	14.5	1.2	8.4	3.6	77.1
	運輸業、郵便業	件数	113	16	17	8	26	9	4	2	33	3	4	2	76
		%	100.0	14.2	15.0	7.1	23.0	8.0	3.5	1.8	29.2	2.7	3.5	1.8	67.3
	卸売業、小売業	件数	171	15	16	8	26	6	4	1	28	2	5	6	135
		%	100.0	8.8	9.4	4.7	15.2	3.5	2.3	0.6	16.4	1.2	2.9	3.5	78.9
	金融業、保険業	件数	64	2	4	2	6	2	0	0	6	1	1	1	56
		%	100.0	3.1	6.3	3.1	9.4	3.1	0.0	0.0	9.4	1.6	1.6	1.6	87.5
	不動産業、物品 賃貸業	件数	50	6	10	6	14	4	2	1	13	2	4	4	32
		%	100.0	12.0	20.0	12.0	28.0	8.0	4.0	2.0	26.0	4.0	8.0	8.0	64.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	51	1	6	2	5	1	4	0	6	1	2	1	43
		%	100.0	2.0	11.8	3.9	9.8	2.0	7.8	0.0	11.8	2.0	3.9	2.0	84.3
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	76	1	7	0	5	1	2	0	7	1	1	0	68
		%	100.0	1.3	9.2	0.0	6.6	1.3	2.6	0.0	9.2	1.3	1.3	0.0	89.5
上 場	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	43	1	1	2	4	0	0	0	4	0	0	0	39
		%	100.0	2.3	2.3	4.7	9.3	0.0	0.0	0.0	9.3	0.0	0.0	0.0	90.7
	サービス業	件数	96	7	13	5	18	1	2	0	15	1	4	4	75
		%	100.0	7.3	13.5	5.2	18.8	1.0	2.1	0.0	15.6	1.0	4.2	4.2	78.1
	その他	件数	45	2	1	2	3	2	0	0	5	0	0	0	40
		%	100.0	4.4	2.2	4.4	6.7	4.4	0.0	0.0	11.1	0.0	0.0	0.0	88.9
	建設業	件数	47	9	8	10	23	4	0	0	23	1	0	2	24
		%	100.0	19.1	17.0	21.3	48.9	8.5	0.0	0.0	48.9	2.1	0.0	4.3	51.1
	製造業	件数	120	33	31	18	67	10	3	0	60	6	3	12	52
		%	100.0	27.5	25.8	15.0	55.8	8.3	2.5	0.0	50.0	5.0	2.5	10.0	43.3
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	10	1	3	2	4	2	0	0	4	0	1	2	4
		%	100.0	10.0	30.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	40.0	0.0	10.0	20.0	40.0
	情報通信業	件数	24	4	2	2	5	1	0	0	5	0	1	1	18
		%	100.0	16.7	8.3	8.3	20.8	4.2	0.0	0.0	20.8	0.0	4.2	4.2	75.0
	運輸業、郵便業	件数	21	3	2	2	3	2	0	0	3	2	1	2	15
		%	100.0	14.3	9.5	9.5	14.3	9.5	0.0	0.0	14.3	9.5	4.8	9.5	71.4
	卸売業、小売業	件数	30	4	1	3	4	1	2	0	5	0	0	2	24
		%	100.0	13.3	3.3	10.0	13.3	3.3	6.7	0.0	16.7	0.0	0.0	6.7	80.0
	金融業、保険業	件数	30	0	2	1	2	1	0	0	3	0	0	0	27
		%	100.0	0.0	6.7	3.3	6.7	3.3	0.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	90.0
非 上 場	不動産業、物品 賃貸業	件数	10	1	3	4	5	1	1	1	3	1	1	3	4
		%	100.0	10.0	30.0	40.0	50.0	10.0	10.0	10.0	30.0	10.0	10.0	30.0	40.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	7	0	1	0	0	0	1	0	1	0	0	0	6
		%	100.0	0.0	14.3	0.0	0.0	0.0	14.3	0.0	14.3	0.0	0.0	0.0	85.7
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	6	0	0	2	2	0	0	0	2	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	66.7
	サービス業	件数	11	2	4	1	4	0	1	0	4	1	0	1	7
		%	100.0	18.2	36.4	9.1	36.4	0.0	9.1	0.0	36.4	9.1	0.0	9.1	63.6
	その他	件数	5	0	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	80.0
	建設業	件数	64	8	13	7	23	4	2	0	24	1	1	1	40
		%	100.0	12.5	20.3	10.9	35.9	6.3	3.1	0.0	37.5	1.6	1.6	1.6	62.5
	製造業	件数	169	27	21	20	55	6	5	1	53	2	2	10	107
		%	100.0	16.0	12.4	11.8	32.5	3.6	3.0	0.6	31.4	1.2	1.2	5.9	63.3
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数	13	0	1	1	1	0	0	0	1	0	2	1	10
		%	100.0	0.0	7.7	7.7	7.7	0.0	0.0	0.0	7.7	0.0	15.4	7.7	76.9
	情報通信業	件数	59	4	7	3	10	6	0	0	7	1	6	2	46
		%	100.0	6.8	11.9	5.1	16.9	10.2	0.0	0.0	11.9	1.7	10.2	3.4	78.0
	運輸業、郵便業	件数	92	13	15	6	23	7	4	2	30	1	3	0	61
		%	100.0	14.1	16.3	6.5	25.0	7.6	4.3	2.2	32.6	1.1	3.3	0.0	66.3
	卸売業、小売業	件数	141	11	15	5	22	5	2	1	23	2	5	4	111
		%	100.0	7.8	10.6	3.5	15.6	3.5	1.4	0.7	16.3	1.4	3.5	2.8	78.7
	金融業、保険業	件数	34	2	2	1	4	1	0	0	3	1	1	1	29
		%	100.0	5.9	5.9	2.9	11.8	2.9	0.0	0.0	8.8	2.9	2.9	2.9	85.3
	不動産業、物品 賃貸業	件数	40	5	7	2	9	3	1	0	10	1	3	1	28
		%	100.0	12.5	17.5	5.0	22.5	7.5	2.5	0.0	25.0	2.5	7.5	2.5	70.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数	44	1	5	2	5	1	3	0	5	1	2	1	37
		%	100.0	2.3	11.4	4.5	11.4	2.3	6.8	0.0	11.4	2.3	4.5	2.3	84.1
	宿泊業、飲食 サービス業	件数	70	1	7	0	5	1	2	0	7	1	1	0	62
		%	100.0	1.4	10.0	0.0	7.1	1.4	2.9	0.0	10.0	1.4	1.4	0.0	88.6
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数	37	1	1	0	2	0	0	0	2	0	0	0	35
		%	100.0	2.7	2.7	0.0	5.4	0.0	0.0	0.0	5.4	0.0	0.0	0.0	94.6
	サービス業	件数	85	5	9	4	14	1	1	0	11	0	4	3	68
		%	100.0	5.9	10.6	4.7	16.5	1.2	1.2	0.0	12.9	0.0	4.7	3.5	80.0
	その他	件数	40	2	1	1	3	1	0	0	4	0	0	0	36
		%	100.0	5.0	2.5	2.5	7.5	2.5	0.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	90.0

売上高別			全体	①経営者・ 管理職向け 説明会等	②環境に特 定した説明 会等	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	⑫実施して いない。	
合 計	50億円未満	件数 %	127 100.0	2 1.6	2 1.6	2 1.6	4 3.1	0 0.0	2 1.6	0 0.0	6 4.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	121 95.3	
	50億円以上 100億円未満	件数 %	99 100.0	4 4.0	11 11.1	1 1.0	9 9.1	4 4.0	2 2.0	0 0.0	15 15.2	0 0.0	1 1.0	0 0.0	83 83.8	
	100億円以上 500億円未満	件数 %	423 100.0	38 9.0	53 12.5	21 5.0	81 19.1	14 3.3	10 2.4	1 0.2	85 20.1	4 0.9	19 4.5	7 1.7	321 75.9	
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	171 100.0	16 9.4	17 9.9	21 12.3	47 27.5	6 3.5	5 2.9	0 0.0	45 26.3	3 1.8	1 0.6	8 4.7	118 69.0	
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	241 100.0	32 13.3	36 14.9	31 12.9	72 29.9	15 6.2	3 1.2	4 1.7	72 29.9	6 2.5	4 1.7	14 5.8	155 64.3	
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	63 100.0	17 27.0	15 23.8	9 14.3	33 52.4	4 6.3	0 0.0	0 0.0	28 44.4	2 3.2	5 7.9	7 11.1	28 44.4	
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	28 35.0	25 31.3	13 16.3	48 60.0	15 18.8	6 7.5	0 0.0	43 53.8	7 8.8	7 8.8	11 13.8	30 37.5	
	無回答	件数 %	11 100.0	0 0.0	2 18.2	0 0.0	1 9.1	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 18.2	9 81.8	
	上 場	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
		50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
		100億円以上 500億円未満	件数 %	69 100.0	6 8.7	6 8.7	6 8.7	13 18.8	3 4.3	1 1.4	0 0.0	14 20.3	1 1.4	1 1.4	1 1.4	53 76.8
		500億円以上 1,000億円未満	件数 %	45 100.0	3 6.7	4 8.9	7 15.6	12 26.7	0 0.0	1 2.2	0 0.0	10 22.2	2 4.4	0 0.0	5 11.1	31 68.9
		1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	112 100.0	17 15.2	21 18.8	15 13.4	40 35.7	7 6.3	2 1.8	1 0.9	41 36.6	2 1.8	1 0.9	6 5.4	68 60.7
		5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	43 100.0	11 25.6	8 18.6	8 18.6	21 48.8	4 9.3	0 0.0	0 0.0	18 41.9	2 4.7	3 7.0	6 14.0	20 46.5
		1兆円以上	件数 %	56 100.0	20 35.7	18 32.1	10 17.9	33 58.9	9 16.1	4 7.1	0 0.0	31 55.4	4 7.1	2 3.6	7 12.5	21 37.5
		50億円未満	件数 %	126 100.0	2 1.6	2 1.6	2 1.6	4 3.2	0 0.0	2 1.6	0 0.0	6 4.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	120 95.2
50億円以上 100億円未満		件数 %	98 100.0	4 4.1	11 11.2	1 1.0	9 9.2	4 4.1	2 2.0	0 0.0	15 15.3	0 0.0	1 1.0	0 0.0	82 83.7	
100億円以上 500億円未満		件数 %	354 100.0	32 9.0	47 13.3	15 4.2	68 19.2	11 3.1	9 2.5	1 0.3	71 20.1	3 0.8	18 5.1	6 1.7	268 75.7	
500億円以上 1,000億円未満		件数 %	126 100.0	13 10.3	13 10.3	14 11.1	35 27.8	6 4.8	4 3.2	0 0.0	35 27.8	1 0.8	1 0.8	3 2.4	87 69.0	
1,000億円以上 5,000億円未満		件数 %	129 100.0	15 11.6	15 11.6	16 12.4	32 24.8	8 6.2	1 0.8	3 2.3	31 24.0	4 3.1	3 2.3	8 6.2	87 67.4	
5,000億円以上 1兆円未満		件数 %	20 100.0	6 30.0	7 35.0	1 5.0	12 60.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	10 50.0	0 0.0	2 10.0	1 5.0	8 40.0	
1兆円以上		件数 %	24 100.0	8 33.3	7 29.2	3 12.5	15 62.5	6 25.0	2 8.3	0 0.0	12 50.0	3 12.5	5 20.8	4 16.7	9 37.5	
無回答		件数 %	11 100.0	0 0.0	2 18.2	0 0.0	1 9.1	1 9.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 18.2	9 81.8	

従業員数別			全体	①経営者・ 管理職向け 説明会等	②環境に特 定した説明 会等	③その他	④自社の社 員が担当	⑤外部から 招待	⑥外部の環 境教育研修 会等に従業 員を派遣	⑦その他	⑧座学	⑨体験学習 型	⑩e-ラーニ ング	⑪その他	⑫実施して いない。	
合 計	500人未満	件数 %	74 100.0	4 5.4	8 10.8	0 0.0	7 9.5	1 1.4	2 2.7	0 0.0	8 10.8	2 2.7	4 5.4	0 0.0	63 85.1	
	500人以上 750人未満	件数 %	197 100.0	13 6.6	21 10.7	7 3.6	27 13.7	5 2.5	3 1.5	1 0.5	32 16.2	0 0.0	4 2.0	2 1.0	161 81.7	
	750人以上 1,000人未満	件数 %	151 100.0	8 5.3	12 7.9	9 6.0	19 12.6	7 4.6	1 0.7	1 0.7	25 16.6	2 1.3	4 2.6	2 1.3	121 80.1	
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	304 100.0	28 9.2	28 9.2	23 7.6	64 21.1	11 3.6	9 3.0	0 0.0	65 21.4	4 1.3	6 2.0	8 2.6	229 75.3	
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	247 100.0	32 13.0	38 15.4	25 10.1	75 30.4	15 6.1	4 1.6	0 0.0	72 29.1	2 0.8	7 2.8	11 4.5	162 65.6	
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	117 100.0	18 15.4	24 20.5	16 13.7	42 35.9	10 8.5	4 3.4	3 2.6	38 32.5	6 5.1	9 7.7	10 8.5	69 59.0	
	10,000人以上	件数 %	123 100.0	34 27.6	30 24.4	18 14.6	61 49.6	10 8.1	5 4.1	0 0.0	54 43.9	6 4.9	3 2.4	16 13.0	58 47.2	
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	
	上 場	500人未満	件数 %	10 100.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	7 70.0
		500人以上 750人未満	件数 %	16 100.0	2 12.5	2 12.5	2 12.5	3 18.8	0 0.0	0 0.0	1 6.3	4 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	12 75.0
		750人以上 1,000人未満	件数 %	22 100.0	1 4.5	1 4.5	4 18.2	4 18.2	2 9.1	0 0.0	0 0.0	5 22.7	1 4.5	0 0.0	1 4.5	16 72.7
		1,000人以上 2,000人未満	件数 %	55 100.0	5 9.1	5 9.1	6 10.9	14 25.5	0 0.0	1 1.8	0 0.0	12 21.8	1 1.8	1 1.8	3 5.5	40 72.7
		2,000人以上 5,000人未満	件数 %	90 100.0	9 10.0	12 13.3	14 15.6	30 33.3	6 6.7	1 1.1	0 0.0	30 33.3	0 0.0	1 1.1	6 6.7	56 62.2
		5,000人以上 10,000人未満	件数 %	55 100.0	12 21.8	15 27.3	6 10.9	23 41.8	7 12.7	3 5.5	0 0.0	22 40.0	4 7.3	3 5.5	4 7.3	30 54.5
		10,000人以上	件数 %	79 100.0	25 31.6	21 26.6	14 17.7	42 53.2	7 8.9	3 3.8	0 0.0	38 48.1	4 5.1	2 2.5	11 13.9	34 43.0
		非 上 場	500人未満	件数 %	64 100.0	1 1.6	7 10.9	0 0.0	4 6.3	0 0.0	2 3.1	0 0.0	5 7.8	1 1.6	4 6.3	0 0.0
500人以上 750人未満			件数 %	181 100.0	11 6.1	19 10.5	5 2.8	24 13.3	5 2.8	3 1.7	0 0.0	28 15.5	0 0.0	4 2.2	2 1.1	149 82.3
750人以上 1,000人未満			件数 %	129 100.0	7 5.4	11 8.5	5 3.9	15 11.6	5 3.9	1 0.8	1 0.8	20 15.5	1 0.8	4 3.1	1 0.8	105 81.4
1,000人以上 2,000人未満			件数 %	249 100.0	23 9.2	23 9.2	17 6.8	50 20.1	11 4.4	8 3.2	0 0.0	53 21.3	3 1.2	5 2.0	5 2.0	189 75.9
2,000人以上 5,000人未満			件数 %	157 100.0	23 14.6	26 16.6	11 7.0	45 28.7	9 5.7	3 1.9	0 0.0	42 26.8	2 1.3	6 3.8	5 3.2	106 67.5
5,000人以上 10,000人未満			件数 %	62 100.0	6 9.7	9 14.5	10 16.1	19 30.6	3 4.8	1 1.6	3 4.8	16 25.8	2 3.2	6 9.7	6 9.7	39 62.9
10,000人以上			件数 %	44 100.0	9 20.5	9 20.5	4 9.1	19 43.2	3 6.8	2 4.5	0 0.0	16 36.4	2 4.5	1 2.3	5 11.4	24 54.5
無回答			件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0

5. 事業活動に係るライフサイクルにおける環境取組について

5-1. 貴組織では、事業エリア内における環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

- ① 把握している
- ② 把握していない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①把握している	②把握していない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	780	435	0
		%	100.0	64.2	35.8	0.0
	平成29年度	件数	1,187	786	401	0
		%	100.0	66.2	33.8	0.0
	平成28年度	件数	1,674	1,180	468	26
		%	100.0	70.5	28.0	1.6
上 場	平成30年度	件数	327	266	61	0
		%	100.0	81.3	18.7	0.0
	平成29年度	件数	303	270	33	0
		%	100.0	89.1	10.9	0.0
	平成28年度	件数	486	427	56	3
		%	100.0	87.9	11.5	0.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	514	374	0
		%	100.0	57.9	42.1	0.0
	平成29年度	件数	884	516	368	0
		%	100.0	58.4	41.6	0.0
	平成28年度	件数	1,188	753	412	23
		%	100.0	63.4	34.7	1.9

業種別		全体	①把握している	②把握していない
合 計	建設業	件数 111 % 100.0	83 74.8	28 25.2
	製造業	件数 289 % 100.0	272 94.1	17 5.9
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 23 % 100.0	19 82.6	4 17.4
	情報通信業	件数 83 % 100.0	52 62.7	31 37.3
	運輸業、郵便業	件数 113 % 100.0	73 64.6	40 35.4
	卸売業、小売業	件数 171 % 100.0	96 56.1	75 43.9
	金融業、保険業	件数 64 % 100.0	31 48.4	33 51.6
	不動産業、物品賃貸業	件数 50 % 100.0	33 66.0	17 34.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 51 % 100.0	34 66.7	17 33.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 76 % 100.0	27 35.5	49 64.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 43 % 100.0	19 44.2	24 55.8
	サービス業	件数 96 % 100.0	35 36.5	61 63.5
	その他	件数 45 % 100.0	6 13.3	39 86.7
上 場	建設業	件数 47 % 100.0	38 80.9	9 19.1
	製造業	件数 120 % 100.0	117 97.5	3 2.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 % 100.0	10 100.0	0 0.0
	情報通信業	件数 24 % 100.0	17 70.8	7 29.2
	運輸業、郵便業	件数 21 % 100.0	18 85.7	3 14.3
	卸売業、小売業	件数 30 % 100.0	20 66.7	10 33.3
	金融業、保険業	件数 30 % 100.0	18 60.0	12 40.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 % 100.0	9 90.0	1 10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 % 100.0	6 85.7	1 14.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 % 100.0	1 16.7	5 83.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	3 50.0	3 50.0
	サービス業	件数 11 % 100.0	8 72.7	3 27.3
	その他	件数 5 % 100.0	1 20.0	4 80.0
非 上 場	建設業	件数 64 % 100.0	45 70.3	19 29.7
	製造業	件数 169 % 100.0	155 91.7	14 8.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 % 100.0	9 69.2	4 30.8
	情報通信業	件数 59 % 100.0	35 59.3	24 40.7
	運輸業、郵便業	件数 92 % 100.0	55 59.8	37 40.2
	卸売業、小売業	件数 141 % 100.0	76 53.9	65 46.1
	金融業、保険業	件数 34 % 100.0	13 38.2	21 61.8
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 % 100.0	24 60.0	16 40.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 % 100.0	28 63.6	16 36.4
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 % 100.0	26 37.1	44 62.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 % 100.0	16 43.2	21 56.8
	サービス業	件数 85 % 100.0	27 31.8	58 68.2
	その他	件数 40 % 100.0	5 12.5	35 87.5

売上高別			全体	①把握している	②把握していない
合 計	50億円未満	件数	127	21	106
		%	100.0	16.5	83.5
	50億円以上 100億円未満	件数	99	35	64
		%	100.0	35.4	64.6
	100億円以上 500億円未満	件数	423	245	178
		%	100.0	57.9	42.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	129	42
		%	100.0	75.4	24.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	206	35
		%	100.0	85.5	14.5
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	59	4
		%	100.0	93.7	6.3
	1兆円以上	件数	80	79	1
		%	100.0	98.8	1.3
上 場	50億円未満	件数	11	6	5
		%	100.0	54.5	45.5
	50億円以上 100億円未満	件数	1	0	1
		%	100.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	41	28
		%	100.0	59.4	40.6
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	29	16
		%	100.0	64.4	35.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	101	11
		%	100.0	90.2	9.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	40	3
		%	100.0	93.0	7.0
	1兆円以上	件数	56	55	1
		%	100.0	98.2	1.8
非 上 場	50億円未満	件数	126	21	105
		%	100.0	16.7	83.3
	50億円以上 100億円未満	件数	98	35	63
		%	100.0	35.7	64.3
	100億円以上 500億円未満	件数	354	204	150
		%	100.0	57.6	42.4
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	100	26
		%	100.0	79.4	20.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	105	24
		%	100.0	81.4	18.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	19	1
		%	100.0	95.0	5.0
	1兆円以上	件数	24	24	0
		%	100.0	100.0	0.0
無回答		件数	11	6	5
		%	100.0	54.5	45.5

従業員数別			全体	①把握している	②把握していない
合 計	500人未満	件数	74	33	41
		%	100.0	44.6	55.4
	500人以上 750人未満	件数	197	84	113
		%	100.0	42.6	57.4
	750人以上 1,000人未満	件数	151	79	72
		%	100.0	52.3	47.7
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	194	110
		%	100.0	63.8	36.2
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	178	69
		%	100.0	72.1	27.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	98	19
		%	100.0	83.8	16.2
	10,000人以上	件数	123	112	11
		%	100.0	91.1	8.9
上 場	500人未満	件数	2	2	0
		%	100.0	100.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	9	1
		%	100.0	90.0	10.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	9	7
		%	100.0	56.3	43.8
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	11	11
		%	100.0	50.0	50.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	38	17
		%	100.0	69.1	30.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	74	16
		%	100.0	82.2	17.8
	10,000人以上	件数	55	48	7
		%	100.0	87.3	12.7
非 上 場	500人未満	件数	79	77	2
		%	100.0	97.5	2.5
	500人以上 750人未満	件数	64	24	40
		%	100.0	37.5	62.5
	750人以上 1,000人未満	件数	181	75	106
		%	100.0	41.4	58.6
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	68	61
		%	100.0	52.7	47.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	156	93
		%	100.0	62.7	37.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	104	53
		%	100.0	66.2	33.8
	10,000人以上	件数	62	50	12
		%	100.0	80.6	19.4
無回答		件数	44	35	9
		%	100.0	79.5	20.5
無回答		件数	2	2	0
		%	100.0	100.0	0.0

* 問5-1において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

5-2. 貴組織で把握している事業エリア内における環境負荷データ等はどうなものですか。当てはまるものを全て選んでください。(負荷データ)

また、環境負荷データ等のうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。(環境目標)

- ① 総エネルギー投入量又はエネルギー効率
- ② 再生可能エネルギー投入量
- ③ 総物質投入量
- ④ 水資源投入量
- ⑤ 資源生産性
- ⑥ 資源の循環的利用量又は率
- ⑦ 温室効果ガス排出量(総量)
- ⑧ 温室効果ガス排出量(原単位)
- ⑨ 総排水量
- ⑩ 水質汚濁負荷量又は排出濃度
- ⑪ 大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑫ 化学物質排出量・移動量
- ⑬ 廃棄物等総排出量
- ⑭ 廃棄物最終処分量
- ⑮ グリーン購入実施額又は率
- ⑯ 環境負荷低減型製商品等の販売額又は率
- ⑰ その他

【負荷データ】

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	平成30年度	件数 %	780 100.0	564 72.3	246 31.5	182 23.3	409 52.4	87 11.2	212 27.2	587 75.3	493 63.2	338 43.3	273 35.0	242 31.0	300 38.5	626 80.3	397 50.9	255 32.7	158 20.3	44 5.6	1
	平成29年度	件数 %	786 100.0	550 70.0	220 28.0	182 23.2	382 48.6	89 11.3	211 26.8	595 75.7	514 65.4	321 40.8	275 35.0	250 31.8	299 38.0	628 79.9	376 47.8	247 31.4	164 20.9	46 5.9	0
	平成28年度	件数 %	1,180 100.0	836 70.8	— —	281 23.8	567 48.1	137 11.6	367 31.1	835 70.8	695 58.9	504 42.7	440 37.3	394 33.4	450 38.1	925 78.4	576 48.8	400 33.9	277 23.5	63 5.3	36
上場	平成30年度	件数 %	266 100.0	237 89.1	155 58.3	102 38.3	191 71.8	50 18.8	123 46.2	241 90.6	207 77.8	165 62.0	128 48.1	125 47.0	149 56.0	234 88.0	176 66.2	126 47.4	85 32.0	14 5.3	0
	平成29年度	件数 %	270 100.0	230 85.2	141 52.2	111 41.1	189 70.0	47 17.4	128 47.4	239 88.5	216 80.0	160 59.3	136 50.4	136 50.4	160 59.3	245 90.7	176 65.2	130 48.1	97 35.9	15 5.6	0
	平成28年度	件数 %	427 100.0	348 81.5	— —	155 36.3	273 63.9	82 19.2	184 43.1	363 85.0	317 74.2	244 57.1	205 48.0	205 48.0	223 52.2	351 82.2	259 60.7	193 45.2	139 32.6	29 6.8	3
非上場	平成30年度	件数 %	514 100.0	327 63.6	91 17.7	80 15.6	218 42.4	37 7.2	89 17.3	346 67.3	286 55.6	173 33.7	145 28.2	117 22.8	151 29.4	392 76.3	221 43.0	129 25.1	73 14.2	30 5.8	1
	平成29年度	件数 %	516 100.0	320 62.0	79 15.3	71 13.8	193 37.4	42 8.1	83 16.1	356 69.0	298 57.8	161 31.2	139 26.9	114 22.1	139 26.9	383 74.2	200 38.8	117 22.7	67 13.0	31 6.0	0
	平成28年度	件数 %	753 100.0	488 64.8	— —	126 16.7	294 39.0	55 7.3	183 24.3	472 62.7	378 50.2	260 34.5	235 31.2	189 25.1	227 30.1	574 76.2	317 42.1	207 27.5	138 18.3	34 4.5	33

※h28調査では、選択肢②はなし。

【環境目標】

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	平成30年度	件数 %	780 100.0	335 42.9	71 9.1	28 3.6	170 21.8	43 5.5	122 15.6	379 48.6	353 45.3	71 9.1	93 11.9	84 10.8	110 14.1	323 41.4	189 24.2	109 14.0	93 11.9	31 4.0	130
	平成29年度	件数 %	786 100.0	342 43.5	62 7.9	21 2.7	139 17.7	40 5.1	122 15.5	475 60.4	434 55.2	57 7.3	109 13.9	90 11.5	117 14.9	310 39.4	179 22.8	109 13.9	88 11.2	34 4.3	84
	平成28年度	件数 %	1,180 100.0	532 45.1	— —	34 2.9	196 16.6	56 4.7	204 17.3	512 43.4	500 42.4	96 8.1	163 13.8	130 11.0	189 16.0	493 41.8	328 27.8	160 13.6	168 14.2	36 3.1	217
上場	平成30年度	件数 %	266 100.0	128 48.1	47 17.7	14 5.3	76 28.6	20 7.5	69 25.9	145 54.5	144 54.1	25 9.4	36 13.5	39 14.7	51 19.2	119 44.7	88 33.1	46 17.3	43 16.2	9 3.4	30
	平成29年度	件数 %	270 100.0	147 54.4	42 15.6	9 3.3	68 25.2	17 6.3	72 26.7	174 64.4	183 67.8	20 7.4	44 16.3	47 17.4	61 22.6	126 46.7	91 33.7	48 17.8	47 17.4	12 4.4	13
	平成28年度	件数 %	427 100.0	213 49.9	— —	13 3.0	81 19.0	26 6.1	98 23.0	215 50.4	232 54.3	34 8.0	79 18.5	74 17.3	96 22.5	185 43.3	162 37.9	77 18.0	85 19.9	18 4.2	53
非上場	平成30年度	件数 %	514 100.0	207 40.3	24 4.7	14 2.7	94 18.3	23 4.5	53 10.3	234 45.5	209 40.7	46 8.9	57 11.1	45 8.8	59 11.5	204 39.7	101 19.6	63 12.3	50 9.7	22 4.3	100
	平成29年度	件数 %	516 100.0	195 37.8	20 3.9	12 2.3	71 13.8	23 4.5	50 9.7	301 58.3	251 48.6	37 7.2	65 12.6	43 8.3	56 10.9	184 35.7	88 17.1	61 11.8	41 7.9	22 4.3	71
	平成28年度	件数 %	753 100.0	319 42.1	— —	21 2.8	115 15.3	30 4.0	106 14.1	297 39.4	268 35.6	62 8.2	84 11.2	56 7.4	93 12.4	308 40.9	166 22.0	83 11.0	83 11.0	18 2.4	164

※h28調査では、選択肢②はなし。

【負荷データ】

業種別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	建設業	件数	83	58	28	21	42	5	27	53	46	25	13	13	23	72	54	44	24	5	0
		%	100.0	69.9	33.7	25.3	50.6	6.0	32.5	63.9	55.4	30.1	15.7	15.7	27.7	86.7	65.1	53.0	28.9	6.0	0.0
	製造業	件数	272	242	120	120	218	59	113	246	220	196	199	170	206	249	196	86	81	10	0
		%	100.0	89.0	44.1	44.1	80.1	21.7	41.5	90.4	80.9	72.1	73.2	62.5	75.7	91.5	72.1	31.6	29.8	3.7	0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	19	18	12	11	16	5	12	17	17	14	14	15	16	17	17	14	3	2	0
		%	100.0	94.7	63.2	57.9	84.2	26.3	63.2	89.5	89.5	73.7	73.7	78.9	84.2	89.5	89.5	73.7	15.8	10.5	0.0
	情報通信業	件数	52	32	7	6	13	0	5	36	23	11	3	5	8	35	16	20	10	7	0
		%	100.0	61.5	13.5	11.5	25.0	0.0	9.6	69.2	44.2	21.2	5.8	9.6	15.4	67.3	30.8	38.5	19.2	13.5	0.0
	運輸業、郵便業	件数	73	40	19	8	32	5	11	57	46	21	4	8	4	53	23	25	2	5	1
		%	100.0	54.8	26.0	11.0	43.8	6.8	15.1	78.1	63.0	28.8	5.5	11.0	5.5	72.6	31.5	34.2	2.7	6.8	1.4
	卸売業、小売業	件数	96	65	22	7	32	3	14	64	55	24	15	6	14	80	35	13	21	6	0
		%	100.0	67.7	22.9	7.3	33.3	3.1	14.6	66.7	57.3	25.0	15.6	6.3	14.6	83.3	36.5	13.5	21.9	6.3	0.0
	金融業、保険業	件数	31	16	10	2	8	1	2	23	14	4	1	3	2	18	6	10	6	3	0
		%	100.0	51.6	32.3	6.5	25.8	3.2	6.5	74.2	45.2	12.9	3.2	9.7	6.5	58.1	19.4	32.3	19.4	9.7	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	33	21	13	0	11	1	6	23	21	12	4	6	6	20	11	12	5	2	0
		%	100.0	63.6	39.4	0.0	33.3	3.0	18.2	69.7	63.6	36.4	12.1	18.2	18.2	60.6	33.3	36.4	15.2	6.1	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	34	19	6	2	10	1	5	23	15	7	6	5	9	25	9	13	2	2	0
		%	100.0	55.9	17.6	5.9	29.4	2.9	14.7	67.6	44.1	20.6	17.6	14.7	26.5	73.5	26.5	38.2	5.9	5.9	0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	27	14	3	1	7	2	4	14	12	5	2	1	1	21	11	3	1	1	0
		%	100.0	51.9	11.1	3.7	25.9	7.4	14.8	51.9	44.4	18.5	7.4	3.7	3.7	77.8	40.7	11.1	3.7	3.7	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	19	11	2	0	4	0	3	10	10	6	6	4	3	8	2	1	0	1	0
		%	100.0	57.9	10.5	0.0	21.1	0.0	15.8	52.6	52.6	31.6	31.6	21.1	15.8	42.1	10.5	5.3	0.0	5.3	0.0
	サービス業	件数	35	25	4	3	14	5	8	19	12	12	3	5	7	24	15	12	3	0	0
		%	100.0	71.4	11.4	8.6	40.0	14.3	22.9	54.3	34.3	34.3	8.6	14.3	20.0	68.6	42.9	34.3	8.6	0.0	0.0
	その他	件数	6	3	0	1	2	0	2	2	2	1	3	1	1	4	2	2	0	0	0
		%	100.0	50.0	0.0	16.7	33.3	0.0	33.3	33.3	33.3	16.7	50.0	16.7	16.7	66.7	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0

業種別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
上場	建設業	件数 %	38 100.0	35 92.1	20 52.6	14 36.8	25 65.8	3 7.9	19 50.0	30 78.9	27 71.1	15 39.5	8 21.1	8 21.1	11 28.9	36 94.7	29 76.3	23 60.5	16 42.1	1 2.6	0 0.0
	製造業	件数 %	117 100.0	114 97.4	85 72.6	68 58.1	109 93.2	37 31.6	73 62.4	114 97.4	105 89.7	105 89.7	99 84.6	92 78.6	106 90.6	113 96.6	103 88.0	53 45.3	50 42.7	6 5.1	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	4 40.0	8 80.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	10 100.0	2 20.0	1 10.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	17 100.0	11 64.7	5 29.4	3 17.6	5 29.4	0 0.0	4 23.5	14 82.4	10 58.8	5 29.4	1 5.9	2 11.8	3 17.6	11 64.7	4 23.5	10 58.8	5 29.4	2 11.8	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	18 100.0	15 83.3	11 61.1	4 22.2	15 83.3	3 16.7	4 22.2	18 100.0	14 77.8	7 38.9	1 5.6	3 16.7	3 16.7	15 83.3	6 33.3	9 50.0	1 5.6	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	20 100.0	16 80.0	9 45.0	0 0.0	7 35.0	1 5.0	4 20.0	15 75.0	13 65.0	8 40.0	5 25.0	3 15.0	4 20.0	19 95.0	8 40.0	4 20.0	4 20.0	2 10.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	18 100.0	12 66.7	6 33.3	0 0.0	4 22.2	0 0.0	0 0.0	15 83.3	7 38.9	2 11.1	0 0.0	1 5.6	1 5.6	8 44.4	3 16.7	7 38.9	4 22.2	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	9 100.0	9 100.0	6 66.7	0 0.0	8 88.9	1 11.1	5 55.6	8 88.9	8 88.9	5 55.6	2 22.2	2 22.2	4 44.4	8 88.9	5 55.6	6 66.7	1 11.1	1 11.1	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	6 100.0	4 66.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	6 100.0	3 50.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	4 66.7	3 50.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	3 100.0	3 100.0	1 33.3	0 0.0	1 33.3	0 0.0	1 33.3	3 100.0	3 100.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	2 66.7	2 66.7	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	8 100.0	7 87.5	1 12.5	1 12.5	5 62.5	0 0.0	3 37.5	6 75.0	5 62.5	4 50.0	1 12.5	2 25.0	4 50.0	6 75.0	3 37.5	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	45 100.0	23 51.1	8 17.8	7 15.6	17 37.8	2 4.4	8 17.8	23 51.1	19 42.2	10 22.2	5 11.1	5 11.1	12 26.7	36 80.0	25 55.6	21 46.7	8 17.8	4 8.9	0 0.0
	製造業	件数 %	155 100.0	128 82.6	35 22.6	52 33.5	109 70.3	22 14.2	40 25.8	132 85.2	115 74.2	91 58.7	100 64.5	78 50.3	100 64.5	136 87.7	93 60.0	33 21.3	31 20.0	4 2.6	0 0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	9 100.0	8 88.9	2 22.2	1 11.1	6 66.7	1 11.1	4 44.4	7 77.8	7 77.8	4 44.4	4 44.4	5 55.6	6 66.7	7 77.8	7 77.8	4 44.4	1 11.1	1 11.1	0 0.0
	情報通信業	件数 %	35 100.0	21 60.0	2 5.7	3 8.6	8 22.9	0 0.0	1 2.9	22 62.9	13 37.1	6 17.1	2 5.7	3 8.6	5 14.3	24 68.6	12 34.3	10 28.6	5 14.3	5 14.3	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	55 100.0	25 45.5	8 14.5	4 7.3	17 30.9	2 3.6	7 12.7	39 70.9	32 58.2	14 25.5	3 5.5	5 9.1	1 1.8	38 69.1	17 30.9	16 29.1	1 1.8	5 9.1	1 1.8
	卸売業、小売業	件数 %	76 100.0	49 64.5	13 17.1	7 9.2	25 32.9	2 2.6	10 13.2	49 64.5	42 55.3	16 21.1	10 13.2	3 3.9	10 13.2	61 80.3	27 35.5	9 11.8	17 22.4	4 5.3	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	13 100.0	4 30.8	4 30.8	2 15.4	4 30.8	1 7.7	2 15.4	8 61.5	7 53.8	2 15.4	1 7.7	2 15.4	1 7.7	10 76.9	3 23.1	3 23.1	2 15.4	3 23.1	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	24 100.0	12 50.0	7 29.2	0 0.0	3 12.5	0 0.0	1 4.2	15 62.5	13 54.2	7 29.2	2 8.3	4 16.7	2 8.3	12 50.0	6 25.0	6 25.0	4 16.7	1 4.2	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	28 100.0	15 53.6	5 17.9	1 3.6	9 32.1	0 0.0	4 14.3	17 60.7	12 42.9	6 21.4	6 21.4	4 14.3	9 32.1	21 75.0	6 21.4	12 42.9	1 3.6	1 3.6	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	26 100.0	14 53.8	3 11.5	1 3.8	7 26.9	2 7.7	4 15.4	13 50.0	11 42.3	4 15.4	2 7.7	1 3.8	1 3.8	20 76.9	11 42.3	3 11.5	1 3.8	1 3.8	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	16 100.0	8 50.0	1 6.3	0 0.0	3 18.8	0 0.0	2 12.5	7 43.8	7 43.8	5 31.3	6 37.5	4 25.0	1 6.3	6 37.5	1 6.3	1 6.3	0 0.0	1 6.3	0 0.0
	サービス業	件数 %	27 100.0	18 66.7	3 11.1	2 7.4	9 33.3	5 18.5	5 18.5	13 48.1	7 25.9	8 29.6	2 7.4	3 11.1	3 11.1	18 66.7	12 44.4	10 37.0	2 7.4	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

【環境目標】

業種別		全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	建設業	件数 83 %	30 100.0	10 36.1	6 12.0	9 7.2	5 10.8	16 6.0	31 19.3	36 43.4	3 3.6	5 6.0	3 3.6	9 10.8	35 42.2	31 37.3	20 24.1	17 20.5	5 6.0	13 15.7
	製造業	件数 272 %	145 100.0	25 53.3	14 9.2	109 40.1	30 11.0	60 22.1	158 58.1	170 62.5	40 14.7	67 24.6	58 21.3	81 29.8	152 55.9	97 35.7	24 8.8	43 15.8	6 2.2	22 8.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 19 %	7 100.0	6 36.8	1 5.3	3 15.8	1 5.3	9 47.4	5 26.3	9 47.4	0 0.0	3 15.8	8 42.1	4 21.1	3 15.8	7 36.8	8 42.1	2 10.5	2 10.5	3 15.8
	情報通信業	件数 52 %	20 100.0	2 38.5	1 3.8	1 1.9	0 0.0	2 3.8	19 36.5	12 23.1	1 1.9	1 1.9	0 0.0	2 3.8	13 25.0	5 9.6	8 15.4	4 7.7	7 13.5	12 23.1
	運輸業、郵便業	件数 73 %	27 100.0	4 37.0	2 5.5	12 2.7	2 2.7	6 8.2	34 46.6	32 43.8	8 11.0	1 1.4	5 6.8	0 0.0	27 37.0	14 19.2	16 21.9	1 1.4	3 4.1	18 24.7
	卸売業、小売業	件数 96 %	39 100.0	10 40.6	2 10.4	16 2.1	1 1.0	10 10.4	49 51.0	36 37.5	5 5.2	5 5.2	2 2.1	5 5.2	37 38.5	18 18.8	4 4.2	16 16.7	4 4.2	18 18.8
	金融業、保険業	件数 31 %	10 100.0	3 32.3	1 9.7	1 3.2	0 0.0	1 3.2	18 58.1	7 22.6	0 0.0	0 0.0	1 3.2	0 0.0	6 19.4	2 6.5	6 19.4	3 9.7	2 6.5	7 22.6
	不動産業、物品賃貸業	件数 33 %	13 100.0	7 39.4	0 21.2	3 0.0	1 3.0	3 9.1	17 51.5	13 39.4	4 12.1	2 6.1	2 6.1	3 9.1	8 24.2	2 6.1	8 24.2	4 12.1	1 3.0	6 18.2
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 34 %	12 100.0	2 35.3	0 5.9	3 0.0	0 0.0	5 14.7	14 41.2	12 35.3	1 2.9	2 5.9	0 0.0	1 2.9	12 35.3	2 5.9	7 20.6	2 5.9	0 0.0	6 17.6
	宿泊業、飲食サービス業	件数 27 %	10 100.0	1 37.0	1 3.7	4 14.8	1 3.7	3 11.1	12 44.4	8 29.6	4 14.8	2 7.4	1 3.7	1 3.7	13 48.1	5 18.5	1 3.7	1 3.7	1 3.7	7 25.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 19 %	7 100.0	0 36.8	0 0.0	2 10.5	0 0.0	0 0.0	7 36.8	6 31.6	2 10.5	3 15.8	2 10.5	1 5.3	3 15.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	8 42.1
	サービス業	件数 35 %	14 100.0	1 40.0	0 2.9	6 17.1	2 5.7	5 14.3	13 37.1	10 28.6	3 8.6	0 0.0	1 2.9	2 5.7	11 31.4	4 11.4	6 17.1	0 0.0	0 0.0	9 25.7
	その他	件数 6 %	1 100.0	0 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	2 33.3	2 33.3	2 33.3	0 0.0	2 33.3	1 16.7	1 16.7	3 50.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	1 16.7

業種別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
上場	建設業	件数 %	38 100.0	19 50.0	9 23.7	4 10.5	6 15.8	3 7.9	11 28.9	18 47.4	19 50.0	1 2.6	3 7.9	2 5.3	4 10.5	17 44.7	18 47.4	13 34.2	11 28.9	1 2.6	3 7.9
	製造業	件数 %	117 100.0	60 51.3	18 15.4	9 7.7	53 45.3	14 12.0	38 32.5	70 59.8	79 67.5	18 15.4	26 22.2	27 23.1	40 34.2	71 60.7	56 47.9	12 10.3	23 19.7	4 3.4	4 3.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	6 60.0	6 60.0	1 10.0	2 20.0	1 10.0	7 70.0	3 30.0	5 50.0	0 0.0	2 20.0	5 50.0	2 20.0	2 20.0	4 40.0	6 60.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	17 100.0	6 35.3	2 11.8	0 0.0	1 5.9	0 0.0	2 11.8	8 47.1	4 23.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 5.9	3 17.6	1 5.9	4 23.5	1 5.9	2 11.8	5 29.4
	運輸業、郵便業	件数 %	18 100.0	9 50.0	2 11.1	0 0.0	6 33.3	0 0.0	2 11.1	10 55.6	9 50.0	2 11.1	1 5.6	2 11.1	0 0.0	7 38.9	4 22.2	3 16.7	0 0.0	0 0.0	5 27.8
	卸売業、小売業	件数 %	20 100.0	8 40.0	4 20.0	0 0.0	4 20.0	1 5.0	3 15.0	10 50.0	9 45.0	2 10.0	2 10.0	1 5.0	1 5.0	6 30.0	2 10.0	0 0.0	4 20.0	1 5.0	4 20.0
	金融業、保険業	件数 %	18 100.0	8 44.4	2 11.1	0 0.0	1 5.6	0 0.0	0 0.0	11 61.1	4 22.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 16.7	1 5.6	4 22.2	2 11.1	0 0.0	4 22.2
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	9 100.0	6 66.7	3 33.3	0 0.0	1 11.1	1 11.1	3 33.3	6 66.7	5 55.6	2 22.2	1 11.1	1 11.1	2 22.2	4 44.4	0 0.0	3 33.3	0 0.0	0 0.0	2 22.2
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	6 100.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	2 33.3	3 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	3 100.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3
	サービス業	件数 %	8 100.0	3 37.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	4 50.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	45 100.0	11 24.4	1 2.2	2 4.4	3 6.7	2 4.4	5 11.1	13 28.9	17 37.8	2 4.4	2 4.4	1 2.2	5 11.1	18 40.0	13 28.9	7 15.6	6 13.3	4 8.9	10 22.2
	製造業	件数 %	155 100.0	85 54.8	7 4.5	5 3.2	56 36.1	16 10.3	22 14.2	88 56.8	91 58.7	22 14.2	41 26.5	31 20.0	41 26.5	81 52.3	41 26.5	12 7.7	20 12.9	2 1.3	18 11.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	9 100.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0	1 11.1	0 0.0	2 22.2	2 22.2	4 44.4	0 0.0	1 11.1	3 33.3	2 22.2	1 11.1	3 33.3	2 22.2	1 11.1	1 11.1	3 33.3
	情報通信業	件数 %	35 100.0	14 40.0	0 0.0	1 2.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	11 31.4	8 22.9	1 2.9	1 2.9	0 0.0	1 2.9	10 28.6	4 11.4	4 11.4	3 8.6	5 14.3	7 20.0
	運輸業、郵便業	件数 %	55 100.0	18 32.7	2 3.6	2 3.6	6 10.9	2 3.6	4 7.3	24 43.6	23 41.8	6 10.9	0 0.0	3 5.5	0 0.0	20 36.4	10 18.2	13 23.6	1 1.8	3 5.5	13 23.6
	卸売業、小売業	件数 %	76 100.0	31 40.8	6 7.9	2 2.6	12 15.8	0 0.0	7 9.2	39 51.3	27 35.5	3 3.9	3 3.9	1 1.3	4 5.3	31 40.8	16 21.1	4 5.3	12 15.8	3 3.9	14 18.4
	金融業、保険業	件数 %	13 100.0	2 15.4	1 7.7	1 7.7	0 0.0	0 0.0	1 7.7	7 53.8	3 23.1	0 0.0	0 0.0	1 7.7	0 0.0	3 23.1	1 7.7	2 15.4	1 7.7	2 15.4	3 23.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	24 100.0	7 29.2	4 16.7	0 0.0	2 8.3	0 0.0	0 0.0	11 45.8	8 33.3	2 8.3	1 4.2	1 4.2	1 4.2	4 16.7	2 8.3	5 20.8	4 16.7	1 4.2	4 16.7
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	28 100.0	10 35.7	2 7.1	0 0.0	3 10.7	0 0.0	4 14.3	12 42.9	9 32.1	1 3.6	2 7.1	0 0.0	1 3.6	10 35.7	1 3.6	6 21.4	1 3.6	0 0.0	6 21.4
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	26 100.0	10 38.5	1 3.8	1 3.8	4 15.4	1 3.8	3 11.5	11 42.3	8 30.8	4 15.4	2 7.7	1 3.8	1 3.8	13 50.0	5 19.2	1 3.8	1 3.8	1 3.8	7 26.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	16 100.0	6 37.5	0 0.0	0 0.0	2 12.5	0 0.0	0 0.0	6 37.5	4 25.0	2 12.5	3 18.8	2 12.5	1 6.3	2 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 43.8
	サービス業	件数 %	27 100.0	11 40.7	0 0.0	0 0.0	5 18.5	2 7.4	4 14.8	9 33.3	6 22.2	3 11.1	0 0.0	1 3.7	2 7.4	9 33.3	4 14.8	6 22.2	0 0.0	0 0.0	7 25.9
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0

【負荷データ】

売上高別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環の利用率又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	21 100.0	11 52.4	1 4.8	0 0.0	7 33.3	3 14.3	3 14.3	10 47.6	5 23.8	6 28.6	4 19.0	2 9.5	1 4.8	12 57.1	4 19.0	7 33.3	0 0.0	0 0.0	0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	35 100.0	20 57.1	2 5.7	2 5.7	8 22.9	3 8.6	7 20.0	14 40.0	10 28.6	8 22.9	8 22.9	5 14.3	3 8.6	23 65.7	12 34.3	9 25.7	4 11.4	2 5.7	0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	245 100.0	147 60.0	26 10.6	28 11.4	88 35.9	12 4.9	21 8.6	156 63.7	116 47.3	62 25.3	55 22.4	36 14.7	63 25.7	168 68.6	88 35.9	51 20.8	18 7.3	12 4.9	1 0.4
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	129 100.0	82 63.6	23 17.8	22 17.1	61 47.3	12 9.3	18 14.0	95 73.6	78 60.5	49 38.0	41 31.8	31 24.0	42 32.6	105 81.4	61 47.3	36 27.9	23 17.8	9 7.0	0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	206 100.0	170 82.5	86 41.7	60 29.1	125 60.7	22 10.7	74 35.9	174 84.5	160 77.7	103 50.0	78 37.9	76 36.9	94 45.6	182 88.3	121 58.7	75 36.4	52 25.2	8 3.9	0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	59 100.0	54 91.5	41 69.5	22 37.3	47 79.7	13 22.0	35 59.3	57 96.6	50 84.7	43 72.9	34 57.6	34 57.6	37 62.7	58 98.3	43 72.9	27 45.8	24 40.7	4 6.8	0
	1兆円以上	件数 %	79 100.0	75 94.9	65 82.3	47 59.5	69 87.3	22 27.8	53 67.1	76 96.2	72 91.1	64 81.0	51 64.6	55 69.6	57 72.2	74 93.7	66 83.5	49 62.0	37 46.8	9 11.4	0
	無回答	件数 %	6 100.0	5 83.3	2 33.3	1 16.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	5 83.3	2 33.3	3 50.0	2 33.3	3 50.0	3 50.0	4 66.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0
上場	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	41 100.0	28 68.3	5 12.2	5 12.2	14 34.1	2 4.9	7 17.1	32 78.0	20 48.8	12 29.3	8 19.5	5 12.2	13 31.7	23 56.1	10 24.4	6 14.6	3 7.3	1 2.4	0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	29 100.0	23 79.3	10 34.5	9 31.0	16 55.2	6 20.7	7 24.1	23 79.3	15 51.7	15 51.7	14 48.3	9 31.0	14 48.3	26 89.7	14 48.3	9 31.0	7 24.1	1 3.4	0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	101 100.0	93 92.1	58 57.4	34 33.7	73 72.3	13 12.9	41 40.6	95 94.1	86 85.1	58 57.4	41 40.6	42 41.6	48 47.5	92 91.1	68 67.3	48 47.5	26 25.7	2 2.0	0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	40 100.0	40 100.0	33 82.5	17 42.5	37 92.5	9 22.5	27 67.5	39 97.5	35 87.5	32 80.0	26 65.0	27 67.5	29 72.5	40 100.0	34 85.0	23 57.5	17 42.5	3 7.5	0
	1兆円以上	件数 %	55 100.0	53 96.4	49 89.1	37 67.3	51 92.7	20 36.4	41 74.5	52 94.5	51 92.7	48 87.3	39 70.9	42 76.4	45 81.8	53 96.4	50 90.9	40 72.7	32 58.2	7 12.7	0
非上場	50億円未満	件数 %	21 100.0	11 52.4	1 4.8	0 0.0	7 33.3	3 14.3	3 14.3	10 47.6	5 23.8	6 28.6	4 19.0	2 9.5	1 4.8	12 57.1	4 19.0	7 33.3	0 0.0	0 0.0	0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	35 100.0	20 57.1	2 5.7	2 5.7	8 22.9	3 8.6	7 20.0	14 40.0	10 28.6	8 22.9	8 22.9	5 14.3	3 8.6	23 65.7	12 34.3	9 25.7	4 11.4	2 5.7	0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	204 100.0	119 58.3	21 10.3	23 11.3	74 36.3	10 4.9	14 6.9	124 60.8	96 47.1	50 24.5	47 23.0	31 15.2	50 24.5	145 71.1	78 38.2	45 22.1	15 7.4	11 5.4	1 0.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	100 100.0	59 59.0	13 13.0	13 13.0	45 45.0	6 6.0	11 11.0	72 72.0	63 63.0	34 34.0	27 27.0	22 22.0	28 28.0	79 79.0	47 47.0	27 27.0	16 16.0	8 8.0	0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	105 100.0	77 73.3	28 26.7	26 24.8	52 49.5	9 8.6	33 31.4	79 75.2	74 70.5	45 42.9	37 35.2	34 32.4	46 43.8	90 85.7	53 50.5	27 25.7	26 24.8	6 5.7	0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	19 100.0	14 73.7	8 42.1	5 26.3	10 52.6	4 21.1	8 42.1	18 94.7	15 78.9	11 57.9	8 42.1	7 36.8	8 42.1	18 94.7	9 47.4	4 21.1	7 36.8	1 5.3	0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	22 91.7	16 66.7	10 41.7	18 75.0	2 8.3	12 50.0	24 100.0	21 87.5	16 66.7	12 50.0	13 54.2	12 50.0	21 87.5	16 66.7	9 37.5	5 20.8	2 8.3	0
	無回答	件数 %	6 100.0	5 83.3	2 33.3	1 16.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	5 83.3	2 33.3	3 50.0	2 33.3	3 50.0	3 50.0	4 66.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0

【環境目標】

売上高別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	21 100.0	6 28.6	0 0.0	0 0.0	3 14.3	2 9.5	1 4.8	10 47.6	5 23.8	4 19.0	0 0.0	1 4.8	1 4.8	7 33.3	2 9.5	4 19.0	0 0.0	0 0.0	5 23.8
	50億円以上 100億円未満	件数 %	35 100.0	15 42.9	1 2.9	0 0.0	3 8.6	2 5.7	2 5.7	9 25.7	8 22.9	5 14.3	5 14.3	3 8.6	2 5.7	14 40.0	7 20.0	6 17.1	3 8.6	0 0.0	8 22.9
	100億円以上 500億円未満	件数 %	245 100.0	93 38.0	2 0.8	8 3.3	35 14.3	9 3.7	15 6.1	99 40.4	87 35.5	17 6.9	24 9.8	14 5.7	24 9.8	83 33.9	41 16.7	28 11.4	11 4.5	10 4.1	64 26.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	129 100.0	52 40.3	7 5.4	5 3.9	23 17.8	7 5.4	12 9.3	63 48.8	53 41.1	7 5.4	13 10.1	8 6.2	10 7.8	47 36.4	27 20.9	12 9.3	16 12.4	5 3.9	20 15.5
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	206 100.0	97 47.1	25 12.1	11 5.3	49 23.8	12 5.8	43 20.9	105 51.0	115 55.8	22 10.7	29 14.1	24 11.7	36 17.5	99 48.1	63 30.6	31 15.0	31 15.0	6 2.9	21 10.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	59 100.0	29 49.2	12 20.3	1 1.7	24 40.7	4 6.8	19 32.2	36 61.0	38 64.4	6 10.2	8 13.6	12 20.3	14 23.7	33 55.9	22 37.3	11 18.6	13 22.0	2 3.4	4 6.8
	1兆円以上	件数 %	79 100.0	39 49.4	22 27.8	3 3.8	29 36.7	7 8.9	29 36.7	52 65.8	45 57.0	8 10.1	13 16.5	20 25.3	22 27.8	38 48.1	26 32.9	17 21.5	19 24.1	8 10.1	8 10.1
	無回答	件数 %	6 100.0	4 66.7	2 33.3	0 0.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	5 83.3	2 33.3	2 33.3	1 16.7	2 33.3	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上場	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	41 100.0	16 39.0	0 0.0	1 2.4	2 4.9	2 4.9	5 12.2	15 36.6	13 31.7	2 4.9	3 7.3	2 4.9	3 7.3	9 22.0	5 12.2	4 9.8	1 2.4	1 2.4	11 26.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	29 100.0	12 41.4	3 10.3	4 13.8	4 13.8	3 10.3	4 13.8	15 51.7	7 24.1	2 6.9	3 10.3	1 3.4	1 3.4	12 41.4	6 20.7	3 10.3	4 13.8	1 3.4	5 17.2
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	101 100.0	49 48.5	16 15.8	5 5.0	26 25.7	6 5.9	23 22.8	57 56.4	62 61.4	13 12.9	14 13.9	11 10.9	18 17.8	46 45.5	38 37.6	17 16.8	13 12.9	0 0.0	8 7.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	40 100.0	21 52.5	10 25.0	1 2.5	20 50.0	2 5.0	14 35.0	23 57.5	28 70.0	3 7.5	8 20.0	12 30.0	11 27.5	22 55.0	20 50.0	9 22.5	9 22.5	1 2.5	1 2.5
	1兆円以上	件数 %	55 100.0	30 54.5	18 32.7	3 5.5	24 43.6	7 12.7	23 41.8	35 63.6	34 61.8	5 9.1	8 14.5	13 23.6	18 32.7	30 54.5	19 34.5	13 23.6	16 29.1	6 10.9	5 9.1
	50億円未満	件数 %	21 100.0	6 28.6	0 0.0	0 0.0	3 14.3	2 9.5	1 4.8	10 47.6	5 23.8	4 19.0	0 0.0	1 4.8	1 4.8	7 33.3	2 9.5	4 19.0	0 0.0	0 0.0	5 23.8
	50億円以上 100億円未満	件数 %	35 100.0	15 42.9	1 2.9	0 0.0	3 8.6	2 5.7	2 5.7	9 25.7	8 22.9	5 14.3	5 14.3	3 8.6	2 5.7	14 40.0	7 20.0	6 17.1	3 8.6	0 0.0	8 22.9
	100億円以上 500億円未満	件数 %	204 100.0	77 37.7	2 1.0	7 3.4	33 16.2	7 3.4	10 4.9	84 41.2	74 36.3	15 7.4	21 10.3	12 5.9	21 10.3	74 36.3	36 17.6	24 11.8	10 4.9	9 4.4	53 26.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	100 100.0	40 40.0	4 4.0	1 1.0	19 19.0	4 4.0	8 8.0	48 48.0	46 46.0	5 5.0	10 10.0	7 7.0	9 9.0	35 35.0	21 21.0	9 9.0	12 12.0	4 4.0	15 15.0
非上場	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	105 100.0	48 45.7	9 8.6	6 5.7	23 21.9	6 5.7	20 19.0	48 45.7	53 50.5	9 8.6	15 14.3	13 12.4	18 17.1	53 50.5	25 23.8	14 13.3	18 17.1	6 5.7	13 12.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	19 100.0	8 42.1	2 10.5	0 0.0	4 21.1	2 10.5	5 26.3	13 68.4	10 52.6	3 15.8	0 0.0	0 0.0	3 15.8	11 57.9	2 10.5	2 10.5	4 21.1	1 5.3	3 15.8
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	9 37.5	4 16.7	0 0.0	5 20.8	0 0.0	6 25.0	17 70.8	11 45.8	3 12.5	5 20.8	7 29.2	4 16.7	8 33.3	7 29.2	4 16.7	3 12.5	2 8.3	3 12.5
	無回答	件数 %	6 100.0	4 66.7	2 33.3	0 0.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	5 83.3	2 33.3	2 33.3	1 16.7	2 33.3	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

【負荷データ】

従業員数別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(室素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	500人未満	件数 %	33 100.0	20 60.6	1 3.0	1 3.0	11 33.3	4 12.1	5 15.2	17 51.5	14 42.4	7 21.2	10 30.3	6 18.2	7 21.2	20 60.6	12 36.4	8 24.2	2 6.1	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	84 100.0	49 58.3	8 9.5	9 10.7	32 38.1	3 3.6	8 9.5	47 56.0	37 44.0	18 21.4	22 26.2	16 19.0	23 27.4	55 65.5	26 31.0	20 23.8	10 11.9	7 8.3	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	79 100.0	49 62.0	8 10.1	10 12.7	30 38.0	4 5.1	6 7.6	45 57.0	32 40.5	18 22.8	18 22.8	12 15.2	21 26.6	52 65.8	28 35.4	17 21.5	13 16.5	4 5.1	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	194 100.0	123 63.4	32 16.5	36 18.6	82 42.3	17 8.8	36 18.6	145 74.7	117 60.3	75 38.7	56 28.9	43 22.2	59 30.4	153 78.9	90 46.4	51 26.3	23 11.9	10 5.2	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	178 100.0	136 76.4	60 33.7	39 21.9	98 55.1	16 9.0	52 29.2	144 80.9	117 65.7	76 42.7	57 32.0	54 30.3	72 40.4	154 86.5	96 53.9	66 37.1	33 18.5	6 3.4	1 0.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	98 100.0	84 85.7	56 57.1	34 34.7	64 65.3	13 13.3	38 38.8	83 84.7	79 80.6	57 58.2	42 42.9	39 39.8	42 42.9	85 86.7	59 60.2	39 39.8	24 24.5	6 6.1	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	112 100.0	102 91.1	81 72.3	53 47.3	91 81.3	30 26.8	67 59.8	104 92.9	96 85.7	86 76.8	68 60.7	72 64.3	75 67.0	106 94.6	86 76.8	54 48.2	53 47.3	11 9.8	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	9 100.0	6 66.7	1 11.1	0 0.0	4 44.4	1 11.1	2 22.2	6 66.7	6 66.7	3 33.3	3 33.3	2 22.2	3 33.3	7 77.8	4 44.4	1 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	9 100.0	7 77.8	2 22.2	3 33.3	6 66.7	1 11.1	3 33.3	7 77.8	5 55.6	3 33.3	3 33.3	3 33.3	3 33.3	7 77.8	5 55.6	3 33.3	3 33.3	0 0.0	0 0.0
上場	750人以上 1,000人未満	件数 %	11 100.0	10 90.9	2 18.2	1 9.1	5 45.5	0 0.0	2 18.2	10 90.9	5 45.5	2 18.2	3 27.3	1 9.1	6 54.5	7 63.6	2 18.2	2 18.2	3 27.3	1 9.1	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	38 100.0	28 73.7	11 28.9	10 26.3	16 42.1	3 7.9	12 31.6	34 89.5	26 68.4	17 44.7	13 34.2	9 23.7	14 36.8	30 78.9	18 47.4	14 36.8	6 15.8	0 0.0	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	74 100.0	67 90.5	39 52.7	25 33.8	53 71.6	12 16.2	29 39.2	66 89.2	54 73.0	42 56.8	31 41.9	29 39.2	40 54.1	66 89.2	50 67.6	36 48.6	20 27.0	1 1.4	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	48 100.0	44 91.7	35 72.9	21 43.8	37 77.1	6 12.5	21 43.8	42 87.5	40 83.3	32 66.7	24 50.0	25 52.1	24 50.0	41 85.4	30 62.5	25 52.1	10 20.8	4 8.3	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	77 100.0	75 97.4	65 84.4	42 54.5	70 90.9	27 35.1	54 70.1	76 98.7	71 92.2	66 85.7	51 66.2	56 72.7	59 76.6	76 98.7	67 87.0	45 58.4	43 55.8	8 10.4	0 0.0
	500人未満	件数 %	24 100.0	14 58.3	0 0.0	1 4.2	7 29.2	3 12.5	3 12.5	11 45.8	8 33.3	4 16.7	7 29.2	4 16.7	4 16.7	13 54.2	8 33.3	7 29.2	2 8.3	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	75 100.0	42 56.0	6 8.0	6 8.0	26 34.7	2 2.7	5 6.7	40 53.3	32 42.7	15 20.0	19 25.3	13 17.3	20 26.7	48 64.0	21 28.0	17 22.7	7 9.3	7 9.3	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	68 100.0	39 57.4	6 8.8	9 13.2	25 36.8	4 5.9	4 5.9	35 51.5	27 39.7	16 23.5	15 22.1	11 16.2	15 22.1	45 66.2	26 38.2	15 22.1	10 14.7	3 4.4	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	156 100.0	95 60.9	21 13.5	26 16.7	66 42.3	14 9.0	24 15.4	111 71.2	91 58.3	58 37.2	43 27.6	34 21.8	45 28.8	123 78.8	72 46.2	37 23.7	17 10.9	10 6.4	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	104 100.0	69 66.3	21 20.2	14 13.5	45 43.3	4 3.8	23 22.1	78 75.0	63 60.6	34 32.7	26 25.0	25 24.0	32 30.8	88 84.6	46 44.2	30 28.8	13 12.5	5 4.8	1 1.0
非上場	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	50 100.0	40 80.0	21 42.0	13 26.0	27 54.0	7 14.0	17 34.0	41 82.0	39 78.0	25 50.0	18 36.0	14 28.0	18 36.0	44 88.0	29 58.0	14 28.0	14 28.0	2 4.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	35 100.0	27 77.1	16 45.7	11 31.4	21 60.0	3 8.6	13 37.1	28 80.0	25 71.4	20 57.1	17 48.6	16 45.7	16 45.7	30 85.7	19 54.3	9 25.7	10 28.6	3 8.6	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

【環境目標】

従業員数別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	500人未満	件数 %	33 100.0	11 33.3	0 0.0	0 0.0	2 6.1	3 9.1	1 3.0	13 39.4	11 33.3	1 3.0	4 12.1	2 6.1	4 12.1	11 33.3	8 24.2	4 12.1	2 6.1	0 0.0	8 24.2
	500人以上 750人未満	件数 %	84 100.0	33 39.3	1 1.2	1 1.2	14 16.7	3 3.6	3 3.6	30 35.7	26 31.0	5 6.0	8 9.5	6 7.1	5 6.0	28 33.3	9 10.7	10 11.9	7 8.3	4 4.8	22 26.2
	750人以上 1,000人未満	件数 %	79 100.0	29 36.7	1 1.3	2 2.5	10 12.7	3 3.8	3 3.8	28 35.4	25 31.6	8 10.1	7 8.9	5 6.3	7 8.9	20 25.3	13 16.5	6 7.6	7 8.9	4 5.1	20 25.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	194 100.0	83 42.8	8 4.1	12 6.2	36 18.6	10 5.2	24 12.4	94 48.5	84 43.3	22 11.3	24 12.4	16 8.2	22 11.3	77 39.7	44 22.7	26 13.4	16 8.2	7 3.6	36 18.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	178 100.0	79 44.4	21 11.8	3 1.7	35 19.7	7 3.9	29 16.3	90 50.6	86 48.3	16 9.0	22 12.4	18 10.1	26 14.6	86 48.3	51 28.7	30 16.9	20 11.2	4 2.2	23 12.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	98 100.0	51 52.0	12 12.2	6 6.1	32 32.7	8 8.2	29 29.6	55 56.1	53 54.1	12 12.2	12 12.2	15 15.3	18 18.4	47 48.0	32 32.7	18 18.4	15 15.3	4 4.1	13 13.3
	10,000人以上	件数 %	112 100.0	49 43.8	28 25.0	4 3.6	40 35.7	9 8.0	33 29.5	67 59.8	67 59.8	7 6.3	16 14.3	22 19.6	28 25.0	53 47.3	32 28.6	15 13.4	26 23.2	8 7.1	8 7.1
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	9 100.0	3 33.3	0 0.0	0 0.0	1 11.1	1 11.1	1 11.1	4 44.4	4 44.4	1 11.1	2 22.2	1 11.1	2 22.2	3 33.3	4 44.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 33.3
	500人以上 750人未満	件数 %	9 100.0	7 77.8	0 0.0	1 11.1	1 11.1	1 11.1	1 11.1	5 55.6	3 33.3	1 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 44.4	1 11.1	0 0.0	1 11.1	0 0.0	1 11.1
上場	750人以上 1,000人未満	件数 %	11 100.0	6 54.5	1 9.1	1 9.1	1 9.1	0 0.0	2 18.2	2 18.2	2 18.2	1 9.1	1 9.1	0 0.0	1 9.1	1 9.1	1 9.1	1 9.1	2 18.2	1 9.1	3 27.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	38 100.0	18 47.4	3 7.9	2 5.3	5 13.2	2 5.3	7 18.4	18 47.4	19 50.0	3 7.9	5 13.2	4 10.5	5 13.2	14 36.8	9 23.7	8 21.1	4 10.5	0 0.0	5 13.2
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	74 100.0	33 44.6	11 14.9	2 2.7	17 23.0	4 5.4	15 20.3	39 52.7	37 50.0	6 8.1	10 13.5	8 10.8	12 16.2	36 48.6	29 39.2	14 18.9	9 12.2	1 1.4	8 10.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	48 100.0	24 50.0	9 18.8	4 8.3	18 37.5	3 6.3	16 33.3	28 58.3	26 54.2	8 16.7	7 14.6	10 20.8	8 16.7	23 47.9	16 33.3	10 20.8	7 14.6	2 4.2	7 14.6
	10,000人以上	件数 %	77 100.0	37 48.1	23 29.9	4 5.2	33 42.9	9 11.7	27 35.1	49 63.6	53 68.8	5 6.5	11 14.3	16 20.8	23 29.9	38 49.4	28 36.4	13 16.9	20 26.0	5 6.5	3 3.9
	500人未満	件数 %	24 100.0	8 33.3	0 0.0	0 0.0	1 4.2	2 8.3	0 0.0	9 37.5	7 29.2	0 0.0	2 8.3	1 4.2	2 8.3	8 33.3	4 16.7	4 16.7	2 8.3	0 0.0	5 20.8
	500人以上 750人未満	件数 %	75 100.0	26 34.7	1 1.3	0 0.0	13 17.3	2 2.7	2 2.7	25 33.3	23 30.7	4 5.3	8 10.7	6 8.0	5 6.7	24 32.0	8 10.7	10 13.3	6 8.0	4 5.3	21 28.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	68 100.0	23 33.8	0 0.0	1 1.5	9 13.2	3 4.4	1 1.5	26 38.2	23 33.8	7 10.3	6 8.8	5 7.4	6 8.8	19 27.9	12 17.6	5 7.4	5 7.4	3 4.4	17 25.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	156 100.0	65 41.7	5 3.2	10 6.4	31 19.9	8 5.1	17 10.9	76 48.7	65 41.7	19 12.2	19 12.2	12 7.7	17 10.9	63 40.4	35 22.4	18 11.5	12 7.7	7 4.5	31 19.9
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	104 100.0	46 44.2	10 9.6	1 1.0	18 17.3	3 2.9	14 13.5	51 49.0	49 47.1	10 9.6	12 11.5	10 9.6	14 13.5	50 48.1	22 21.2	16 15.4	11 10.6	3 2.9	15 14.4
非上場	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	50 100.0	27 54.0	3 6.0	2 4.0	14 28.0	5 10.0	13 26.0	27 54.0	27 54.0	4 8.0	5 10.0	5 10.0	10 20.0	24 48.0	16 32.0	8 16.0	8 16.0	2 4.0	6 12.0
	10,000人以上	件数 %	35 100.0	12 34.3	5 14.3	0 0.0	7 20.0	0 0.0	6 17.1	18 51.4	14 40.0	2 5.7	5 14.3	6 17.1	5 14.3	15 42.9	4 11.4	2 5.7	6 17.1	3 8.6	5 14.3
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

* 問5-2において⑦又は⑧に○をした方に次の設問に答えてもらった。

5-3. 我が国は、地球温暖化対策の長期的な目標として、2050(平成 62)年までに 80%の温室効果ガスの排出削減を目指すこととしています(第四次環境基本計画(2012(平成 24)年4月 27 日閣議決定))が、貴組織では、温室効果ガス排出量について中長期的な目標を策定していますか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 短期(概ね1、2年)の目標を設定している
- ② 中期(概ね3～5年)の目標を設定している
- ③ 長期(概ね 10 年以上)の目標を設定している

【総量】

集計結果 (平成30、29年度)			全体	①短期(概ね 1、2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	平成30年度	件数	379	168	230	154	11
		%	100.0	44.3	60.7	40.6	2.9
	平成29年度	件数	475	219	266	140	0
		%	100.0	46.1	56.0	29.5	0.0
上 場	平成30年度	件数	145	75	94	85	4
		%	100.0	51.7	64.8	58.6	2.8
	平成29年度	件数	174	85	96	81	0
		%	100.0	48.9	55.2	46.6	0.0
非 上 場	平成30年度	件数	234	93	136	69	7
		%	100.0	39.7	58.1	29.5	3.0
	平成29年度	件数	301	134	170	59	0
		%	100.0	44.5	56.5	19.6	0.0

【原単位】

集計結果 (平成30、29年度)			全体	①短期(概ね 1、2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	平成30年度	件数	353	138	203	87	31
		%	100.0	39.1	57.5	24.6	8.8
	平成29年度	件数	434	203	263	92	0
		%	100.0	46.8	60.6	21.2	0.0
上 場	平成30年度	件数	144	69	79	45	15
		%	100.0	47.9	54.9	31.3	10.4
	平成29年度	件数	183	95	106	53	0
		%	100.0	51.9	57.9	29.0	0.0
非 上 場	平成30年度	件数	209	69	124	42	16
		%	100.0	33.0	59.3	20.1	7.7
	平成29年度	件数	251	108	157	39	0
		%	100.0	43.0	62.5	15.5	0.0

【総量】

業種別		全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合計	建設業	件数 31 % 100.0	22 71.0	22 71.0	14 45.2	0 0.0
	製造業	件数 158 % 100.0	78 49.4	105 66.5	76 48.1	5 3.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 5 % 100.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0
	情報通信業	件数 19 % 100.0	5 26.3	9 47.4	9 47.4	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 34 % 100.0	14 41.2	16 47.1	11 32.4	2 5.9
	卸売業、小売業	件数 49 % 100.0	17 34.7	31 63.3	15 30.6	1 2.0
	金融業、保険業	件数 18 % 100.0	7 38.9	12 66.7	7 38.9	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 17 % 100.0	6 35.3	7 41.2	7 41.2	1 5.9
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 14 % 100.0	5 35.7	6 42.9	4 28.6	1 7.1
	宿泊業、飲食サービス業	件数 12 % 100.0	3 25.0	9 75.0	3 25.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 7 % 100.0	3 42.9	3 42.9	0 0.0	1 14.3
	サービス業	件数 13 % 100.0	6 46.2	7 53.8	5 38.5	0 0.0
	その他	件数 2 % 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0
上場	建設業	件数 18 % 100.0	15 83.3	13 72.2	12 66.7	0 0.0
	製造業	件数 70 % 100.0	37 52.9	51 72.9	44 62.9	1 1.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 3 % 100.0	1 33.3	1 33.3	2 66.7	0 0.0
	情報通信業	件数 8 % 100.0	3 37.5	4 50.0	5 62.5	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 10 % 100.0	5 50.0	4 40.0	6 60.0	1 10.0
	卸売業、小売業	件数 10 % 100.0	4 40.0	5 50.0	4 40.0	1 10.0
	金融業、保険業	件数 11 % 100.0	5 45.5	9 81.8	4 36.4	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 6 % 100.0	1 16.7	3 50.0	4 66.7	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 2 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 1 % 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 1 % 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 4 % 100.0	3 75.0	3 75.0	2 50.0	0 0.0
	その他	件数 1 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 13 % 100.0	7 53.8	9 69.2	2 15.4	0 0.0
	製造業	件数 88 % 100.0	41 46.6	54 61.4	32 36.4	4 4.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 2 % 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 11 % 100.0	2 18.2	5 45.5	4 36.4	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 24 % 100.0	9 37.5	12 50.0	5 20.8	1 4.2
	卸売業、小売業	件数 39 % 100.0	13 33.3	26 66.7	11 28.2	0 0.0
	金融業、保険業	件数 7 % 100.0	2 28.6	3 42.9	3 42.9	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 11 % 100.0	5 45.5	4 36.4	3 27.3	1 9.1
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 12 % 100.0	5 41.7	6 50.0	3 25.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 11 % 100.0	2 18.2	9 81.8	3 27.3	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	3 50.0	2 33.3	0 0.0	1 16.7
	サービス業	件数 9 % 100.0	3 33.3	4 44.4	3 33.3	0 0.0
	その他	件数 1 % 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0

【原単位】

業種別		全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合計	建設業	件数 36 % 100.0	17 47.2	22 61.1	11 30.6	4 11.1
	製造業	件数 170 % 100.0	75 44.1	104 61.2	40 23.5	14 8.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 9 % 100.0	3 33.3	3 33.3	4 44.4	0 0.0
	情報通信業	件数 12 % 100.0	2 16.7	6 50.0	2 16.7	2 16.7
	運輸業、郵便業	件数 32 % 100.0	9 28.1	19 59.4	10 31.3	3 9.4
	卸売業、小売業	件数 36 % 100.0	13 36.1	20 55.6	8 22.2	2 5.6
	金融業、保険業	件数 7 % 100.0	4 57.1	3 42.9	0 0.0	2 28.6
	不動産業、物品賃貸業	件数 13 % 100.0	5 38.5	7 53.8	5 38.5	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 12 % 100.0	6 50.0	4 33.3	3 25.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 8 % 100.0	0 0.0	7 87.5	1 12.5	1 12.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	1 16.7	3 50.0	0 0.0	2 33.3
	サービス業	件数 10 % 100.0	3 30.0	4 40.0	3 30.0	0 0.0
	その他	件数 2 % 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
上場	建設業	件数 19 % 100.0	11 57.9	10 52.6	10 52.6	3 15.8
	製造業	件数 79 % 100.0	41 51.9	50 63.3	20 25.3	5 6.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 5 % 100.0	1 20.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0
	情報通信業	件数 4 % 100.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	2 50.0
	運輸業、郵便業	件数 9 % 100.0	3 33.3	5 55.6	5 55.6	1 11.1
	卸売業、小売業	件数 9 % 100.0	5 55.6	5 55.6	2 22.2	1 11.1
	金融業、保険業	件数 4 % 100.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 5 % 100.0	2 40.0	3 60.0	2 40.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 3 % 100.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 2 % 100.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 4 % 100.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 1 % 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
非上場	建設業	件数 17 % 100.0	6 35.3	12 70.6	1 5.9	1 5.9
	製造業	件数 91 % 100.0	34 37.4	54 59.3	20 22.0	9 9.9
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 4 % 100.0	2 50.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 8 % 100.0	1 12.5	5 62.5	2 25.0	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 23 % 100.0	6 26.1	14 60.9	5 21.7	2 8.7
	卸売業、小売業	件数 27 % 100.0	8 29.6	15 55.6	6 22.2	1 3.7
	金融業、保険業	件数 3 % 100.0	2 66.7	3 100.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 8 % 100.0	3 37.5	4 50.0	3 37.5	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 9 % 100.0	5 55.6	4 44.4	1 11.1	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 8 % 100.0	0 0.0	7 87.5	1 12.5	1 12.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 4 % 100.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	2 50.0
	サービス業	件数 6 % 100.0	1 16.7	2 33.3	3 50.0	0 0.0
	その他	件数 1 % 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0

【総量】

売上高別			全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	10 100.0	2 20.0	6 60.0	2 20.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	9 100.0	3 33.3	4 44.4	3 33.3	0 0.0
	100億円未満	件数 %	99 100.0	38 38.4	63 63.6	12 12.1	3 3.0
	500億円未満	件数 %	63 100.0	30 47.6	31 49.2	23 36.5	1 1.6
	1,000億円以上	件数 %	105 100.0	45 42.9	70 66.7	50 47.6	3 2.9
	5,000億円未満	件数 %	36 100.0	22 61.1	24 66.7	20 55.6	2 5.6
	1兆円未満	件数 %	52 100.0	27 51.9	28 53.8	43 82.7	2 3.8
	1兆円以上	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0
	無回答	件数 %	0 100.0	0 20.0	0 80.0	0 20.0	0 0.0
上 場	50億円未満	件数 %	15 100.0	5 33.3	9 60.0	2 13.3	1 6.7
	50億円以上	件数 %	15 100.0	5 33.3	6 40.0	6 40.0	1 6.7
	100億円未満	件数 %	57 100.0	30 52.6	37 64.9	33 57.9	1 1.8
	500億円未満	件数 %	23 100.0	13 56.5	17 73.9	15 65.2	1 4.3
	1,000億円以上	件数 %	35 100.0	22 62.9	25 71.4	29 82.9	0 0.0
	5,000億円未満	件数 %	10 100.0	2 20.0	6 60.0	2 20.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	9 100.0	3 33.3	4 44.4	3 33.3	0 0.0
	100億円以上	件数 %	84 100.0	33 39.3	54 64.3	10 11.9	2 2.4
	500億円以上	件数 %	48 100.0	25 52.1	25 52.1	17 35.4	0 0.0
	1,000億円以上	件数 %	48 100.0	15 31.3	33 68.8	17 35.4	2 4.2
	5,000億円以上	件数 %	13 100.0	9 69.2	7 53.8	5 38.5	1 7.7
	1兆円未満	件数 %	17 100.0	5 29.4	3 17.6	14 82.4	2 11.8
非 上 場	50億円未満	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	9 100.0	3 33.3	4 44.4	3 33.3	0 0.0
	100億円未満	件数 %	84 100.0	33 39.3	54 64.3	10 11.9	2 2.4
	500億円未満	件数 %	48 100.0	25 52.1	25 52.1	17 35.4	0 0.0
	1,000億円以上	件数 %	48 100.0	15 31.3	33 68.8	17 35.4	2 4.2
	5,000億円以上	件数 %	13 100.0	9 69.2	7 53.8	5 38.5	1 7.7
	1兆円未満	件数 %	17 100.0	5 29.4	3 17.6	14 82.4	2 11.8
	1兆円以上	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0
	無回答	件数 %	0 100.0	0 20.0	0 80.0	0 20.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	15 100.0	5 33.3	9 60.0	2 13.3	1 6.7
	50億円以上	件数 %	15 100.0	5 33.3	6 40.0	6 40.0	1 6.7
	100億円未満	件数 %	57 100.0	30 52.6	37 64.9	33 57.9	1 1.8
	500億円未満	件数 %	23 100.0	13 56.5	17 73.9	15 65.2	1 4.3

【原単位】

売上高別			全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	4 50.0	2 25.0	0 0.0
	100億円未満	件数 %	87 100.0	28 32.2	55 63.2	12 13.8	5 5.7
	500億円未満	件数 %	53 100.0	22 41.5	27 50.9	9 17.0	6 11.3
	1,000億円以上	件数 %	115 100.0	44 38.3	66 57.4	32 27.8	9 7.8
	5,000億円未満	件数 %	38 100.0	18 47.4	22 57.9	14 36.8	3 7.9
	1兆円未満	件数 %	45 100.0	22 48.9	26 57.8	17 37.8	7 15.6
	1兆円以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
	無回答	件数 %	0 100.0	0 0.0	0 50.0	0 0.0	0 50.0
上 場	50億円未満	件数 %	13 100.0	4 30.8	8 61.5	3 23.1	1 7.7
	50億円以上	件数 %	7 100.0	2 28.6	4 57.1	0 0.0	2 28.6
	100億円未満	件数 %	62 100.0	31 50.0	29 46.8	18 29.0	6 9.7
	500億円未満	件数 %	28 100.0	13 46.4	16 57.1	9 32.1	3 10.7
	1,000億円以上	件数 %	34 100.0	19 55.9	22 64.7	15 44.1	3 8.8
	5,000億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	4 50.0	2 25.0	0 0.0
	100億円以上	件数 %	74 100.0	24 32.4	47 63.5	9 12.2	4 5.4
	500億円以上	件数 %	46 100.0	20 43.5	23 50.0	9 19.6	4 8.7
	1,000億円以上	件数 %	53 100.0	13 24.5	37 69.8	14 26.4	3 5.7
	5,000億円以上	件数 %	10 100.0	5 50.0	6 60.0	5 50.0	0 0.0
	1兆円未満	件数 %	11 100.0	3 27.3	4 36.4	2 18.2	4 36.4
非 上 場	50億円未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
	50億円以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	4 50.0	2 25.0	0 0.0
	100億円未満	件数 %	74 100.0	24 32.4	47 63.5	9 12.2	4 5.4
	500億円未満	件数 %	46 100.0	20 43.5	23 50.0	9 19.6	4 8.7
	1,000億円以上	件数 %	53 100.0	13 24.5	37 69.8	14 26.4	3 5.7
	5,000億円以上	件数 %	10 100.0	5 50.0	6 60.0	5 50.0	0 0.0
	1兆円未満	件数 %	11 100.0	3 27.3	4 36.4	2 18.2	4 36.4
	1兆円以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
	無回答	件数 %	0 100.0	0 0.0	0 50.0	0 0.0	0 50.0
	50億円未満	件数 %	15 100.0	5 33.3	9 60.0	2 13.3	1 6.7
	50億円以上	件数 %	15 100.0	5 33.3	6 40.0	6 40.0	1 6.7
	100億円未満	件数 %	57 100.0	30 52.6	37 64.9	33 57.9	1 1.8
	500億円未満	件数 %	23 100.0	13 56.5	17 73.9	15 65.2	1 4.3

【総量】

【原単位】

従業員数別			全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	500人未満	件数 %	13 100.0	4 30.8	10 76.9	1 7.7	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	30 100.0	12 40.0	19 63.3	2 6.7	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	28 100.0	8 28.6	17 60.7	4 14.3	1 3.6
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	94 100.0	39 41.5	56 59.6	27 28.7	2 2.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	90 100.0	40 44.4	48 53.3	44 48.9	3 3.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	55 100.0	32 58.2	37 67.3	26 47.3	2 3.6
	10,000人以上	件数 %	67 100.0	33 49.3	42 62.7	49 73.1	3 4.5
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 %	4 100.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	0 0.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	18 100.0	9 50.0	7 38.9	6 33.3	2 11.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	39 100.0	18 46.2	23 59.0	24 61.5	1 2.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	28 100.0	20 71.4	19 67.9	17 60.7	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	49 100.0	28 57.1	35 71.4	37 75.5	1 2.0
非 上 場	500人未満	件数 %	9 100.0	4 44.4	6 66.7	1 11.1	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	25 100.0	12 48.0	15 60.0	1 4.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	26 100.0	8 30.8	15 57.7	4 15.4	1 3.8
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	76 100.0	30 39.5	49 64.5	21 27.6	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	51 100.0	22 43.1	25 49.0	20 39.2	2 3.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	27 100.0	12 44.4	18 66.7	9 33.3	2 7.4
	10,000人以上	件数 %	18 100.0	5 27.8	7 38.9	12 66.7	2 11.1
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0

従業員数別			全体	①短期(概ね 1～2年)	②中期(概ね 3～5年)	③長期(概ね 10年以上)	無回答
合 計	500人未満	件数 %	11 100.0	2 18.2	6 54.5	1 9.1	2 18.2
	500人以上 750人未満	件数 %	26 100.0	9 34.6	18 69.2	2 7.7	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	25 100.0	9 36.0	12 48.0	5 20.0	1 4.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	84 100.0	30 35.7	52 61.9	16 19.0	6 7.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	86 100.0	38 44.2	43 50.0	24 27.9	11 12.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	53 100.0	24 45.3	33 62.3	18 34.0	4 7.5
	10,000人以上	件数 %	67 100.0	26 38.8	39 58.2	20 29.9	7 10.4
	無回答	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 %	4 100.0	0 0.0	3 75.0	1 25.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	3 100.0	0 0.0	3 100.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	2 100.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	19 100.0	9 47.4	8 42.1	4 21.1	3 15.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	37 100.0	19 51.4	18 48.6	11 29.7	7 18.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	26 100.0	15 57.7	14 53.8	13 50.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	53 100.0	24 45.3	32 60.4	16 30.2	5 9.4
非 上 場	500人未満	件数 %	7 100.0	2 28.6	3 42.9	0 0.0	2 28.6
	500人以上 750人未満	件数 %	23 100.0	9 39.1	15 65.2	2 8.7	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	23 100.0	7 30.4	11 47.8	5 21.7	1 4.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	65 100.0	21 32.3	44 67.7	12 18.5	3 4.6
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	49 100.0	19 38.8	25 51.0	13 26.5	4 8.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	27 100.0	9 33.3	19 70.4	5 18.5	4 14.8
	10,000人以上	件数 %	14 100.0	2 14.3	7 50.0	4 28.6	2 14.3
	無回答	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0

5-4. 貴組織では、事業エリア外(川上・川下)の環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

- ① 把握している
② 把握していない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①把握している	②把握していない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	166	1,049	0
		%	100.0	13.7	86.3	0.0
	平成29年度	件数	1,187	171	1,014	2
		%	100.0	14.4	85.4	0.2
	平成28年度	件数	1,674	438	1,186	50
		%	100.0	26.2	70.8	3.0
上 場	平成30年度	件数	327	94	233	0
		%	100.0	28.7	71.3	0.0
	平成29年度	件数	303	97	206	0
		%	100.0	32.0	68.0	0.0
	平成28年度	件数	486	184	293	9
		%	100.0	37.9	60.3	1.9
非 上 場	平成30年度	件数	888	72	816	0
		%	100.0	8.1	91.9	0.0
	平成29年度	件数	884	74	808	2
		%	100.0	8.4	91.4	0.2
	平成28年度	件数	1,188	254	893	41
		%	100.0	21.4	75.2	3.5

業種別		全体	①把握している	②把握していない
合 計	建設業	件数 111 % 100.0	25 22.5	86 77.5
	製造業	件数 289 % 100.0	71 24.6	218 75.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 23 % 100.0	7 30.4	16 69.6
	情報通信業	件数 83 % 100.0	8 9.6	75 90.4
	運輸業、郵便業	件数 113 % 100.0	11 9.7	102 90.3
	卸売業、小売業	件数 171 % 100.0	13 7.6	158 92.4
	金融業、保険業	件数 64 % 100.0	5 7.8	59 92.2
	不動産業、物品賃貸業	件数 50 % 100.0	9 18.0	41 82.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 51 % 100.0	4 7.8	47 92.2
	宿泊業、飲食サービス業	件数 76 % 100.0	6 7.9	70 92.1
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 43 % 100.0	0 0.0	43 100.0
	サービス業	件数 96 % 100.0	6 6.3	90 93.8
	その他	件数 45 % 100.0	1 2.2	44 97.8
上 場	建設業	件数 47 % 100.0	16 34.0	31 66.0
	製造業	件数 120 % 100.0	49 40.8	71 59.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 % 100.0	5 50.0	5 50.0
	情報通信業	件数 24 % 100.0	6 25.0	18 75.0
	運輸業、郵便業	件数 21 % 100.0	3 14.3	18 85.7
	卸売業、小売業	件数 30 % 100.0	3 10.0	27 90.0
	金融業、保険業	件数 30 % 100.0	4 13.3	26 86.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 % 100.0	5 50.0	5 50.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 % 100.0	1 14.3	6 85.7
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 % 100.0	0 0.0	6 100.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	0 0.0	6 100.0
	サービス業	件数 11 % 100.0	1 9.1	10 90.9
	その他	件数 5 % 100.0	1 20.0	4 80.0
非 上 場	建設業	件数 64 % 100.0	9 14.1	55 85.9
	製造業	件数 169 % 100.0	22 13.0	147 87.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 % 100.0	2 15.4	11 84.6
	情報通信業	件数 59 % 100.0	2 3.4	57 96.6
	運輸業、郵便業	件数 92 % 100.0	8 8.7	84 91.3
	卸売業、小売業	件数 141 % 100.0	10 7.1	131 92.9
	金融業、保険業	件数 34 % 100.0	1 2.9	33 97.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 % 100.0	4 10.0	36 90.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 % 100.0	3 6.8	41 93.2
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 % 100.0	6 8.6	64 91.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 % 100.0	0 0.0	37 100.0
	サービス業	件数 85 % 100.0	5 5.9	80 94.1
	その他	件数 40 % 100.0	0 0.0	40 100.0

売上高別			全体	①把握している	②把握していない
合 計	50億円未満	件数	127	6	121
		%	100.0	4.7	95.3
	50億円以上 100億円未満	件数	99	8	91
		%	100.0	8.1	91.9
	100億円以上 500億円未満	件数	423	19	404
		%	100.0	4.5	95.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	10	161
		%	100.0	5.8	94.2
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	49	192
		%	100.0	20.3	79.7
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	30	33
		%	100.0	47.6	52.4
	1兆円以上	件数	80	44	36
		%	100.0	55.0	45.0
上 場	50億円未満	件数	1	0	1
		%	100.0	0.0	100.0
	50億円以上 100億円未満	件数	1	0	1
		%	100.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	5	64
		%	100.0	7.2	92.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	2	43
		%	100.0	4.4	95.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	30	82
		%	100.0	26.8	73.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	21	22
		%	100.0	48.8	51.2
	1兆円以上	件数	56	36	20
		%	100.0	64.3	35.7
非 上 場	50億円未満	件数	126	6	120
		%	100.0	4.8	95.2
	50億円以上 100億円未満	件数	98	8	90
		%	100.0	8.2	91.8
	100億円以上 500億円未満	件数	354	14	340
		%	100.0	4.0	96.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	8	118
		%	100.0	6.3	93.7
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	19	110
		%	100.0	14.7	85.3
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	9	11
		%	100.0	45.0	55.0
	1兆円以上	件数	24	8	16
		%	100.0	33.3	66.7
	無回答	件数	11	0	11
		%	100.0	0.0	100.0

従業員数別			全体	①把握している	②把握していない
合 計	500人未満	件数	74	2	72
		%	100.0	2.7	97.3
	500人以上 750人未満	件数	197	7	190
		%	100.0	3.6	96.4
	750人以上 1,000人未満	件数	151	9	142
		%	100.0	6.0	94.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	24	280
		%	100.0	7.9	92.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	41	206
		%	100.0	16.6	83.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	31	86
		%	100.0	26.5	73.5
	10,000人以上	件数	123	52	71
		%	100.0	42.3	57.7
上 場	500人未満	件数	2	0	2
		%	100.0	0.0	100.0
	500人以上 750人未満	件数	10	0	10
		%	100.0	0.0	100.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	2	14
		%	100.0	12.5	87.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	1	21
		%	100.0	4.5	95.5
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	6	49
		%	100.0	10.9	89.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	25	65
		%	100.0	27.8	72.2
	10,000人以上	件数	55	16	39
		%	100.0	29.1	70.9
非 上 場	500人未満	件数	79	44	35
		%	100.0	55.7	44.3
	500人以上 750人未満	件数	64	2	62
		%	100.0	3.1	96.9
	750人以上 1,000人未満	件数	181	5	176
		%	100.0	2.8	97.2
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	8	121
		%	100.0	6.2	93.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	18	231
		%	100.0	7.2	92.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	16	141
		%	100.0	10.2	89.8
	10,000人以上	件数	62	15	47
		%	100.0	24.2	75.8
	無回答	件数	44	8	36
		%	100.0	18.2	81.8

* 問5-4において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

5-5. 貴組織で把握している事業エリア外(川上・川下)における環境負荷データ等はどうのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください。(負荷データ)

また、環境負荷データ等のうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。(環境目標)

- ① 総エネルギー投入量又はエネルギー効率
- ② 再生可能エネルギー投入量
- ③ 総物質投入量
- ④ 水資源投入量
- ⑤ 資源生産性
- ⑥ 資源の循環的利用量又は率
- ⑦ 温室効果ガス排出量(総量)
- ⑧ 温室効果ガス排出量(原単位)
- ⑨ 総排水量
- ⑩ 水質汚濁負荷量又は排出濃度
- ⑪ 大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑫ 化学物質排出量・移動量
- ⑬ 廃棄物等総排出量
- ⑭ 廃棄物最終処分量
- ⑮ グリーン購入実施額又は率
- ⑯ 環境負荷低減型製商品等の販売額又は率
- ⑰ その他

【負荷データ】

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合 計	平成30年度	件数 %	166 100.0	64 38.6	24 14.5	15 9.0	35 21.1	6 3.6	21 12.7	126 75.9	52 31.3	24 14.5	16 9.6	14 8.4	17 10.2	64 38.6	41 24.7	12 7.2	9 5.4	9 5.4	0 0.0
	平成29年度	件数 %	171 100.0	64 37.4	18 10.5	18 10.5	40 23.4	1 0.6	18 10.5	124 72.5	49 28.7	33 19.3	21 12.3	20 11.7	17 9.9	66 38.6	40 23.4	15 8.8	12 7.0	12 7.0	0 0.0
	平成28年度	件数 %	438 100.0	238 54.3	— —	91 20.8	127 29.0	45 10.3	95 21.7	307 70.1	197 45.0	108 24.7	98 22.4	100 22.8	115 26.3	249 56.8	153 34.9	85 19.4	82 18.7	11 2.5	26 5.9
上 場	平成30年度	件数 %	94 100.0	35 37.2	15 16.0	10 10.6	22 23.4	3 3.2	13 13.8	83 88.3	28 29.8	13 13.8	7 7.4	8 8.5	12 12.8	30 31.9	23 24.5	3 3.2	4 4.3	5 5.3	0 0.0
	平成29年度	件数 %	97 100.0	40 41.2	10 10.3	12 12.4	31 32.0	1 1.0	10 10.3	84 86.6	29 29.9	18 18.6	9 9.3	7 7.2	8 8.2	29 29.9	22 22.7	9 9.3	7 7.2	7 7.2	0 0.0
	平成28年度	件数 %	184 100.0	106 57.6	— —	48 26.1	67 36.4	20 10.9	48 26.1	155 84.2	94 51.1	59 32.1	46 25.0	55 29.9	53 28.8	92 50.0	69 37.5	35 19.0	45 24.5	8 4.3	6 3.3
非 上 場	平成30年度	件数 %	72 100.0	29 40.3	9 12.5	5 6.9	13 18.1	3 4.2	8 11.1	43 59.7	24 33.3	11 15.3	9 12.5	6 8.3	5 6.9	34 47.2	18 25.0	9 12.5	5 6.9	4 5.6	0 0.0
	平成29年度	件数 %	74 100.0	24 32.4	8 10.8	6 8.1	9 12.2	0 0.0	8 10.8	40 54.1	20 27.0	15 20.3	12 16.2	13 17.6	9 12.2	37 50.0	18 24.3	6 8.1	5 6.8	5 6.8	0 0.0
	平成28年度	件数 %	254 100.0	132 52.0	— —	43 16.9	60 23.6	25 9.8	47 18.5	152 59.8	103 40.6	49 19.3	52 20.5	45 17.7	62 24.4	157 61.8	84 33.1	50 19.7	37 14.6	3 1.2	20 7.9

※h28調査では、選択肢②はなし。

【環境目標】

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合 計	平成30年度	件数 %	166 100.0	29 17.5	6 3.6	3 1.8	12 7.2	3 1.8	9 5.4	45 27.1	25 15.1	10 6.0	4 2.4	2 1.2	3 1.8	27 16.3	13 7.8	7 4.2	5 3.0	3 1.8	89 53.6
	平成29年度	件数 %	171 100.0	26 15.2	4 2.3	2 1.2	8 4.7	1 0.6	11 6.4	45 26.3	31 18.1	6 3.5	12 7.0	8 4.7	3 1.8	25 14.6	15 8.8	9 5.3	8 4.7	7 4.1	84 49.1
	平成28年度	件数 %	438 100.0	138 31.5	— —	17 3.9	36 8.2	23 5.3	48 11.0	139 31.7	123 28.1	28 6.4	29 6.6	38 8.7	46 10.5	125 28.5	75 17.1	35 8.0	38 8.7	9 2.1	179 40.9
上 場	平成30年度	件数 %	94 100.0	8 8.5	2 2.1	1 1.1	4 4.3	0 0.0	3 3.2	27 28.7	13 13.8	3 3.2	2 2.1	2 2.1	3 3.2	7 7.4	6 6.4	1 1.1	2 2.1	2 2.1	54 57.4
	平成29年度	件数 %	97 100.0	11 11.3	3 3.1	2 2.1	8 8.2	1 1.0	5 5.2	28 28.9	21 21.6	3 3.1	5 5.2	1 1.0	2 2.1	8 8.2	5 5.2	5 5.2	5 5.2	3 3.1	53 54.6
	平成28年度	件数 %	184 100.0	56 30.4	— —	4 2.2	15 8.2	7 3.8	22 12.0	69 37.5	57 31.0	10 5.4	14 7.6	21 11.4	19 10.3	42 22.8	34 18.5	11 6.0	19 10.3	6 3.3	77 41.8
非 上 場	平成30年度	件数 %	72 100.0	21 29.2	4 5.6	2 2.8	8 11.1	3 4.2	6 8.3	18 25.0	12 16.7	7 9.7	2 2.8	0 0.0	0 0.0	20 27.8	7 9.7	6 8.3	3 4.2	1 1.4	35 48.6
	平成29年度	件数 %	74 100.0	15 20.3	1 1.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 8.1	17 23.0	10 13.5	3 4.1	7 9.5	7 9.5	1 1.4	17 23.0	10 13.5	4 5.4	3 4.1	4 5.4	31 41.9
	平成28年度	件数 %	254 100.0	82 32.3	— —	13 5.1	21 8.3	16 6.3	26 10.2	70 27.6	66 26.0	18 7.1	15 5.9	17 6.7	27 10.6	83 32.7	41 16.1	24 9.4	19 7.5	3 1.2	102 40.2

※h28調査では、選択肢②はなし。

【負荷データ】

業種別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他
合計	建設業	件数 %	25 100.0	8 32.0	3 12.0	5 20.0	5 20.0	1 4.0	5 20.0	19 76.0	10 40.0	2 8.0	0 0.0	1 4.0	1 4.0	7 28.0	5 20.0	3 12.0	1 4.0	1 4.0
	製造業	件数 %	71 100.0	27 38.0	10 14.1	6 8.5	17 23.9	3 4.2	7 9.9	54 76.1	21 29.6	9 12.7	10 14.1	8 11.3	11 15.5	23 32.4	19 26.8	2 2.8	3 4.2	4 5.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	7 100.0	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	6 85.7	2 28.6	0 0.0	1 14.3	1 14.3	0 0.0	2 28.6	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	8 100.0	2 25.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	0 0.0	2 25.0	8 100.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	1 12.5	1 12.5	4 50.0	4 50.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	11 100.0	5 45.5	2 18.2	1 9.1	2 18.2	1 9.1	2 18.2	9 81.8	4 36.4	2 18.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 63.6	2 18.2	4 36.4	1 9.1	2 18.2
	卸売業、小売業	件数 %	13 100.0	6 46.2	3 23.1	0 0.0	3 23.1	0 0.0	2 15.4	11 84.6	6 46.2	1 7.7	2 15.4	1 7.7	0 0.0	6 46.2	2 15.4	0 0.0	3 23.1	1 7.7
	金融業、保険業	件数 %	5 100.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	5 100.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	9 100.0	5 55.6	2 22.2	0 0.0	2 22.2	0 0.0	0 0.0	8 88.9	3 33.3	2 22.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	4 100.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	3 75.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	サービス業	件数 %	6 100.0	3 50.0	1 16.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	3 50.0	2 33.3	2 33.3	1 16.7	1 16.7	3 50.0	4 66.7	2 33.3	2 33.3	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

【環境目標】

業種別		全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	建設業	件数 %	25 100.0	4 16.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 4.0	8 32.0	6 24.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 8.0	2 8.0	2 8.0	1 4.0	0 0.0	12 48.0
	製造業	件数 %	71 100.0	9 12.7	1 1.4	1 1.4	4 5.6	1 1.4	2 2.8	19 15.5	3 4.2	2 2.8	1 1.4	1 1.4	5 7.0	6 8.5	1 1.4	1 1.4	2 2.8	38 53.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	7 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 100.0
	情報通信業	件数 %	8 100.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 75.0
	運輸業、郵便業	件数 %	11 100.0	5 45.5	2 18.2	1 9.1	2 18.2	1 9.1	2 18.2	3 27.3	2 18.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 54.5	2 18.2	3 27.3	1 9.1	1 9.1	4 36.4
	卸売業、小売業	件数 %	13 100.0	1 7.7	0 0.0	0 0.0	1 7.7	0 0.0	1 7.7	3 23.1	0 0.0	1 7.7	0 0.0	0 0.0	4 30.8	1 7.7	0 0.0	2 15.4	0 0.0	7 53.8
	金融業、保険業	件数 %	5 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	9 100.0	2 22.2	1 11.1	0 0.0	1 11.1	0 0.0	5 55.6	2 22.2	1 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 22.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 44.4
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	4 100.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	サービス業	件数 %	6 100.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	4 66.7
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

[illegible]

【負荷データ】

売上高別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他
合計	50億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	4 66.7	1 16.7	5 83.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	4 66.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	5 62.5	3 37.5	2 25.0	0 0.0	0 0.0
	100億円未満	件数 %	19 100.0	12 63.2	5 26.3	2 10.5	5 26.3	1 5.3	2 10.5	10 52.6	8 42.1	2 10.5	2 10.5	2 10.5	1 5.3	7 36.8	3 15.8	2 10.5	1 5.3	0 0.0
	100億円以上	件数 %	10 100.0	5 50.0	0 0.0	0 0.0	0 20.0	0 10.0	1 20.0	2 70.0	3 30.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	5 50.0	4 40.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0
	1,000億円未満	件数 %	49 100.0	18 36.7	9 18.4	7 14.3	10 20.4	2 4.1	6 12.2	37 75.5	18 36.7	5 10.2	4 8.2	4 8.2	6 12.2	23 46.9	16 32.7	3 6.1	2 4.1	3 6.1
	1,000億円以上	件数 %	30 100.0	6 20.0	2 6.7	1 3.3	5 16.7	0 0.0	3 10.0	24 80.0	8 26.7	4 13.3	2 6.7	2 6.7	2 6.7	7 23.3	3 10.0	2 6.7	2 6.7	3 10.0
	5,000億円未満	件数 %	44 100.0	15 34.1	8 18.2	4 9.1	11 25.0	1 2.3	7 15.9	43 97.7	14 31.8	6 13.6	5 11.4	5 11.4	6 13.6	13 29.5	12 27.3	1 2.3	3 6.8	3 6.8
	5,000億円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	1兆円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
上場	50億円未満	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上	件数 %	2 100.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	100億円未満	件数 %	30 100.0	15 50.0	6 20.0	5 16.7	8 26.7	2 6.7	3 10.0	24 80.0	10 33.3	5 16.7	1 3.3	1 3.3	4 13.3	12 40.0	9 30.0	1 3.3	1 3.3	1 3.3
	100億円以上	件数 %	21 100.0	3 14.3	1 4.8	1 4.8	3 14.3	0 0.0	2 9.5	18 85.7	4 19.0	3 14.3	1 4.8	1 4.8	1 4.8	5 23.8	2 9.5	1 4.8	0 0.0	2 9.5
	5,000億円未満	件数 %	36 100.0	14 38.9	8 22.2	4 11.1	10 27.8	1 2.8	7 19.4	35 97.2	12 33.3	5 13.9	5 13.9	5 13.9	6 16.7	11 30.6	11 30.6	1 2.8	3 8.3	2 5.6
	5,000億円以上	件数 %	6 100.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	4 66.7	1 16.7	5 83.3	1 16.7	1 16.7	1 16.7	4 66.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0
	1兆円未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	5 62.5	3 37.5	2 25.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	14 100.0	11 78.6	5 35.7	2 14.3	4 28.6	1 7.1	1 7.1	6 42.9	7 50.0	2 14.3	2 14.3	1 7.1	0 0.0	6 42.9	3 21.4	2 14.3	1 7.1	0 0.0
	5,000億円未満	件数 %	8 100.0	3 37.5	0 0.0	0 25.0	2 12.5	1 25.0	2 62.5	5 25.0	2 25.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	4 50.0	3 37.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0
	5,000億円以上	件数 %	19 100.0	3 15.8	3 15.8	2 10.5	2 10.5	0 0.0	3 15.8	13 68.4	8 42.1	0 0.0	3 15.8	3 15.8	2 10.5	11 57.9	7 36.8	2 10.5	1 5.3	2 10.5
非上場	50億円未満	件数 %	9 100.0	3 33.3	1 11.1	0 0.0	2 22.2	0 0.0	1 11.1	6 66.7	4 44.4	1 11.1	1 11.1	1 11.1	1 11.1	2 22.2	1 11.1	1 11.1	2 22.2	1 11.1
	50億円以上	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	8 100.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5
	100億円未満	件数 %	14 100.0	11 78.6	5 35.7	2 14.3	4 28.6	1 7.1	1 7.1	6 42.9	7 50.0	2 14.3	2 14.3	1 7.1	0 0.0	6 42.9	3 21.4	2 14.3	1 7.1	0 0.0
	100億円以上	件数 %	8 100.0	3 37.5	0 0.0	0 25.0	2 12.5	1 25.0	2 62.5	5 25.0	2 25.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	4 50.0	3 37.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0
	1,000億円未満	件数 %	19 100.0	3 15.8	3 15.8	2 10.5	2 10.5	0 0.0	3 15.8	13 68.4	8 42.1	0 0.0	3 15.8	3 15.8	2 10.5	11 57.9	7 36.8	2 10.5	1 5.3	2 10.5
	1,000億円以上	件数 %	9 100.0	3 33.3	1 11.1	0 0.0	2 22.2	0 0.0	1 11.1	6 66.7	4 44.4	1 11.1	1 11.1	1 11.1	1 11.1	2 22.2	1 11.1	1 11.1	2 22.2	1 11.1
	5,000億円未満	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	8 100.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5
	5,000億円以上	件数 %	14 100.0	11 78.6	5 35.7	2 14.3	4 28.6	1 7.1	1 7.1	6 42.9	7 50.0	2 14.3	2 14.3	1 7.1	0 0.0	6 42.9	3 21.4	2 14.3	1 7.1	0 0.0
	1兆円未満	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	8 100.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5
	1兆円以上	件数 %	14 100.0	11 78.6	5 35.7	2 14.3	4 28.6	1 7.1	1 7.1	6 42.9	7 50.0	2 14.3	2 14.3	1 7.1	0 0.0	6 42.9	3 21.4	2 14.3	1 7.1	0 0.0

【環境目標】

売上高別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	2 33.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5
	100億円以上 500億円未満	件数 %	19 100.0	7 36.8	2 10.5	2 10.5	3 15.8	1 5.3	1 5.3	4 21.1	5 26.3	1 5.3	1 5.3	0 0.0	0 0.0	1 5.3	1 5.3	1 5.3	1 5.3	0 0.0	11 57.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	10 100.0	3 30.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	1 10.0	2 20.0	3 30.0	2 20.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0	2 20.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0	3 30.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	49 100.0	7 14.3	3 6.1	0 0.0	3 6.1	0 0.0	2 4.1	11 22.4	7 14.3	2 4.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	9 18.4	5 10.2	2 4.1	1 2.0	1 2.0	29 59.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	30 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 20.0	4 13.3	0 0.0	1 3.3	1 3.3	1 3.3	2 6.7	1 3.3	2 6.7	1 3.3	1 3.3	19 63.3
	1兆円以上	件数 %	44 100.0	4 9.1	1 2.3	1 2.3	2 4.5	0 0.0	3 6.8	17 38.6	7 15.9	1 2.3	1 2.3	1 2.3	2 4.5	4 9.1	2 4.5	0 0.0	1 2.3	1 2.3	22 50.0
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
上場	100億円以上 500億円未満	件数 %	5 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	30 100.0	5 16.7	1 3.3	0 0.0	2 6.7	0 0.0	0 0.0	7 23.3	4 13.3	2 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 10.0	3 10.0	0 0.0	1 3.3	0 0.0	19 63.3
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	21 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 23.8	3 14.3	0 0.0	1 4.8	1 4.8	1 4.8	1 4.8	1 4.8	1 4.8	0 0.0	1 4.8	12 57.1
	1兆円以上	件数 %	36 100.0	3 8.3	1 2.8	1 2.8	2 5.6	0 0.0	3 8.3	14 38.9	6 16.7	1 2.8	1 2.8	1 2.8	2 5.6	3 8.3	2 5.6	0 0.0	1 2.8	1 2.8	17 47.2
	50億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	2 33.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5
	100億円以上 500億円未満	件数 %	14 100.0	7 50.0	2 14.3	2 14.3	3 21.4	1 7.1	1 7.1	3 21.4	5 35.7	1 7.1	1 7.1	0 0.0	0 0.0	1 7.1	1 7.1	1 7.1	1 7.1	0 0.0	7 50.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	8 100.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	2 25.0	3 37.5	2 25.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	2 25.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	19 100.0	2 10.5	2 10.5	0 0.0	1 5.3	0 0.0	2 10.5	4 21.1	3 15.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	6 31.6	2 10.5	2 10.5	0 0.0	1 5.3	10 52.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	9 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 11.1	1 11.1	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 11.1	0 0.0	1 11.1	1 11.1	0 0.0	7 77.8
非上場	1兆円以上	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 37.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 62.5

【負荷データ】

従業員数別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他
合 計	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	7 100.0	4 57.1	0 0.0	0 0.0	0 14.3	1 0.0	0 0.0	6 85.7	3 42.9	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 57.1	1 14.3	1 14.3	0 0.0	1 14.3
	750人以上 1,000人未満	件数 %	9 100.0	7 77.8	1 11.1	0 0.0	4 44.4	0 0.0	1 11.1	5 55.6	3 33.3	3 33.3	2 22.2	2 22.2	2 22.2	5 55.6	0 0.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	24 100.0	13 54.2	3 12.5	1 4.2	4 16.7	3 12.5	4 16.7	13 54.2	7 29.2	4 16.7	3 12.5	1 4.2	1 4.2	12 50.0	8 33.3	3 12.5	1 4.2	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	41 100.0	15 36.6	6 14.6	7 17.1	8 19.5	1 2.4	4 9.8	27 65.9	13 31.7	5 12.2	4 9.8	4 9.8	6 14.6	16 39.0	12 29.3	4 9.8	3 7.3	2 4.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	31 100.0	8 25.8	4 12.9	2 6.5	4 12.9	1 3.2	4 12.9	26 83.9	10 32.3	3 9.7	1 3.2	2 6.5	1 3.2	10 32.3	8 25.8	1 3.2	1 3.2	2 6.5
	10,000人以上	件数 %	52 100.0	17 32.7	10 19.2	5 9.6	14 26.9	1 1.9	8 15.4	48 92.3	15 28.8	7 13.5	5 9.6	5 9.6	7 13.5	17 32.7	12 23.1	1 1.9	4 7.7	4 7.7
	500人未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	500人以上 750人未満	件数 %	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	5 83.3	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	25 100.0	12 48.0	3 12.0	4 16.0	6 24.0	1 4.0	3 12.0	18 72.0	8 32.0	5 20.0	2 8.0	2 8.0	4 16.0	9 36.0	8 32.0	2 8.0	0 0.0	1 4.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	16 100.0	4 25.0	2 12.5	1 6.3	2 12.5	1 6.3	2 12.5	15 93.8	4 25.0	2 12.5	1 6.3	1 6.3	1 6.3	4 25.0	2 12.5	0 0.0	1 6.3	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	15 34.1	9 20.5	5 11.4	13 29.5	1 2.3	7 15.9	42 95.5	13 29.5	6 13.6	4 9.1	4 9.1	6 13.6	14 31.8	11 25.0	1 2.3	3 6.8	4 9.1
	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	7 87.5	1 12.5	0 0.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	3 37.5	3 37.5	2 25.0	1 12.5	1 12.5	5 62.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	18 100.0	10 55.6	2 11.1	1 5.6	3 16.7	3 16.7	4 22.2	8 44.4	5 27.8	4 22.2	3 16.7	1 5.6	1 5.6	10 55.6	7 38.9	3 16.7	1 5.6	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	16 100.0	3 18.8	3 18.8	3 18.8	2 12.5	0 0.0	1 6.3	9 56.3	5 31.3	0 0.0	2 12.5	2 12.5	2 12.5	7 43.8	4 25.0	2 12.5	3 18.8	1 6.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	15 100.0	4 26.7	2 13.3	1 6.7	2 13.3	0 0.0	2 13.3	11 73.3	6 40.0	1 6.7	0 0.0	1 6.7	0 0.0	6 40.0	6 40.0	1 6.7	0 0.0	2 13.3
	10,000人以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	6 75.0	2 25.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	1 12.5	3 37.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0
非 上 場	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	7 87.5	1 12.5	0 0.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	3 37.5	3 37.5	2 25.0	1 12.5	1 12.5	5 62.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	18 100.0	10 55.6	2 11.1	1 5.6	3 16.7	3 16.7	4 22.2	8 44.4	5 27.8	4 22.2	3 16.7	1 5.6	1 5.6	10 55.6	7 38.9	3 16.7	1 5.6	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	16 100.0	3 18.8	3 18.8	3 18.8	2 12.5	0 0.0	1 6.3	9 56.3	5 31.3	0 0.0	2 12.5	2 12.5	2 12.5	7 43.8	4 25.0	2 12.5	3 18.8	1 6.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	15 100.0	4 26.7	2 13.3	1 6.7	2 13.3	0 0.0	2 13.3	11 73.3	6 40.0	1 6.7	0 0.0	1 6.7	0 0.0	6 40.0	6 40.0	1 6.7	0 0.0	2 13.3
	10,000人以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	1 12.5	6 75.0	2 25.0	1 12.5	1 12.5	1 12.5	1 12.5	3 37.5	1 12.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0

【環境目標】

従業員数別			全体	①総エネルギー投入量又はエネルギー効率	②再生可能エネルギー投入量	③総物質投入量	④水資源投入量	⑤資源生産性	⑥資源の循環的利用量又は率	⑦温室効果ガス排出量(総量)	⑧温室効果ガス排出量(原単位)	⑨総排水量	⑩水質汚濁負荷量又は排出濃度	⑪大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量	⑫化学物質排出量・移動量	⑬廃棄物等総排出量	⑭廃棄物最終処分量	⑮グリーン購入実施額又は率	⑯環境負荷低減型製商品等の販売額又は率	⑰その他	無回答
合計	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	500人以上 750人未満	件数 %	7 100.0	3 42.9	0 0.0	0 0.0	1 14.3	0 0.0	0 0.0	3 42.9	2 28.6	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 28.6	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 14.3	3 42.9
	750人以上 1,000人未満	件数 %	9 100.0	5 55.6	0 0.0	0 0.0	3 33.3	0 0.0	0 0.0	2 22.2	2 22.2	3 33.3	1 11.1	0 0.0	0 0.0	3 33.3	0 0.0	1 11.1	0 0.0	0 0.0	4 44.4
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	24 100.0	10 41.7	1 4.2	1 4.2	3 12.5	3 12.5	3 12.5	7 29.2	5 20.8	3 12.5	1 4.2	0 0.0	0 0.0	6 25.0	4 16.7	2 8.3	1 4.2	0 0.0	9 37.5
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	41 100.0	6 14.6	3 7.3	1 2.4	3 7.3	0 0.0	1 2.4	8 19.5	4 9.8	2 4.9	1 2.4	1 2.4	1 2.4	8 19.5	5 12.2	3 7.3	1 2.4	0 0.0	22 53.7
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	31 100.0	2 6.5	1 3.2	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 6.5	7 22.6	4 12.9	1 3.2	1 3.2	1 3.2	1 3.2	4 12.9	3 9.7	1 3.2	1 3.2	0 0.0	22 71.0
	10,000人以上	件数 %	52 100.0	3 5.8	1 1.9	1 1.9	2 3.8	0 0.0	3 5.8	18 34.6	8 15.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 1.9	4 7.7	1 1.9	0 0.0	2 3.8	2 3.8	27 51.9
	500人未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	500人以上 750人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
上場	750人以上 1,000人未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	6 100.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	25 100.0	4 16.0	1 4.0	0 0.0	2 8.0	0 0.0	0 0.0	5 20.0	3 12.0	2 8.0	1 4.0	1 4.0	1 4.0	4 16.0	4 16.0	1 4.0	0 0.0	0 0.0	15 60.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	16 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 25.0	2 12.5	1 6.3	1 6.3	1 6.3	1 6.3	1 6.3	1 6.3	0 0.0	1 6.3	0 0.0	11 68.8
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	3 6.8	1 2.3	1 2.3	2 4.5	0 0.0	3 6.8	16 36.4	7 15.9	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 2.3	2 4.5	1 2.3	0 0.0	1 2.3	2 4.5	22 50.0
	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	2 25.0	2 25.0	3 37.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	18 100.0	9 50.0	1 5.6	1 5.6	3 16.7	3 16.7	3 16.7	5 27.8	4 22.2	3 16.7	1 5.6	0 0.0	0 0.0	6 33.3	4 22.2	2 11.1	1 5.6	0 0.0	6 33.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	16 100.0	2 12.5	2 12.5	1 6.3	1 6.3	0 0.0	1 6.3	3 18.8	1 6.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 25.0	1 6.3	2 12.5	1 6.3	0 0.0	7 43.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	15 100.0	2 13.3	1 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 13.3	3 20.0	2 13.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 20.0	2 13.3	1 6.7	0 0.0	0 0.0	11 73.3
	10,000人以上	件数 %	8 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	5 62.5
非上場	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	2 25.0	2 25.0	3 37.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	18 100.0	9 50.0	1 5.6	1 5.6	3 16.7	3 16.7	3 16.7	5 27.8	4 22.2	3 16.7	1 5.6	0 0.0	0 0.0	6 33.3	4 22.2	2 11.1	1 5.6	0 0.0	6 33.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	16 100.0	2 12.5	2 12.5	1 6.3	1 6.3	0 0.0	1 6.3	3 18.8	1 6.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	4 25.0	1 6.3	2 12.5	1 6.3	0 0.0	7 43.8
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	15 100.0	2 13.3	1 6.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 13.3	3 20.0	2 13.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 20.0	2 13.3	1 6.7	0 0.0	0 0.0	11 73.3
	10,000人以上	件数 %	8 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	0 0.0	0 0.0	1 12.5	0 0.0	5 62.5
	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	5 62.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	0 0.0	2 25.0	2 25.0	3 37.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5	0 0.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	3 37.5

5-6. 貴組織では、「LCA(ライフサイクルアセスメント)」を実施していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 実施しており、その結果を公表している
- ② 実施しているが、その結果は公表していない
- ③ 実施を検討中である
- ④ 実施していない
- ⑤ LCAについて知らなかった
- ⑥ LCAを実施する製品等はない

経年集計結果 (平成30、26年度)			全体	①実施しており、その結果を公表	②実施しているが、その結果は非公表	③実施を検討中	④実施していない	⑤LCAについて知らなかった	⑥LCAを実施する製品等はない	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	72	88	97	652	155	151	0
		%	100.0	5.9	7.2	8.0	53.7	12.8	12.4	0.0
	平成26年度	件数	1,400	85	121	106	723	115	162	88
		%	100.0	6.1	8.6	7.6	51.6	8.2	11.6	6.3
上場	平成30年度	件数	327	44	37	37	155	13	41	0
		%	100.0	13.5	11.3	11.3	47.4	4.0	12.5	0.0
	平成26年度	件数	425	53	68	44	195	11	32	22
		%	100.0	12.5	16.0	10.4	45.9	2.6	7.5	5.2
非上場	平成30年度	件数	888	28	51	60	497	142	110	0
		%	100.0	3.2	5.7	6.8	56.0	16.0	12.4	0.0
	平成26年度	件数	975	32	53	62	528	104	130	66
		%	100.0	3.3	5.4	6.4	54.2	10.7	13.3	6.8

業種別			全体	①実施しており、その結果を公表	②実施しているが、その結果は非公表	③実施を検討中	④実施していない	⑤LCAについて知らなかった	⑥LCAを実施する製品等はない
合計	建設業	件数	111	4	9	14	70	7	7
		%	100.0	3.6	8.1	12.6	63.1	6.3	6.3
	製造業	件数	289	51	52	37	131	16	2
		%	100.0	17.6	18.0	12.8	45.3	5.5	0.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	3	0	1	16	1	2
		%	100.0	13.0	0.0	4.3	69.6	4.3	8.7
	情報通信業	件数	83	4	5	8	39	7	20
		%	100.0	4.8	6.0	9.6	47.0	8.4	24.1
	運輸業、郵便業	件数	113	1	3	6	61	17	25
		%	100.0	0.9	2.7	5.3	54.0	15.0	22.1
	卸売業、小売業	件数	171	6	5	14	104	35	7
		%	100.0	3.5	2.9	8.2	60.8	20.5	4.1
	金融業、保険業	件数	64	0	0	2	30	1	31
		%	100.0	0.0	0.0	3.1	46.9	1.6	48.4
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	0	1	3	33	4	9
		%	100.0	0.0	2.0	6.0	66.0	8.0	18.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	1	4	3	27	3	13
		%	100.0	2.0	7.8	5.9	52.9	5.9	25.5
	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	0	2	5	44	17	8
		%	100.0	0.0	2.6	6.6	57.9	22.4	10.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	0	1	2	25	9	6
		%	100.0	0.0	2.3	4.7	58.1	20.9	14.0
上場	サービス業	件数	96	1	5	2	50	21	17
		%	100.0	1.0	5.2	2.1	52.1	21.9	17.7
	その他	件数	45	1	1	0	22	17	4
		%	100.0	2.2	2.2	0.0	48.9	37.8	8.9
	建設業	件数	47	3	5	6	28	1	4
		%	100.0	6.4	10.6	12.8	59.6	2.1	8.5
	製造業	件数	120	35	24	21	39	1	0
		%	100.0	29.2	20.0	17.5	32.5	0.8	0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	2	0	0	6	0	2
		%	100.0	20.0	0.0	0.0	60.0	0.0	20.0
	情報通信業	件数	24	2	1	3	8	2	8
		%	100.0	8.3	4.2	12.5	33.3	8.3	33.3
	運輸業、郵便業	件数	21	0	2	2	11	1	5
		%	100.0	0.0	9.5	9.5	52.4	4.8	23.8
	卸売業、小売業	件数	30	1	1	2	20	6	0
		%	100.0	3.3	3.3	6.7	66.7	20.0	0.0
	金融業、保険業	件数	30	0	0	0	14	0	16
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	46.7	0.0	53.3
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	0	0	1	8	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	10.0	80.0	0.0	10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	0	1	1	2	0	3
		%	100.0	0.0	14.3	14.3	28.6	0.0	42.9
非上場	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	0	1	5	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	16.7	83.3	0.0	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	0	0	0	5	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	83.3	0.0	16.7
	サービス業	件数	11	0	2	0	6	2	1
		%	100.0	0.0	18.2	0.0	54.5	18.2	9.1
	その他	件数	5	1	1	0	3	0	0
		%	100.0	20.0	20.0	0.0	60.0	0.0	0.0
	建設業	件数	64	1	4	8	42	6	3
		%	100.0	1.6	6.3	12.5	65.6	9.4	4.7
	製造業	件数	169	16	28	16	92	15	2
		%	100.0	9.5	16.6	9.5	54.4	8.9	1.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	1	0	1	10	1	0
		%	100.0	7.7	0.0	7.7	76.9	7.7	0.0
	情報通信業	件数	59	2	4	5	31	5	12
		%	100.0	3.4	6.8	8.5	52.5	8.5	20.3
	運輸業、郵便業	件数	92	1	1	4	50	16	20
		%	100.0	1.1	1.1	4.3	54.3	17.4	21.7
	卸売業、小売業	件数	141	5	4	12	84	29	7
		%	100.0	3.5	2.8	8.5	59.6	20.6	5.0
	金融業、保険業	件数	34	0	0	2	16	1	15
		%	100.0	0.0	0.0	5.9	47.1	2.9	44.1
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	0	1	2	25	4	8
		%	100.0	0.0	2.5	5.0	62.5	10.0	20.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	1	3	2	25	3	10
		%	100.0	2.3	6.8	4.5	56.8	6.8	22.7
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	0	2	4	39	17	8
		%	100.0	0.0	2.9	5.7	55.7	24.3	11.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	0	1	2	20	9	5
		%	100.0	0.0	2.7	5.4	54.1	24.3	13.5
	サービス業	件数	85	1	3	2	44	19	16
		%	100.0	1.2	3.5	2.4	51.8	22.4	18.8
	その他	件数	40	0	0	0	19	17	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	47.5	42.5	10.0

売上高別			全体	①実施して おり、その結果 を公表	②実施してい るが、その結 果は非公表	③実施を検 討中	④実施してい ない	⑤LCAについ て知らなかつ た	⑥LCAを実 施する製品 等はない
合 計	50億円未満	件数	127	0	0	1	73	32	21
		%	100.0	0.0	0.0	0.8	57.5	25.2	16.5
	50億円以上 100億円未満	件数	99	0	4	4	53	29	9
		%	100.0	0.0	4.0	4.0	53.5	29.3	9.1
	100億円以上 500億円未満	件数	423	5	23	20	254	63	58
		%	100.0	1.2	5.4	4.7	60.0	14.9	13.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	8	11	18	102	14	18
		%	100.0	4.7	6.4	10.5	59.6	8.2	10.5
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	16	24	36	121	12	32
		%	100.0	6.6	10.0	14.9	50.2	5.0	13.3
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	13	9	8	24	2	7
		%	100.0	20.6	14.3	12.7	38.1	3.2	11.1
上 場	1兆円以上	件数	80	30	16	9	20	0	5
		%	100.0	37.5	20.0	11.3	25.0	0.0	6.3
	無回答	件数	11	0	1	1	5	3	1
		%	100.0	0.0	9.1	9.1	45.5	27.3	9.1
	50億円未満	件数	1	0	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0
	50億円以上 100億円未満	件数	1	0	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0
	100億円以上 500億円未満	件数	69	2	3	3	39	5	17
		%	100.0	2.9	4.3	4.3	56.5	7.2	24.6
	500億円以上 1,000億円未満	件数	45	1	3	4	30	2	5
		%	100.0	2.2	6.7	8.9	66.7	4.4	11.1
非 上 場	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	112	7	15	19	50	6	15
		%	100.0	6.3	13.4	17.0	44.6	5.4	13.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	43	11	6	5	18	0	3
		%	100.0	25.6	14.0	11.6	41.9	0.0	7.0
	1兆円以上	件数	56	23	10	6	16	0	1
		%	100.0	41.1	17.9	10.7	28.6	0.0	1.8
	50億円未満	件数	126	0	0	1	72	32	21
		%	100.0	0.0	0.0	0.8	57.1	25.4	16.7
	50億円以上 100億円未満	件数	98	0	4	4	52	29	9
		%	100.0	0.0	4.1	4.1	53.1	29.6	9.2
	100億円以上 500億円未満	件数	354	3	20	17	215	58	41
		%	100.0	0.8	5.6	4.8	60.7	16.4	11.6
	500億円以上 1,000億円未満	件数	126	7	8	14	72	12	13
		%	100.0	5.6	6.3	11.1	57.1	9.5	10.3
非 上 場	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	129	9	9	17	71	6	17
		%	100.0	7.0	7.0	13.2	55.0	4.7	13.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	20	2	3	3	6	2	4
		%	100.0	10.0	15.0	15.0	30.0	10.0	20.0
	1兆円以上	件数	24	7	6	3	4	0	4
		%	100.0	29.2	25.0	12.5	16.7	0.0	16.7
	無回答	件数	11	0	1	1	5	3	1
		%	100.0	0.0	9.1	9.1	45.5	27.3	9.1

従業員数別			全体	①実施しており、その結果を公表	②実施しているが、その結果は非公表	③実施を検討中	④実施していない	⑤LCAについて知らなかった	⑥LCAを実施する製品等はない
合 計	500人未満	件数	74	0	2	5	41	17	9
		%	100.0	0.0	2.7	6.8	55.4	23.0	12.2
	500人以上	件数	197	0	7	6	127	39	18
	750人未満	%	100.0	0.0	3.6	3.0	64.5	19.8	9.1
	750人以上	件数	151	2	10	6	81	29	23
	1,000人未満	%	100.0	1.3	6.6	4.0	53.6	19.2	15.2
	1,000人以上	件数	304	8	16	24	175	32	49
	2,000人未満	%	100.0	2.6	5.3	7.9	57.6	10.5	16.1
	2,000人以上	件数	247	16	15	31	132	25	28
	5,000人未満	%	100.0	6.5	6.1	12.6	53.4	10.1	11.3
	5,000人以上	件数	117	12	16	10	57	9	13
	10,000人未満	%	100.0	10.3	13.7	8.5	48.7	7.7	11.1
	10,000人以上	件数	123	34	21	15	38	4	11
		%	100.0	27.6	17.1	12.2	30.9	3.3	8.9
上 場	無回答	件数	2	0	1	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	0	1	1	7	0	1
		%	100.0	0.0	10.0	10.0	70.0	0.0	10.0
	500人以上	件数	16	0	1	1	10	1	3
	750人未満	%	100.0	0.0	6.3	6.3	62.5	6.3	18.8
	750人以上	件数	22	1	2	1	12	1	5
	1,000人未満	%	100.0	4.5	9.1	4.5	54.5	4.5	22.7
	1,000人以上	件数	55	3	1	5	31	2	13
	2,000人未満	%	100.0	5.5	1.8	9.1	56.4	3.6	23.6
	2,000人以上	件数	90	6	9	15	44	6	10
	5,000人未満	%	100.0	6.7	10.0	16.7	48.9	6.7	11.1
	5,000人以上	件数	55	6	9	4	28	2	6
	10,000人未満	%	100.0	10.9	16.4	7.3	50.9	3.6	10.9
非 上 場	10,000人以上	件数	79	28	14	10	23	1	3
		%	100.0	35.4	17.7	12.7	29.1	1.3	3.8
	500人未満	件数	64	0	1	4	34	17	8
		%	100.0	0.0	1.6	6.3	53.1	26.6	12.5
	500人以上	件数	181	0	6	5	117	38	15
	750人未満	%	100.0	0.0	3.3	2.8	64.6	21.0	8.3
	750人以上	件数	129	1	8	5	69	28	18
	1,000人未満	%	100.0	0.8	6.2	3.9	53.5	21.7	14.0
	1,000人以上	件数	249	5	15	19	144	30	36
	2,000人未満	%	100.0	2.0	6.0	7.6	57.8	12.0	14.5
	2,000人以上	件数	157	10	6	16	88	19	18
	5,000人未満	%	100.0	6.4	3.8	10.2	56.1	12.1	11.5
	5,000人以上	件数	62	6	7	6	29	7	7
	10,000人未満	%	100.0	9.7	11.3	9.7	46.8	11.3	11.3
非 上 場	10,000人以上	件数	44	6	7	5	15	3	8
		%	100.0	13.6	15.9	11.4	34.1	6.8	18.2
	無回答	件数	2	0	1	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0

6. 環境に関する情報開示等について

6-1. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を開示していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 一般の方を対象として情報を開示している
- ② 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している
- ③ 情報の開示はしていない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①一般の方を対象として情報を開示している	②特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している	③情報の開示はしていない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	527	94	594	0
		%	100.0	43.4	7.7	48.9	0.0
	平成29年度	件数	1,187	505	100	582	0
		%	100.0	42.5	8.4	49.0	0.0
	平成28年度	件数	1,674	791	94	761	28
		%	100.0	47.3	5.6	45.5	1.7
上 場	平成30年度	件数	327	249	15	63	0
		%	100.0	76.1	4.6	19.3	0.0
	平成29年度	件数	303	238	15	50	0
		%	100.0	78.5	5.0	16.5	0.0
	平成28年度	件数	486	329	16	136	5
		%	100.0	67.7	3.3	28.0	1.0
非 上 場	平成30年度	件数	888	278	79	531	0
		%	100.0	31.3	8.9	59.8	0.0
	平成29年度	件数	884	267	85	532	0
		%	100.0	30.2	9.6	60.2	0.0
	平成28年度	件数	1,188	462	78	625	23
		%	100.0	38.9	6.6	52.6	1.9

業種別			全体	①一般の方を対象として情報を開示している	②特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している	③情報の開示はしていない
合計	建設業	件数 %	111 100.0	52 46.8	16 14.4	43 38.7
	製造業	件数 %	289 100.0	196 67.8	25 8.7	68 23.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	16 69.6	1 4.3	6 26.1
	情報通信業	件数 %	83 100.0	31 37.3	5 6.0	47 56.6
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	48 42.5	10 8.8	55 48.7
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	69 40.4	10 5.8	92 53.8
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	36 56.3	5 7.8	23 35.9
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	24 48.0	1 2.0	25 50.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	17 33.3	7 13.7	27 52.9
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	14 18.4	3 3.9	59 77.6
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	11 25.6	3 7.0	29 67.4
	サービス業	件数 %	96 100.0	12 12.5	8 8.3	76 79.2
	その他	件数 %	45 100.0	1 2.2	0 0.0	44 97.8
上場	建設業	件数 %	47 100.0	31 66.0	5 10.6	11 23.4
	製造業	件数 %	120 100.0	109 90.8	4 3.3	7 5.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	15 62.5	1 4.2	8 33.3
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	18 85.7	0 0.0	3 14.3
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	20 66.7	2 6.7	8 26.7
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	21 70.0	2 6.7	7 23.3
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	9 90.0	0 0.0	1 10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	5 71.4	0 0.0	2 28.6
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	1 16.7	0 0.0	5 83.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	5 83.3	0 0.0	1 16.7
	サービス業	件数 %	11 100.0	4 36.4	1 9.1	6 54.5
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	4 80.0
非上場	建設業	件数 %	64 100.0	21 32.8	11 17.2	32 50.0
	製造業	件数 %	169 100.0	87 51.5	21 12.4	61 36.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	6 46.2	1 7.7	6 46.2
	情報通信業	件数 %	59 100.0	16 27.1	4 6.8	39 66.1
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	30 32.6	10 10.9	52 56.5
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	49 34.8	8 5.7	84 59.6
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	15 44.1	3 8.8	16 47.1
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	15 37.5	1 2.5	24 60.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	12 27.3	7 15.9	25 56.8
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	13 18.6	3 4.3	54 77.1
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	6 16.2	3 8.1	28 75.7
	サービス業	件数 %	85 100.0	8 9.4	7 8.2	70 82.4
	その他	件数 %	40 100.0	0 0.0	0 0.0	40 100.0

売上高別			全体	①一般の方を対象として情報を開示している	②特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している	③情報の開示はしていない
合 計	50億円未満	件数	127	7	2	118
		%	100.0	5.5	1.6	92.9
	50億円以上	件数	99	5	10	84
	100億円未満	%	100.0	5.1	10.1	84.8
	100億円以上	件数	423	105	46	272
	500億円未満	%	100.0	24.8	10.9	64.3
	500億円以上	件数	171	87	19	65
	1,000億円未満	%	100.0	50.9	11.1	38.0
	1,000億円以上	件数	241	184	13	44
	5,000億円未満	%	100.0	76.3	5.4	18.3
	5,000億円以上	件数	63	57	3	3
	1兆円未満	%	100.0	90.5	4.8	4.8
	1兆円以上	件数	80	79	1	0
		%	100.0	98.8	1.3	0.0
上 場	無回答	件数	11	3	0	8
		%	100.0	27.3	0.0	72.7
	50億円未満	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上	件数	69	31	4	34
	500億円未満	%	100.0	44.9	5.8	49.3
	500億円以上	件数	45	27	3	15
	1,000億円未満	%	100.0	60.0	6.7	33.3
	1,000億円以上	件数	112	95	6	11
	5,000億円未満	%	100.0	84.8	5.4	9.8
	5,000億円以上	件数	43	40	2	1
	1兆円未満	%	100.0	93.0	4.7	2.3
非 上 場	1兆円以上	件数	56	56	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	50億円未満	件数	126	7	2	117
		%	100.0	5.6	1.6	92.9
	50億円以上	件数	98	5	10	83
	100億円未満	%	100.0	5.1	10.2	84.7
	100億円以上	件数	354	74	42	238
	500億円未満	%	100.0	20.9	11.9	67.2
	500億円以上	件数	126	60	16	50
	1,000億円未満	%	100.0	47.6	12.7	39.7
	1,000億円以上	件数	129	89	7	33
	5,000億円未満	%	100.0	69.0	5.4	25.6
	5,000億円以上	件数	20	17	1	2
	1兆円未満	%	100.0	85.0	5.0	10.0
	1兆円以上	件数	24	23	1	0
		%	100.0	95.8	4.2	0.0
	無回答	件数	11	3	0	8
		%	100.0	27.3	0.0	72.7

従業員数別			全体	①一般の方を対象として情報を開示している	②特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している	③情報の開示はしていない
合 計	500人未満	件数	74	14	4	56
		%	100.0	18.9	5.4	75.7
	500人以上	件数	197	37	16	144
	750人未満	%	100.0	18.8	8.1	73.1
	750人以上	件数	151	32	10	109
	1,000人未満	%	100.0	21.2	6.6	72.2
	1,000人以上	件数	304	113	31	160
	2,000人未満	%	100.0	37.2	10.2	52.6
	2,000人以上	件数	247	135	25	87
	5,000人未満	%	100.0	54.7	10.1	35.2
	5,000人以上	件数	117	87	4	26
	10,000人未満	%	100.0	74.4	3.4	22.2
上 場	10,000人以上	件数	123	109	4	10
		%	100.0	88.6	3.3	8.1
	無回答	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500人未満	件数	10	3	1	6
		%	100.0	30.0	10.0	60.0
	500人以上	件数	16	8	1	7
	750人未満	%	100.0	50.0	6.3	43.8
	750人以上	件数	22	9	1	12
	1,000人未満	%	100.0	40.9	4.5	54.5
	1,000人以上	件数	55	37	2	16
	2,000人未満	%	100.0	67.3	3.6	29.1
非 上 場	2,000人以上	件数	90	72	6	12
	5,000人未満	%	100.0	80.0	6.7	13.3
	5,000人以上	件数	55	45	2	8
	10,000人未満	%	100.0	81.8	3.6	14.5
	10,000人以上	件数	79	75	2	2
		%	100.0	94.9	2.5	2.5
	500人未満	件数	64	11	3	50
		%	100.0	17.2	4.7	78.1
	500人以上	件数	181	29	15	137
	750人未満	%	100.0	16.0	8.3	75.7
	750人以上	件数	129	23	9	97
	1,000人未満	%	100.0	17.8	7.0	75.2
非 上 場	1,000人以上	件数	249	76	29	144
	2,000人未満	%	100.0	30.5	11.6	57.8
	2,000人以上	件数	157	63	19	75
	5,000人未満	%	100.0	40.1	12.1	47.8
	5,000人以上	件数	62	42	2	18
	10,000人未満	%	100.0	67.7	3.2	29.0
	10,000人以上	件数	44	34	2	8
		%	100.0	77.3	4.5	18.2
	無回答	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0

* 問6-1において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-2. 貴組織では環境報告書を作成・公表していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 作成・公表している
- ② 作成しているが公表していない
- ③ 作成を検討している
- ④ 作成していない

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない
合計	平成30年度	件数	621	425	39	33	124
		%	100.0	68.4	6.3	5.3	20.0
	平成29年度	件数	605	404	33	21	147
		%	100.0	66.8	5.5	3.5	24.3
上場	平成30年度	件数	264	217	5	15	27
		%	100.0	82.2	1.9	5.7	10.2
	平成29年度	件数	253	217	6	5	25
		%	100.0	85.8	2.4	2.0	9.9
非上場	平成30年度	件数	357	208	34	18	97
		%	100.0	58.3	9.5	5.0	27.2
	平成29年度	件数	352	187	27	16	122
		%	100.0	53.1	7.7	4.5	34.7

経年集計結果 (平成28年度)		全体	①環境報告書を作成・公表している	②CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として作成している	③環境報告書を来年(度)は作成・公表予定である	④CSR報告書、持続可能性報告書等の一部として来年(度)は作成・公表予定である	⑤作成していない	無回答
合計	件数	885	277	358	8	6	234	2
	%	100.0	31.3	40.5	0.9	0.7	26.4	0.2
上場	件数	345	106	175	1	2	61	0
	%	100.0	30.7	50.7	0.3	0.6	17.7	0.0
非上場	件数	540	171	183	7	4	173	2
	%	100.0	31.7	33.9	1.3	0.7	32.0	0.4

業種別			全体	①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない
合計	建設業	件数 %	68 100.0	47 69.1	6 8.8	3 4.4	12 17.6
	製造業	件数 %	221 100.0	180 81.4	9 4.1	12 5.4	20 9.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	17 100.0	16 94.1	0 0.0	0 0.0	1 5.9
	情報通信業	件数 %	36 100.0	22 61.1	1 2.8	4 11.1	9 25.0
	運輸業、郵便業	件数 %	58 100.0	38 65.5	4 6.9	2 3.4	14 24.1
	卸売業、小売業	件数 %	79 100.0	51 64.6	8 10.1	6 7.6	14 17.7
	金融業、保険業	件数 %	41 100.0	13 31.7	0 0.0	3 7.3	25 61.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	25 100.0	17 68.0	2 8.0	1 4.0	5 20.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	24 100.0	15 62.5	0 0.0	1 4.2	8 33.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	17 100.0	9 52.9	3 17.6	1 5.9	4 23.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	14 100.0	6 42.9	0 0.0	0 0.0	8 57.1
	サービス業	件数 %	20 100.0	10 50.0	6 30.0	0 0.0	4 20.0
	その他	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上場	建設業	件数 %	36 100.0	29 80.6	3 8.3	2 5.6	2 5.6
	製造業	件数 %	113 100.0	107 94.7	1 0.9	3 2.7	2 1.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	16 100.0	11 68.8	0 0.0	2 12.5	3 18.8
	運輸業、郵便業	件数 %	18 100.0	16 88.9	0 0.0	2 11.1	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	22 100.0	15 68.2	0 0.0	4 18.2	3 13.6
	金融業、保険業	件数 %	23 100.0	9 39.1	0 0.0	2 8.7	12 52.2
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	9 100.0	9 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	5 100.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0
	サービス業	件数 %	5 100.0	4 80.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非上場	建設業	件数 %	32 100.0	18 56.3	3 9.4	1 3.1	10 31.3
	製造業	件数 %	108 100.0	73 67.6	8 7.4	9 8.3	18 16.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	7 100.0	6 85.7	0 0.0	0 0.0	1 14.3
	情報通信業	件数 %	20 100.0	11 55.0	1 5.0	2 10.0	6 30.0
	運輸業、郵便業	件数 %	40 100.0	22 55.0	4 10.0	0 0.0	14 35.0
	卸売業、小売業	件数 %	57 100.0	36 63.2	8 14.0	2 3.5	11 19.3
	金融業、保険業	件数 %	18 100.0	4 22.2	0 0.0	1 5.6	13 72.2
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	16 100.0	8 50.0	2 12.5	1 6.3	5 31.3
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	19 100.0	11 57.9	0 0.0	1 5.3	7 36.8
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	16 100.0	9 56.3	3 18.8	1 6.3	3 18.8
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	9 100.0	4 44.4	0 0.0	0 0.0	5 55.6
	サービス業	件数 %	15 100.0	6 40.0	5 33.3	0 0.0	4 26.7
	その他	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -

売上高別			全体	①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない
合 計	50億円未満	件数 %	9 100.0	3 33.3	1 11.1	0 0.0	5 55.6
	50億円以上 100億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	4 26.7	0 0.0	5 33.3
	100億円以上 500億円未満	件数 %	151 100.0	62 41.1	19 12.6	11 7.3	59 39.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	106 100.0	63 59.4	7 6.6	11 10.4	25 23.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	197 100.0	156 79.2	8 4.1	9 4.6	24 12.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	60 100.0	54 90.0	0 0.0	1 1.7	5 8.3
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	78 97.5	0 0.0	1 1.3	1 1.3
	無回答	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	35 100.0	15 42.9	1 2.9	4 11.4	15 42.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	30 100.0	18 60.0	1 3.3	6 20.0	5 16.7
上 場	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	101 100.0	89 88.1	3 3.0	3 3.0	6 5.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	42 100.0	40 95.2	0 0.0	1 2.4	1 2.4
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	55 98.2	0 0.0	1 1.8	0 0.0
	50億円未満	件数 %	9 100.0	3 33.3	1 11.1	0 0.0	5 55.6
	50億円以上 100億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	4 26.7	0 0.0	5 33.3
	100億円以上 500億円未満	件数 %	116 100.0	47 40.5	18 15.5	7 6.0	44 37.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	76 100.0	45 59.2	6 7.9	5 6.6	20 26.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	96 100.0	67 69.8	5 5.2	6 6.3	18 18.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	18 100.0	14 77.8	0 0.0	0 0.0	4 22.2
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	23 95.8	0 0.0	0 0.0	1 4.2
非 上 場	無回答	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①作成・公表している	②作成しているが公表していない	③作成を検討している	④作成していない
合 計	500人未満	件数	18	11	2	0	5
		%	100.0	61.1	11.1	0.0	27.8
	500人以上	件数	53	23	3	7	20
	750人未満	%	100.0	43.4	5.7	13.2	37.7
	750人以上	件数	42	20	6	3	13
	1,000人未満	%	100.0	47.6	14.3	7.1	31.0
	1,000人以上	件数	144	81	14	9	40
	2,000人未満	%	100.0	56.3	9.7	6.3	27.8
	2,000人以上	件数	160	113	9	7	31
	5,000人未満	%	100.0	70.6	5.6	4.4	19.4
上 場	500人以上	件数	91	75	3	5	8
	10,000人未満	%	100.0	82.4	3.3	5.5	8.8
	10,000人以上	件数	113	102	2	2	7
		%	100.0	90.3	1.8	1.8	6.2
	500人未満	件数	4	4	0	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0
	500人以上	件数	9	4	0	3	2
	750人未満	%	100.0	44.4	0.0	33.3	22.2
	750人以上	件数	10	7	0	2	1
	1,000人未満	%	100.0	70.0	0.0	20.0	10.0
非 上 場	1,000人以上	件数	39	26	1	4	8
	2,000人未満	%	100.0	66.7	2.6	10.3	20.5
	2,000人以上	件数	78	63	1	3	11
	5,000人未満	%	100.0	80.8	1.3	3.8	14.1
	5,000人以上	件数	47	40	2	2	3
	10,000人未満	%	100.0	85.1	4.3	4.3	6.4
	10,000人以上	件数	77	73	1	1	2
		%	100.0	94.8	1.3	1.3	2.6
	500人未満	件数	14	7	2	0	5
		%	100.0	50.0	14.3	0.0	35.7
非 上 場	500人以上	件数	44	19	3	4	18
	750人未満	%	100.0	43.2	6.8	9.1	40.9
	750人以上	件数	32	13	6	1	12
	1,000人未満	%	100.0	40.6	18.8	3.1	37.5
	1,000人以上	件数	105	55	13	5	32
	2,000人未満	%	100.0	52.4	12.4	4.8	30.5
	2,000人以上	件数	82	50	8	4	20
	5,000人未満	%	100.0	61.0	9.8	4.9	24.4
	5,000人以上	件数	44	35	1	3	5
	10,000人未満	%	100.0	79.5	2.3	6.8	11.4
非 上 場	10,000人以上	件数	36	29	1	1	5
		%	100.0	80.6	2.8	2.8	13.9

【環境報告書作成・公表実施有無区分】

経年集計結果 (平成30～28年度)			作成・公表実施有無		
			全体	実施有	実施無
合 計	平成30年度	件数	621	425	196
		%	100.0	68.4	31.6
	平成29年度	件数	605	404	201
		%	100.0	66.8	33.2
	平成28年度	件数	885	635	250
		%	100.0	71.8	28.2
上 場	平成30年度	件数	264	217	47
		%	100.0	82.2	17.8
	平成29年度	件数	253	217	36
		%	100.0	85.8	14.2
	平成28年度	件数	345	281	64
		%	100.0	81.4	18.6
非 上 場	平成30年度	件数	357	208	149
		%	100.0	58.3	41.7
	平成29年度	件数	352	187	165
		%	100.0	53.1	46.9
	平成28年度	件数	540	354	186
		%	100.0	65.6	34.4

業種	売上高別		作成・公表実施有無		
			全体	実施有	実施無
全体	合計	件数 %	621 100.0	425 68.4	196 31.6
	50億円未満	件数 %	9 100.0	3 33.3	6 66.7
	50億円以上 100億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	9 60.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	151 100.0	62 41.1	89 58.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	106 100.0	63 59.4	43 40.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	197 100.0	156 79.2	41 20.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	60 100.0	54 90.0	6 10.0
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	78 97.5	2 2.5
	無回答	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0
建設業	合計	件数 %	68 100.0	47 69.1	21 30.9
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	13 100.0	5 38.5	8 61.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	9 60.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	29 100.0	25 86.2	4 13.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	2 100.0	2 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	9 100.0	9 100.0	0 0.0
製造業	合計	件数 %	221 100.0	180 81.4	41 18.6
	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	44 100.0	21 47.7	23 52.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	36 100.0	26 72.2	10 27.8
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	70 100.0	64 91.4	6 8.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	28 100.0	27 96.4	1 3.6
	1兆円以上	件数 %	37 100.0	37 100.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	2 100.0	0 0.0
電気・ガス・熱供給・水道業	合計	件数 %	17 100.0	16 94.1	1 5.9
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	4 100.0	4 100.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	4 100.0	4 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	6 100.0	6 100.0	0 0.0

業種	売上高別		作成・公表実施有無		
			全体	実施有	実施無
情報通信業	合計	件数 %	36 100.0	22 61.1	14 38.9
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	17 100.0	6 35.3	11 64.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	3 60.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	8 100.0	8 100.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	5 100.0	5 100.0	0 0.0
運輸業、郵便業	合計	件数 %	58 100.0	38 65.5	20 34.5
	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	5 100.0	1 20.0	4 80.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	15 100.0	7 46.7	8 53.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	9 100.0	6 66.7	3 33.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	16 100.0	13 81.3	3 18.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	5 100.0	4 80.0	1 20.0
	1兆円以上	件数 %	7 100.0	7 100.0	0 0.0
卸売業、小売業	合計	件数 %	79 100.0	51 64.6	28 35.4
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	14 100.0	6 42.9	8 57.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	18 100.0	10 55.6	8 44.4
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	29 100.0	20 69.0	9 31.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	10 100.0	8 80.0	2 20.0
	1兆円以上	件数 %	8 100.0	7 87.5	1 12.5
金融業、保険業	合計	件数 %	41 100.0	13 31.7	28 68.3
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	13 100.0	2 15.4	11 84.6
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	7 100.0	2 28.6	5 71.4
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	15 100.0	5 33.3	10 66.7
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0
	1兆円以上	件数 %	5 100.0	4 80.0	1 20.0

業種	売上高別		作成・公表実施有無		
			全体	実施有	実施無
不動産業、物品賃貸業	合計	件数 %	25 100.0	17 68.0	8 32.0
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	5 100.0	3 60.0	2 40.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	4 100.0	3 75.0	1 25.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	11 100.0	7 63.6	4 36.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3
	1兆円以上	件数 %	2 100.0	2 100.0	0 0.0
学術研究、専門・技術サービス業	合計	件数 %	24 100.0	15 62.5	9 37.5
	50億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	10 100.0	4 40.0	6 60.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	4 100.0	2 50.0	2 50.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	4 100.0	3 75.0	1 25.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	無回答	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
宿泊業、飲食サービス業	合計	件数 %	17 100.0	9 52.9	8 47.1
	50億円未満	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3
	100億円以上 500億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	3 50.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	3 50.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -

業種	売上高別		作成・公表実施有無		
			全体	実施有	実施無
生活関連サービス業、娯楽業	合計	件数 %	14 100.0	6 42.9	8 57.1
	50億円未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	2 100.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	8 100.0	2 25.0	6 75.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	3 100.0	3 100.0	0 0.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -
サービス業	合計	件数 %	20 100.0	10 50.0	10 50.0
	50億円未満	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	4 100.0	0 0.0	4 100.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	3 60.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	5 100.0	4 80.0	1 20.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -
その他	合計	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -

【環境報告書の作成・公表の状況(環境情報を公開していない企業を含む)】

経年集計結果 (平成30～28年度)			全体	環境報告書を作 成・公表している	環境報告書を公 表していない(作 成のみ又は作成 検討中を含む)	環境情報の公開 はしていない
合 計	平成30年度	件数	1,215	425	196	594
		%	100.0	35.0	16.1	48.9
	平成29年度	件数	1,187	404	201	582
		%	100.0	34.0	16.9	49.0
	平成28年度	件数	1,674	635	250	789
		%	100.0	37.9	14.9	47.1
上 場	平成30年度	件数	327	217	47	63
		%	100.0	66.4	14.4	19.3
	平成29年度	件数	303	217	36	50
		%	100.0	71.6	11.9	16.5
	平成28年度	件数	486	281	64	141
		%	100.0	57.8	13.2	29.0
非 上 場	平成30年度	件数	888	208	149	531
		%	100.0	23.4	16.8	59.8
	平成29年度	件数	884	187	165	532
		%	100.0	21.2	18.7	60.2
	平成28年度	件数	1,188	354	186	648
		%	100.0	29.8	15.7	54.5

売上高別		全体	環境報告書を作 成・公表している	環境報告書を公 表していない(作 成のみ又は作成 検討中を含む)	環境情報の公開 はしていない
合計	件数	1,215	425	196	594
	%	100.0	35.0	16.1	48.9
50億円未満	件数	127	3	6	118
	%	100.0	2.4	4.7	92.9
50億円以上 100億円未満	件数	99	6	9	84
	%	100.0	6.1	9.1	84.8
100億円以上 500億円未満	件数	423	62	89	272
	%	100.0	14.7	21.0	64.3
500億円以上 1,000億円未満	件数	171	63	43	65
	%	100.0	36.8	25.1	38.0
1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	156	41	44
	%	100.0	64.7	17.0	18.3
5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	54	6	3
	%	100.0	85.7	9.5	4.8
1兆円以上	件数	80	78	2	0
	%	100.0	97.5	2.5	0.0
無回答	件数	11	3	0	8
	%	100.0	27.3	0.0	72.7

* 問6-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

6-3. 環境報告書の作成の際に参考としたガイドライン等はあるようなものですか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 環境報告ガイドライン(環境省)
- ② GRI サステナビリティ・レポート・ガイドライン
- ③ ISO26000
- ④ IIRC・国際統合報告フレームワーク
- ⑤ 事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン
- ⑥ サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン
- ⑦ 他社の環境報告書
- ⑧ その他

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①環境報告ガイドライン(環境省)	②GRIサステナビリティ・レポート・ガイドライン	③ISO26000	④IIRC・国際統合報告フレームワーク	⑤事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン	⑥サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン	⑦他社の環境報告書	⑧その他	無回答
合計	平成30年度	件数	464	292	201	117	80	94	86	178	76	6
		%	100.0	62.9	43.3	25.2	17.2	20.3	18.5	38.4	16.4	1.3
	平成29年度	件数	437	286	173	109	52	65	76	176	66	0
		%	100.0	65.4	39.6	24.9	11.9	14.9	17.4	40.3	15.1	0.0
上場	平成30年度	件数	222	159	126	75	60	60	60	99	28	2
		%	100.0	71.6	56.8	33.8	27.0	27.0	27.0	44.6	12.6	0.9
	平成29年度	件数	223	164	130	84	49	48	59	93	30	0
		%	100.0	73.5	58.3	37.7	22.0	21.5	26.5	41.7	13.5	0.0
非上場	平成30年度	件数	242	133	75	42	20	34	26	79	48	4
		%	100.0	55.0	31.0	17.4	8.3	14.0	10.7	32.6	19.8	1.7
	平成29年度	件数	214	122	43	25	3	17	17	83	36	0
		%	100.0	57.0	20.1	11.7	1.4	7.9	7.9	38.8	16.8	0.0

業種別			全体	①環境報告ガイドライン(環境省)	②GRIサステナビリティ・レポート・ガイドライン	③ISO26000	④IIRC・国際統括報告フレームワーク	⑤事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン	⑥サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン	⑦他社の環境報告書	⑧その他	無回答
合計	建設業	件数	53	37	21	13	8	7	7	21	13	0
		%	100.0	69.8	39.6	24.5	15.1	13.2	13.2	39.6	24.5	0.0
	製造業	件数	189	134	103	55	39	47	52	69	24	2
		%	100.0	70.9	54.5	29.1	20.6	24.9	27.5	36.5	12.7	1.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	16	13	9	2	4	1	1	9	4	0
		%	100.0	81.3	56.3	12.5	25.0	6.3	6.3	56.3	25.0	0.0
	情報通信業	件数	23	15	13	7	5	4	6	9	4	0
		%	100.0	65.2	56.5	30.4	21.7	17.4	26.1	39.1	17.4	0.0
	運輸業、郵便業	件数	42	27	12	9	6	11	6	17	7	0
		%	100.0	64.3	28.6	21.4	14.3	26.2	14.3	40.5	16.7	0.0
	卸売業、小売業	件数	59	29	18	8	4	8	6	23	5	4
		%	100.0	49.2	30.5	13.6	6.8	13.6	10.2	39.0	8.5	6.8
	金融業、保険業	件数	13	7	4	4	2	1	2	6	0	0
		%	100.0	53.8	30.8	30.8	15.4	7.7	15.4	46.2	0.0	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	19	9	7	6	6	7	3	11	2	0
		%	100.0	47.4	36.8	31.6	31.6	36.8	15.8	57.9	10.5	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	15	6	5	6	2	5	2	8	2	0
		%	100.0	40.0	33.3	40.0	13.3	33.3	13.3	53.3	13.3	0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	12	5	2	1	2	1	0	3	5	0
		%	100.0	41.7	16.7	8.3	16.7	8.3	0.0	25.0	41.7	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	1	1	1	0	1	0	0	3	0
		%	100.0	16.7	16.7	16.7	0.0	16.7	0.0	0.0	50.0	0.0
上場	サービス業	件数	16	9	5	4	2	1	1	2	6	0
		%	100.0	56.3	31.3	25.0	12.5	6.3	6.3	12.5	37.5	0.0
	その他	件数	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	建設業	件数	32	24	15	9	7	6	4	13	9	0
		%	100.0	75.0	46.9	28.1	21.9	18.8	12.5	40.6	28.1	0.0
	製造業	件数	108	86	75	41	32	35	39	46	9	0
		%	100.0	79.6	69.4	38.0	29.6	32.4	36.1	42.6	8.3	0.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	8	7	0	3	1	1	6	2	0
		%	100.0	80.0	70.0	0.0	30.0	10.0	10.0	60.0	20.0	0.0
	情報通信業	件数	11	7	7	6	4	2	4	5	2	0
		%	100.0	63.6	63.6	54.5	36.4	18.2	36.4	45.5	18.2	0.0
	運輸業、郵便業	件数	16	13	5	4	4	5	5	7	2	0
		%	100.0	81.3	31.3	25.0	25.0	31.3	31.3	43.8	12.5	0.0
	卸売業、小売業	件数	15	6	7	2	2	3	2	5	2	2
		%	100.0	40.0	46.7	13.3	13.3	20.0	13.3	33.3	13.3	13.3
	金融業、保険業	件数	9	5	2	2	2	0	1	5	0	0
		%	100.0	55.6	22.2	22.2	22.2	0.0	11.1	55.6	0.0	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	9	4	5	4	4	4	2	6	1	0
		%	100.0	44.4	55.6	44.4	44.4	44.4	22.2	66.7	11.1	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	4	2	0	2	1	2	1	4	0	0
		%	100.0	50.0	0.0	50.0	25.0	50.0	25.0	100.0	0.0	0.0
非上場	宿泊業、飲食サービス業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	2	0	1	1	0	1	0	0	0	0
		%	100.0	0.0	50.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	5	4	1	3	1	1	1	2	0	0
		%	100.0	80.0	20.0	60.0	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0	0.0
	その他	件数	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	100.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	建設業	件数	21	13	6	4	1	1	3	8	4	0
		%	100.0	61.9	28.6	19.0	4.8	4.8	14.3	38.1	19.0	0.0
	製造業	件数	81	48	28	14	7	12	13	23	15	2
		%	100.0	59.3	34.6	17.3	8.6	14.8	16.0	28.4	18.5	2.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	6	5	2	2	1	0	0	3	2	0
		%	100.0	83.3	33.3	33.3	16.7	0.0	0.0	50.0	33.3	0.0
	情報通信業	件数	12	8	6	1	1	2	2	4	2	0
		%	100.0	66.7	50.0	8.3	8.3	16.7	16.7	33.3	16.7	0.0
	運輸業、郵便業	件数	26	14	7	5	2	6	1	10	5	0
		%	100.0	53.8	26.9	19.2	7.7	23.1	3.8	38.5	19.2	0.0
	卸売業、小売業	件数	44	23	11	6	2	5	4	18	3	2
		%	100.0	52.3	25.0	13.6	4.5	11.4	9.1	40.9	6.8	4.5
	金融業、保険業	件数	4	2	2	2	0	1	1	1	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	50.0	0.0	25.0	25.0	25.0	0.0	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	5	2	2	2	3	1	5	1	0
		%	100.0	50.0	20.0	20.0	20.0	30.0	10.0	50.0	10.0	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	11	4	5	4	1	3	1	4	2	0
		%	100.0	36.4	45.5	36.4	9.1	27.3	9.1	36.4	18.2	0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	12	5	2	1	2	1	0	3	5	0
		%	100.0	41.7	16.7	8.3	16.7	8.3	0.0	25.0	41.7	0.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	4	1	0	0	0	0	0	0	3	0
		%	100.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.0	0.0
	サービス業	件数	11	5	4	1	1	0	0	0	6	0
		%	100.0	45.5	36.4	9.1	9.1	0.0	0.0	0.0	54.5	0.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

売上高別			全体	①環境報告ガイドライン(環境省)	②GRIサステナビリティ・レポート・ガイドライン	③ISO26000	④IIRC・国際統括報告フレームワーク	⑤事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン	⑥サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン	⑦他社の環境報告書	⑧その他	無回答
合計	50億円未満	件数	4	2	0	0	0	0	0	0	3	0
		%	100.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.0	0.0
	50億円以上	件数	10	5	3	1	0	0	0	1	5	0
	100億円未満	%	100.0	50.0	30.0	10.0	0.0	0.0	0.0	10.0	50.0	0.0
	100億円以上	件数	81	41	10	6	4	12	5	28	19	1
	500億円未満	%	100.0	50.6	12.3	7.4	4.9	14.8	6.2	34.6	23.5	1.2
	500億円以上	件数	70	38	12	11	3	10	4	30	9	2
	1,000億円未満	%	100.0	54.3	17.1	15.7	4.3	14.3	5.7	42.9	12.9	2.9
	1,000億円以上	件数	164	106	71	42	35	25	27	66	21	2
	5,000億円未満	%	100.0	64.6	43.3	25.6	21.3	15.2	16.5	40.2	12.8	1.2
	5,000億円以上	件数	54	39	40	23	19	21	20	21	5	1
	1兆円未満	%	100.0	72.2	74.1	42.6	35.2	38.9	37.0	38.9	9.3	1.9
上場	1兆円以上	件数	78	61	63	34	19	26	30	32	13	0
		%	100.0	78.2	80.8	43.6	24.4	33.3	38.5	41.0	16.7	0.0
	無回答	件数	3	0	2	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0
	50億円未満	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	50億円以上	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	100億円未満	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	100億円以上	件数	16	10	4	4	1	1	1	8	2	0
	500億円未満	%	100.0	62.5	25.0	25.0	6.3	6.3	6.3	50.0	12.5	0.0
	500億円以上	件数	19	11	2	2	1	3	1	9	2	0
	1,000億円未満	%	100.0	57.9	10.5	10.5	5.3	15.8	5.3	47.4	10.5	0.0
非上場	1,000億円以上	件数	92	62	43	27	26	18	18	42	10	1
	5,000億円未満	%	100.0	67.4	46.7	29.3	28.3	19.6	19.6	45.7	10.9	1.1
	5,000億円以上	件数	40	31	32	18	17	18	17	17	4	1
	1兆円未満	%	100.0	77.5	80.0	45.0	42.5	45.0	42.5	42.5	10.0	2.5
	1兆円以上	件数	55	45	45	24	15	20	23	23	10	0
		%	100.0	81.8	81.8	43.6	27.3	36.4	41.8	41.8	18.2	0.0
	50億円未満	件数	4	2	0	0	0	0	0	0	3	0
		%	100.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.0	0.0
	50億円以上	件数	10	5	3	1	0	0	0	1	5	0
	100億円未満	%	100.0	50.0	30.0	10.0	0.0	0.0	0.0	10.0	50.0	0.0
	100億円以上	件数	65	31	6	2	3	11	4	20	17	1
	500億円未満	%	100.0	47.7	9.2	3.1	4.6	16.9	6.2	30.8	26.2	1.5
非上場	500億円以上	件数	51	27	10	9	2	7	3	21	7	2
	1,000億円未満	%	100.0	52.9	19.6	17.6	3.9	13.7	5.9	41.2	13.7	3.9
	1,000億円以上	件数	72	44	28	15	9	7	9	24	11	1
	5,000億円未満	%	100.0	61.1	38.9	20.8	12.5	9.7	12.5	33.3	15.3	1.4
	5,000億円以上	件数	14	8	8	5	2	3	3	4	1	0
	1兆円未満	%	100.0	57.1	57.1	35.7	14.3	21.4	21.4	28.6	7.1	0.0
	1兆円以上	件数	23	16	18	10	4	6	7	9	3	0
		%	100.0	69.6	78.3	43.5	17.4	26.1	30.4	39.1	13.0	0.0
	無回答	件数	3	0	2	0	0	0	0	0	1	0
		%	100.0	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0

従業員数別			全体	①環境報告ガイドライン(環境省)	②GRIサステナビリティ・レポート・ガイドライン	③ISO26000	④IIRC・国際統括報告フレームワーク	⑤事業者からの温室効果ガス排出量算定方法ガイドライン	⑥サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン	⑦他社の環境報告書	⑧その他	無回答
合計	500人未満	件数	13	5	1	3	1	3	0	3	2	0
		%	100.0	38.5	7.7	23.1	7.7	23.1	0.0	23.1	15.4	0.0
	500人以上	件数	26	15	5	1	1	5	2	7	7	1
	750人未満	%	100.0	57.7	19.2	3.8	3.8	19.2	7.7	26.9	26.9	3.8
	750人以上	件数	26	14	4	2	1	1	3	7	6	0
	1,000人未満	%	100.0	53.8	15.4	7.7	3.8	3.8	11.5	26.9	23.1	0.0
	1,000人以上	件数	95	56	22	12	10	10	3	35	19	1
	2,000人未満	%	100.0	58.9	23.2	12.6	10.5	10.5	3.2	36.8	20.0	1.1
	2,000人以上	件数	122	67	50	32	21	20	18	52	21	4
	5,000人未満	%	100.0	54.9	41.0	26.2	17.2	16.4	14.8	42.6	17.2	3.3
	5,000人以上	件数	78	54	42	19	20	15	18	31	14	0
	10,000人未満	%	100.0	69.2	53.8	24.4	25.6	19.2	23.1	39.7	17.9	0.0
上場	10,000人以上	件数	104	81	77	48	26	40	42	43	7	0
		%	100.0	77.9	74.0	46.2	25.0	38.5	40.4	41.3	6.7	0.0
	500人未満	件数	4	2	1	2	1	1	0	0	1	0
		%	100.0	50.0	25.0	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	25.0	0.0
	500人以上	件数	4	3	2	1	1	1	1	2	1	0
	750人未満	%	100.0	75.0	50.0	25.0	25.0	25.0	25.0	50.0	25.0	0.0
	750人以上	件数	7	3	1	2	0	0	0	5	1	0
	1,000人未満	%	100.0	42.9	14.3	28.6	0.0	0.0	0.0	71.4	14.3	0.0
	1,000人以上	件数	27	18	9	5	6	2	1	13	3	1
	2,000人未満	%	100.0	66.7	33.3	18.5	22.2	7.4	3.7	48.1	11.1	3.7
	2,000人以上	件数	64	42	30	19	16	11	10	27	7	1
	5,000人未満	%	100.0	65.6	46.9	29.7	25.0	17.2	15.6	42.2	10.9	1.6
非上場	5,000人以上	件数	42	28	22	9	15	10	12	18	10	0
	10,000人未満	%	100.0	66.7	52.4	21.4	35.7	23.8	28.6	42.9	23.8	0.0
	10,000人以上	件数	74	63	61	37	21	35	36	34	5	0
		%	100.0	85.1	82.4	50.0	28.4	47.3	48.6	45.9	6.8	0.0
	500人未満	件数	9	3	0	1	0	2	0	3	1	0
		%	100.0	33.3	0.0	11.1	0.0	22.2	0.0	33.3	11.1	0.0
	500人以上	件数	22	12	3	0	0	4	1	5	6	1
	750人未満	%	100.0	54.5	13.6	0.0	0.0	18.2	4.5	22.7	27.3	4.5
	750人以上	件数	19	11	3	0	1	1	3	2	5	0
	1,000人未満	%	100.0	57.9	15.8	0.0	5.3	5.3	15.8	10.5	26.3	0.0
	1,000人以上	件数	68	38	13	7	4	8	2	22	16	0
	2,000人未満	%	100.0	55.9	19.1	10.3	5.9	11.8	2.9	32.4	23.5	0.0
非上場	2,000人以上	件数	58	25	20	13	5	9	8	25	14	3
	5,000人未満	%	100.0	43.1	34.5	22.4	8.6	15.5	13.8	43.1	24.1	5.2
	5,000人以上	件数	36	26	20	10	5	5	6	13	4	0
	10,000人未満	%	100.0	72.2	55.6	27.8	13.9	13.9	16.7	36.1	11.1	0.0
	10,000人以上	件数	30	18	16	11	5	5	6	9	2	0
		%	100.0	60.0	53.3	36.7	16.7	16.7	20.0	30.0	6.7	0.0

6-4. 持続可能な社会と事業の発展のためには、事業者の環境・社会・ガバナンスといった非財務情報を活用した投資が国内外で重視されつつあります。そこで、どのような環境情報の利用促進策が適切と考えますか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① 多くの投資家等に対して企業の環境情報の提供を可能とした検索・比較機能を持った情報開示基盤の整備
- ② 企業の重要な環境情報を年次報告書等へ記載（又は、記載しない場合には記載しない旨及び理由）することの制度化
- ③ 投資家や金融機関に対して、環境情報の積極的な利用を促すための働きかけ（情報提供等）
- ④ バリューチェーンにおける環境負荷データの集計方法に関する情報提供
- ⑤ 優れた環境報告書等に関する情報提供（表彰制度を含む）
- ⑥ その他

【全体】

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	389	419	410	300	426	13	143
		%	100.0	32.0	34.5	33.7	24.7	35.1	1.1	11.8
	平成29年度	件数	1,187	393	384	331	288	389	78	109
		%	100.0	33.1	32.4	27.9	24.3	32.8	6.6	9.2
上 場	平成30年度	件数	327	164	158	164	124	105	6	24
		%	100.0	50.2	48.3	50.2	37.9	32.1	1.8	7.3
	平成29年度	件数	303	165	133	139	110	110	6	17
		%	100.0	54.5	43.9	45.9	36.3	36.3	2.0	5.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	225	261	246	176	321	7	119
		%	100.0	25.3	29.4	27.7	19.8	36.1	0.8	13.4
	平成29年度	件数	884	228	251	192	178	279	72	92
		%	100.0	25.8	28.4	21.7	20.1	31.6	8.1	10.4

【問6-1で①又は②と回答】

		全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合計	件数	621	273	255	271	210	231	8	52
	%	100.0	44.0	41.1	43.6	33.8	37.2	1.3	8.4
上場	件数	264	142	131	148	113	90	6	17
	%	100.0	53.8	49.6	56.1	42.8	34.1	2.3	6.4
非上場	件数	357	131	124	123	97	141	2	35
	%	100.0	36.7	34.7	34.5	27.2	39.5	0.6	9.8

【問6-1で③と回答】

		全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合計	件数	594	116	164	139	90	195	5	91
	%	100.0	19.5	27.6	23.4	15.2	32.8	0.8	15.3
上場	件数	63	22	27	16	11	15	0	7
	%	100.0	34.9	42.9	25.4	17.5	23.8	0.0	11.1
非上場	件数	531	94	137	123	79	180	5	84
	%	100.0	17.7	25.8	23.2	14.9	33.9	0.9	15.8

【全体】

業種別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	44 39.6	49 44.1	44 39.6	32 28.8	37 33.3	1 0.9	9 8.1
	製造業	件数 %	289 100.0	116 40.1	112 38.8	119 41.2	99 34.3	96 33.2	7 2.4	24 8.3
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	23 100.0	6 26.1	7 30.4	9 39.1	2 8.7	8 34.8	0 0.0	2 8.7
	情報通信業	件数 %	83 100.0	25 30.1	27 32.5	30 36.1	17 20.5	30 36.1	0 0.0	16 19.3
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	34 30.1	40 35.4	36 31.9	33 29.2	48 42.5	2 1.8	11 9.7
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	44 25.7	43 25.1	38 22.2	36 21.1	58 33.9	1 0.6	25 14.6
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	25 39.1	25 39.1	36 56.3	15 23.4	15 23.4	0 0.0	5 7.8
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	50 100.0	13 26.0	21 42.0	18 36.0	9 18.0	16 32.0	1 2.0	4 8.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	51 100.0	18 35.3	22 43.1	14 27.5	13 25.5	20 39.2	1 2.0	5 9.8
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	76 100.0	21 27.6	24 31.6	19 25.0	23 30.3	21 27.6	0 0.0	10 13.2
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	6 14.0	10 23.3	9 20.9	5 11.6	14 32.6	0 0.0	9 20.9
	サービス業	件数 %	96 100.0	28 29.2	29 30.2	28 29.2	13 13.5	41 42.7	0 0.0	13 13.5
	その他	件数 %	45 100.0	9 20.0	10 22.2	10 22.2	3 6.7	22 48.9	0 0.0	10 22.2
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	29 61.7	26 55.3	23 48.9	16 34.0	15 31.9	1 2.1	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	64 53.3	66 55.0	68 56.7	60 50.0	30 25.0	4 3.3	7 5.8
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	3 30.0	2 20.0	3 30.0	2 20.0	5 50.0	0 0.0	1 10.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	9 37.5	12 50.0	12 50.0	8 33.3	9 37.5	0 0.0	3 12.5
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	14 66.7	11 52.4	16 76.2	7 33.3	8 38.1	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	13 43.3	12 40.0	8 26.7	10 33.3	10 33.3	0 0.0	4 13.3
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	15 50.0	12 40.0	16 53.3	8 26.7	9 30.0	0 0.0	3 10.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	10 100.0	5 50.0	6 60.0	6 60.0	3 30.0	3 30.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	7 100.0	3 42.9	3 42.9	1 14.3	4 57.1	3 42.9	1 14.3	2 28.6
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	6 100.0	1 16.7	2 33.3	2 33.3	2 33.3	3 50.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	0 0.0	1 16.7	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	3 50.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	6 54.5	3 27.3	7 63.6	3 27.3	5 45.5	0 0.0	1 9.1
	その他	件数 %	5 100.0	2 40.0	2 40.0	1 20.0	1 20.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	15 23.4	23 35.9	21 32.8	16 25.0	22 34.4	0 0.0	9 14.1
	製造業	件数 %	169 100.0	52 30.8	46 27.2	51 30.2	39 23.1	66 39.1	3 1.8	17 10.1
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	13 100.0	3 23.1	5 38.5	6 46.2	0 0.0	3 23.1	0 0.0	1 7.7
	情報通信業	件数 %	59 100.0	16 27.1	15 25.4	18 30.5	9 15.3	21 35.6	0 0.0	13 22.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	20 21.7	29 31.5	20 21.7	26 28.3	40 43.5	2 2.2	11 12.0
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	31 22.0	31 22.0	30 21.3	26 18.4	48 34.0	1 0.7	21 14.9
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	10 29.4	13 38.2	20 58.8	7 20.6	6 17.6	0 0.0	2 5.9
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	40 100.0	8 20.0	15 37.5	12 30.0	6 15.0	13 32.5	1 2.5	4 10.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	44 100.0	15 34.1	19 43.2	13 29.5	9 20.5	17 38.6	0 0.0	3 6.8
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	70 100.0	20 28.6	22 31.4	17 24.3	21 30.0	18 25.7	0 0.0	10 14.3
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	6 16.2	9 24.3	8 21.6	5 13.5	13 35.1	0 0.0	6 16.2
	サービス業	件数 %	85 100.0	22 25.9	26 30.6	21 24.7	10 11.8	36 42.4	0 0.0	12 14.1
	その他	件数 %	40 100.0	7 17.5	8 20.0	9 22.5	2 5.0	18 45.0	0 0.0	10 25.0

売上高別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	127 100.0	23 18.1	31 24.4	28 22.0	17 13.4	45 35.4	0 0.0	22 17.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	99 100.0	26 26.3	25 25.3	26 26.3	19 19.2	41 41.4	0 0.0	11 11.1
	100億円以上 500億円未満	件数 %	423 100.0	100 23.6	138 32.6	110 26.0	75 17.7	141 33.3	5 1.2	64 15.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	171 100.0	53 31.0	52 30.4	62 36.3	38 22.2	50 29.2	1 0.6	19 11.1
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	241 100.0	111 46.1	106 44.0	101 41.9	76 31.5	82 34.0	4 1.7	15 6.2
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	63 100.0	32 50.8	33 52.4	33 52.4	32 50.8	22 34.9	1 1.6	6 9.5
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	41 51.3	31 38.8	47 58.8	43 53.8	43 53.8	2 2.5	4 5.0
	無回答	件数 %	11 100.0	3 27.3	3 27.3	3 27.3	0 0.0	2 18.2	0 0.0	2 18.2
上 場	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	69 100.0	28 40.6	32 46.4	24 34.8	12 17.4	13 18.8	0 0.0	9 13.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	45 100.0	13 28.9	15 33.3	19 42.2	15 33.3	17 37.8	1 2.2	6 13.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	112 100.0	67 59.8	61 54.5	59 52.7	42 37.5	29 25.9	2 1.8	1 0.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	43 100.0	24 55.8	25 58.1	24 55.8	22 51.2	17 39.5	1 2.3	6 14.0
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	31 55.4	24 42.9	37 66.1	32 57.1	27 48.2	2 3.6	2 3.6
非 上 場	50億円未満	件数 %	126 100.0	23 18.3	31 24.6	28 22.2	17 13.5	44 34.9	0 0.0	22 17.5
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	25 25.5	24 24.5	25 25.5	18 18.4	40 40.8	0 0.0	11 11.2
	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	72 20.3	106 29.9	86 24.3	63 17.8	128 36.2	5 1.4	55 15.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	40 31.7	37 29.4	43 34.1	23 18.3	33 26.2	0 0.0	13 10.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	44 34.1	45 34.9	42 32.6	34 26.4	53 41.1	2 1.6	14 10.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	8 40.0	8 40.0	9 45.0	10 50.0	5 25.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	10 41.7	7 29.2	10 41.7	11 45.8	16 66.7	0 0.0	2 8.3
	無回答	件数 %	11 100.0	3 27.3	3 27.3	3 27.3	0 0.0	2 18.2	0 0.0	2 18.2

従業員数別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	500人未満	件数 %	74 100.0	17 23.0	28 37.8	12 16.2	11 14.9	22 29.7	0 0.0	8 10.8
	500人以上	件数 %	197 100.0	40 20.3	46 23.4	55 27.9	37 18.8	76 38.6	1 0.5	30 15.2
	750人未満	件数 %	151 100.0	36 23.8	47 31.1	37 24.5	23 15.2	40 26.5	2 1.3	22 14.6
	1,000人未満	件数 %	304 100.0	96 31.6	98 32.2	102 33.6	60 19.7	103 33.9	3 1.0	40 13.2
	2,000人未満	件数 %	247 100.0	90 36.4	97 39.3	93 37.7	69 27.9	75 30.4	3 1.2	29 11.7
	5,000人未満	件数 %	117 100.0	48 41.0	51 43.6	44 37.6	42 35.9	45 38.5	1 0.9	6 5.1
	10,000人未満	件数 %	123 100.0	61 49.6	51 41.5	65 52.8	58 47.2	65 52.8	3 2.4	8 6.5
	10,000人以上	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	500人未満	件数 %	10 100.0	4 40.0	7 70.0	3 30.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上	件数 %	16 100.0	6 37.5	4 25.0	9 56.3	3 18.8	8 50.0	0 0.0	2 12.5
	750人未満	件数 %	22 100.0	5 22.7	7 31.8	6 27.3	4 18.2	3 13.6	1 4.5	2 9.1
	1,000人未満	件数 %	55 100.0	27 49.1	26 47.3	23 41.8	16 29.1	14 25.5	0 0.0	7 12.7
	2,000人未満	件数 %	90 100.0	49 54.4	44 48.9	46 51.1	31 34.4	22 24.4	2 2.2	5 5.6
	5,000人未満	件数 %	55 100.0	28 50.9	32 58.2	26 47.3	25 45.5	16 29.1	0 0.0	3 5.5
	10,000人未満	件数 %	79 100.0	45 57.0	38 48.1	51 64.6	44 55.7	42 53.2	3 3.8	5 6.3
	10,000人以上	件数 %	79 100.0	45 57.0	38 48.1	51 64.6	44 55.7	42 53.2	3 3.8	5 6.3
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
非 上 場	500人未満	件数 %	64 100.0	13 20.3	21 32.8	9 14.1	10 15.6	22 34.4	0 0.0	8 12.5
	500人以上	件数 %	181 100.0	34 18.8	42 23.2	46 25.4	34 18.8	68 37.6	1 0.6	28 15.5
	750人未満	件数 %	129 100.0	31 24.0	40 31.0	31 24.0	19 14.7	37 28.7	1 0.8	20 15.5
	1,000人未満	件数 %	249 100.0	69 27.7	72 28.9	79 31.7	44 17.7	89 35.7	3 1.2	33 13.3
	2,000人未満	件数 %	157 100.0	41 26.1	53 33.8	47 29.9	38 24.2	53 33.8	1 0.6	24 15.3
	5,000人未満	件数 %	62 100.0	20 32.3	19 30.6	18 29.0	17 27.4	29 46.8	1 1.6	3 4.8
	10,000人未満	件数 %	44 100.0	16 36.4	13 29.5	14 31.8	14 31.8	23 52.3	0 0.0	3 6.8
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	16 36.4	13 29.5	14 31.8	14 31.8	23 52.3	0 0.0	3 6.8
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

【問6-1で①又は②と回答】

業種別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	建設業	件数 % 68 100.0	36 52.9	35 51.5	34 50.0	26 38.2	25 36.8	1 1.5	4 5.9	
	製造業	件数 % 221 100.0	102 46.2	92 41.6	102 46.2	87 39.4	72 32.6	5 2.3	15 6.8	
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 % 17 100.0	5 29.4	4 23.5	8 47.1	2 11.8	7 41.2	0 0.0	2 11.8	
	情報通信業	件数 % 36 100.0	14 38.9	18 50.0	19 52.8	10 27.8	16 44.4	0 0.0	2 5.6	
	運輸業、郵便業	件数 % 58 100.0	27 46.6	23 39.7	28 48.3	21 36.2	29 50.0	1 1.7	3 5.2	
	卸売業、小売業	件数 % 79 100.0	27 34.2	24 30.4	17 21.5	25 31.6	28 35.4	0 0.0	10 12.7	
	金融業、保険業	件数 % 41 100.0	20 48.8	17 41.5	25 61.0	12 29.3	15 36.6	0 0.0	3 7.3	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 % 25 100.0	11 44.0	15 60.0	15 60.0	7 28.0	7 28.0	0 0.0	1 4.0	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 % 24 100.0	9 37.5	12 50.0	8 33.3	9 37.5	10 41.7	1 4.2	3 12.5	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 % 17 100.0	6 35.3	6 35.3	3 17.6	7 41.2	4 23.5	0 0.0	3 17.6	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 % 14 100.0	1 7.1	2 14.3	1 7.1	1 7.1	7 50.0	0 0.0	4 28.6	
	サービス業	件数 % 20 100.0	14 70.0	7 35.0	11 55.0	3 15.0	10 50.0	0 0.0	2 10.0	
	その他	件数 % 1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	
	上 場	建設業	件数 % 36 100.0	25 69.4	20 55.6	20 55.6	16 44.4	13 36.1	1 2.8	0 0.0
		製造業	件数 % 113 100.0	61 54.0	61 54.0	67 59.3	58 51.3	29 25.7	4 3.5	6 5.3
		電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 % 10 100.0	3 30.0	2 20.0	3 30.0	2 20.0	5 50.0	0 0.0	1 10.0
情報通信業		件数 % 16 100.0	7 43.8	10 62.5	10 62.5	6 37.5	6 37.5	0 0.0	0 0.0	
運輸業、郵便業		件数 % 18 100.0	12 66.7	10 55.6	15 83.3	7 38.9	7 38.9	0 0.0	0 0.0	
卸売業、小売業		件数 % 22 100.0	10 45.5	8 36.4	6 27.3	8 36.4	8 36.4	0 0.0	4 18.2	
金融業、保険業		件数 % 23 100.0	12 52.2	9 39.1	15 65.2	8 34.8	9 39.1	0 0.0	1 4.3	
不動産業、物品 賃貸業		件数 % 9 100.0	5 55.6	5 55.6	6 66.7	3 33.3	3 33.3	0 0.0	0 0.0	
学術研究、専門・ 技術サービス業		件数 % 5 100.0	2 40.0	3 60.0	1 20.0	3 60.0	3 60.0	1 20.0	2 40.0	
宿泊業、飲食 サービス業		件数 % 1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	
生活関連サービ ス業、娯楽業		件数 % 5 100.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	3 60.0	
サービス業		件数 % 5 100.0	4 80.0	1 20.0	5 100.0	2 40.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	
その他		件数 % 1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	
非 上 場		建設業	件数 % 32 100.0	11 34.4	15 46.9	14 43.8	10 31.3	12 37.5	0 0.0	4 12.5
		製造業	件数 % 108 100.0	41 38.0	31 28.7	35 32.4	29 26.9	43 39.8	1 0.9	9 8.3
		電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 % 7 100.0	2 28.6	2 28.6	5 71.4	0 0.0	2 28.6	0 0.0	1 14.3
	情報通信業	件数 % 20 100.0	7 35.0	8 40.0	9 45.0	4 20.0	10 50.0	0 0.0	2 10.0	
	運輸業、郵便業	件数 % 40 100.0	15 37.5	13 32.5	13 32.5	14 35.0	22 55.0	1 2.5	3 7.5	
	卸売業、小売業	件数 % 57 100.0	17 29.8	16 28.1	11 19.3	17 29.8	20 35.1	0 0.0	6 10.5	
	金融業、保険業	件数 % 18 100.0	8 44.4	8 44.4	10 55.6	4 22.2	6 33.3	0 0.0	2 11.1	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 % 16 100.0	6 37.5	10 62.5	9 56.3	4 25.0	4 25.0	0 0.0	1 6.3	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 % 19 100.0	7 36.8	9 47.4	7 36.8	6 31.6	7 36.8	0 0.0	1 5.3	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 % 16 100.0	6 37.5	5 31.3	3 18.8	7 43.8	3 18.8	0 0.0	3 18.8	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 % 9 100.0	1 11.1	1 11.1	1 11.1	1 11.1	6 66.7	0 0.0	1 11.1	
	サービス業	件数 % 15 100.0	10 66.7	6 40.0	6 40.0	1 6.7	6 40.0	0 0.0	2 13.3	
	その他	件数 % 0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	

売上高別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	9 100.0	4 44.4	2 22.2	3 33.3	1 11.1	2 22.2	0 0.0	1 11.1
	50億円以上 100億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	2 13.3	4 26.7	2 13.3	7 46.7	0 0.0	3 20.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	151 100.0	46 30.5	59 39.1	49 32.5	35 23.2	55 36.4	2 1.3	19 12.6
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	106 100.0	43 40.6	33 31.1	44 41.5	28 26.4	33 31.1	1 0.9	8 7.5
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	197 100.0	99 50.3	95 48.2	89 45.2	71 36.0	69 35.0	2 1.0	11 5.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	60 100.0	32 53.3	32 53.3	33 55.0	30 50.0	22 36.7	1 1.7	6 10.0
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	41 51.3	31 38.8	47 58.8	43 53.8	43 53.8	2 2.5	4 5.0
	無回答	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	50億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	35 100.0	14 40.0	18 51.4	17 48.6	6 17.1	7 20.0	0 0.0	5 14.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	30 100.0	12 40.0	9 30.0	16 53.3	13 43.3	12 40.0	1 3.3	3 10.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	101 100.0	61 60.4	56 55.4	54 53.5	40 39.6	27 26.7	2 2.0	1 1.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	42 100.0	24 57.1	24 57.1	24 57.1	22 52.4	17 40.5	1 2.4	6 14.3
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	31 55.4	24 42.9	37 66.1	32 57.1	27 48.2	2 3.6	2 3.6
非 上 場	50億円未満	件数 %	9 100.0	4 44.4	2 22.2	3 33.3	1 11.1	2 22.2	0 0.0	1 11.1
	50億円以上 100億円未満	件数 %	15 100.0	6 40.0	2 13.3	4 26.7	2 13.3	7 46.7	0 0.0	3 20.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	116 100.0	32 27.6	41 35.3	32 27.6	29 25.0	48 41.4	2 1.7	14 12.1
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	76 100.0	31 40.8	24 31.6	28 36.8	15 19.7	21 27.6	0 0.0	5 6.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	96 100.0	38 39.6	39 40.6	35 36.5	31 32.3	42 43.8	0 0.0	10 10.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	18 100.0	8 44.4	8 44.4	9 50.0	8 44.4	5 27.8	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	10 41.7	7 29.2	10 41.7	11 45.8	16 66.7	0 0.0	2 8.3
	無回答	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

従業員数別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	500人未満	件数 %	18 100.0	6 33.3	9 50.0	5 27.8	1 5.6	3 16.7	0 0.0	1 5.6
	500人以上 750人未満	件数 %	53 100.0	14 26.4	13 24.5	21 39.6	10 18.9	23 43.4	0 0.0	8 15.1
	750人以上 1,000人未満	件数 %	42 100.0	17 40.5	13 31.0	12 28.6	10 23.8	10 23.8	1 2.4	1 2.4
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	144 100.0	60 41.7	57 39.6	58 40.3	40 27.8	49 34.0	1 0.7	14 9.7
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	160 100.0	73 45.6	70 43.8	71 44.4	56 35.0	52 32.5	3 1.9	17 10.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	91 100.0	43 47.3	43 47.3	40 44.0	35 38.5	35 38.5	0 0.0	4 4.4
	10,000人以上	件数 %	113 100.0	60 53.1	50 44.2	64 56.6	58 51.3	59 52.2	3 2.7	7 6.2
	500人未満	件数 %	4 100.0	1 25.0	3 75.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	9 100.0	5 55.6	3 33.3	6 66.7	1 11.1	4 44.4	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	10 100.0	3 30.0	2 20.0	3 30.0	3 30.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0
上 場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	39 100.0	18 46.2	18 46.2	19 48.7	13 33.3	10 25.6	0 0.0	5 12.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	78 100.0	44 56.4	39 50.0	44 56.4	30 38.5	21 26.9	2 2.6	4 5.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	47 100.0	26 55.3	28 59.6	24 51.1	22 46.8	13 27.7	0 0.0	3 6.4
	10,000人以上	件数 %	77 100.0	45 58.4	38 49.4	50 64.9	44 57.1	41 53.2	3 3.9	5 6.5
	500人未満	件数 %	14 100.0	5 35.7	6 42.9	3 21.4	1 7.1	3 21.4	0 0.0	1 7.1
	500人以上 750人未満	件数 %	44 100.0	9 20.5	10 22.7	15 34.1	9 20.5	19 43.2	0 0.0	8 18.2
	750人以上 1,000人未満	件数 %	32 100.0	14 43.8	11 34.4	9 28.1	7 21.9	9 28.1	0 0.0	1 3.1
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	105 100.0	42 40.0	39 37.1	39 37.1	27 25.7	39 37.1	1 1.0	9 8.6
非 上 場	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	82 100.0	29 35.4	31 37.8	27 32.9	26 31.7	31 37.8	1 1.2	13 15.9
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	44 100.0	17 38.6	15 34.1	16 36.4	13 29.5	22 50.0	0 0.0	1 2.3
	10,000人以上	件数 %	36 100.0	15 41.7	12 33.3	14 38.9	14 38.9	18 50.0	0 0.0	2 5.6

【問6-1で③と回答】

業種別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	建設業	件数 %	43 100.0	8 18.6	14 32.6	10 23.3	6 14.0	12 27.9	0 0.0	5 11.6
	製造業	件数 %	68 100.0	14 20.6	20 29.4	17 25.0	12 17.6	24 35.3	2 2.9	9 13.2
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	6 100.0	1 16.7	3 50.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	47 100.0	11 23.4	9 19.1	11 23.4	7 14.9	14 29.8	0 0.0	14 29.8
	運輸業、郵便業	件数 %	55 100.0	7 12.7	17 30.9	8 14.5	12 21.8	19 34.5	1 1.8	8 14.5
	卸売業、小売業	件数 %	92 100.0	17 18.5	19 20.7	21 22.8	11 12.0	30 32.6	1 1.1	15 16.3
	金融業、保険業	件数 %	23 100.0	5 21.7	8 34.8	11 47.8	3 13.0	0 0.0	0 0.0	2 8.7
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	25 100.0	2 8.0	6 24.0	3 12.0	2 8.0	9 36.0	1 4.0	3 12.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	27 100.0	9 33.3	10 37.0	6 22.2	4 14.8	10 37.0	0 0.0	2 7.4
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	59 100.0	15 25.4	18 30.5	16 27.1	16 27.1	17 28.8	0 0.0	7 11.9
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	29 100.0	5 17.2	8 27.6	8 27.6	4 13.8	7 24.1	0 0.0	5 17.2
	サービス業	件数 %	76 100.0	14 18.4	22 28.9	17 22.4	10 13.2	31 40.8	0 0.0	11 14.5
	その他	件数 %	44 100.0	8 18.2	10 22.7	10 22.7	3 6.8	21 47.7	0 0.0	10 22.7
上 場	建設業	件数 %	11 100.0	4 36.4	6 54.5	3 27.3	0 0.0	2 18.2	0 0.0	0 0.0
	製造業	件数 %	7 100.0	3 42.9	5 71.4	1 14.3	2 28.6	1 14.3	0 0.0	1 14.3
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	情報通信業	件数 %	8 100.0	2 25.0	2 25.0	2 25.0	2 25.0	3 37.5	0 0.0	3 37.5
	運輸業、郵便業	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3	1 33.3	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	8 100.0	3 37.5	4 50.0	2 25.0	2 25.0	2 25.0	0 0.0	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	7 100.0	3 42.9	3 42.9	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 28.6
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	2 100.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	5 100.0	1 20.0	1 20.0	2 40.0	2 40.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	6 100.0	2 33.3	2 33.3	2 33.3	1 16.7	1 16.7	0 0.0	1 16.7
	その他	件数 %	4 100.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	32 100.0	4 12.5	8 25.0	7 21.9	6 18.8	10 31.3	0 0.0	5 15.6
	製造業	件数 %	61 100.0	11 18.0	15 24.6	16 26.2	10 16.4	23 37.7	2 3.3	8 13.1
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	6 100.0	1 16.7	3 50.0	1 16.7	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	39 100.0	9 23.1	7 17.9	9 23.1	5 12.8	11 28.2	0 0.0	11 28.2
	運輸業、郵便業	件数 %	52 100.0	5 9.6	16 30.8	7 13.5	12 23.1	18 34.6	1 1.9	8 15.4
	卸売業、小売業	件数 %	84 100.0	14 16.7	15 17.9	19 22.6	9 10.7	28 33.3	1 1.2	15 17.9
	金融業、保険業	件数 %	16 100.0	2 12.5	5 31.3	10 62.5	3 18.8	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	24 100.0	2 8.3	5 20.8	3 12.5	2 8.3	9 37.5	1 4.2	3 12.5
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	25 100.0	8 32.0	10 40.0	6 24.0	3 12.0	10 40.0	0 0.0	2 8.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	54 100.0	14 25.9	17 31.5	14 25.9	14 25.9	15 27.8	0 0.0	7 13.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	28 100.0	5 17.9	8 28.6	7 25.0	4 14.3	7 25.0	0 0.0	5 17.9
	サービス業	件数 %	70 100.0	12 17.1	20 28.6	15 21.4	9 12.9	30 42.9	0 0.0	10 14.3
	その他	件数 %	40 100.0	7 17.5	8 20.0	9 22.5	2 5.0	18 45.0	0 0.0	10 25.0

売上高別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	50億円未満	件数 %	118 100.0	19 16.1	29 24.6	25 21.2	16 13.6	43 36.4	0 0.0	21 17.8
	50億円以上 100億円未満	件数 %	84 100.0	20 23.8	23 27.4	22 26.2	17 20.2	34 40.5	0 0.0	8 9.5
	100億円以上 500億円未満	件数 %	272 100.0	54 19.9	79 29.0	61 22.4	40 14.7	86 31.6	3 1.1	45 16.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	65 100.0	10 15.4	19 29.2	18 27.7	10 15.4	17 26.2	0 0.0	11 16.9
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	44 100.0	12 27.3	11 25.0	12 27.3	5 11.4	13 29.5	2 4.5	4 9.1
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	3 100.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	無回答	件数 %	8 100.0	1 12.5	2 25.0	1 12.5	0 0.0	2 25.0	0 0.0	2 25.0
上 場	50億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	34 100.0	14 41.2	14 41.2	7 20.6	6 17.6	6 17.6	0 0.0	4 11.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	15 100.0	1 6.7	6 40.0	3 20.0	2 13.3	5 33.3	0 0.0	3 20.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	11 100.0	6 54.5	5 45.5	5 45.5	2 18.2	2 18.2	0 0.0	0 0.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	無回答	件数 %	8 100.0	1 12.5	2 25.0	1 12.5	0 0.0	2 25.0	0 0.0	2 25.0
非 上 場	50億円未満	件数 %	117 100.0	19 16.2	29 24.8	25 21.4	16 13.7	42 35.9	0 0.0	21 17.9
	50億円以上 100億円未満	件数 %	83 100.0	19 22.9	22 26.5	21 25.3	16 19.3	33 39.8	0 0.0	8 9.6
	100億円以上 500億円未満	件数 %	238 100.0	40 16.8	65 27.3	54 22.7	34 14.3	80 33.6	3 1.3	41 17.2
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	50 100.0	9 18.0	13 26.0	15 30.0	8 16.0	12 24.0	0 0.0	8 16.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	33 100.0	6 18.2	6 18.2	7 21.2	3 9.1	11 33.3	2 6.1	4 12.1
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	無回答	件数 %	8 100.0	1 12.5	2 25.0	1 12.5	0 0.0	2 25.0	0 0.0	2 25.0

従業員数別			全体	①多くの投資家等 に対して企業の環 境情報の提供を可 能とした検索・比較 機能を持った情報 開示基盤の整備	②企業の重要な環 境情報を年次報告 書等へ記載するこ との制度化	③投資家や金融機 関に対して、環境情 報の積極的な利用 を促すための働き かけ(情報提供等)	④バリューチェーン における環境負荷 データの集計方法 に関する情報提供	⑤優れた環境報告 書等に関する情報 提供(表彰制度を 含む)	⑥その他	無回答
合 計	500人未満	件数 %	56 100.0	11 19.6	19 33.9	7 12.5	10 17.9	19 33.9	0 0.0	7 12.5
	500人以上	件数 %	144 100.0	26 18.1	33 22.9	34 23.6	27 18.8	53 36.8	1 0.7	22 15.3
	750人未満	件数 %	109 100.0	19 17.4	34 31.2	25 22.9	13 11.9	30 27.5	1 0.9	21 19.3
	1,000人未満	件数 %	160 100.0	36 22.5	41 25.6	44 27.5	20 12.5	54 33.8	2 1.3	26 16.3
	2,000人未満	件数 %	87 100.0	17 19.5	27 31.0	22 25.3	13 14.9	23 26.4	0 0.0	12 13.8
	5,000人以上	件数 %	26 100.0	5 19.2	8 30.8	4 15.4	7 26.9	10 38.5	1 3.8	2 7.7
	10,000人未満	件数 %	10 100.0	1 10.0	1 10.0	1 10.0	0 0.0	6 60.0	0 0.0	1 10.0
	10,000人以上	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	6 100.0	3 50.0	4 66.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上	件数 %	7 100.0	1 14.3	1 14.3	3 42.9	2 28.6	4 57.1	0 0.0	2 28.6
	750人未満	件数 %	12 100.0	2 16.7	5 41.7	3 25.0	1 8.3	2 16.7	0 0.0	2 16.7
上 場	1,000人未満	件数 %	16 100.0	9 56.3	8 50.0	4 25.0	3 18.8	4 25.0	0 0.0	2 12.5
	2,000人以上	件数 %	12 100.0	5 41.7	5 41.7	2 16.7	1 8.3	1 8.3	0 0.0	1 8.3
	5,000人以上	件数 %	8 100.0	2 25.0	4 50.0	2 25.0	3 37.5	3 37.5	0 0.0	0 0.0
	10,000人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	10,000人以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	50 100.0	8 16.0	15 30.0	6 12.0	9 18.0	19 38.0	0 0.0	7 14.0
	500人以上	件数 %	137 100.0	25 18.2	32 23.4	31 22.6	25 18.2	49 35.8	1 0.7	20 14.6
	750人未満	件数 %	97 100.0	17 17.5	29 29.9	22 22.7	12 12.4	28 28.9	1 1.0	19 19.6
	1,000人未満	件数 %	144 100.0	27 18.8	33 22.9	40 27.8	17 11.8	50 34.7	2 1.4	24 16.7
	2,000人以上	件数 %	75 100.0	12 16.0	22 29.3	20 26.7	12 16.0	22 29.3	0 0.0	11 14.7
非 上 場	5,000人以上	件数 %	18 100.0	3 16.7	4 22.2	2 11.1	4 22.2	7 38.9	1 5.6	2 11.1
	10,000人未満	件数 %	8 100.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	5 62.5	0 0.0	1 12.5
	10,000人以上	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	無回答	件数 %	2 100.0	1 50.0	1 50.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネスを行っていますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 行っている
- ② 行うことを検討している
- ③ 行っていない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①行っている	②行うことを検討している	③行っていない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	414	48	753	0
		%	100.0	34.1	4.0	62.0	0.0
	平成29年度	件数	1,187	394	35	758	0
		%	100.0	33.2	2.9	63.9	0.0
	平成28年度	件数	1,674	585	54	987	48
		%	100.0	34.9	3.2	59.0	2.9
上 場	平成30年度	件数	327	182	10	135	0
		%	100.0	55.7	3.1	41.3	0.0
	平成29年度	件数	303	182	8	113	0
		%	100.0	60.1	2.6	37.3	0.0
	平成28年度	件数	486	245	15	221	5
		%	100.0	50.4	3.1	45.5	1.0
非 上 場	平成30年度	件数	888	232	38	618	0
		%	100.0	26.1	4.3	69.6	0.0
	平成29年度	件数	884	212	27	645	0
		%	100.0	24.0	3.1	73.0	0.0
	平成28年度	件数	1,188	340	39	766	43
		%	100.0	28.6	3.3	64.5	3.6

業種別			全体	①行っている	②行うことを検討している	③行っていない
合計	建設業	件数	111	76	3	32
		%	100.0	68.5	2.7	28.8
	製造業	件数	289	117	5	167
		%	100.0	40.5	1.7	57.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	18	0	5
		%	100.0	78.3	0.0	21.7
	情報通信業	件数	83	27	3	53
		%	100.0	32.5	3.6	63.9
	運輸業、郵便業	件数	113	26	7	80
		%	100.0	23.0	6.2	70.8
	卸売業、小売業	件数	171	44	10	117
		%	100.0	25.7	5.8	68.4
	金融業、保険業	件数	64	30	3	31
		%	100.0	46.9	4.7	48.4
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	21	4	25
		%	100.0	42.0	8.0	50.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	25	1	25
		%	100.0	49.0	2.0	49.0
上場	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	3	8	65
		%	100.0	3.9	10.5	85.5
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	6	2	35
		%	100.0	14.0	4.7	81.4
	サービス業	件数	96	19	1	76
		%	100.0	19.8	1.0	79.2
	その他	件数	45	2	1	42
		%	100.0	4.4	2.2	93.3
	建設業	件数	47	36	1	10
		%	100.0	76.6	2.1	21.3
	製造業	件数	120	69	1	50
		%	100.0	57.5	0.8	41.7
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	8	0	2
		%	100.0	80.0	0.0	20.0
	情報通信業	件数	24	10	0	14
		%	100.0	41.7	0.0	58.3
	運輸業、郵便業	件数	21	11	0	10
		%	100.0	52.4	0.0	47.6
非上場	卸売業、小売業	件数	30	16	3	11
		%	100.0	53.3	10.0	36.7
	金融業、保険業	件数	30	13	2	15
		%	100.0	43.3	6.7	50.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	6	2	2
		%	100.0	60.0	20.0	20.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	5	0	2
		%	100.0	71.4	0.0	28.6
	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	1	5
		%	100.0	0.0	16.7	83.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	7	0	4
		%	100.0	63.6	0.0	36.4
	その他	件数	5	1	0	4
		%	100.0	20.0	0.0	80.0
	建設業	件数	64	40	2	22
		%	100.0	62.5	3.1	34.4
非上場	製造業	件数	169	48	4	117
		%	100.0	28.4	2.4	69.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	10	0	3
		%	100.0	76.9	0.0	23.1
	情報通信業	件数	59	17	3	39
		%	100.0	28.8	5.1	66.1
	運輸業、郵便業	件数	92	15	7	70
		%	100.0	16.3	7.6	76.1
	卸売業、小売業	件数	141	28	7	106
		%	100.0	19.9	5.0	75.2
	金融業、保険業	件数	34	17	1	16
		%	100.0	50.0	2.9	47.1
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	15	2	23
		%	100.0	37.5	5.0	57.5
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	20	1	23
		%	100.0	45.5	2.3	52.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	3	7	60
		%	100.0	4.3	10.0	85.7
非上場	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	6	2	29
		%	100.0	16.2	5.4	78.4
	サービス業	件数	85	12	1	72
		%	100.0	14.1	1.2	84.7
	その他	件数	40	1	1	38
		%	100.0	2.5	2.5	95.0

売上高別			全体	①行っている	②行うことを検討している	③行っていない
合 計	50億円未満	件数	127	5	5	117
		%	100.0	3.9	3.9	92.1
	50億円以上	件数	99	9	3	87
	100億円未満	%	100.0	9.1	3.0	87.9
	100億円以上	件数	423	101	20	302
	500億円未満	%	100.0	23.9	4.7	71.4
	500億円以上	件数	171	66	6	99
	1,000億円未満	%	100.0	38.6	3.5	57.9
	1,000億円以上	件数	241	129	5	107
	5,000億円未満	%	100.0	53.5	2.1	44.4
	5,000億円以上	件数	63	40	4	19
	1兆円未満	%	100.0	63.5	6.3	30.2
	1兆円以上	件数	80	61	5	14
		%	100.0	76.3	6.3	17.5
	無回答	件数	11	3	0	8
		%	100.0	27.3	0.0	72.7
上 場	50億円未満	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上	件数	1	0	0	1
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上	件数	69	19	3	47
	500億円未満	%	100.0	27.5	4.3	68.1
	500億円以上	件数	45	17	1	27
	1,000億円未満	%	100.0	37.8	2.2	60.0
	1,000億円以上	件数	112	72	0	40
	5,000億円未満	%	100.0	64.3	0.0	35.7
	5,000億円以上	件数	43	28	4	11
	1兆円未満	%	100.0	65.1	9.3	25.6
非 上 場	1兆円以上	件数	56	46	2	8
		%	100.0	82.1	3.6	14.3
	50億円未満	件数	126	5	5	116
		%	100.0	4.0	4.0	92.1
	50億円以上	件数	98	9	3	86
	100億円未満	%	100.0	9.2	3.1	87.8
	100億円以上	件数	354	82	17	255
	500億円未満	%	100.0	23.2	4.8	72.0
	500億円以上	件数	126	49	5	72
	1,000億円未満	%	100.0	38.9	4.0	57.1
	1,000億円以上	件数	129	57	5	67
	5,000億円未満	%	100.0	44.2	3.9	51.9
	5,000億円以上	件数	20	12	0	8
	1兆円未満	%	100.0	60.0	0.0	40.0
	1兆円以上	件数	24	15	3	6
		%	100.0	62.5	12.5	25.0
	無回答	件数	11	3	0	8
		%	100.0	27.3	0.0	72.7

従業員数別			全体	①行っている	②行うことを検討している	③行っていない
合 計	500人未満	件数	74	13	3	58
		%	100.0	17.6	4.1	78.4
	500人以上 750人未満	件数	197	40	5	152
		%	100.0	20.3	2.5	77.2
	750人以上 1,000人未満	件数	151	36	7	108
		%	100.0	23.8	4.6	71.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	91	15	198
		%	100.0	29.9	4.9	65.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	101	9	137
		%	100.0	40.9	3.6	55.5
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	56	4	57
		%	100.0	47.9	3.4	48.7
	10,000人以上	件数	123	76	5	42
		%	100.0	61.8	4.1	34.1
上 場	500人未満	件数	2	1	0	1
		%	100.0	50.0	0.0	50.0
	500人以上 750人未満	件数	10	5	1	4
		%	100.0	50.0	10.0	40.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	7	0	9
		%	100.0	43.8	0.0	56.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	7	0	15
		%	100.0	31.8	0.0	68.2
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	21	3	31
		%	100.0	38.2	5.5	56.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	51	1	38
		%	100.0	56.7	1.1	42.2
	10,000人以上	件数	55	33	3	19
		%	100.0	60.0	5.5	34.5
非 上 場	500人未満	件数	79	58	2	19
		%	100.0	73.4	2.5	24.1
	500人以上 750人未満	件数	64	8	2	54
		%	100.0	12.5	3.1	84.4
	750人以上 1,000人未満	件数	181	33	5	143
		%	100.0	18.2	2.8	79.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	29	7	93
		%	100.0	22.5	5.4	72.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	70	12	167
		%	100.0	28.1	4.8	67.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	50	8	99
		%	100.0	31.8	5.1	63.1
	10,000人以上	件数	62	23	1	38
		%	100.0	37.1	1.6	61.3
非 上 場	10,000人以上	件数	44	18	3	23
		%	100.0	40.9	6.8	52.3
	無回答	件数	2	1	0	1
		%	100.0	50.0	0.0	50.0

8. 地球温暖化防止対策について

8-1.「地球温暖化対策の推進に関する法律」の規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)
- ② 計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)
- ③ 計画を作成しているが、公表はしていない
- ④ 計画の作成に向けて現在検討している
- ⑤ 計画を作成する予定はない

経年集計結果 (平成28～30年度)			全体	①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥そのような法律があることを知らなかった	無回答
合計	平成30年度	件数	1,215	335	38	217	199	426	—	0
		%	100.0	27.6	3.1	17.9	16.4	35.1	—	0.0
	平成29年度	件数	1,187	322	45	228	187	405	—	0
		%	100.0	27.1	3.8	19.2	15.8	34.1	—	0.0
	平成28年度	件数	1,674	482	80	310	186	463	92	61
		%	100.0	28.8	4.8	18.5	11.1	27.7	5.5	3.6
上場	平成30年度	件数	327	165	17	48	46	51	—	0
		%	100.0	50.5	5.2	14.7	14.1	15.6	—	0.0
	平成29年度	件数	303	164	15	40	40	44	—	0
		%	100.0	54.1	5.0	13.2	13.2	14.5	—	0.0
	平成28年度	件数	486	236	36	80	40	71	12	11
		%	100.0	48.6	7.4	16.5	8.2	14.6	2.5	2.3
非上場	平成30年度	件数	888	170	21	169	153	375	—	0
		%	100.0	19.1	2.4	19.0	17.2	42.2	—	0.0
	平成29年度	件数	884	158	30	188	147	361	—	0
		%	100.0	17.9	3.4	21.3	16.6	40.8	—	0.0
	平成28年度	件数	1,188	246	44	230	146	392	80	50
		%	100.0	20.7	3.7	19.4	12.3	33.0	6.7	4.2

※h28調査では、選択肢⑥を追加。

業種別			全体	①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない
合計	建設業	件数 %	111 100.0	32 28.8	6 5.4	18 16.2	17 15.3	38 34.2
	製造業	件数 %	289 100.0	167 57.8	7 2.4	62 21.5	30 10.4	23 8.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	23 100.0	4 17.4	6 26.1	3 13.0	3 13.0	7 30.4
	情報通信業	件数 %	83 100.0	17 20.5	1 1.2	16 19.3	12 14.5	37 44.6
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	23 20.4	5 4.4	21 18.6	22 19.5	42 37.2
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	33 19.3	5 2.9	32 18.7	47 27.5	54 31.6
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	7 10.9	4 6.3	12 18.8	3 4.7	38 59.4
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	50 100.0	13 26.0	0 0.0	9 18.0	9 18.0	19 38.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	51 100.0	11 21.6	1 2.0	13 25.5	10 19.6	16 31.4
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	76 100.0	8 10.5	1 1.3	10 13.2	21 27.6	36 47.4
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	7 16.3	1 2.3	7 16.3	11 25.6	17 39.5
	サービス業	件数 %	96 100.0	12 12.5	1 1.0	11 11.5	10 10.4	62 64.6
	その他	件数 %	45 100.0	1 2.2	0 0.0	3 6.7	4 8.9	37 82.2
上場	建設業	件数 %	47 100.0	21 44.7	3 6.4	6 12.8	8 17.0	9 19.1
	製造業	件数 %	120 100.0	94 78.3	3 2.5	16 13.3	6 5.0	1 0.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	10 100.0	3 30.0	4 40.0	1 10.0	2 20.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	9 37.5	0 0.0	3 12.5	5 20.8	7 29.2
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	9 42.9	3 14.3	3 14.3	3 14.3	3 14.3
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	6 20.0	1 3.3	7 23.3	12 40.0	4 13.3
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	4 13.3	3 10.0	5 16.7	1 3.3	17 56.7
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	10 100.0	7 70.0	0 0.0	1 10.0	1 10.0	1 10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	7 100.0	4 57.1	0 0.0	0 0.0	3 42.9	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	6 100.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3	3 50.0	1 16.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	4 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 33.3
	サービス業	件数 %	11 100.0	3 27.3	0 0.0	3 27.3	1 9.1	4 36.4
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	2 40.0
非上場	建設業	件数 %	64 100.0	11 17.2	3 4.7	12 18.8	9 14.1	29 45.3
	製造業	件数 %	169 100.0	73 43.2	4 2.4	46 27.2	24 14.2	22 13.0
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 %	13 100.0	1 7.7	2 15.4	2 15.4	1 7.7	7 53.8
	情報通信業	件数 %	59 100.0	8 13.6	1 1.7	13 22.0	7 11.9	30 50.8
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	14 15.2	2 2.2	18 19.6	19 20.7	39 42.4
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	27 19.1	4 2.8	25 17.7	35 24.8	50 35.5
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	3 8.8	1 2.9	7 20.6	2 5.9	21 61.8
	不動産業、物品賃貸業	件数 %	40 100.0	6 15.0	0 0.0	8 20.0	8 20.0	18 45.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 %	44 100.0	7 15.9	1 2.3	13 29.5	7 15.9	16 36.4
	宿泊業、飲食サービス業	件数 %	70 100.0	8 11.4	1 1.4	8 11.4	18 25.7	35 50.0
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	3 8.1	1 2.7	7 18.9	11 29.7	15 40.5
	サービス業	件数 %	85 100.0	9 10.6	1 1.2	8 9.4	9 10.6	58 68.2
	その他	件数 %	40 100.0	0 0.0	0 0.0	2 5.0	3 7.5	35 87.5

売上高別			全体	①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない
合 計	50億円未満	件数	127	5	0	11	14	97
		%	100.0	3.9	0.0	8.7	11.0	76.4
	50億円以上	件数	99	5	2	12	23	57
	100億円未満	%	100.0	5.1	2.0	12.1	23.2	57.6
	100億円以上	件数	423	57	7	88	94	177
	500億円未満	%	100.0	13.5	1.7	20.8	22.2	41.8
	500億円以上	件数	171	52	4	46	27	42
	1,000億円未満	%	100.0	30.4	2.3	26.9	15.8	24.6
	1,000億円以上	件数	241	106	16	44	35	40
	5,000億円未満	%	100.0	44.0	6.6	18.3	14.5	16.6
	5,000億円以上	件数	63	45	3	8	2	5
	1兆円未満	%	100.0	71.4	4.8	12.7	3.2	7.9
上 場	1兆円以上	件数	80	63	5	5	4	3
		%	100.0	78.8	6.3	6.3	5.0	3.8
	無回答	件数	11	2	1	3	0	5
		%	100.0	18.2	9.1	27.3	0.0	45.5
	50億円未満	件数	1	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	0	1	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上	件数	69	15	2	12	18	22
	500億円未満	%	100.0	21.7	2.9	17.4	26.1	31.9
	500億円以上	件数	45	12	1	11	8	13
	1,000億円未満	%	100.0	26.7	2.2	24.4	17.8	28.9
非 上 場	1,000億円以上	件数	112	60	9	15	15	13
	5,000億円未満	%	100.0	53.6	8.0	13.4	13.4	11.6
	5,000億円以上	件数	43	32	2	6	2	1
	1兆円未満	%	100.0	74.4	4.7	14.0	4.7	2.3
	1兆円以上	件数	56	46	3	3	2	2
		%	100.0	82.1	5.4	5.4	3.6	3.6
	50億円未満	件数	126	5	0	10	14	97
		%	100.0	4.0	0.0	7.9	11.1	77.0
	50億円以上	件数	98	5	2	12	22	57
	100億円未満	%	100.0	5.1	2.0	12.2	22.4	58.2
	100億円以上	件数	354	42	5	76	76	155
	500億円未満	%	100.0	11.9	1.4	21.5	21.5	43.8
	500億円以上	件数	126	40	3	35	19	29
	1,000億円未満	%	100.0	31.7	2.4	27.8	15.1	23.0
	1,000億円以上	件数	129	46	7	29	20	27
	5,000億円未満	%	100.0	35.7	5.4	22.5	15.5	20.9
	5,000億円以上	件数	20	13	1	2	0	4
	1兆円未満	%	100.0	65.0	5.0	10.0	0.0	20.0
	1兆円以上	件数	24	17	2	2	2	1
		%	100.0	70.8	8.3	8.3	8.3	4.2
	無回答	件数	11	2	1	3	0	5
		%	100.0	18.2	9.1	27.3	0.0	45.5

従業員数別			全体	①計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない
合 計	500人未満	件数 %	74 100.0	7 9.5	0 0.0	16 21.6	7 9.5	44 59.5
	500人以上	件数 %	197 100.0	14 7.1	5 2.5	32 16.2	38 19.3	108 54.8
	750人未満	件数 %	151 100.0	21 13.9	1 0.7	28 18.5	30 19.9	71 47.0
	750人以上	件数 %	304 100.0	68 22.4	12 3.9	59 19.4	57 18.8	108 35.5
	1,000人未満	件数 %	247 100.0	83 33.6	9 3.6	44 17.8	40 16.2	71 28.7
	1,000人以上	件数 %	117 100.0	56 47.9	5 4.3	24 20.5	18 15.4	14 12.0
	5,000人未満	件数 %	123 100.0	86 69.9	6 4.9	13 10.6	9 7.3	9 7.3
	5,000人以上	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
	無回答	件数 %	10 100.0	2 20.0	0 0.0	4 40.0	3 30.0	1 10.0
	500人以上	件数 %	16 100.0	4 25.0	1 6.3	2 12.5	5 31.3	4 25.0
	750人未満	件数 %	22 100.0	6 27.3	0 0.0	3 13.6	5 22.7	8 36.4
	750人以上	件数 %	55 100.0	15 27.3	4 7.3	9 16.4	12 21.8	15 27.3
上 場	2,000人未満	件数 %	90 100.0	47 52.2	5 5.6	11 12.2	11 12.2	16 17.8
	2,000人以上	件数 %	55 100.0	29 52.7	3 5.5	11 20.0	7 12.7	5 9.1
	5,000人未満	件数 %	79 100.0	62 78.5	4 5.1	8 10.1	3 3.8	2 2.5
	5,000人以上	件数 %	64 100.0	5 7.8	0 0.0	12 18.8	4 6.3	43 67.2
	750人未満	件数 %	181 100.0	10 5.5	4 2.2	30 16.6	33 18.2	104 57.5
	750人以上	件数 %	129 100.0	15 11.6	1 0.8	25 19.4	25 19.4	63 48.8
	1,000人未満	件数 %	249 100.0	53 21.3	8 3.2	50 20.1	45 18.1	93 37.3
	1,000人以上	件数 %	157 100.0	36 22.9	4 2.5	33 21.0	29 18.5	55 35.0
	5,000人未満	件数 %	62 100.0	27 43.5	2 3.2	13 21.0	11 17.7	9 14.5
	5,000人以上	件数 %	44 100.0	24 54.5	2 4.5	5 11.4	6 13.6	7 15.9
非 上 場	10,000人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0
	10,000人以上	件数 %						
	無回答	件数 %						

8-2. 地球温暖化を防止するために「国内排出量取引制度」の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 賛成
- ② どちらかと言えば賛成
- ③ どちらかと言えば反対
- ④ 反対
- ⑤ よく分からない(国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない)

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①賛成	②どちらか 言えば賛成	③どちらか 言えば反対	④反対	⑤よく分 からない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	161	332	100	59	563	0
		%	100.0	13.3	27.3	8.2	4.9	46.3	0.0
	平成28年度	件数	1,674	195	428	153	67	771	60
		%	100.0	11.6	25.6	9.1	4.0	46.1	3.6
上 場	平成30年度	件数	327	39	88	30	28	142	0
		%	100.0	11.9	26.9	9.2	8.6	43.4	0.0
	平成28年度	件数	486	63	121	51	34	203	14
		%	100.0	13.0	24.9	10.5	7.0	41.8	2.9
非 上 場	平成30年度	件数	888	122	244	70	31	421	0
		%	100.0	13.7	27.5	7.9	3.5	47.4	0.0
	平成28年度	件数	1,188	132	307	102	33	568	46
		%	100.0	11.1	25.8	8.6	2.8	47.8	3.9

業種別			全体	①賛成	②どちらかと言え ば賛成	③どちらかと言え ば反対	④反対	⑤よく分らない
合 計	建設業	件数	111	13	38	10	2	48
		%	100.0	11.7	34.2	9.0	1.8	43.2
	製造業	件数	289	33	78	32	26	120
		%	100.0	11.4	27.0	11.1	9.0	41.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	0	3	3	10	7
		%	100.0	0.0	13.0	13.0	43.5	30.4
	情報通信業	件数	83	13	20	7	1	42
		%	100.0	15.7	24.1	8.4	1.2	50.6
	運輸業、郵便業	件数	113	15	32	9	6	51
		%	100.0	13.3	28.3	8.0	5.3	45.1
	卸売業、小売業	件数	171	30	36	14	8	83
		%	100.0	17.5	21.1	8.2	4.7	48.5
	金融業、保険業	件数	64	6	15	1	0	42
		%	100.0	9.4	23.4	1.6	0.0	65.6
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	9	15	1	1	24
		%	100.0	18.0	30.0	2.0	2.0	48.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	8	14	4	1	24
		%	100.0	15.7	27.5	7.8	2.0	47.1
	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	10	24	5	3	34
		%	100.0	13.2	31.6	6.6	3.9	44.7
上 場	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	4	15	3	1	20
		%	100.0	9.3	34.9	7.0	2.3	46.5
	サービス業	件数	96	13	34	10	0	39
		%	100.0	13.5	35.4	10.4	0.0	40.6
	その他	件数	45	7	8	1	0	29
		%	100.0	15.6	17.8	2.2	0.0	64.4
	建設業	件数	47	6	13	7	1	20
		%	100.0	12.8	27.7	14.9	2.1	42.6
	製造業	件数	120	15	34	12	14	45
		%	100.0	12.5	28.3	10.0	11.7	37.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	0	0	2	8	0
		%	100.0	0.0	0.0	20.0	80.0	0.0
	情報通信業	件数	24	3	4	1	0	16
		%	100.0	12.5	16.7	4.2	0.0	66.7
	運輸業、郵便業	件数	21	1	8	2	3	7
		%	100.0	4.8	38.1	9.5	14.3	33.3
	卸売業、小売業	件数	30	5	4	2	1	18
		%	100.0	16.7	13.3	6.7	3.3	60.0
	金融業、保険業	件数	30	4	7	1	0	18
		%	100.0	13.3	23.3	3.3	0.0	60.0
非 上 場	不動産業、物品賃貸業	件数	10	2	3	1	0	4
		%	100.0	20.0	30.0	10.0	0.0	40.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	2	2	0	0	3
		%	100.0	28.6	28.6	0.0	0.0	42.9
	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	1	2	1	2
		%	100.0	0.0	16.7	33.3	16.7	33.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	0	3	0	0	3
		%	100.0	0.0	50.0	0.0	0.0	50.0
	サービス業	件数	11	1	8	0	0	2
		%	100.0	9.1	72.7	0.0	0.0	18.2
	その他	件数	5	0	1	0	0	4
		%	100.0	0.0	20.0	0.0	0.0	80.0
	建設業	件数	64	7	25	3	1	28
		%	100.0	10.9	39.1	4.7	1.6	43.8
	製造業	件数	169	18	44	20	12	75
		%	100.0	10.7	26.0	11.8	7.1	44.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	0	3	1	2	7
		%	100.0	0.0	23.1	7.7	15.4	53.8
	情報通信業	件数	59	10	16	6	1	26
		%	100.0	16.9	27.1	10.2	1.7	44.1
	運輸業、郵便業	件数	92	14	24	7	3	44
		%	100.0	15.2	26.1	7.6	3.3	47.8
	卸売業、小売業	件数	141	25	32	12	7	65
		%	100.0	17.7	22.7	8.5	5.0	46.1
	金融業、保険業	件数	34	2	8	0	0	24
		%	100.0	5.9	23.5	0.0	0.0	70.6
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	7	12	0	1	20
		%	100.0	17.5	30.0	0.0	2.5	50.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	6	12	4	1	21
		%	100.0	13.6	27.3	9.1	2.3	47.7
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	10	23	3	2	32
		%	100.0	14.3	32.9	4.3	2.9	45.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	4	12	3	1	17
		%	100.0	10.8	32.4	8.1	2.7	45.9
	サービス業	件数	85	12	26	10	0	37
		%	100.0	14.1	30.6	11.8	0.0	43.5
	その他	件数	40	7	7	1	0	25
		%	100.0	17.5	17.5	2.5	0.0	62.5

売上高別			全体	①賛成	②どちらかと言え ば賛成	③どちらかと言え ば反対	④反対	⑤よく分らない
合 計	50億円未満	件数	127	18	36	9	1	63
		%	100.0	14.2	28.3	7.1	0.8	49.6
	50億円以上	件数	99	15	28	6	4	46
	100億円未満	%	100.0	15.2	28.3	6.1	4.0	46.5
	100億円以上	件数	423	49	121	32	12	209
	500億円未満	%	100.0	11.6	28.6	7.6	2.8	49.4
	500億円以上	件数	171	21	52	15	4	79
	1,000億円未満	%	100.0	12.3	30.4	8.8	2.3	46.2
	1,000億円以上	件数	241	39	61	24	14	103
	5,000億円未満	%	100.0	16.2	25.3	10.0	5.8	42.7
	5,000億円以上	件数	63	6	14	5	9	29
	1兆円未満	%	100.0	9.5	22.2	7.9	14.3	46.0
	1兆円以上	件数	80	12	18	9	15	26
		%	100.0	15.0	22.5	11.3	18.8	32.5
上 場	無回答	件数	11	1	2	0	0	8
		%	100.0	9.1	18.2	0.0	0.0	72.7
	50億円未満	件数	1	0	1	0	0	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	0	0	1
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上	件数	69	3	21	6	2	37
	500億円未満	%	100.0	4.3	30.4	8.7	2.9	53.6
	500億円以上	件数	45	7	14	5	1	18
	1,000億円未満	%	100.0	15.6	31.1	11.1	2.2	40.0
	1,000億円以上	件数	112	16	31	9	8	48
	5,000億円未満	%	100.0	14.3	27.7	8.0	7.1	42.9
	5,000億円以上	件数	43	4	9	4	8	18
	1兆円未満	%	100.0	9.3	20.9	9.3	18.6	41.9
非 上 場	1兆円以上	件数	56	9	12	6	9	20
		%	100.0	16.1	21.4	10.7	16.1	35.7
	50億円未満	件数	126	18	35	9	1	63
		%	100.0	14.3	27.8	7.1	0.8	50.0
	50億円以上	件数	98	15	28	6	4	45
	100億円未満	%	100.0	15.3	28.6	6.1	4.1	45.9
	100億円以上	件数	354	46	100	26	10	172
	500億円未満	%	100.0	13.0	28.2	7.3	2.8	48.6
	500億円以上	件数	126	14	38	10	3	61
	1,000億円未満	%	100.0	11.1	30.2	7.9	2.4	48.4
	1,000億円以上	件数	129	23	30	15	6	55
	5,000億円未満	%	100.0	17.8	23.3	11.6	4.7	42.6
	5,000億円以上	件数	20	2	5	1	1	11
	1兆円未満	%	100.0	10.0	25.0	5.0	5.0	55.0
	1兆円以上	件数	24	3	6	3	6	6
		%	100.0	12.5	25.0	12.5	25.0	25.0
	無回答	件数	11	1	2	0	0	8
		%	100.0	9.1	18.2	0.0	0.0	72.7

従業員数別			全体	①賛成	②どちらかと言え ば賛成	③どちらかと言え ば反対	④反対	⑤よく分らない
合 計	500人未満	件数	74	8	26	9	1	30
		%	100.0	10.8	35.1	12.2	1.4	40.5
	500人以上 750人未満	件数	197	22	53	13	5	104
		%	100.0	11.2	26.9	6.6	2.5	52.8
	750人以上 1,000人未満	件数	151	26	43	14	3	65
		%	100.0	17.2	28.5	9.3	2.0	43.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	41	80	20	13	150
		%	100.0	13.5	26.3	6.6	4.3	49.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	33	72	16	9	117
		%	100.0	13.4	29.1	6.5	3.6	47.4
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	14	24	17	13	49
		%	100.0	12.0	20.5	14.5	11.1	41.9
上 場	500人未満	件数	10	2	2	2	0	4
		%	100.0	20.0	20.0	20.0	0.0	40.0
	500人以上 750人未満	件数	16	0	5	4	0	7
		%	100.0	0.0	31.3	25.0	0.0	43.8
	750人以上 1,000人未満	件数	22	2	7	3	1	9
		%	100.0	9.1	31.8	13.6	4.5	40.9
	1,000人以上 2,000人未満	件数	55	6	12	3	3	31
		%	100.0	10.9	21.8	5.5	5.5	56.4
	2,000人以上 5,000人未満	件数	90	10	31	5	6	38
		%	100.0	11.1	34.4	5.6	6.7	42.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数	55	7	8	3	8	29
		%	100.0	12.7	14.5	5.5	14.5	52.7
	10,000人以上	件数	79	12	23	10	10	24
		%	100.0	15.2	29.1	12.7	12.7	30.4
非 上 場	500人未満	件数	64	6	24	7	1	26
		%	100.0	9.4	37.5	10.9	1.6	40.6
	500人以上 750人未満	件数	181	22	48	9	5	97
		%	100.0	12.2	26.5	5.0	2.8	53.6
	750人以上 1,000人未満	件数	129	24	36	11	2	56
		%	100.0	18.6	27.9	8.5	1.6	43.4
	1,000人以上 2,000人未満	件数	249	35	68	17	10	119
		%	100.0	14.1	27.3	6.8	4.0	47.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	157	23	41	11	3	79
		%	100.0	14.6	26.1	7.0	1.9	50.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	62	7	16	14	5	20
		%	100.0	11.3	25.8	22.6	8.1	32.3
	10,000人以上	件数	44	5	11	1	5	22
		%	100.0	11.4	25.0	2.3	11.4	50.0
	無回答	件数	2	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0

* 問8-2において③又は④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8-3. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- ① 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため
- ② 自社の経営を圧迫する恐れがあるため
- ③ 自主的取組だけで十分であると思うため
- ④ 規制的な措置を活用すべきであると思うため
- ⑤ 排出量の割当方法が不明確であるため
- ⑥ 温暖化防止の効果が無いと考えるため
- ⑦ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①我が国の経済 成長を圧迫	②自社の経営を 圧迫	③自主的取組だ けで十分	④規制的な措置 を活用すべき	⑤排出量の割当 方法が不明確	⑥温暖化防止の 効果が無い	⑦その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	159	23	22	7	15	40	40	12	0
		%	100.0	14.5	13.8	4.4	9.4	25.2	25.2	7.5	0.0
	平成28年度	件数	220	28	21	42	16	51	45	12	5
		%	100.0	12.7	9.5	19.1	7.3	23.2	20.5	5.5	2.3
上 場	平成30年度	件数	58	11	8	1	4	15	13	6	0
		%	100.0	19.0	13.8	1.7	6.9	25.9	22.4	10.3	0.0
	平成28年度	件数	85	16	6	17	5	22	11	8	0
		%	100.0	18.8	7.1	20.0	5.9	25.9	12.9	9.4	0.0
非 上 場	平成30年度	件数	101	12	14	6	11	25	27	6	0
		%	100.0	11.9	13.9	5.9	10.9	24.8	26.7	5.9	0.0
	平成28年度	件数	135	12	15	25	11	29	34	4	5
		%	100.0	8.9	11.1	18.5	8.1	21.5	25.2	3.0	3.7

業種別			全体	①我が国の経済 成長を圧迫	②自社の経営を 圧迫	③自主的取組だ けで十分	④規制的な措置 を活用すべき	⑤排出量の割当 方法が不明確	⑥温暖化防止の 効果がない	⑦その他
合 計	建設業	件数 %	12 100.0	2 16.7	1 8.3	0 0.0	0 0.0	6 50.0	3 25.0	0 0.0
	製造業	件数 %	58 100.0	8 13.8	12 20.7	0 0.0	7 12.1	11 19.0	13 22.4	7 12.1
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	13 100.0	4 30.8	2 15.4	2 15.4	1 7.7	2 15.4	0 0.0	2 15.4
	情報通信業	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 25.0	4 50.0	1 12.5
	運輸業、郵便業	件数 %	15 100.0	1 6.7	2 13.3	1 6.7	2 13.3	2 13.3	7 46.7	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	22 100.0	3 13.6	3 13.6	2 9.1	2 9.1	6 27.3	5 22.7	1 4.5
	金融業、保険業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	5 100.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	8 100.0	1 12.5	0 0.0	0 0.0	1 12.5	3 37.5	3 37.5	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0
	サービス業	件数 %	10 100.0	2 20.0	1 10.0	0 0.0	2 20.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0
上 場	建設業	件数 %	8 100.0	1 12.5	1 12.5	0 0.0	0 0.0	5 62.5	1 12.5	0 0.0
	製造業	件数 %	26 100.0	5 19.2	5 19.2	0 0.0	2 7.7	5 19.2	6 23.1	3 11.5
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	4 40.0	2 20.0	1 10.0	0 0.0	1 10.0	0 0.0	2 20.0
	情報通信業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0
	運輸業、郵便業	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	3 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0
	金融業、保険業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	3 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	サービス業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	その他	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
非 上 場	建設業	件数 %	4 100.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0
	製造業	件数 %	32 100.0	3 9.4	7 21.9	0 0.0	5 15.6	6 18.8	7 21.9	4 12.5
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	3 100.0	0 0.0	0 0.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	7 100.0	1 14.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 28.6	4 57.1	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	10 100.0	0 0.0	2 20.0	1 10.0	1 10.0	1 10.0	5 50.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	19 100.0	3 15.8	3 15.8	2 10.5	1 5.3	5 26.3	4 21.1	1 5.3
	金融業、保険業	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	5 100.0	1 20.0	1 20.0	1 20.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	5 100.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	1 25.0
	サービス業	件数 %	10 100.0	2 20.0	1 10.0	0 0.0	2 20.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0
	その他	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0

売上高別			全体	①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主的取組だけで十分	④規制的な措置を活用すべき	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がでない	⑦その他
合 計	50億円未満	件数	10	1	0	0	0	4	5	0
		%	100.0	10.0	0.0	0.0	0.0	40.0	50.0	0.0
	50億円以上	件数	10	0	1	0	1	3	5	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	10.0	0.0	10.0	30.0	50.0	0.0
	100億円以上	件数	44	5	7	3	6	12	10	1
	500億円未満	%	100.0	11.4	15.9	6.8	13.6	27.3	22.7	2.3
	500億円以上	件数	19	2	5	0	1	5	6	0
	1,000億円未満	%	100.0	10.5	26.3	0.0	5.3	26.3	31.6	0.0
	1,000億円以上	件数	38	2	6	3	3	13	8	3
	5,000億円未満	%	100.0	5.3	15.8	7.9	7.9	34.2	21.1	7.9
上 場	5,000億円以上	件数	14	5	1	0	3	0	3	2
	1兆円未満	%	100.0	35.7	7.1	0.0	21.4	0.0	21.4	14.3
	1兆円以上	件数	24	8	2	1	1	3	3	6
		%	100.0	33.3	8.3	4.2	4.2	12.5	12.5	25.0
	50億円未満	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	-	-	-	-	-	-	-	-
	50億円以上	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
	100億円未満	%	-	-	-	-	-	-	-	-
	100億円以上	件数	8	0	1	0	0	5	2	0
	500億円未満	%	100.0	0.0	12.5	0.0	0.0	62.5	25.0	0.0
非 上 場	500億円以上	件数	6	1	2	0	0	2	1	0
	1,000億円未満	%	100.0	16.7	33.3	0.0	0.0	33.3	16.7	0.0
	1,000億円以上	件数	17	0	3	0	0	8	6	0
	5,000億円未満	%	100.0	0.0	17.6	0.0	0.0	47.1	35.3	0.0
	5,000億円以上	件数	12	5	1	0	3	0	2	1
	1兆円未満	%	100.0	41.7	8.3	0.0	25.0	0.0	16.7	8.3
	1兆円以上	件数	15	5	1	1	1	0	2	5
		%	100.0	33.3	6.7	6.7	6.7	0.0	13.3	33.3
	50億円未満	件数	10	1	0	0	0	4	5	0
		%	100.0	10.0	0.0	0.0	0.0	40.0	50.0	0.0
非 上 場	50億円以上	件数	10	0	1	0	1	3	5	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	10.0	0.0	10.0	30.0	50.0	0.0
	100億円以上	件数	36	5	6	3	6	7	8	1
	500億円未満	%	100.0	13.9	16.7	8.3	16.7	19.4	22.2	2.8
	500億円以上	件数	13	1	3	0	1	3	5	0
	1,000億円未満	%	100.0	7.7	23.1	0.0	7.7	23.1	38.5	0.0
	1,000億円以上	件数	21	2	3	3	3	5	2	3
	5,000億円未満	%	100.0	9.5	14.3	14.3	14.3	23.8	9.5	14.3
	5,000億円以上	件数	2	0	0	0	0	0	1	1
	1兆円未満	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0
非 上 場	1兆円以上	件数	9	3	1	0	0	3	1	1
		%	100.0	33.3	11.1	0.0	0.0	33.3	11.1	11.1

従業員数別			全体	①我が国の経済 成長を圧迫	②自社の経営を 圧迫	③自主的取組だ けで十分	④規制的な措置 を活用すべき	⑤排出量の割当 方法が不明確	⑥温暖化防止の 効果がない	⑦その他
合 計	500人未満	件数 %	10 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	7 70.0	3 30.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	18 100.0	1 5.6	2 11.1	1 5.6	1 5.6	6 33.3	7 38.9	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	17 100.0	4 23.5	5 29.4	0 0.0	1 5.9	4 23.5	3 17.6	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	33 100.0	3 9.1	5 15.2	3 9.1	4 12.1	5 15.2	11 33.3	2 6.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	25 100.0	3 12.0	4 16.0	2 8.0	3 12.0	5 20.0	7 28.0	1 4.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	30 100.0	4 13.3	4 13.3	0 0.0	3 10.0	9 30.0	6 20.0	4 13.3
	10,000人以上	件数 %	26 100.0	8 30.8	2 7.7	1 3.8	3 11.5	4 15.4	3 11.5	5 19.2
	500人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	4 100.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	4 100.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0
上 場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	6 100.0	0 0.0	1 16.7	0 0.0	0 0.0	3 50.0	2 33.3	0 0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	11 100.0	1 9.1	2 18.2	0 0.0	0 0.0	3 27.3	4 36.4	1 9.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	11 100.0	3 27.3	1 9.1	0 0.0	1 9.1	2 18.2	3 27.3	1 9.1
	10,000人以上	件数 %	20 100.0	6 30.0	1 5.0	1 5.0	3 15.0	2 10.0	3 15.0	4 20.0
	500人未満	件数 %	8 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	5 62.5	3 37.5	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	14 100.0	0 0.0	1 7.1	1 7.1	1 7.1	4 28.6	7 50.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	13 100.0	4 30.8	3 23.1	0 0.0	1 7.7	3 23.1	2 15.4	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	27 100.0	3 11.1	4 14.8	3 11.1	4 14.8	2 7.4	9 33.3	2 7.4
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	14 100.0	2 14.3	2 14.3	2 14.3	3 21.4	2 14.3	3 21.4	0 0.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	19 100.0	1 5.3	3 15.8	0 0.0	2 10.5	7 36.8	3 15.8	3 15.8
非 上 場	10,000人以上	件数 %	6 100.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	1 16.7

8-4. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- ① 先進国間での経済競争力の低下を招かないこと
- ② 国際市場にいて排出枠の購入・売却が可能であること
- ③ 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと
- ④ 自主的参加型で排出量の枠の設定に当たり企業の裁量が認められること
- ⑤ 業種ごとに過度に負担が偏らないようにすること
- ⑥ 民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく対象とすること
- ⑦ 内容又は条件に関わらず導入には反対
- ⑧ 分からない
- ⑨ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①先進国間での 経済競争力の 低下を招か ない	②国際市場に おいて排出枠 の購入・売却が 可能	③企業の経営 や経済成長を 圧迫しない	④自主的参加 型で排出量の 枠の設定に当 たり企業の裁 量が認められ る	⑤業種毎の過 度が偏らない	⑥民生部門も 例外なく対象と する	⑦条件に関わ らず導入には 反対	⑧分からない	⑨その他	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	64	34	424	162	173	32	23	247	11	45
		%	100.0	5.3	2.8	34.9	13.3	14.2	2.6	1.9	20.3	0.9	3.7
	平成28年度	件数	1,674	81	47	564	221	207	40	21	368	18	107
		%	100.0	4.8	2.8	33.7	13.2	12.4	2.4	1.3	22.0	1.1	6.4
上 場	平成30年度	件数	327	16	15	113	51	40	8	10	52	5	17
		%	100.0	4.9	4.6	34.6	15.6	12.2	2.4	3.1	15.9	1.5	5.2
	平成28年度	件数	486	27	21	183	71	51	14	9	77	6	27
		%	100.0	5.6	4.3	37.7	14.6	10.5	2.9	1.9	15.8	1.2	5.6
非 上 場	平成30年度	件数	888	48	19	311	111	133	24	13	195	6	28
		%	100.0	5.4	2.1	35.0	12.5	15.0	2.7	1.5	22.0	0.7	3.2
	平成28年度	件数	1,188	54	26	381	150	156	26	12	291	12	80
		%	100.0	4.5	2.2	32.1	12.6	13.1	2.2	1.0	24.5	1.0	6.7

業種別			全体	①先進国間での経済競争力の低下を招かない	②国際市場において排出枠の購入・売却が可能	③企業の経営や経済成長を圧迫しない	④自主的参加型で排出量の枠の設定に当たり企業の裁量が認められる	⑤業種毎の過度が偏らない	⑥民生部門も例外なく対象とする	⑦条件に関わらず導入には反対	⑧分らない	⑨その他	無回答
合計	建設業	件数	111	9	3	36	18	19	4	1	18	2	1
		%	100.0	8.1	2.7	32.4	16.2	17.1	3.6	0.9	16.2	1.8	0.9
	製造業	件数	289	16	13	99	60	28	4	8	46	4	11
		%	100.0	5.5	4.5	34.3	20.8	9.7	1.4	2.8	15.9	1.4	3.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	0	0	8	2	4	0	5	3	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	34.8	8.7	17.4	0.0	21.7	13.0	0.0	4.3
	情報通信業	件数	83	4	1	27	10	7	2	1	25	1	5
		%	100.0	4.8	1.2	32.5	12.0	8.4	2.4	1.2	30.1	1.2	6.0
	運輸業、郵便業	件数	113	1	2	40	15	27	0	3	22	1	2
		%	100.0	0.9	1.8	35.4	13.3	23.9	0.0	2.7	19.5	0.9	1.8
	卸売業、小売業	件数	171	7	4	61	16	24	7	4	39	0	9
		%	100.0	4.1	2.3	35.7	9.4	14.0	4.1	2.3	22.8	0.0	5.3
	金融業、保険業	件数	64	2	1	25	13	5	1	0	15	0	2
		%	100.0	3.1	1.6	39.1	20.3	7.8	1.6	0.0	23.4	0.0	3.1
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	2	1	17	6	8	1	0	10	2	3
		%	100.0	4.0	2.0	34.0	12.0	16.0	2.0	0.0	20.0	4.0	6.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	2	3	22	3	6	0	0	14	0	1
		%	100.0	3.9	5.9	43.1	5.9	11.8	0.0	0.0	27.5	0.0	2.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	6	3	26	6	15	1	0	14	1	4
		%	100.0	7.9	3.9	34.2	7.9	19.7	1.3	0.0	18.4	1.3	5.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	4	0	16	2	4	4	0	11	0	2
		%	100.0	9.3	0.0	37.2	4.7	9.3	9.3	0.0	25.6	0.0	4.7
	サービス業	件数	96	9	1	34	8	18	8	1	15	0	2
		%	100.0	9.4	1.0	35.4	8.3	18.8	8.3	1.0	15.6	0.0	2.1
	その他	件数	45	2	2	13	3	8	0	0	15	0	2
		%	100.0	4.4	4.4	28.9	6.7	17.8	0.0	0.0	33.3	0.0	4.4
上場	建設業	件数	47	3	2	19	8	7	3	0	3	2	0
		%	100.0	6.4	4.3	40.4	17.0	14.9	6.4	0.0	6.4	4.3	0.0
	製造業	件数	120	7	7	44	22	10	4	3	17	2	4
		%	100.0	5.8	5.8	36.7	18.3	8.3	3.3	2.5	14.2	1.7	3.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	0	0	2	0	2	0	5	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	20.0	0.0	20.0	0.0	50.0	0.0	0.0	10.0
	情報通信業	件数	24	0	1	8	2	2	1	0	7	0	3
		%	100.0	0.0	4.2	33.3	8.3	8.3	4.2	0.0	29.2	0.0	12.5
	運輸業、郵便業	件数	21	0	1	4	3	5	0	2	6	0	0
		%	100.0	0.0	4.8	19.0	14.3	23.8	0.0	9.5	28.6	0.0	0.0
	卸売業、小売業	件数	30	1	2	9	4	4	0	0	6	0	4
		%	100.0	3.3	6.7	30.0	13.3	13.3	0.0	0.0	20.0	0.0	13.3
	金融業、保険業	件数	30	2	0	12	6	2	0	0	6	0	2
		%	100.0	6.7	0.0	40.0	20.0	6.7	0.0	0.0	20.0	0.0	6.7
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	0	1	3	2	1	0	0	2	1	0
		%	100.0	0.0	10.0	30.0	20.0	10.0	0.0	0.0	20.0	10.0	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	0	1	3	0	2	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	14.3	42.9	0.0	28.6	0.0	0.0	14.3	0.0	0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	0	1	1	2	0	0	1	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	16.7	16.7	33.3	0.0	0.0	16.7	0.0	16.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	1	0	1	0	0	0	0	3	0	1
		%	100.0	16.7	0.0	16.7	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	16.7
	サービス業	件数	11	2	0	5	2	2	0	0	0	0	0
		%	100.0	18.2	0.0	45.5	18.2	18.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	その他	件数	5	0	0	2	1	1	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0
非上場	建設業	件数	64	6	1	17	10	12	1	1	15	0	1
		%	100.0	9.4	1.6	26.6	15.6	18.8	1.6	1.6	23.4	0.0	1.6
	製造業	件数	169	9	6	55	38	18	0	5	29	2	7
		%	100.0	5.3	3.6	32.5	22.5	10.7	0.0	3.0	17.2	1.2	4.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	0	0	6	2	2	0	0	3	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	46.2	15.4	15.4	0.0	0.0	23.1	0.0	0.0
	情報通信業	件数	59	4	0	19	8	5	1	1	18	1	2
		%	100.0	6.8	0.0	32.2	13.6	8.5	1.7	1.7	30.5	1.7	3.4
	運輸業、郵便業	件数	92	1	1	36	12	22	0	1	16	1	2
		%	100.0	1.1	1.1	39.1	13.0	23.9	0.0	1.1	17.4	1.1	2.2
	卸売業、小売業	件数	141	6	2	52	12	20	7	4	33	0	5
		%	100.0	4.3	1.4	36.9	8.5	14.2	5.0	2.8	23.4	0.0	3.5
	金融業、保険業	件数	34	0	1	13	7	3	1	0	9	0	0
		%	100.0	0.0	2.9	38.2	20.6	8.8	2.9	0.0	26.5	0.0	0.0
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	2	0	14	4	7	1	0	8	1	3
		%	100.0	5.0	0.0	35.0	10.0	17.5	2.5	0.0	20.0	2.5	7.5
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	2	2	19	3	4	0	0	13	0	1
		%	100.0	4.5	4.5	43.2	6.8	9.1	0.0	0.0	29.5	0.0	2.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	6	3	25	5	13	1	0	13	1	3
		%	100.0	8.6	4.3	35.7	7.1	18.6	1.4	0.0	18.6	1.4	4.3
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	3	0	15	2	4	4	0	8	0	1
		%	100.0	8.1	0.0	40.5	5.4	10.8	10.8	0.0	21.6	0.0	2.7
	サービス業	件数	85	7	1	29	6	16	8	1	15	0	2
		%	100.0	8.2	1.2	34.1	7.1	18.8	9.4	1.2	17.6	0.0	2.4
	その他	件数	40	2	2	11	2	7	0	0	15	0	1
		%	100.0	5.0	5.0	27.5	5.0	17.5	0.0	0.0	37.5	0.0	2.5

売上高別			全体	①先進国間での経済競争力の低下を招かない	②国際市場において排出枠の購入・売却が可能	③企業の経営や経済成長を圧迫しない	④自主的参加型で排出量の枠の設定に当たり企業の裁量が認められる	⑤業種毎の過度が偏らない	⑥民生部門も例外なく対象とする	⑦条件に関わらず導入には反対	⑧分らない	⑨その他	無回答
合 計	50億円未満	件数	127	12	2	40	8	23	0	2	35	1	4
		%	100.0	9.4	1.6	31.5	6.3	18.1	0.0	1.6	27.6	0.8	3.1
	50億円以上	件数	99	7	4	34	6	20	4	3	20	0	1
	100億円未満	%	100.0	7.1	4.0	34.3	6.1	20.2	4.0	3.0	20.2	0.0	1.0
	100億円以上	件数	423	20	6	153	54	55	10	5	100	2	18
	500億円未満	%	100.0	4.7	1.4	36.2	12.8	13.0	2.4	1.2	23.6	0.5	4.3
	500億円以上	件数	171	6	3	62	33	21	5	2	32	0	7
	1,000億円未満	%	100.0	3.5	1.8	36.3	19.3	12.3	2.9	1.2	18.7	0.0	4.1
	1,000億円以上	件数	241	9	11	89	44	30	10	3	35	4	6
	5,000億円未満	%	100.0	3.7	4.6	36.9	18.3	12.4	4.1	1.2	14.5	1.7	2.5
	5,000億円以上	件数	63	4	2	17	8	11	2	4	9	1	5
	1兆円未満	%	100.0	6.3	3.2	27.0	12.7	17.5	3.2	6.3	14.3	1.6	7.9
	1兆円以上	件数	80	6	5	28	7	11	1	4	11	3	4
		%	100.0	7.5	6.3	35.0	8.8	13.8	1.3	5.0	13.8	3.8	5.0
上 場	無回答	件数	11	0	1	1	2	2	0	0	5	0	0
		%	100.0	0.0	9.1	9.1	18.2	18.2	0.0	0.0	45.5	0.0	0.0
	50億円未満	件数	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	100億円以上	件数	69	3	1	28	8	7	1	1	16	0	4
	500億円未満	%	100.0	4.3	1.4	40.6	11.6	10.1	1.4	1.4	23.2	0.0	5.8
	500億円以上	件数	45	2	1	13	13	5	1	0	7	0	3
	1,000億円未満	%	100.0	4.4	2.2	28.9	28.9	11.1	2.2	0.0	15.6	0.0	6.7
	1,000億円以上	件数	112	3	6	45	24	12	3	3	14	1	1
	5,000億円未満	%	100.0	2.7	5.4	40.2	21.4	10.7	2.7	2.7	12.5	0.9	0.9
	5,000億円以上	件数	43	3	2	9	6	6	2	3	6	1	5
	1兆円未満	%	100.0	7.0	4.7	20.9	14.0	14.0	4.7	7.0	14.0	2.3	11.6
非 上 場	1兆円以上	件数	56	5	5	18	0	8	1	3	9	3	4
		%	100.0	8.9	8.9	32.1	0.0	14.3	1.8	5.4	16.1	5.4	7.1
	50億円未満	件数	126	12	2	40	8	22	0	2	35	1	4
		%	100.0	9.5	1.6	31.7	6.3	17.5	0.0	1.6	27.8	0.8	3.2
	50億円以上	件数	98	7	4	34	6	19	4	3	20	0	1
	100億円未満	%	100.0	7.1	4.1	34.7	6.1	19.4	4.1	3.1	20.4	0.0	1.0
	100億円以上	件数	354	17	5	125	46	48	9	4	84	2	14
	500億円未満	%	100.0	4.8	1.4	35.3	13.0	13.6	2.5	1.1	23.7	0.6	4.0
	500億円以上	件数	126	4	2	49	20	16	4	2	25	0	4
	1,000億円未満	%	100.0	3.2	1.6	38.9	15.9	12.7	3.2	1.6	19.8	0.0	3.2
	1,000億円以上	件数	129	6	5	44	20	18	7	0	21	3	5
	5,000億円未満	%	100.0	4.7	3.9	34.1	15.5	14.0	5.4	0.0	16.3	2.3	3.9
	5,000億円以上	件数	20	1	0	8	2	5	0	1	3	0	0
	1兆円未満	%	100.0	5.0	0.0	40.0	10.0	25.0	0.0	5.0	15.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	1	0	10	7	3	0	1	2	0	0
		%	100.0	4.2	0.0	41.7	29.2	12.5	0.0	4.2	8.3	0.0	0.0
	無回答	件数	11	0	1	1	2	2	0	0	5	0	0
		%	100.0	0.0	9.1	9.1	18.2	18.2	0.0	0.0	45.5	0.0	0.0

従業員数別			全体	①先進国間での経済競争力の低下を招かない	②国際市場において排出枠の購入・売却が可能	③企業の経営や経済成長を圧迫しない	④自主的参加型で排出量の枠の設定に当たり企業の裁量が認められる	⑤業種毎の過度が偏らない	⑥民生部門も例外なく対象とする	⑦条件に関わらず導入には反対	⑧分らない	⑨その他	無回答
合 計	500人未満	件数	74	5	1	28	4	11	0	3	18	0	4
		%	100.0	6.8	1.4	37.8	5.4	14.9	0.0	4.1	24.3	0.0	5.4
	500人以上	件数	197	11	2	69	20	29	5	4	50	0	7
	750人未満	%	100.0	5.6	1.0	35.0	10.2	14.7	2.5	2.0	25.4	0.0	3.6
	750人以上	件数	151	12	5	51	21	22	1	3	30	2	4
	1,000人未満	%	100.0	7.9	3.3	33.8	13.9	14.6	0.7	2.0	19.9	1.3	2.6
	1,000人以上	件数	304	12	5	113	51	41	6	2	60	0	14
	2,000人未満	%	100.0	3.9	1.6	37.2	16.8	13.5	2.0	0.7	19.7	0.0	4.6
	2,000人以上	件数	247	11	9	88	32	29	10	4	52	4	8
	5,000人未満	%	100.0	4.5	3.6	35.6	13.0	11.7	4.0	1.6	21.1	1.6	3.2
	5,000人以上	件数	117	4	4	35	22	21	7	3	17	2	2
	10,000人未満	%	100.0	3.4	3.4	29.9	18.8	17.9	6.0	2.6	14.5	1.7	1.7
	10,000人以上	件数	123	9	8	40	11	20	3	4	19	3	6
		%	100.0	7.3	6.5	32.5	8.9	16.3	2.4	3.3	15.4	2.4	4.9
上 場	無回答	件数	2	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	0	0	6	0	1	0	1	2	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	60.0	0.0	10.0	0.0	10.0	20.0	0.0	0.0
	500人以上	件数	16	0	0	7	4	2	1	0	0	0	2
	750人未満	%	100.0	0.0	0.0	43.8	25.0	12.5	6.3	0.0	0.0	0.0	12.5
	750人以上	件数	22	2	0	5	4	5	1	0	5	0	0
	1,000人未満	%	100.0	9.1	0.0	22.7	18.2	22.7	4.5	0.0	22.7	0.0	0.0
	1,000人以上	件数	55	1	1	20	13	4	0	0	11	0	5
	2,000人未満	%	100.0	1.8	1.8	36.4	23.6	7.3	0.0	0.0	20.0	0.0	9.1
	2,000人以上	件数	90	6	5	33	16	8	3	4	11	1	3
	5,000人未満	%	100.0	6.7	5.6	36.7	17.8	8.9	3.3	4.4	12.2	1.1	3.3
	5,000人以上	件数	55	2	3	16	10	8	1	2	10	1	2
	10,000人未満	%	100.0	3.6	5.5	29.1	18.2	14.5	1.8	3.6	18.2	1.8	3.6
	10,000人以上	件数	79	5	6	26	4	12	2	3	13	3	5
非 上 場		%	100.0	6.3	7.6	32.9	5.1	15.2	2.5	3.8	16.5	3.8	6.3
	500人未満	件数	64	5	1	22	4	10	0	2	16	0	4
		%	100.0	7.8	1.6	34.4	6.3	15.6	0.0	3.1	25.0	0.0	6.3
	500人以上	件数	181	11	2	62	16	27	4	4	50	0	5
	750人未満	%	100.0	6.1	1.1	34.3	8.8	14.9	2.2	2.2	27.6	0.0	2.8
	750人以上	件数	129	10	5	46	17	17	0	3	25	2	4
	1,000人未満	%	100.0	7.8	3.9	35.7	13.2	13.2	0.0	2.3	19.4	1.6	3.1
	1,000人以上	件数	249	11	4	93	38	37	6	2	49	0	9
	2,000人未満	%	100.0	4.4	1.6	37.3	15.3	14.9	2.4	0.8	19.7	0.0	3.6
	2,000人以上	件数	157	5	4	55	16	21	7	0	41	3	5
	5,000人未満	%	100.0	3.2	2.5	35.0	10.2	13.4	4.5	0.0	26.1	1.9	3.2
	5,000人以上	件数	62	2	1	19	12	13	6	1	7	1	0
	10,000人未満	%	100.0	3.2	1.6	30.6	19.4	21.0	9.7	1.6	11.3	1.6	0.0
	10,000人以上	件数	44	4	2	14	7	8	1	1	6	0	1
		%	100.0	9.1	4.5	31.8	15.9	18.2	2.3	2.3	13.6	0.0	2.3
	無回答	件数	2	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0

8-5. 貴組織では、温室効果ガスの削減に関して、カーボン・オフセット（以下「オフセット」）に取り組んでいますか。いずれか1つを選んでください。

- ① 取り組んでいる
- ② 今後実施する予定である
- ③ 今後も取り組む予定はない
- ④ 分からない

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①取り組んでいる	②今後実施予定	③今後も取り組む予定はない	④分からない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	121	127	460	507	0
		%	100.0	10.0	10.5	37.9	41.7	0.0
	平成28年度	件数	1,674	149	147	678	639	61
		%	100.0	8.9	8.8	40.5	38.2	3.6
上 場	平成30年度	件数	327	71	52	105	99	0
		%	100.0	21.7	15.9	32.1	30.3	0.0
	平成28年度	件数	486	75	71	187	140	13
		%	100.0	15.4	14.6	38.5	28.8	2.7
非 上 場	平成30年度	件数	888	50	75	355	408	0
		%	100.0	5.6	8.4	40.0	45.9	0.0
	平成28年度	件数	1,188	74	76	491	499	48
		%	100.0	6.2	6.4	41.3	42.0	4.0

業種別			全体	①取り組んでいる	②今後実施予定	③今後も取り組む予定はない	④分からない
合 計	建設業	件数	111	17	9	49	36
		%	100.0	15.3	8.1	44.1	32.4
	製造業	件数	289	31	48	111	99
		%	100.0	10.7	16.6	38.4	34.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	6	2	5	10
		%	100.0	26.1	8.7	21.7	43.5
	情報通信業	件数	83	6	11	32	34
		%	100.0	7.2	13.3	38.6	41.0
	運輸業、郵便業	件数	113	15	8	40	50
		%	100.0	13.3	7.1	35.4	44.2
	卸売業、小売業	件数	171	11	19	65	76
		%	100.0	6.4	11.1	38.0	44.4
	金融業、保険業	件数	64	9	2	33	20
		%	100.0	14.1	3.1	51.6	31.3
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	6	9	16	19
		%	100.0	12.0	18.0	32.0	38.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	5	4	21	21
		%	100.0	9.8	7.8	41.2	41.2
上 場	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	6	4	22	44
		%	100.0	7.9	5.3	28.9	57.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	43	2	2	17	22
		%	100.0	4.7	4.7	39.5	51.2
	サービス業	件数	96	7	8	32	49
		%	100.0	7.3	8.3	33.3	51.0
	その他	件数	45	0	1	17	27
		%	100.0	0.0	2.2	37.8	60.0
	建設業	件数	47	14	4	16	13
		%	100.0	29.8	8.5	34.0	27.7
	製造業	件数	120	21	27	43	29
		%	100.0	17.5	22.5	35.8	24.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	3	1	1	5
		%	100.0	30.0	10.0	10.0	50.0
	情報通信業	件数	24	3	3	6	12
		%	100.0	12.5	12.5	25.0	50.0
	運輸業、郵便業	件数	21	9	3	3	6
		%	100.0	42.9	14.3	14.3	28.6
非 上 場	卸売業、小売業	件数	30	5	8	8	9
		%	100.0	16.7	26.7	26.7	30.0
	金融業、保険業	件数	30	5	2	15	8
		%	100.0	16.7	6.7	50.0	26.7
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	4	2	2	2
		%	100.0	40.0	20.0	20.0	20.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	3	1	2	1
		%	100.0	42.9	14.3	28.6	14.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	0	2	4
		%	100.0	0.0	0.0	33.3	66.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数	6	1	0	1	4
		%	100.0	16.7	0.0	16.7	66.7
	サービス業	件数	11	3	0	4	4
		%	100.0	27.3	0.0	36.4	36.4
	その他	件数	5	0	1	2	2
		%	100.0	0.0	20.0	40.0	40.0
	建設業	件数	64	3	5	33	23
		%	100.0	4.7	7.8	51.6	35.9
非 上 場	製造業	件数	169	10	21	68	70
		%	100.0	5.9	12.4	40.2	41.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	3	1	4	5
		%	100.0	23.1	7.7	30.8	38.5
	情報通信業	件数	59	3	8	26	22
		%	100.0	5.1	13.6	44.1	37.3
	運輸業、郵便業	件数	92	6	5	37	44
		%	100.0	6.5	5.4	40.2	47.8
	卸売業、小売業	件数	141	6	11	57	67
		%	100.0	4.3	7.8	40.4	47.5
	金融業、保険業	件数	34	4	0	18	12
		%	100.0	11.8	0.0	52.9	35.3
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	2	7	14	17
		%	100.0	5.0	17.5	35.0	42.5
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	2	3	19	20
		%	100.0	4.5	6.8	43.2	45.5
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	6	4	20	40
		%	100.0	8.6	5.7	28.6	57.1
非 上 場	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	1	2	16	18
		%	100.0	2.7	5.4	43.2	48.6
	サービス業	件数	85	4	8	28	45
		%	100.0	4.7	9.4	32.9	52.9
非 上 場	その他	件数	40	0	0	15	25
		%	100.0	0.0	0.0	37.5	62.5

売上高別			全体	①取り組んでいる	②今後実施予定	③今後も取り組む予定はない	④分からない
合 計	50億円未満	件数	127	3	7	40	77
		%	100.0	2.4	5.5	31.5	60.6
	50億円以上	件数	99	5	8	35	51
	100億円未満	%	100.0	5.1	8.1	35.4	51.5
	100億円以上	件数	423	20	27	174	202
	500億円未満	%	100.0	4.7	6.4	41.1	47.8
	500億円以上	件数	171	12	16	76	67
	1,000億円未満	%	100.0	7.0	9.4	44.4	39.2
	1,000億円以上	件数	241	43	32	94	72
	5,000億円未満	%	100.0	17.8	13.3	39.0	29.9
	5,000億円以上	件数	63	11	14	24	14
	1兆円未満	%	100.0	17.5	22.2	38.1	22.2
	1兆円以上	件数	80	27	21	13	19
		%	100.0	33.8	26.3	16.3	23.8
上 場	無回答	件数	11	0	2	4	5
		%	100.0	0.0	18.2	36.4	45.5
	50億円未満	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上	件数	1	0	0	0	1
	100億円未満	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上	件数	69	6	8	26	29
	500億円未満	%	100.0	8.7	11.6	37.7	42.0
	500億円以上	件数	45	7	3	21	14
	1,000億円未満	%	100.0	15.6	6.7	46.7	31.1
	1,000億円以上	件数	112	29	17	34	32
	5,000億円未満	%	100.0	25.9	15.2	30.4	28.6
	5,000億円以上	件数	43	10	10	14	9
	1兆円未満	%	100.0	23.3	23.3	32.6	20.9
非 上 場	1兆円以上	件数	56	19	14	10	13
		%	100.0	33.9	25.0	17.9	23.2
	50億円未満	件数	126	3	7	40	76
		%	100.0	2.4	5.6	31.7	60.3
	50億円以上	件数	98	5	8	35	50
	100億円未満	%	100.0	5.1	8.2	35.7	51.0
	100億円以上	件数	354	14	19	148	173
	500億円未満	%	100.0	4.0	5.4	41.8	48.9
	500億円以上	件数	126	5	13	55	53
	1,000億円未満	%	100.0	4.0	10.3	43.7	42.1
	1,000億円以上	件数	129	14	15	60	40
	5,000億円未満	%	100.0	10.9	11.6	46.5	31.0
	5,000億円以上	件数	20	1	4	10	5
	1兆円未満	%	100.0	5.0	20.0	50.0	25.0
	1兆円以上	件数	24	8	7	3	6
		%	100.0	33.3	29.2	12.5	25.0
	無回答	件数	11	0	2	4	5
		%	100.0	0.0	18.2	36.4	45.5

従業員数別			全体	①取り組んでいる	②今後実施予定	③今後も取り組む予定はない	④分からない
合 計	500人未満	件数	74	4	7	25	38
		%	100.0	5.4	9.5	33.8	51.4
	500人以上	件数	197	5	10	68	114
		%	100.0	2.5	5.1	34.5	57.9
	750人未満	件数	151	12	7	57	75
		%	100.0	7.9	4.6	37.7	49.7
	1,000人以上	件数	304	24	20	141	119
		%	100.0	7.9	6.6	46.4	39.1
	2,000人未満	件数	247	25	37	97	88
		%	100.0	10.1	15.0	39.3	35.6
	5,000人以上	件数	117	16	18	42	41
		%	100.0	13.7	15.4	35.9	35.0
上 場	500人未満	件数	10	1	4	2	3
		%	100.0	10.0	40.0	20.0	30.0
	500人以上	件数	16	2	0	6	8
		%	100.0	12.5	0.0	37.5	50.0
	750人未満	件数	22	4	2	6	10
		%	100.0	18.2	9.1	27.3	45.5
	1,000人以上	件数	55	10	1	26	18
		%	100.0	18.2	1.8	47.3	32.7
	2,000人未満	件数	90	19	12	34	25
		%	100.0	21.1	13.3	37.8	27.8
	5,000人以上	件数	55	8	12	17	18
		%	100.0	14.5	21.8	30.9	32.7
非 上 場	500人未満	件数	64	3	3	23	35
		%	100.0	4.7	4.7	35.9	54.7
	500人以上	件数	181	3	10	62	106
		%	100.0	1.7	5.5	34.3	58.6
	750人未満	件数	129	8	5	51	65
		%	100.0	6.2	3.9	39.5	50.4
	1,000人以上	件数	249	14	19	115	101
		%	100.0	5.6	7.6	46.2	40.6
	2,000人未満	件数	157	6	25	63	63
		%	100.0	3.8	15.9	40.1	40.1
	5,000人以上	件数	62	8	6	25	23
		%	100.0	12.9	9.7	40.3	37.1
非 上 場	10,000人以上	件数	44	8	7	15	14
		%	100.0	18.2	15.9	34.1	31.8
	無回答	件数	2	0	0	1	1
			%	100.0	0.0	50.0	50.0

* 問8-5において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8-6. 貴組織では、どのような場合にオフセットを実施していますか。対象活動及び手法について、当てはまるものを全て選んでください。

【対象活動】

- ① 商品製造・使用時やサービス利用時
- ② 会議・イベント開催
- ③ 自らの活動(社員の通勤、業務ビル等における電力使用など)
- ④ その他

【手法】

- ⑤ 京都メカニズムクレジットの購入
- ⑥ オフセット・クレジット(J-VET)の購入
- ⑦ 自主参加型排出量取引制度(JVETS)の排出枠の購入
- ⑧ 海外のVER(京都議定書、EU域内排出量取引制度等の法的拘束力をもった制度に基づいて発行されるクレジット以外のクレジット)の購入
- ⑨ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①商品製造・ 使用時やサー ビス利用時	②会議・イベ ント開催	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニ ズムクレジット の購入	⑥オフセット・ クレジット(J- VET)の購入	⑦自主参加型 排出量取引制 度(JVETS)の 排出枠の購入	⑧海外のVER の購入	⑨その他
合 計	平成30年度	件数	121	48	27	61	11	7	65	7	3	42
		%	100.0	39.7	22.3	50.4	9.1	5.8	53.7	5.8	2.5	34.7
	平成28年度	件数	149	72	45	48	25	24	58	11	8	35
		%	100.0	48.3	30.2	32.2	16.8	16.1	38.9	7.4	5.4	23.5
上 場	平成30年度	件数	71	29	14	37	7	3	42	3	2	25
		%	100.0	40.8	19.7	52.1	9.9	4.2	59.2	4.2	2.8	35.2
	平成28年度	件数	75	34	26	26	13	14	32	7	6	22
		%	100.0	45.3	34.7	34.7	17.3	18.7	42.7	9.3	8.0	29.3
非 上 場	平成30年度	件数	50	19	13	24	4	4	23	4	1	17
		%	100.0	38.0	26.0	48.0	8.0	8.0	46.0	8.0	2.0	34.0
	平成28年度	件数	74	38	19	22	12	10	26	4	2	13
		%	100.0	51.4	25.7	29.7	16.2	13.5	35.1	5.4	2.7	17.6

業種別		全体	①商品製造・ 使用時やサー ビス利用時	②会議・イベ ント開催	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニ ズムクレジット の購入	⑥オフセット・ クレジット(J- VER)の購入	⑦自主参加型 排出量取引制 度(JVETS)の 排出枠の購入	⑧海外のVER の購入	⑨その他	
合 計	建設業	件数 17 % 100.0	9 52.9	3 17.6	11 64.7	0 0.0	1 5.9	9 52.9	1 5.9	0 0.0	7 41.2	
	製造業	件数 31 % 100.0	15 48.4	3 9.7	15 48.4	2 6.5	3 9.7	20 64.5	1 3.2	1 3.2	9 29.0	
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 6 % 100.0	1 16.7	3 50.0	1 16.7	1 16.7	1 16.7	3 50.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0	
	情報通信業	件数 6 % 100.0	0 0.0	4 66.7	3 50.0	1 16.7	0 0.0	3 50.0	0 0.0	0 0.0	4 66.7	
	運輸業、郵便業	件数 15 % 100.0	7 46.7	6 40.0	4 26.7	2 13.3	0 0.0	10 66.7	1 6.7	1 6.7	4 26.7	
	卸売業、小売業	件数 11 % 100.0	5 45.5	2 18.2	6 54.5	0 0.0	0 0.0	7 63.6	1 9.1	0 0.0	2 18.2	
	金融業、保険業	件数 9 % 100.0	3 33.3	1 11.1	4 44.4	2 22.2	0 0.0	4 44.4	1 11.1	1 11.1	2 22.2	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 6 % 100.0	1 16.7	1 16.7	4 66.7	0 0.0	1 16.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0	3 50.0	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 5 % 100.0	1 20.0	2 40.0	3 60.0	2 40.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 6 % 100.0	3 50.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 2 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	
	サービス業	件数 7 % 100.0	3 42.9	2 28.6	6 85.7	0 0.0	0 0.0	2 28.6	1 14.3	0 0.0	3 42.9	
	その他	件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	
	上 場	建設業	件数 14 % 100.0	6 42.9	1 7.1	9 64.3	0 0.0	1 7.1	8 57.1	1 7.1	0 0.0	6 42.9
		製造業	件数 21 % 100.0	12 57.1	2 9.5	7 33.3	2 9.5	1 4.8	14 66.7	0 0.0	1 4.8	6 28.6
電気・ガス・熱供 給・水道業		件数 3 % 100.0	0 0.0	1 33.3	1 33.3	1 33.3	1 33.3	1 33.3	0 0.0	0 0.0	2 66.7	
情報通信業		件数 3 % 100.0	0 0.0	2 66.7	2 66.7	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	
運輸業、郵便業		件数 9 % 100.0	5 55.6	3 33.3	2 22.2	2 22.2	0 0.0	5 55.6	1 11.1	1 11.1	3 33.3	
卸売業、小売業		件数 5 % 100.0	1 20.0	2 40.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	
金融業、保険業		件数 5 % 100.0	2 40.0	1 20.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	
不動産業、物品 賃貸業		件数 4 % 100.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	
学術研究、専門・ 技術サービス業		件数 3 % 100.0	1 33.3	1 33.3	2 66.7	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3	
宿泊業、飲食 サービス業		件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	
生活関連サービ ス業、娯楽業		件数 1 % 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	
サービス業		件数 3 % 100.0	2 66.7	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3	1 33.3	0 0.0	1 33.3	
その他		件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	
非 上 場		建設業	件数 3 % 100.0	3 100.0	2 66.7	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	1 33.3
		製造業	件数 10 % 100.0	3 30.0	1 10.0	8 80.0	0 0.0	2 20.0	6 60.0	1 10.0	0 0.0	3 30.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 3 % 100.0	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3	
	情報通信業	件数 3 % 100.0	0 0.0	2 66.7	1 33.3	0 0.0	0 0.0	1 33.3	0 0.0	0 0.0	2 66.7	
	運輸業、郵便業	件数 6 % 100.0	2 33.3	3 50.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	1 16.7	
	卸売業、小売業	件数 6 % 100.0	4 66.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	5 83.3	1 16.7	0 0.0	0 0.0	
	金融業、保険業	件数 4 % 100.0	1 25.0	0 0.0	1 25.0	2 50.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	1 25.0	2 50.0	
	不動産業、物品 賃貸業	件数 2 % 100.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 2 % 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 6 % 100.0	3 50.0	0 0.0	3 50.0	0 0.0	1 16.7	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 1 % 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	
	サービス業	件数 4 % 100.0	1 25.0	1 25.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	2 50.0	
	その他	件数 0 % -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	

売上高別			全体	①商品製造・ 使用時やサー ビス利用時	②会議・イベ ント開催	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニ ズムクレジット の購入	⑥オフセット・ クレジット(J- VER)の購入	⑦自主参加型 排出量取引制 度(JVETS)の 排出枠の購入	⑧海外のVER の購入	⑨その他
合 計	50億円未満	件数 %	3 100.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	20 100.0	8 40.0	3 15.0	10 50.0	3 15.0	0 0.0	10 50.0	3 15.0	0 0.0	5 25.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	12 100.0	2 16.7	4 33.3	6 50.0	1 8.3	0 0.0	5 41.7	2 16.7	0 0.0	4 33.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	43 100.0	16 37.2	12 27.9	25 58.1	2 4.7	3 7.0	26 60.5	0 0.0	0 0.0	15 34.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	11 100.0	6 54.5	1 9.1	3 27.3	3 27.3	0 0.0	6 54.5	1 9.1	0 0.0	4 36.4
	1兆円以上	件数 %	27 100.0	13 48.1	7 25.9	12 44.4	2 7.4	4 14.8	14 51.9	1 3.7	3 11.1	11 40.7
		件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	50億円以上 100億円未満	件数 %	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -	0 -
	100億円以上 500億円未満	件数 %	6 100.0	4 66.7	1 16.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0	5 83.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0
上 場	50億円以上 1,000億円未満	件数 %	7 100.0	2 28.6	2 28.6	3 42.9	1 14.3	0 0.0	2 28.6	1 14.3	0 0.0	3 42.9
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	29 100.0	9 31.0	6 20.7	20 69.0	2 6.9	1 3.4	20 69.0	0 0.0	0 0.0	9 31.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	10 100.0	5 50.0	1 10.0	3 30.0	3 30.0	0 0.0	5 50.0	1 10.0	0 0.0	4 40.0
	1兆円以上	件数 %	19 100.0	9 47.4	4 21.1	10 52.6	1 5.3	2 10.5	10 52.6	1 5.3	2 10.5	9 47.4
		件数 %	3 100.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	14 100.0	4 28.6	2 14.3	9 64.3	3 21.4	0 0.0	5 35.7	3 21.4	0 0.0	5 35.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	5 100.0	0 0.0	2 40.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	14 100.0	7 50.0	6 42.9	5 35.7	0 0.0	2 14.3	6 42.9	0 0.0	0 0.0	6 42.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	8 100.0	4 50.0	3 37.5	2 25.0	1 12.5	2 25.0	4 50.0	0 0.0	1 12.5	2 25.0
非 上 場	50億円未満	件数 %	3 100.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3
	50億円以上 100億円未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	0 0.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	14 100.0	4 28.6	2 14.3	9 64.3	3 21.4	0 0.0	5 35.7	3 21.4	0 0.0	5 35.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	5 100.0	0 0.0	2 40.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	3 60.0	1 20.0	0 0.0	1 20.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	14 100.0	7 50.0	6 42.9	5 35.7	0 0.0	2 14.3	6 42.9	0 0.0	0 0.0	6 42.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	8 100.0	4 50.0	3 37.5	2 25.0	1 12.5	2 25.0	4 50.0	0 0.0	1 12.5	2 25.0
		件数 %	3 100.0	1 25.0	0 0.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0	3 75.0	0 0.0	0 0.0	1 25.0
	500人以上 750人未満	件数 %	5 100.0	2 40.0	2 40.0	3 60.0	0 0.0	0 0.0	4 80.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	12 100.0	5 41.7	1 8.3	5 41.7	1 8.3	0 0.0	9 75.0	2 16.7	0 0.0	2 16.7
合 計	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	24 100.0	6 25.0	6 25.0	15 62.5	1 4.2	2 8.3	10 41.7	2 8.3	0 0.0	8 33.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	25 100.0	10 40.0	4 16.0	10 40.0	4 16.0	0 0.0	11 44.0	2 8.0	0 0.0	11 44.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	16 100.0	6 37.5	7 43.8	9 56.3	0 0.0	0 0.0	8 50.0	0 0.0	0 0.0	8 50.0
	10,000人以上	件数 %	35 100.0	18 51.4	7 20.0	16 45.7	5 14.3	5 14.3	20 57.1	1 2.9	3 8.6	12 34.3
		件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	4 100.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	10 100.0	3 30.0	2 20.0	7 70.0	0 0.0	1 10.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	19 100.0	9 47.4	2 10.5	8 42.1	3 15.8	0 0.0	9 47.4	2 10.5	0 0.0	8 42.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	8 100.0	2 25.0	2 25.0	6 75.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0
	10,000人以上	件数 %	27 100.0	13 48.1	6 22.2	13 48.1	4 14.8	2 7.4	16 59.3	1 3.7	2 7.4	11 40.7
上 場	500人未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	2 100.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	4 100.0	2 50.0	1 25.0	1 25.0	0 0.0	0 0.0	4 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	10 100.0	3 30.0	2 20.0	7 70.0	0 0.0	1 10.0	6 60.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	19 100.0	9 47.4	2 10.5	8 42.1	3 15.8	0 0.0	9 47.4	2 10.5	0 0.0	8 42.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	8 100.0	2 25.0	2 25.0	6 75.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0
	10,000人以上	件数 %	27 100.0	13 48.1	6 22.2	13 48.1	4 14.8	2 7.4	16 59.3	1 3.7	2 7.4	11 40.7
		件数 %	3 100.0	1 33.3	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	1 33.3
	500人以上 750人未満	件数 %	3 100.0	2 66.7	1 33.3	2 66.7	0 0.0	0 0.0	2 66.7	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	8 100.0	3 37.5	0 0.0	4 50.0	1 12.5	0 0.0	5 62.5	2 25.0	0 0.0	2 25.0
非 上 場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	14 100.0	3 21.4	4 28.6	8 57.1	1 7.1	1 7.1	4 28.6	2 14.3	0 0.0	6 42.9
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	6 100.0	1 16.7	2 33.3	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	3 50.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	8 100.0	4 50.0	5 62.5	3 37.5	0 0.0	0 0.0	4 50.0	0 0.0	0 0.0	4 50.0
	10,000人以上	件数 %	8 100.0	5 62.5	1 12.5	3 37.5	1 12.5	3 37.5	4 50.0	0 0.0	1 12.5	1 12.5

8-7. 貴組織で今後オフセットの取組を行うに当たり、行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んでください。

- ① オフセットに関する相談支援
- ② 消費者の意識向上のための啓発活動
- ③ 先進的なオフセットの取組事例の紹介
- ④ 購入可能なクレジットに関する情報提供
- ⑤ クレジット購入仲介業者に関する情報の提供
- ⑥ 地球温暖化対策推進法等法令に基づく報告の義務付け
- ⑦ クレジット購入費用等の税制面での優遇措置等経済的なインセンティブの付与
- ⑧ 会計・税務処理方法の明確化
- ⑨ グリーン購入法の特典調達品目へのオフセット商品の導入
- ⑩ その他

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①相談支援	②消費者の意識向上のための啓発活動	③先進的取組事例の紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告の義務付け	⑦税制面での優遇措置等経済的なインセンティブの付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン購入品目へのオフセット商品の導入	⑩その他	無回答
合計	平成30年度	件数 %	1,215 100.0	498 41.0	337 27.7	454 37.4	404 33.3	200 16.5	195 16.0	400 32.9	327 26.9	140 11.5	20 1.6	151 12.4
	平成28年度	件数 %	1,674 100.0	656 39.2	411 24.6	533 31.8	449 26.8	226 13.5	192 11.5	520 31.1	411 24.6	232 13.9	112 6.7	134 8.0
上場	平成30年度	件数 %	327 100.0	125 38.2	93 28.4	132 40.4	150 45.9	84 25.7	57 17.4	152 46.5	104 31.8	53 16.2	12 3.7	34 10.4
	平成28年度	件数 %	486 100.0	181 37.2	122 25.1	182 37.4	180 37.0	88 18.1	53 10.9	210 43.2	127 26.1	66 13.6	26 5.3	28 5.8
非上場	平成30年度	件数 %	888 100.0	373 42.0	244 27.5	322 36.3	254 28.6	116 13.1	138 15.5	248 27.9	223 25.1	87 9.8	8 0.9	117 13.2
	平成28年度	件数 %	1,188 100.0	475 40.0	289 24.3	351 29.5	269 22.6	138 11.6	139 11.7	310 26.1	284 23.9	166 14.0	86 7.2	106 8.9

業種別		全体	①相談支援	②消費者の意識向上のための啓発活動	③先進的取組事例の紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告の義務付け	⑦税制面での優遇措置等経済的なインセンティブの付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン購入品目へのオフセット商品の導入	⑩その他	無回答
合計	建設業	件数 111 % 100.0	48 28.8	32 28.8	41 36.9	43 38.7	22 19.8	20 18.0	37 33.3	36 32.4	22 19.8	5 4.5	9 8.1
	製造業	件数 289 % 100.0	126 43.6	77 26.6	127 43.9	137 47.4	79 27.3	45 15.6	133 46.0	80 27.7	34 11.8	6 2.1	33 11.4
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 23 % 100.0	6 26.1	4 17.4	9 39.1	9 39.1	5 21.7	2 8.7	10 43.5	5 21.7	2 8.7	0 0.0	4 17.4
	情報通信業	件数 83 % 100.0	31 37.3	12 14.5	29 34.9	27 32.5	7 8.4	10 12.0	28 33.7	27 32.5	10 12.0	0 0.0	13 15.7
	運輸業、郵便業	件数 113 % 100.0	50 44.2	34 30.1	47 41.6	36 31.9	17 15.0	28 24.8	35 31.0	33 29.2	17 15.0	4 3.5	11 9.7
	卸売業、小売業	件数 171 % 100.0	67 39.2	59 34.5	62 36.3	42 24.6	20 11.7	26 15.2	44 25.7	32 18.7	12 7.0	0 0.0	25 14.6
	金融業、保険業	件数 64 % 100.0	25 39.1	18 28.1	20 31.3	22 34.4	11 17.2	5 7.8	24 37.5	19 29.7	5 7.8	2 3.1	6 9.4
	不動産業、物品賃貸業	件数 50 % 100.0	25 50.0	12 24.0	21 42.0	17 34.0	10 20.0	4 8.0	17 34.0	19 38.0	6 12.0	3 6.0	4 8.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 51 % 100.0	27 52.9	17 33.3	26 51.0	18 35.3	9 17.6	10 19.6	15 29.4	14 27.5	8 15.7	0 0.0	2 3.9
	宿泊業、飲食サービス業	件数 76 % 100.0	29 38.2	24 31.6	14 18.4	20 26.3	2 2.6	13 17.1	12 15.8	16 21.1	7 9.2	0 0.0	10 13.2
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 43 % 100.0	11 25.6	8 18.6	8 18.6	5 11.6	3 7.0	6 14.0	8 18.6	9 20.9	1 2.3	0 0.0	10 23.3
	サービス業	件数 96 % 100.0	33 34.4	26 27.1	36 37.5	25 26.0	13 13.5	19 19.8	28 29.2	27 28.1	8 8.3	0 0.0	16 16.7
	その他	件数 45 % 100.0	20 44.4	14 31.1	14 31.1	3 6.7	2 4.4	7 15.6	9 20.0	10 22.2	8 17.8	0 0.0	8 17.8
上場	建設業	件数 47 % 100.0	21 44.7	12 25.5	17 36.2	20 42.6	13 27.7	10 21.3	23 48.9	18 38.3	11 23.4	3 6.4	1 2.1
	製造業	件数 120 % 100.0	53 44.2	40 33.3	57 47.5	68 56.7	37 30.8	23 19.2	67 55.8	43 35.8	22 18.3	3 2.5	10 8.3
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 10 % 100.0	0 0.0	0 0.0	2 20.0	3 30.0	2 20.0	1 10.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0	3 30.0
	情報通信業	件数 24 % 100.0	8 33.3	3 12.5	10 41.7	11 45.8	5 20.8	4 16.7	10 41.7	9 37.5	4 16.7	0 0.0	3 12.5
	運輸業、郵便業	件数 21 % 100.0	6 28.6	8 38.1	8 38.1	11 52.4	7 33.3	7 33.3	11 52.4	6 28.6	3 14.3	2 9.5	2 9.5
	卸売業、小売業	件数 30 % 100.0	11 36.7	10 33.3	15 50.0	11 36.7	8 26.7	6 20.0	9 30.0	7 23.3	5 16.7	0 0.0	5 16.7
	金融業、保険業	件数 30 % 100.0	10 33.3	7 23.3	10 33.3	7 23.3	4 13.3	1 3.3	12 40.0	7 23.3	3 10.0	1 3.3	3 10.0
	不動産業、物品賃貸業	件数 10 % 100.0	4 40.0	2 20.0	3 30.0	4 40.0	3 30.0	0 0.0	4 40.0	4 40.0	2 20.0	3 30.0	0 0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 7 % 100.0	4 57.1	3 42.9	1 14.3	3 42.9	3 42.9	2 28.6	3 42.9	4 57.1	2 28.6	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食サービス業	件数 6 % 100.0	3 50.0	1 16.7	1 16.7	3 50.0	0 0.0	0 0.0	1 16.7	2 33.3	0 0.0	0 0.0	1 16.7
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 6 % 100.0	0 0.0	2 33.3	0 0.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	2 33.3	0 0.0	0 0.0	0 0.0	3 50.0
	サービス業	件数 11 % 100.0	3 27.3	4 36.4	6 54.5	6 54.5	1 9.1	3 27.3	5 45.5	3 27.3	1 9.1	0 0.0	1 9.1
	その他	件数 5 % 100.0	2 40.0	1 20.0	2 40.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	1 20.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	2 40.0
非上場	建設業	件数 64 % 100.0	27 42.2	20 31.3	24 37.5	23 35.9	9 14.1	10 15.6	14 21.9	18 28.1	11 17.2	2 3.1	8 12.5
	製造業	件数 169 % 100.0	73 43.2	37 21.9	70 41.4	69 40.8	42 24.9	22 13.0	66 39.1	37 21.9	12 7.1	3 1.8	23 13.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数 13 % 100.0	6 46.2	4 30.8	7 53.8	6 46.2	3 23.1	1 7.7	6 46.2	4 30.8	2 15.4	0 0.0	1 7.7
	情報通信業	件数 59 % 100.0	23 39.0	9 15.3	19 32.2	16 27.1	2 3.4	6 10.2	18 30.5	18 30.5	6 10.2	0 0.0	10 16.9
	運輸業、郵便業	件数 92 % 100.0	44 47.8	26 28.3	39 42.4	25 27.2	10 10.9	21 22.8	24 26.1	27 29.3	14 15.2	2 2.2	9 9.8
	卸売業、小売業	件数 141 % 100.0	56 39.7	49 34.8	47 33.3	31 22.0	12 8.5	20 14.2	35 24.8	25 17.7	7 5.0	0 0.0	20 14.2
	金融業、保険業	件数 34 % 100.0	15 44.1	11 32.4	10 29.4	15 44.1	7 20.6	4 11.8	12 35.3	12 35.3	2 5.9	1 2.9	3 8.8
	不動産業、物品賃貸業	件数 40 % 100.0	21 52.5	10 25.0	18 45.0	13 32.5	7 17.5	4 10.0	13 32.5	15 37.5	4 10.0	0 0.0	4 10.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数 44 % 100.0	23 52.3	14 31.8	25 56.8	15 34.1	6 13.6	8 18.2	12 27.3	10 22.7	6 13.6	0 0.0	2 4.5
	宿泊業、飲食サービス業	件数 70 % 100.0	26 37.1	23 32.9	13 18.6	17 24.3	2 2.9	13 18.6	11 15.7	14 20.0	7 10.0	0 0.0	9 12.9
	生活関連サービス業、娯楽業	件数 37 % 100.0	11 29.7	6 16.2	8 21.6	3 8.1	2 5.4	6 16.2	6 16.2	9 24.3	1 2.7	0 0.0	7 18.9
	サービス業	件数 85 % 100.0	30 35.3	22 25.9	30 35.3	19 22.4	12 14.1	16 18.8	23 27.1	24 28.2	7 8.2	0 0.0	15 17.6
	その他	件数 40 % 100.0	18 45.0	13 32.5	12 30.0	2 5.0	2 5.0	7 17.5	8 20.0	10 25.0	8 20.0	0 0.0	6 15.0

売上高別			全体	①相談支援	②消費者の意識向上のための啓発活動	③先進的取組事例の紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告の義務付け	⑦税制面での優遇措置等経済的なインセンティブの付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン購入品目へのオフセット商品の導入	⑩その他	無回答
合計	50億円未満	件数 %	127 100.0	48 37.8	38 29.9	29 22.8	16 12.6	6 4.7	18 14.2	23 18.1	32 25.2	12 9.4	1 0.8	19 15.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	99 100.0	39 39.4	34 34.3	39 39.4	17 17.2	7 7.1	21 21.2	18 18.2	33 33.3	11 11.1	0 0.0	10 10.1
	100億円以上 500億円未満	件数 %	423 100.0	179 42.3	99 23.4	138 32.6	117 27.7	46 10.9	54 12.8	107 25.3	93 22.0	39 9.2	5 1.2	63 14.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	171 100.0	67 39.2	39 22.8	71 41.5	55 32.2	27 15.8	31 18.1	54 31.6	39 22.8	20 11.7	2 1.2	19 11.1
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	241 100.0	105 43.6	77 32.0	111 46.1	110 45.6	60 24.9	43 17.8	114 47.3	72 29.9	32 13.3	7 2.9	21 8.7
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	63 100.0	27 42.9	19 30.2	28 44.4	41 65.1	22 34.9	12 19.0	31 49.2	20 31.7	9 14.3	2 3.2	11 17.5
	1兆円以上	件数 %	80 100.0	30 37.5	27 33.8	35 43.8	46 57.5	30 37.5	15 18.8	48 60.0	36 45.0	16 20.0	3 3.8	6 7.5
	無回答	件数 %	11 100.0	3 27.3	4 36.4	3 27.3	2 18.2	2 18.2	1 9.1	5 45.5	2 18.2	1 9.1	0 0.0	2 18.2
	50億円未満	件数 %	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	50億円以上 100億円未満	件数 %	1 100.0	0 0.0	0 0.0	1 100.0	1 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	100億円以上 500億円未満	件数 %	69 100.0	16 23.2	15 21.7	21 30.4	25 36.2	7 10.1	9 13.0	23 33.3	19 27.5	7 10.1	2 2.9	9 13.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	45 100.0	20 44.4	10 22.2	21 46.7	12 26.7	7 15.6	4 8.9	16 35.6	12 26.7	6 13.3	1 2.2	5 11.1
上場	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	112 100.0	52 46.4	35 31.3	48 42.9	53 47.3	33 29.5	23 20.5	60 53.6	35 31.3	21 18.8	4 3.6	5 4.5
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	43 100.0	18 41.9	14 32.6	18 41.9	25 58.1	15 34.9	9 20.9	20 46.5	12 27.9	6 14.0	2 4.7	11 25.6
	1兆円以上	件数 %	56 100.0	18 32.1	19 33.9	23 41.1	34 60.7	22 39.3	12 21.4	33 58.9	26 46.4	13 23.2	3 5.4	4 7.1
	50億円未満	件数 %	126 100.0	47 37.3	38 30.2	29 23.0	16 12.7	6 4.8	18 14.3	23 18.3	32 25.4	12 9.5	1 0.8	19 15.1
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	39 39.8	34 34.7	38 38.8	16 16.3	7 7.1	21 21.4	18 18.4	33 33.7	11 11.2	0 0.0	10 10.2
	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	163 46.0	84 23.7	117 33.1	92 26.0	45 11.0	39 12.7	84 23.7	74 20.9	32 9.0	3 0.8	54 15.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	47 37.3	29 23.0	50 39.7	43 34.1	20 15.9	27 21.4	38 30.2	27 21.4	14 11.1	1 0.8	14 11.1
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	53 41.1	42 32.6	63 48.8	57 44.2	27 20.9	20 15.5	54 41.9	37 28.7	11 8.5	3 2.3	16 12.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	9 45.0	5 25.0	10 50.0	16 80.0	7 35.0	3 15.0	11 55.0	8 40.0	3 15.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	12 50.0	8 33.3	12 50.0	12 50.0	8 33.3	3 12.5	15 62.5	10 41.7	3 12.5	0 0.0	2 8.3
	無回答	件数 %	11 100.0	3 27.3	4 36.4	3 27.3	2 18.2	2 18.2	1 9.1	5 45.5	2 18.2	1 9.1	0 0.0	2 18.2
	50億円未満	件数 %	126 100.0	47 37.3	38 30.2	29 23.0	16 12.7	6 4.8	18 14.3	23 18.3	32 25.4	12 9.5	1 0.8	19 15.1
	50億円以上 100億円未満	件数 %	98 100.0	39 39.8	34 34.7	38 38.8	16 16.3	7 7.1	21 21.4	18 18.4	33 33.7	11 11.2	0 0.0	10 10.2
非上場	100億円以上 500億円未満	件数 %	354 100.0	163 46.0	84 23.7	117 33.1	92 26.0	45 11.0	39 12.7	84 23.7	74 20.9	32 9.0	3 0.8	54 15.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数 %	126 100.0	47 37.3	29 23.0	50 39.7	43 34.1	20 15.9	27 21.4	38 30.2	27 21.4	14 11.1	1 0.8	14 11.1
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数 %	129 100.0	53 41.1	42 32.6	63 48.8	57 44.2	27 20.9	20 15.5	54 41.9	37 28.7	11 8.5	3 2.3	16 12.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数 %	20 100.0	9 45.0	5 25.0	10 50.0	16 80.0	7 35.0	3 15.0	11 55.0	8 40.0	3 15.0	0 0.0	0 0.0
	1兆円以上	件数 %	24 100.0	12 50.0	8 33.3	12 50.0	12 50.0	8 33.3	3 12.5	15 62.5	10 41.7	3 12.5	0 0.0	2 8.3
	無回答	件数 %	11 100.0	3 27.3	4 36.4	3 27.3	2 18.2	2 18.2	1 9.1	5 45.5	2 18.2	1 9.1	0 0.0	2 18.2

従業員数別			全体	①相談支援	②消費者の意識向上のための啓発活動	③先進的取組事例の紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告の義務付け	⑦税制面での優遇措置等経済的なインセンティブの付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン購入品目へのオフセット商品の導入	⑩その他	無回答
合計	500人未満	件数 %	74 100.0	27 36.5	17 23.0	22 29.7	15 20.3	6 8.1	3 4.1	16 21.6	22 29.7	7 9.5	1 1.4	11 14.9
	500人以上 750人未満	件数 %	197 100.0	88 44.7	49 24.9	67 34.0	44 22.3	14 7.1	33 16.8	52 26.4	58 29.4	23 11.7	3 1.5	32 16.2
	750人以上 1,000人未満	件数 %	151 100.0	69 45.7	46 30.5	56 37.1	43 28.5	18 11.9	17 11.3	50 33.1	32 21.2	11 7.3	1 0.7	14 9.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	304 100.0	113 37.2	74 24.3	101 33.2	91 29.9	49 16.1	47 15.5	76 25.0	72 23.7	36 11.8	3 1.0	40 13.2
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	247 100.0	105 42.5	68 27.5	96 38.9	83 33.6	44 17.8	46 18.6	89 36.0	62 25.1	25 10.1	4 1.6	32 13.0
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	117 100.0	47 40.2	40 34.2	55 47.0	55 47.0	31 26.5	29 24.8	54 46.2	39 33.3	14 12.0	5 4.3	8 6.8
	10,000人以上	件数 %	123 100.0	49 39.8	43 35.0	56 45.5	72 58.5	37 30.1	20 16.3	61 49.6	42 34.1	24 19.5	3 2.4	14 11.4
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	10 100.0	1 10.0	3 30.0	5 50.0	5 50.0	2 20.0	0 0.0	4 40.0	3 30.0	2 20.0	1 10.0	0 0.0
	500人以上 750人未満	件数 %	16 100.0	6 37.5	4 25.0	7 43.8	5 31.3	0 0.0	0 0.0	7 43.8	4 25.0	2 12.5	1 6.3	3 18.8
	750人以上 1,000人未満	件数 %	22 100.0	7 31.8	4 18.2	10 45.5	8 36.4	3 13.6	3 13.6	8 36.4	6 27.3	2 9.1	0 0.0	1 4.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	55 100.0	18 32.7	10 18.2	15 27.3	19 34.5	10 18.2	7 12.7	22 40.0	15 27.3	10 18.2	0 0.0	7 12.7
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	90 100.0	39 43.3	25 27.8	35 38.9	36 40.0	20 22.2	16 17.8	41 45.6	25 27.8	10 11.1	4 4.4	9 10.0
上場	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	55 100.0	23 41.8	16 29.1	23 41.8	25 45.5	20 36.4	16 29.1	25 45.5	20 36.4	9 16.4	3 5.5	6 10.9
	10,000人以上	件数 %	79 100.0	31 39.2	31 39.2	37 46.8	52 65.8	29 36.7	15 19.0	45 57.0	31 39.2	18 22.8	3 3.8	8 10.1
	500人未満	件数 %	64 100.0	26 40.6	14 21.9	17 26.6	10 15.6	4 6.3	3 4.7	12 18.8	19 29.7	5 7.8	0 0.0	11 17.2
	500人以上 750人未満	件数 %	181 100.0	82 45.3	45 24.9	60 33.1	39 21.5	14 7.7	33 18.2	45 24.9	54 29.8	21 11.6	2 1.1	29 16.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	129 100.0	62 48.1	42 32.6	46 35.7	35 27.1	15 11.6	14 10.9	42 32.6	26 20.2	9 7.0	1 0.8	13 10.1
	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	249 100.0	95 38.2	64 25.7	86 34.5	72 28.9	39 15.7	40 16.1	54 21.7	57 22.9	26 10.4	3 1.2	33 13.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	157 100.0	66 42.0	43 27.4	61 38.9	47 29.9	24 15.3	30 19.1	48 30.6	37 23.6	15 9.6	0 0.0	23 14.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	62 100.0	24 38.7	24 38.7	32 51.6	30 48.4	11 17.7	13 21.0	29 46.8	19 30.6	5 8.1	2 3.2	2 3.2
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	18 40.9	12 27.3	19 43.2	20 45.5	8 18.2	5 11.4	16 36.4	11 25.0	6 13.6	0 0.0	6 13.6
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	500人未満	件数 %	64 100.0	26 40.6	14 21.9	17 26.6	10 15.6	4 6.3	3 4.7	12 18.8	19 29.7	5 7.8	0 0.0	11 17.2
	500人以上 750人未満	件数 %	181 100.0	82 45.3	45 24.9	60 33.1	39 21.5	14 7.7	33 18.2	45 24.9	54 29.8	21 11.6	2 1.1	29 16.0
	750人以上 1,000人未満	件数 %	129 100.0	62 48.1	42 32.6	46 35.7	35 27.1	15 11.6	14 10.9	42 32.6	26 20.2	9 7.0	1 0.8	13 10.1
非上場	1,000人以上 2,000人未満	件数 %	249 100.0	95 38.2	64 25.7	86 34.5	72 28.9	39 15.7	40 16.1	54 21.7	57 22.9	26 10.4	3 1.2	33 13.3
	2,000人以上 5,000人未満	件数 %	157 100.0	66 42.0	43 27.4	61 38.9	47 29.9	24 15.3	30 19.1	48 30.6	37 23.6	15 9.6	0 0.0	23 14.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数 %	62 100.0	24 38.7	24 38.7	32 51.6	30 48.4	11 17.7	13 21.0	29 46.8	19 30.6	5 8.1	2 3.2	2 3.2
	10,000人以上	件数 %	44 100.0	18 40.9	12 27.3	19 43.2	20 45.5	8 18.2	5 11.4	16 36.4	11 25.0	6 13.6	0 0.0	6 13.6
	無回答	件数 %	2 100.0	0 0.0	0 0.0	1 50.0	1 50.0	1 50.0	0 0.0	2 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0

8-8.「地球温暖化対策税」が導入されたことやその内容(どのような税か)を知っていますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 導入されたことも税の内容(どのような税か)も知っている
- ② 導入されたことは知っているが税の内容までは知らない
- ③ 導入されたことは知らなかったが地球温暖化対策税のことは知っている(聞いたことがある)
- ④ 地球温暖化対策税のことをそもそも知らない(聞いたことがない)

経年集計結果 (平成30、28年度)			全体	①導入されたことも 内容も知っている	②導入されたこと は知っているが内 容までは知らない	③導入されたこと は知らなかったが 地球温暖化対策税 のことは知っている	④地球温暖化対策 税のことをそもそも 知らない	無回答
合 計	平成30年度	件数	1,215	324	424	144	315	8
		%	100.0	26.7	34.9	11.9	25.9	0.7
	平成28年度	件数	1,674	475	524	236	370	69
		%	100.0	28.4	31.3	14.1	22.1	4.1
上 場	平成30年度	件数	327	164	102	22	37	2
		%	100.0	50.2	31.2	6.7	11.3	0.6
	平成28年度	件数	486	221	137	53	62	13
		%	100.0	45.5	28.2	10.9	12.8	2.7
非 上 場	平成30年度	件数	888	160	322	122	278	6
		%	100.0	18.0	36.3	13.7	31.3	0.7
	平成28年度	件数	1,188	254	387	183	308	56
		%	100.0	21.4	32.6	15.4	25.9	4.7

業種別			全体	①導入されたことも 内容も知っている	②導入されたこと は知っているが内 容までは知らない	③導入されたこと は知らなかったが 地球温暖化対策税 のことは知っている	④地球温暖化対策 税のことをそもそも 知らない	無回答
合 計	建設業	件数 %	111 100.0	34 30.6	46 41.4	11 9.9	20 18.0	0 0.0
	製造業	件数 %	289 100.0	124 42.9	101 34.9	25 8.7	38 13.1	1 0.3
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	23 100.0	16 69.6	5 21.7	0 0.0	2 8.7	0 0.0
	情報通信業	件数 %	83 100.0	16 19.3	36 43.4	8 9.6	23 27.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	113 100.0	27 23.9	30 26.5	15 13.3	40 35.4	1 0.9
	卸売業、小売業	件数 %	171 100.0	28 16.4	60 35.1	25 14.6	53 31.0	5 2.9
	金融業、保険業	件数 %	64 100.0	22 34.4	26 40.6	7 10.9	9 14.1	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	50 100.0	13 26.0	20 40.0	8 16.0	9 18.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	51 100.0	12 23.5	23 45.1	7 13.7	9 17.6	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	76 100.0	9 11.8	29 38.2	9 11.8	29 38.2	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	43 100.0	6 14.0	10 23.3	7 16.3	20 46.5	0 0.0
	サービス業	件数 %	96 100.0	15 15.6	23 24.0	16 16.7	42 43.8	0 0.0
	その他	件数 %	45 100.0	2 4.4	15 33.3	6 13.3	21 46.7	1 2.2
上 場	建設業	件数 %	47 100.0	20 42.6	17 36.2	5 10.6	5 10.6	0 0.0
	製造業	件数 %	120 100.0	81 67.5	30 25.0	6 5.0	3 2.5	0 0.0
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	10 100.0	10 100.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	情報通信業	件数 %	24 100.0	6 25.0	11 45.8	3 12.5	4 16.7	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	21 100.0	12 57.1	4 19.0	1 4.8	4 19.0	0 0.0
	卸売業、小売業	件数 %	30 100.0	8 26.7	10 33.3	2 6.7	8 26.7	2 6.7
	金融業、保険業	件数 %	30 100.0	12 40.0	12 40.0	2 6.7	4 13.3	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	10 100.0	5 50.0	4 40.0	1 10.0	0 0.0	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	7 100.0	2 28.6	5 71.4	0 0.0	0 0.0	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	6 100.0	1 16.7	4 66.7	1 16.7	0 0.0	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	6 100.0	2 33.3	1 16.7	0 0.0	3 50.0	0 0.0
	サービス業	件数 %	11 100.0	4 36.4	2 18.2	1 9.1	4 36.4	0 0.0
	その他	件数 %	5 100.0	1 20.0	2 40.0	0 0.0	2 40.0	0 0.0
非 上 場	建設業	件数 %	64 100.0	14 21.9	29 45.3	6 9.4	15 23.4	0 0.0
	製造業	件数 %	169 100.0	43 25.4	71 42.0	19 11.2	35 20.7	1 0.6
	電気・ガス・熱供 給・水道業	件数 %	13 100.0	6 46.2	5 38.5	0 0.0	2 15.4	0 0.0
	情報通信業	件数 %	59 100.0	10 16.9	25 42.4	5 8.5	19 32.2	0 0.0
	運輸業、郵便業	件数 %	92 100.0	15 16.3	26 28.3	14 15.2	36 39.1	1 1.1
	卸売業、小売業	件数 %	141 100.0	20 14.2	50 35.5	23 16.3	45 31.9	3 2.1
	金融業、保険業	件数 %	34 100.0	10 29.4	14 41.2	5 14.7	5 14.7	0 0.0
	不動産業、物品 賃貸業	件数 %	40 100.0	8 20.0	16 40.0	7 17.5	9 22.5	0 0.0
	学術研究、専門・ 技術サービス業	件数 %	44 100.0	10 22.7	18 40.9	7 15.9	9 20.5	0 0.0
	宿泊業、飲食 サービス業	件数 %	70 100.0	8 11.4	25 35.7	8 11.4	29 41.4	0 0.0
	生活関連サービ ス業、娯楽業	件数 %	37 100.0	4 10.8	9 24.3	7 18.9	17 45.9	0 0.0
	サービス業	件数 %	85 100.0	11 12.9	21 24.7	15 17.6	38 44.7	0 0.0
	その他	件数 %	40 100.0	1 2.5	13 32.5	6 15.0	19 47.5	1 2.5

売上高別			全体	①導入されたことも 内容も知っている	②導入されたこと は知っているが内 容までは知らない	③導入されたこと は知らなかったが 地球温暖化対策税 のことは知っている	④地球温暖化対策 税のことをそもそも 知らない	無回答
合 計	50億円未満	件数	127	5	44	20	58	0
		%	100.0	3.9	34.6	15.7	45.7	0.0
	50億円以上	件数	99	10	26	22	40	1
	100億円未満	%	100.0	10.1	26.3	22.2	40.4	1.0
	100億円以上	件数	423	59	163	63	136	2
	500億円未満	%	100.0	13.9	38.5	14.9	32.2	0.5
	500億円以上	件数	171	47	69	18	36	1
	1,000億円未満	%	100.0	27.5	40.4	10.5	21.1	0.6
	1,000億円以上	件数	241	96	91	14	38	2
	5,000億円未満	%	100.0	39.8	37.8	5.8	15.8	0.8
	5,000億円以上	件数	63	39	16	3	3	2
	1兆円未満	%	100.0	61.9	25.4	4.8	4.8	3.2
	1兆円以上	件数	80	67	9	3	1	0
		%	100.0	83.8	11.3	3.8	1.3	0.0
上 場	無回答	件数	11	1	6	1	3	0
		%	100.0	9.1	54.5	9.1	27.3	0.0
	50億円未満	件数	1	0	1	0	0	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	1	0	0	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0
	100億円以上	件数	69	16	32	9	12	0
	500億円未満	%	100.0	23.2	46.4	13.0	17.4	0.0
	500億円以上	件数	45	16	14	5	10	0
	1,000億円未満	%	100.0	35.6	31.1	11.1	22.2	0.0
	1,000億円以上	件数	112	51	42	5	14	0
	5,000億円未満	%	100.0	45.5	37.5	4.5	12.5	0.0
	5,000億円以上	件数	43	31	8	1	1	2
	1兆円未満	%	100.0	72.1	18.6	2.3	2.3	4.7
非 上 場	1兆円以上	件数	56	50	4	2	0	0
		%	100.0	89.3	7.1	3.6	0.0	0.0
	50億円未満	件数	126	5	43	20	58	0
		%	100.0	4.0	34.1	15.9	46.0	0.0
	50億円以上	件数	98	10	25	22	40	1
	100億円未満	%	100.0	10.2	25.5	22.4	40.8	1.0
	100億円以上	件数	354	43	131	54	124	2
	500億円未満	%	100.0	12.1	37.0	15.3	35.0	0.6
	500億円以上	件数	126	31	55	13	26	1
	1,000億円未満	%	100.0	24.6	43.7	10.3	20.6	0.8
	1,000億円以上	件数	129	45	49	9	24	2
	5,000億円未満	%	100.0	34.9	38.0	7.0	18.6	1.6
	5,000億円以上	件数	20	8	8	2	2	0
	1兆円未満	%	100.0	40.0	40.0	10.0	10.0	0.0
	1兆円以上	件数	24	17	5	1	1	0
		%	100.0	70.8	20.8	4.2	4.2	0.0
	無回答	件数	11	1	6	1	3	0
		%	100.0	9.1	54.5	9.1	27.3	0.0

従業員数別			全体	①導入されたことも 内容も知っている	②導入されたこと は知っているが内 容までは知らない	③導入されたこと は知らなかったが 地球温暖化対策税 のことは知っている	④地球温暖化対策 税のことをそもそも 知らない	無回答
合 計	500人未満	件数	74	8	22	10	33	1
		%	100.0	10.8	29.7	13.5	44.6	1.4
	500人以上 750人未満	件数	197	20	72	28	77	0
		%	100.0	10.2	36.5	14.2	39.1	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	151	20	61	25	45	0
		%	100.0	13.2	40.4	16.6	29.8	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	63	115	49	75	2
		%	100.0	20.7	37.8	16.1	24.7	0.7
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	77	86	24	57	3
		%	100.0	31.2	34.8	9.7	23.1	1.2
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	52	41	6	16	2
		%	100.0	44.4	35.0	5.1	13.7	1.7
上 場	10,000人以上	件数	123	83	26	2	12	0
		%	100.0	67.5	21.1	1.6	9.8	0.0
	無回答	件数	2	1	1	0	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0
	500人未満	件数	10	3	5	2	0	0
		%	100.0	30.0	50.0	20.0	0.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	16	4	8	1	3	0
		%	100.0	25.0	50.0	6.3	18.8	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	22	3	10	5	4	0
		%	100.0	13.6	45.5	22.7	18.2	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	55	23	21	5	6	0
		%	100.0	41.8	38.2	9.1	10.9	0.0
	2,000人以上 5,000人未満	件数	90	40	32	4	13	1
非 上 場		%	100.0	44.4	35.6	4.4	14.4	1.1
	5,000人以上 10,000人未満	件数	55	25	17	5	7	1
		%	100.0	45.5	30.9	9.1	12.7	1.8
	10,000人以上	件数	79	66	9	0	4	0
		%	100.0	83.5	11.4	0.0	5.1	0.0
	500人未満	件数	64	5	17	8	33	1
		%	100.0	7.8	26.6	12.5	51.6	1.6
	500人以上 750人未満	件数	181	16	64	27	74	0
		%	100.0	8.8	35.4	14.9	40.9	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	129	17	51	20	41	0
		%	100.0	13.2	39.5	15.5	31.8	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	249	40	94	44	69	2
		%	100.0	16.1	37.8	17.7	27.7	0.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	157	37	54	20	44	2
		%	100.0	23.6	34.4	12.7	28.0	1.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	62	27	24	1	9	1
		%	100.0	43.5	38.7	1.6	14.5	1.6
	10,000人以上	件数	44	17	17	2	8	0
		%	100.0	38.6	38.6	4.5	18.2	0.0
	無回答	件数	2	1	1	0	0	0
		%	100.0	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0

9. 環境会計について

9-1. 貴組織では環境会計を導入していますか。いずれか1つ選んでください。

- ① 導入している
- ② 導入していない
- ③ 環境会計自体を知らない

経年集計結果 (平成30、29年度)			全体	①導入している	②導入していない	③環境会計自体 を知らない
合 計	平成30年度	件数	1,215	238	761	216
		%	100.0	19.6	62.6	17.8
	平成29年度	件数	1,187	241	740	206
		%	100.0	20.3	62.3	17.4
上 場	平成30年度	件数	327	145	168	14
		%	100.0	44.3	51.4	4.3
	平成29年度	件数	303	154	139	10
		%	100.0	50.8	45.9	3.3
非 上 場	平成30年度	件数	888	93	593	202
		%	100.0	10.5	66.8	22.7
	平成29年度	件数	884	87	601	196
		%	100.0	9.8	68.0	22.2

経年集計結果 (平成28年度)		全体	①既に導入 している	②導入に向 けて現在検 討している	③導入は現 在のところ検 討していない	④環境会計 自体を知ら ない	無回答
合 計	件数	1,674	357	99	792	368	58
	%	100.0	21.3	5.9	47.3	22.0	3.5
上 場	件数	486	188	38	205	44	11
	%	100.0	38.7	7.8	42.2	9.1	2.3
非 上 場	件数	1,188	169	61	587	324	47
	%	100.0	14.2	5.1	49.4	27.3	4.0

* h29調査との相違点:h28の②と③を統合し、h29の②に。

業種別			全体	①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない
合 計	建設業	件数	111	27	74	10
		%	100.0	24.3	66.7	9.0
	製造業	件数	289	122	149	18
		%	100.0	42.2	51.6	6.2
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	23	10	12	1
		%	100.0	43.5	52.2	4.3
	情報通信業	件数	83	14	53	16
		%	100.0	16.9	63.9	19.3
	運輸業、郵便業	件数	113	18	70	25
		%	100.0	15.9	61.9	22.1
	卸売業、小売業	件数	171	18	115	38
		%	100.0	10.5	67.3	22.2
	金融業、保険業	件数	64	6	53	5
		%	100.0	9.4	82.8	7.8
	不動産業、物品賃貸業	件数	50	7	37	6
		%	100.0	14.0	74.0	12.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	51	6	39	6
		%	100.0	11.8	76.5	11.8
	宿泊業、飲食サービス業	件数	76	2	49	25
		%	100.0	2.6	64.5	32.9
上 場	建設業	件数	47	21	25	1
		%	100.0	44.7	53.2	2.1
	製造業	件数	120	74	45	1
		%	100.0	61.7	37.5	0.8
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	10	9	1	0
		%	100.0	90.0	10.0	0.0
	情報通信業	件数	24	7	16	1
		%	100.0	29.2	66.7	4.2
	運輸業、郵便業	件数	21	10	11	0
		%	100.0	47.6	52.4	0.0
	卸売業、小売業	件数	30	8	19	3
		%	100.0	26.7	63.3	10.0
	金融業、保険業	件数	30	4	24	2
		%	100.0	13.3	80.0	6.7
	不動産業、物品賃貸業	件数	10	6	4	0
		%	100.0	60.0	40.0	0.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	7	2	4	1
		%	100.0	28.6	57.1	14.3
	宿泊業、飲食サービス業	件数	6	0	6	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
非 上 場	建設業	件数	64	6	49	9
		%	100.0	9.4	76.6	14.1
	製造業	件数	169	48	104	17
		%	100.0	28.4	61.5	10.1
	電気・ガス・熱供給・水道業	件数	13	1	11	1
		%	100.0	7.7	84.6	7.7
	情報通信業	件数	59	7	37	15
		%	100.0	11.9	62.7	25.4
	運輸業、郵便業	件数	92	8	59	25
		%	100.0	8.7	64.1	27.2
	卸売業、小売業	件数	141	10	96	35
		%	100.0	7.1	68.1	24.8
	金融業、保険業	件数	34	2	29	3
		%	100.0	5.9	85.3	8.8
	不動産業、物品賃貸業	件数	40	1	33	6
		%	100.0	2.5	82.5	15.0
	学術研究、専門・技術サービス業	件数	44	4	35	5
		%	100.0	9.1	79.5	11.4
	宿泊業、飲食サービス業	件数	70	2	43	25
		%	100.0	2.9	61.4	35.7
非 上 場	生活関連サービス業、娯楽業	件数	37	1	21	15
		%	100.0	2.7	56.8	40.5
	サービス業	件数	85	3	51	31
		%	100.0	3.5	60.0	36.5
	その他	件数	40	0	25	15
		%	100.0	0.0	62.5	37.5

売上高別			全体	①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない
合 計	50億円未満	件数	127	1	70	56
		%	100.0	0.8	55.1	44.1
	50億円以上	件数	99	4	59	36
	100億円未満	%	100.0	4.0	59.6	36.4
	100億円以上	件数	423	22	310	91
	500億円未満	%	100.0	5.2	73.3	21.5
	500億円以上	件数	171	32	123	16
	1,000億円未満	%	100.0	18.7	71.9	9.4
	1,000億円以上	件数	241	85	144	12
	5,000億円未満	%	100.0	35.3	59.8	5.0
	5,000億円以上	件数	63	39	23	1
	1兆円未満	%	100.0	61.9	36.5	1.6
	1兆円以上	件数	80	54	25	1
		%	100.0	67.5	31.3	1.3
上 場	無回答	件数	11	1	7	3
		%	100.0	9.1	63.6	27.3
	50億円未満	件数	1	0	1	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
	50億円以上	件数	1	0	1	0
	100億円未満	%	100.0	0.0	100.0	0.0
	100億円以上	件数	69	6	57	6
	500億円未満	%	100.0	8.7	82.6	8.7
	500億円以上	件数	45	8	32	5
	1,000億円未満	%	100.0	17.8	71.1	11.1
	1,000億円以上	件数	112	58	51	3
	5,000億円未満	%	100.0	51.8	45.5	2.7
	5,000億円以上	件数	43	32	11	0
	1兆円未満	%	100.0	74.4	25.6	0.0
非 上 場	1兆円以上	件数	56	41	15	0
		%	100.0	73.2	26.8	0.0
	50億円未満	件数	126	1	69	56
		%	100.0	0.8	54.8	44.4
	50億円以上	件数	98	4	58	36
	100億円未満	%	100.0	4.1	59.2	36.7
	100億円以上	件数	354	16	253	85
	500億円未満	%	100.0	4.5	71.5	24.0
	500億円以上	件数	126	24	91	11
	1,000億円未満	%	100.0	19.0	72.2	8.7
	1,000億円以上	件数	129	27	93	9
	5,000億円未満	%	100.0	20.9	72.1	7.0
	5,000億円以上	件数	20	7	12	1
	1兆円未満	%	100.0	35.0	60.0	5.0
	1兆円以上	件数	24	13	10	1
		%	100.0	54.2	41.7	4.2
	無回答	件数	11	1	7	3
		%	100.0	9.1	63.6	27.3

従業員数別			全体	①導入している	②導入していない	③環境会計自体を知らない
合 計	500人未満	件数	74	2	45	27
		%	100.0	2.7	60.8	36.5
	500人以上 750人未満	件数	197	8	127	62
		%	100.0	4.1	64.5	31.5
	750人以上 1,000人未満	件数	151	7	104	40
		%	100.0	4.6	68.9	26.5
	1,000人以上 2,000人未満	件数	304	38	218	48
		%	100.0	12.5	71.7	15.8
	2,000人以上 5,000人未満	件数	247	61	155	31
		%	100.0	24.7	62.8	12.6
	5,000人以上 10,000人未満	件数	117	44	69	4
		%	100.0	37.6	59.0	3.4
	10,000人以上	件数	123	78	41	4
		%	100.0	63.4	33.3	3.3
上 場	500人未満	件数	2	0	2	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
	500人以上 750人未満	件数	10	0	10	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
	750人以上 1,000人未満	件数	16	3	13	0
		%	100.0	18.8	81.3	0.0
	1,000人以上 2,000人未満	件数	22	1	19	2
		%	100.0	4.5	86.4	9.1
	2,000人以上 5,000人未満	件数	55	14	37	4
		%	100.0	25.5	67.3	7.3
	5,000人以上 10,000人未満	件数	90	37	47	6
		%	100.0	41.1	52.2	6.7
	10,000人以上	件数	55	31	23	1
		%	100.0	56.4	41.8	1.8
非 上 場	500人未満	件数	79	59	19	1
		%	100.0	74.7	24.1	1.3
	500人以上 750人未満	件数	64	2	35	27
		%	100.0	3.1	54.7	42.2
	750人以上 1,000人未満	件数	181	5	114	62
		%	100.0	2.8	63.0	34.3
	1,000人以上 2,000人未満	件数	129	6	85	38
		%	100.0	4.7	65.9	29.5
	2,000人以上 5,000人未満	件数	249	24	181	44
		%	100.0	9.6	72.7	17.7
	5,000人以上 10,000人未満	件数	157	24	108	25
		%	100.0	15.3	68.8	15.9
	10,000人以上	件数	62	13	46	3
		%	100.0	21.0	74.2	4.8
非 上 場	10,000人以上	件数	44	19	22	3
		%	100.0	43.2	50.0	6.8
	無回答	件数	2	0	2	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0

10. 環境配慮レベル

どのような企業が環境配慮に積極的かを見るため、下記の6問につき、「1」を選択した場合を1点、それ以外を選択した場合を0点として、その合計点を以下のように3つの区分に分類した。

<対象設問>

- ・設問3－1 「ISO14001 規格」等の第三者が認証する環境マネジメントシステムの取得
- ・設問5－1 事業エリア内における環境負荷データの把握
- ・設問5－4 事業エリア外における環境負荷データの把握
- ・設問6－1 環境に関するデータ、取組等の情報の公表
- ・設問7－1 環境ビジネスの実施
- ・設問9－1 環境会計の導入

<区分>

- ・5、6点 : 積極的
- ・3、4点 : 中間
- ・0～2点 : 消極的

経年集計結果			全体	積極的	中間	消極的
合 計	平成30年度	件数	1,215	173	352	690
		%	100.0	14.2	29.0	56.8
	平成29年度	件数	1,187	173	348	666
		%	100.0	14.6	29.3	56.1
上 場	平成30年度	件数	327	117	112	98
		%	100.0	35.8	34.3	30.0
	平成29年度	件数	303	123	121	59
		%	100.0	40.6	39.9	19.5
非 上 場	平成30年度	件数	888	56	240	592
		%	100.0	6.3	27.0	66.7
	平成29年度	件数	884	50	227	607
		%	100.0	5.7	25.7	68.7

業種	売上高別		全体	積極的	中間	消極的
全体	合計	件数	1,215	173	352	690
		%	100.0	14.2	29.0	56.8
	50億円未満	件数	127	0	6	121
		%	100.0	0.0	4.7	95.3
	50億円以上 100億円未満	件数	99	0	11	88
		%	100.0	0.0	11.1	88.9
	100億円以上 500億円未満	件数	423	10	101	312
		%	100.0	2.4	23.9	73.8
	500億円以上 1,000億円未満	件数	171	16	69	86
		%	100.0	9.4	40.4	50.3
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	241	64	108	69
		%	100.0	26.6	44.8	28.6
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	63	33	23	7
		%	100.0	52.4	36.5	11.1
建設業	合計	件数	80	50	28	2
		%	100.0	62.5	35.0	2.5
	無回答	件数	11	0	6	5
		%	100.0	0.0	54.5	45.5
	50億円未満	件数	111	26	40	45
		%	100.0	23.4	36.0	40.5
	50億円以上 100億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	100億円以上 500億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	500億円以上 1,000億円未満	件数	39	0	11	28
		%	100.0	0.0	28.2	71.8
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	27	1	14	12
		%	100.0	3.7	51.9	44.4
製造業	合計	件数	34	14	15	5
		%	100.0	41.2	44.1	14.7
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	2	2	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	9	9	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	50億円未満	件数	289	91	127	71
		%	100.0	31.5	43.9	24.6
	50億円以上 100億円未満	件数	6	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	8	0	3	5
		%	100.0	0.0	37.5	62.5
	500億円以上 1,000億円未満	件数	86	6	33	47
		%	100.0	7.0	38.4	54.7
電気・ガス・熱供給・水道業	合計	件数	45	11	26	8
		%	100.0	24.4	57.8	17.8
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	74	29	40	5
		%	100.0	39.2	54.1	6.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	29	19	10	0
		%	100.0	65.5	34.5	0.0
	1兆円以上	件数	37	26	11	0
		%	100.0	70.3	29.7	0.0
	無回答	件数	4	0	4	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
	50億円未満	件数	23	6	12	5
		%	100.0	26.1	52.2	21.7
	50億円以上 100億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	100億円以上 500億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	500億円以上 1,000億円未満	件数	6	0	3	3
		%	100.0	0.0	50.0	50.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	2	1	0	1
		%	100.0	50.0	0.0	50.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	5	0	4	1
		%	100.0	0.0	80.0	20.0
	1兆円以上	件数	4	1	3	0
		%	100.0	25.0	75.0	0.0
	1兆円以上	件数	6	4	2	0
		%	100.0	66.7	33.3	0.0

業種	売上高別		全体	積極的	中間	消極的
情報通信業	合計	件数	83	11	21	51
		%	100.0	13.3	25.3	61.4
	50億円未満	件数	8	0	0	8
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上 100億円未満	件数	6	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	43	1	13	29
		%	100.0	2.3	30.2	67.4
	500億円以上 1,000億円未満	件数	9	0	5	4
		%	100.0	0.0	55.6	44.4
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	11	4	3	4
		%	100.0	36.4	27.3	36.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	1	1	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
運輸業、郵便業	合計	件数	5	5	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	50億円未満	件数	113	9	32	72
		%	100.0	8.0	28.3	63.7
	50億円以上 100億円未満	件数	12	0	1	11
		%	100.0	0.0	8.3	91.7
	100億円以上 500億円未満	件数	19	0	0	19
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	35	2	5	28
		%	100.0	5.7	14.3	80.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	16	0	9	7
		%	100.0	0.0	56.3	43.8
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	17	3	10	4
		%	100.0	17.6	58.8	23.5
卸売業、小売業	合計	件数	6	3	1	2
		%	100.0	50.0	16.7	33.3
	1兆円以上	件数	7	1	5	1
		%	100.0	14.3	71.4	14.3
	無回答	件数	1	0	1	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
	50億円未満	件数	171	12	40	119
		%	100.0	7.0	23.4	69.6
	50億円以上 100億円未満	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	6	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	68	0	9	59
		%	100.0	0.0	13.2	86.8
金融業、保険業	合計	件数	29	2	6	21
		%	100.0	6.9	20.7	72.4
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	47	5	15	27
		%	100.0	10.6	31.9	57.4
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	11	3	4	4
		%	100.0	27.3	36.4	36.4
	1兆円以上	件数	8	2	6	0
		%	100.0	25.0	75.0	0.0
	50億円未満	件数	64	5	12	47
		%	100.0	7.8	18.8	73.4
	50億円以上 100億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	100億円以上 500億円未満	件数	4	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	27	0	2	25
		%	100.0	0.0	7.4	92.6
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	10	1	1	8
		%	100.0	10.0	10.0	80.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	17	2	7	8
		%	100.0	11.8	41.2	47.1
	1兆円以上	件数	1	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	5	2	2	1
		%	100.0	40.0	40.0	20.0

業種	売上高別		全体	積極的	中間	消極的
不動産業、物品賃貸業	合計	件数	50	5	16	29
		%	100.0	10.0	32.0	58.0
	50億円未満	件数	4	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上 100億円未満	件数	3	0	1	2
		%	100.0	0.0	33.3	66.7
	100億円以上 500億円未満	件数	13	0	3	10
		%	100.0	0.0	23.1	76.9
	500億円以上 1,000億円未満	件数	8	0	2	6
		%	100.0	0.0	25.0	75.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	16	5	5	6
		%	100.0	31.3	31.3	37.5
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	3	0	3	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
学術研究、専門・技術サービス業	合計	件数	51	3	23	25
		%	100.0	5.9	45.1	49.0
	50億円未満	件数	3	0	1	2
		%	100.0	0.0	33.3	66.7
	50億円以上 100億円未満	件数	2	0	1	1
		%	100.0	0.0	50.0	50.0
	100億円以上 500億円未満	件数	31	0	12	19
		%	100.0	0.0	38.7	61.3
	500億円以上 1,000億円未満	件数	5	0	3	2
		%	100.0	0.0	60.0	40.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	5	0	4	1
		%	100.0	0.0	80.0	20.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	3	2	1	0
		%	100.0	66.7	33.3	0.0
宿泊業、飲食サービス業	合計	件数	76	0	11	65
		%	100.0	0.0	14.5	85.5
	50億円未満	件数	21	0	2	19
		%	100.0	0.0	9.5	90.5
	50億円以上 100億円未満	件数	16	0	2	14
		%	100.0	0.0	12.5	87.5
	100億円以上 500億円未満	件数	28	0	4	24
		%	100.0	0.0	14.3	85.7
	500億円以上 1,000億円未満	件数	5	0	0	5
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	6	0	3	3
		%	100.0	0.0	50.0	50.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	1兆円以上	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-

業種	売上高別		全体	積極的	中間	消極的
生活関連サービス業、娯楽業	合計	件数	43	0	5	38
		%	100.0	0.0	11.6	88.4
	50億円未満	件数	8	0	1	7
		%	100.0	0.0	12.5	87.5
	50億円以上 100億円未満	件数	5	0	1	4
		%	100.0	0.0	20.0	80.0
	100億円以上 500億円未満	件数	20	0	2	18
		%	100.0	0.0	10.0	90.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	7	0	0	7
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	1	0	1	0
		%	100.0	0.0	100.0	0.0
サービス業	合計	件数	96	4	13	79
		%	100.0	4.2	13.5	82.3
	50億円未満	件数	39	0	1	38
		%	100.0	0.0	2.6	97.4
	50億円以上 100億円未満	件数	20	0	3	17
		%	100.0	0.0	15.0	85.0
	100億円以上 500億円未満	件数	21	1	4	16
		%	100.0	4.8	19.0	76.2
	500億円以上 1,000億円未満	件数	6	0	3	3
		%	100.0	0.0	50.0	50.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	7	2	2	3
		%	100.0	28.6	28.6	42.9
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	1	1	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
その他	合計	件数	45	1	0	44
		%	100.0	2.2	0.0	97.8
	50億円未満	件数	24	0	0	24
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	50億円以上 100億円未満	件数	10	0	0	10
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億円以上 500億円未満	件数	6	0	0	6
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	500億円以上 1,000億円未満	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0
	1,000億円以上 5,000億円未満	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	5,000億円以上 1兆円未満	件数	1	1	0	0
		%	100.0	100.0	0.0	0.0
	1兆円以上	件数	0	0	0	0
		%	-	-	-	-
	無回答	件数	2	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	100.0

【資料】調査票



【令和元年度調査票】

政府統計

本調査は、環境省が統計法にもとづいて調査を行うものであり、統計以外に使用することはありませんので、ありのまま御記入ください。

【回答期限】 令和2年1月31日（金）

企業ID

環境にやさしい企業行動調査 調査票

調査実施者 環境省（大臣官房環境経済課）
調査協力機関 株式会社タイム・エージェンツ

この調査は、環境省が平成30年度から実施しているものであり、企業における環境配慮行動について把握するために、従業員500人以上の企業及び団体を対象に実施するものです。

この調査は、我が国における企業の環境配慮行動に関する全般的な状況を、継続的に把握するための重要な調査です。昨年度の調査結果は、環境省のホームページに全文を掲載しています（<http://www.env.go.jp/policy/t-irdbu/kygo/index.html>）。今年度の調査結果につきましても集計の後、調査結果版として取りまとめのうえ発表させていただきます。全文を掲載者ホームページに掲載することを考えておりますので、よろしく御協力の程をお願い申し上げます。

御多用のところ誠に恐縮ですが、調査票は令和2年1月31日（金）までに環境・CSR担当の方などに御協力いただき、御回答くださいますようお願い申し上げます。

なお、調査票の問い合わせ等は、株式会社タイム・エージェンツ（電話番号：03-5469-1500）へご連絡ください。また、【受付時間】10時～12時半、13時半～17時（土日・祝日を除く）

【記入時の注意事項】

- 1) IIは全37問です。該当するもの1つ（あるいは複数回答可の設問は該当するもの全て）を選び、この調査票の回答欄の番号に直接○を付けてください。【その他】を選んだ場合には、必要に応じて内容を併記入ください。
- 2) 本調査の対象期間（令和2年度）は平成30年度です。Iについては、平成31年3月31日現在の状況を御回答ください。

I. 貴組織の概要について

I～7のあらかじめ印刷されている情報に誤りがある場合は、該当箇所を線を引き正しい情報を記載してください。

1. 組織名				
2. 業種	（巻末の表1より、最も当てはまる番号を1つ選んでください）			
3. 本店所在地	〒			
4. 資本金	百万円	5. 従業員数	人	
6. 直近売上高（実績）	百万円（平成 年 月決算）			
7. 回答者所属部署				
8. 回答者氏名及び連絡先	氏名	（内線）		
	TEL	Eメール		
	FAX			

※ 従業員には職員、パート、派遣社員を含みます。

II. 環境に配慮した取組に関する質問事項

2. 環境配慮経営の推進状況等について

2-1. 貴組織において、環境配慮経営（※）はどのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

1	重要なビジネス戦略の一つである	＝問2-2へお進みください
2	企業の社会貢献の一つである	
3	ビジネスリスクの軽減につながる経営手法の一つである	
4	環境に関する法規制等を遵守するもの	
5	位置づけられていない	
6	その他：（ ）	

※ 「環境配慮経営」とは、事業活動に伴って直接的または間接的に発生する環境への影響や関連する経済・社会的影響を削減・管理するために、事業者がバリューチェーン全体を視野に入れて行う取組を総称したものです。

2-2. 貴組織が環境配慮経営を実践して行く上で重視する事項は何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	経営責任者のリーダーシップ	＝問2-3へお進みください
2	経営と経営の連携強化	
3	組織体制及びシステムの構築	
4	ステークホルダー（※）への取組	
5	バリューチェーンマネジメントとトレードオフ回避	
6	情報可能な資源・エネルギー利用	
7	重視している事項はない	
8	その他：（ ）	

※ 「ステークホルダー」とは、一般に利害関係者と訳され、ここでは、企業等の建設への取組を含む事業活動に対して、直接的又は間接的に利害関係がある組織や個人をいいます。企業との利害関係者としては、顧客・消費者、株主・投資家、取引先、従業員、NPO、行政機関等を含みます。

2-3、貴社様では、環境配慮経営を推進するために当たって、事業エリア外（※）で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	資源・エネルギーの効率的な利用	⇒問2-4へお進みください
2	資源・エネルギーの効率的な利用	
3	気候変動リスクへの緩和・適応	
4	水利用量の管理	
5	水環境の保全	
6	大気環境の保全	
7	土壌環境の保全	
8	化学物質の管理	
9	廃棄物の適正処理・リサイクル	
10	生物多様性の保全	
11	地域の生活環境に係る課題への対応	
12	重要な環境課題はない	
13	その他：（ ）	

※ ここでの「事業エリア外」とは、事業所や連結子会社など自らが直接的に環境への影響を形成管理できる領域のことをいいます。

2-4、貴社様では、環境配慮経営を推進するために当たって、事業エリア外（※）（川上・川下）で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	資源・エネルギーの効率的な利用	⇒問2-5へお進みください
2	資源・エネルギーの効率的な利用	
3	気候変動リスクへの緩和・適応	
4	水利用量の管理	
5	水環境の保全	
6	大気環境の保全	
7	土壌環境の保全	
8	化学物質の管理	
9	廃棄物の適正処理・リサイクル	
10	生物多様性の保全	
11	地域の生活環境に係る課題への対応	
12	重要な環境課題はない	
13	その他：（ ）	

※ ここでの「事業エリア外」とは、自社の事業活動に関連する原料調達から廃棄に至るまでのライフサイクル全体のうち、事業エリアに含まれない川上・川下における領域をいいます。

2-5、貴社様では、環境配慮経営を推進するために、従業員は旧当者を置いていますが、いずれか1つ選んでください。

1	旧業を継承している（CSR担当部署において従業員への取組を行っている場合も含む）	⇒問2-6へお進みください
2	旧業は継承していないが、旧当者を置いている	
3	旧当者を継承していない	⇒問2-7へお進みください
4	その他：（ ）	

※ CSR（Corporate Social Responsibility：企業の社会的責任）とは、企業がもつさまざまな活動をおこなうプロセスにおいて、利益を最優先させるのではなく、ステークホルダーとの関係性を重視しながら、社会的公正性を保つことや、環境対策を施すことなど、社会に対する責任や貢献に配慮し、長期にわたって企業が持続的に成長することができるよう目指すことをいいます。

2-6、貴社様では、環境配慮経営を推進する部署は、経営体制に属する部署とどのような関係にありますか。いずれか1つ選んでください。

1	経営戦略部署の部署の一つとして位置づけられている	⇒問2-7へお進みください
2	経営戦略部署の部署とは別に位置づけられているが、連携している	
3	経営戦略部署の部署とは別に位置づけられており、連携は取られていない	
4	その他：（ ）	

2-7、貴社様では、環境配慮経営の推進に当たって、業績評価や人事評価の中に、環境配慮の項目を盛り込んでいますが、当てはまるものを全て選んでください。

1	業績評価に組み込んでいる	⇒問2-8へお進みください
2	人事評価に組み込んでいる	
3	いずれの評価にも組み込まれていない	
4	その他：（ ）	

2-8、貴社様では、経営層や従業員等に対して、環境教育を行っていますか。いずれか1つ選んでください。

1	定期的（年に1回以上）に行っている	⇒問2-9へお進みください
2	定期的ではないが、行っている	
3	行っていない	
4	その他：（ ）	

※ 「環境教育」とは、持続可能な社会の構築を目指して、家庭、学校、職場、地域その他のあらゆる場において、環境と社会、経済及び文化とのつながりやその他環境の保全についての理解を深めるために行われる環境の保全に関する教育及び学習をいいます。

2-9. 貴組織では、経営層や従業員等に向けて、環境教育をどのような形で実施していますか。方法、場所、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください。

1	新人社員研修、管理職研修等	⇒問3-1へお答えください
2	環境に特化した研修（環境マネジメント研修等）	
3	その他：（ ）	
4	自社の社員（環境担当等）が講師を担当	
5	外部から講師を招待	
6	外部の環境教育研修会等に従業員を派遣	
7	その他：（ ）	
8	座学形式	
9	体験学習型形式	
10	e－ラーニング形式	
11	その他：（ ）	

3. 環境マネジメントシステムの認証について

3-1. 貴組織では、ISO14001、エコアクション21等の第三者が認証する環境マネジメントシステム（※）各標準・運用していますか。いずれか1つ選んでください。

1	標準・運用している	⇒問3-2へお答えください
2	標準・運用を予定している	⇒問4-1へお答えください
3	標準・運用していません	⇒問3-4へお答えください

※ 「環境マネジメントシステム」とは、事業者が自主的に環境保全に関する取組を進めるに当たり、環境に関する方針や目標等を自ら設定し、これらの達成に向けて取り組んでいくための仕組みです。環境マネジメントシステムにはISO（国際標準化機構）が策定したISO14001のほか、環境省が策定した中小事業者向けのエコアクション21、地域版の環境マネジメントシステムのKES等があります。

3-2. 貴組織で標準・運用した第三者が認証する環境マネジメントシステムはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	ISO14001	⇒問3-3へお答えください
2	エコアクション21（※）	
3	地域版の環境マネジメントシステム（KES等）	
4	エコスターJ（スターJ2以上）	
5	その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	

※ 「エコアクション21」とは、環境省が、中小事業者等における環境マネジメントシステムの構築・運用、環境コミュニケーションの促進のために策定したガイドラインです。なお、本ガイドラインを活用して、認証・登録制度が平成16年10月より実施されています。

3-3. 貴組織では、第三者が認証する環境マネジメントシステムの構築・運用により、どのような効果が得られましたか。当てはまるものを全て選んでください。

1	コストが削減につながった	⇒問4-1へお答えください
2	環境負荷が低減につながった	
3	資材能力が向上した	
4	従業員等の健康への意識の向上につながった	
5	取引先や顧客からの評価が向上した	
6	金融機関からの評価が向上した	
7	自治体等の行政機関からの評価が向上した	
8	地域からの評価が向上した	
9	効果はなかった	
10	その他：（ ）	

3-4. 貴組織で第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	担当に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	⇒問4-1へお答えください
2	コストが高かった（メリットが感じられないため）	
3	人材が確保できなかった	
4	取引先等から要求されないため	
5	業務上、必要ないと思っているため	
6	効果としていけなかったため	
7	その他：（ ）	

4. 取引先との関係について

4-1. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、取引先の環境マネジメントシステムの構築・運用状況を確認していますか。考慮している環境マネジメントシステムについて、当てはまるものを全て選んでください。

1	ISO14001	⇒問4-2へお答えください
2	エコアクション21	
3	地域版の環境マネジメントシステム（KES等）	
4	エコスターJ（スターJ2以上）	
5	その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	
6	担当に策定した環境マネジメントシステム	
7	今後考慮する予定である	
8	考慮していません	

4-2. 貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）に対して、取引先の取引先（2次納入先以降）の選定に当たり、環境マネジメントシステムの標準・運用状況を考慮するよう要請していますか、いずれか1つ選んでください

1	考慮するよう要請している	
2	要請まではしていませんが、考慮するよう依頼している	
3	今後要請又は依頼する予定である	
4	要請及び依頼はしていません	
5	その他：（ ）	

4-3. 貴組織では、環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）を実施していますか、いずれか1つ選んでください

1	実施している	
2	実施に向けて検討している	
3	検討していない	

※ 「グリーン購入」とは、製品やサービスを購入する際に、環境を考慮して、必要性をよく考え、調達への負担がでるだけではないものを選んで購入することです。「国等による環境物品等の取扱いの促進等に関する法律」では、事業者及び国民はできる限り環境物品等（環境負荷低減に資する製品・サービス）を選択するよう努めるものと規定されています。

4-4. 貴組織では、取引先の経営者・従業員向けに環境関係の研修会や研修をどのような形で実施していますか。方法、講義、形式それぞれについて、当てはまるものを全て選んでください

方法	1 経営者・管理職向け研修会等	
	2 環境に特化した研修会等（環境マネジメント研修等）	
	3 その他：（ ）	
	4 自社の社員（環境担当者等）が講師を担当	
講師	5 外部から講師を招待	
	6 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣	
	7 その他：（ ）	
	8 座学形式	
形式	9 体験学習形式	
	10 e-ラーニング形式	
	11 その他：（ ）	
	12 実施していません	

5. 事業活動に係るライフサイクルにおける環境配慮について

5-1. 貴組織では、事業エリア内における環境負荷データを把握していますか、どちらか1つ選んでください	
1 把握している	
2 把握していない	

5-2. 貴組織で把握している事業エリア内における環境負荷データ等とはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください（負荷データ）
また、環境負荷データ等のうち、重要な環境負荷データに関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください（環境目標）

負荷データ	環境目標	
1 -	1 総エネルギー投入量又はエネルギー効率	
2 -	2 再生可能エネルギー投入量	
3 -	3 総物量投入量	
4 -	4 水資源投入量	
5 -	5 廃棄物発生量（※）	
6 -	6 廃棄物の焼却処分量又は非	
7 -	7 温室効果ガス排出量（範囲）（※）	
8 -	8 温室効果ガス排出量（範囲）（※）	
9 -	9 総排水量	
10 -	10 水質汚染物質又は排水処理	
11 -	11 大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量	
12 -	12 化学物質排出量・移動量	
13 -	13 廃棄物の焼却排出量（※）	
14 -	14 廃棄物の焼却排出量（※）	
15 -	15 グリーン購入促進額又は率	
16 -	16 環境負荷低減活動等の経済的又は事	
17 -	17 その他：（ ）	

※ 「資源生産性」とは、例えば「生産高（円）÷総物量投入量（トン）」や「売上高（円）÷総物量投入量（トン）」など、投入された資源をいかに効率的に使用して経済的付加価値を生み出しているかを測る指標を指します。

※ 「温室効果ガス排出量（範囲）」とは排出量合計、「温室効果ガス排出量（原単位）」とは活動（売上高、生産高）あたりの排出量を指します。

※ 「廃棄物等焼却排出量」は、事業活動に伴い発生した廃棄物等の排出量の合計です。一般的に計算例は下記のとおりです。
○産業廃棄物排出量＋事業系一般廃棄物排出量＋事業所内での埋立量＋有価物売却（or 発生）量

※ 「廃棄物等焼却排出量」は、産業廃棄物の埋立処分量及び埋立が予想される中間処理・再資源化後の残渣や残滓を含みます。一般的に計算例は下記のとおりです。
○直接埋立処分される産業廃棄物量

＋産業廃棄物で埋立処分が予想される中間処理後残渣量・再資源化後残渣量
＋一般廃棄物で埋立処分される量と中間処理や再資源化後に埋立が予想される量
＋自治体等に埋立処分した廃棄物量

5-3. 我が国は、地球温暖化対策の長期的な目標として、2050（平成62）年までに80%の温室効果ガスの排出削減を目指すこととしています（第五次環境基本計画（2018（平成30）年4月17日閣議決定））が、貴組織では、温室効果ガス排出量について中長期的な目標を策定していますか、当てはまるものを全て選んでください。

期間	該当
1 - 1	短期（概ね1～2年）の目標を設定している
2 - 2	中期（概ね3～5年）の目標を設定している
3 - 3	長期（概ね10年以上）の目標を設定している

5-4. 貴組織では、事業エリア外（01上・01下）の環境負荷データを把握していますか、どちらか1つ選んでください。

1	把握している	⇒問5-5へお進みください
2	把握していない	⇒問5-6へお進みください

5-5. 貴組織で把握している事業エリア外（01上・01下）における環境負荷データ等とはどのようなものですか、当てはまるものを全て選んでください。（負荷データ）
また、環境負荷データ等のうち、重要な環境負荷項目に該当して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。（環境目標）

負荷データ	環境目標
1 - 1	総エネルギー投入量又はエネルギー効率
2 - 2	再生可能エネルギー投入量
3 - 3	燃料費投入量
4 - 4	水費投入量
5 - 5	廃棄物発生量
6 - 6	廃棄物処理費用又は率
7 - 7	温室効果ガス排出量（範囲）
8 - 8	温室効果ガス排出量（原単位）
9 - 9	総排水量
10 - 10	水質汚濁負荷量又は排水処理率
11 - 11	大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
12 - 12	化学物質排出量・移動量
13 - 13	廃棄物処理排出量
14 - 14	廃棄物処理処理量
15 - 15	グリーン購入率又は割合
16 - 16	環境負荷低減率又は削減率等の削減率又は率
17 - 17	その他：（ ）

⇒問5-6へお進みください

5-6. 貴組織では、「LCA（ライフサイクルアセスメント）」（※）を実施していますか、いずれか1つ選んでください。

1	実施しており、その結果を公表している
2	実施しているが、その結果は公表していない
3	実施を検討中である
4	実施していない
5	LCAについて知らなかった
6	LCAを実施する製品等はない

※ ライフサイクルアセスメントとは、商品の生まれる前の準備段階から始まり、最終的に商品が処分されるまでの全ての段階（ライフステージ）において、環境に影響を与える物質の排出状況、使用・消費状況を把握することにより、重要な環境負荷項目について考え、評価することをいいます。

6. 環境に関する情報開示等について

6-1. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を開示していますか、いずれか1つ選んでください。	
1	一時的な対象として情報を開示している
2	特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している
3	情報の開示はしていない

6-2. 貴組織では環境報告書（※）を作成・公表していますか、いずれか1つ選んでください。

1	作成・公表している
2	作成しているが送っていない
3	作成を検討している
4	作成していない

※ ここでの「環境報告書」とは、CSR 報告書等の名称の如何を問わず、環境情報が含まれている報告書であれば、全て対象とします。

6-3. 環境報告書の作成の際に参考としたガイドライン等とはどのようなものですか、当てはまるものを全て選んでください。

1	環境報告ガイドライン（環境省）
2	GRI サステナビリティ・レポート・ガイドライン
3	ISO26000
4	IRC・環境報告書フレームワーク
5	事業者からの温室効果ガス排出量削減ガイドライン
6	サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量削減に関する基本ガイドライン
7	他社の環境報告書
8	その他：（ ）

⇒問6-4へお進みください

6-4. 持続可能な社会と事業の発展のためには、事業者の価値・社会・ガバナンスといった非財務情報を活用した投資が国内外で重視されつつあります。そこで、どのような環境情報の利用進捗が適切と考えますか。当てはまるものを全て選んでください。

1	多くの投資家に対して、企業の環境情報の提供を求めた。投資・融資機会を持った情報開示意思の醸成
2	企業の重要な環境情報を、年次報告書やホームページ（または設置しない場合）に開示しな
3	い（開示の理由）することの推進
4	投資家や金融機関に対して、環境情報の積極的な利用を促すための働きかけ（情報提供等）
5	パブリックチェーンにおける環境情報データの提供方法に関する情報提供
6	開いた環境報告書等に関する情報提供（表外情報を含む）
7	その他：（ ）

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネス（※）を行っていますか。いずれか1つ選んでください。	
1	行っている
2	行うことを検討している
3	行っていない

※問8-1へお返してください

※ ここでの「環境ビジネス」とは、環境保全に資する技術、製品、サービス等を提供するビジネスのことを指します。

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」（※）の規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。いずれか1つ選んで下さい。

1	計画を作成し、公表している（数値目標を掲げている）
2	計画を作成し、公表している（数値目標は掲げていない）
3	計画を作成しているが、公表はしていない
4	計画の作成に着手して現在検討している
5	計画を作成する予定はない

※ 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や国等は温室効果ガスの削減に向けた行動をます。自主的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の削減等のための計画に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。

8-2. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」の導入を望むとの考え方について、どのように思われますか。いずれか1つ選んでください。

1	賛成
2	どちらかと言えば賛成
3	どちらかと言えば反対
4	反対
5	よくわからない（国内排出量取引制度の導入が不透明であるため、賛成でも反対でもない）

※ ここでの「国内排出量取引制度」とは、温室効果ガス排出枠の交付総量を設定した上で、排出枠を各々の主体に配分するとともに、他の主体との排出枠の取引や京都メカニズムの活用を図めること等を内容とするものです。

8-3. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由は何でしょうか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

1	我が国の経済成長を阻害する恐れがあるため
2	自社の経営者に対する負担が大きいため
3	自主的削減だけで十分であると思うため
4	既存の設備を活用すべきであると思うため
5	排出量の削減方法が不透明であるため
6	悪化防止の効果が低いと考えるため
7	その他：（ ）

8-4. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

1	先進国間の経済競争力の格下を恐れないこと
2	国別削減目標における排出枠の購入・売却が可能であること
3	減額に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと
4	自主的削減で、排出量の削減に当分の正味の削減が認められること
5	算定ごとに減額に負担が偏らないようにすること
6	民生部門（家庭、商業、オフィスビル等）も削減の対象とすること
7	内容又は条件に關する導入には反対
8	わからない
9	その他の条件：（ ）

8-5. 貴組織では、温室効果ガスの削減に関して、カーボン・オフセット（以下「オフセット」）（※）に取組んでいますか。いずれか1つ選んでください。

1	取り組んでいる
2	今後実施する予定である
3	今後も取り組む予定はない
4	わからない

※ 「カーボン・オフセット」とは、自らの温室効果ガスの排出量を認識し、主体的に排出削減努力を行った上で、削減可能な排出量について、他の場所での排出削減・吸収量等（クレジット）を購入することなどにより埋め合わせ（オフセット）することを行います。

※ クレジットとしては、気候変動枠組条約の京都議定書に基づいて発行される京都メカニズムクレジット、国境炭素平等 17 年から実施している自主参加型排出権取引制度（JVETS）で用いられる排出枠や、平成 20 年から日本国内のプロジェクトにおいて実施した温室効果ガスの排出削減・吸収量を、国境炭素平等化するオフセット・クレジット（J-VET）、ほかにも海外における様々なクレジットなどが扱われます。

8-6. 貴組織では、どのような場合にオフセットを実施していますか。対象活動及び手法について、当てはまるものを全て選んでください。

対象	1 食品製造・使用やサービス利用時
活動	2 会議・イベント開催
	3 自らの活動（社員の通勤、業務ビル等における電力使用など）
	4 その他：（ ）
	5 京都メカニズムクレジットの購入
	6 オフセット・クレジット（J-VET）の購入
手法	7 自主参加型排出権取引制度（JVETS）の排出枠の購入
	8 知外のJVET（京都府は西、EUI部が排出権取引制度等の法的枠組みをもった制度に基づいて発行されるクレジット以外のクレジット）の購入
	9 その他：（ ）

⇒問8-7へお進みください

8-7. 貴組織で今後オフセットの取組を行いますに当たり、行政にどのような支援を求めますか。当てはまるものを全て選んでください。

1	オフセットに関する相談支援
2	関係者の意識向上のための啓発活動
3	先進的なオフセットの取組事例の紹介
4	購入可能なクレジットの情報提供
5	クレジット購入時の業者の情報の提供
6	地球温暖化対策推進法等、法令に基づく報告の義務付け
7	クレジット購入額計算の特典制度での優遇措置等経済的なインセンティブ付与
8	会計・税務処理方法の明確化
9	グリーン購入法の前払決済金へのオフセット額の導入
10	その他：（ ）

⇒問8-8へお進みください

8-8. 「地球温暖化対策法」(※)が導入されたことやその対応（どのような対応）を知っていますか。いずれか1つ選んでください。

1	導入されたことも知りません（どのような対応）も知っていない
2	導入されたことも知っているが、後の内容までは知らない
3	導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策法のことを知っている（聞いたことがある）
4	地球温暖化対策法のことをそもそも知らない（聞いたことがない）

⇒問9-1へお進みください

※ 「地球温暖化対策法」とは、石油・天然ガス・石炭といった全ての化石燃料の利用に対して二酸化炭素排出量に際した課税を行うもので、平成 24 年 10 月から導入されております。

9. 連携会計について

9-1. 貴組織では連携会計（※）を導入していますか。いずれか1つ選んでください。

1	導入している
2	導入していない
3	連携会計自体を知らない

⇒以上でアンケートは終わります。御協力ありがとうございました。

※ 「連携会計」とは、企業等が、社会との良好な関係を保ちつつ環境保全への取組を効果的かつ効果的に推進していくことを目的として、事業活動における環境保全のためのコストとその他の活動により得られた効果を認識し、可能な限り定量的（同等単位又は数量単位）に測定する仕組みです。

以上でアンケートは終わります。

回答漏れが無いかなどが等について、今一度の確認をお願ひ申し上げます。

御協力ありがとうございました。

【アンケート回答対照表】
表 1：業種選択一覧表（1ページ 1. 貴組織の概要の 2. に属する業種）

業種 番号	業種 番号	業種 番号	業種 番号
建設業	1 総合工事業(66) 2 個別工事業(67) 3 設備工事業(68)	(卸売業、 小売業)	31 その他の卸売業(55) 32 各種商品小売業(56) 33 衣類・飲食料・機械器具小売業 (57, 58, 59) 34 その他の小売業(60, 61)
製造業	4 食料品・飲料・たばこ・飼料製造 業(09, 10) 5 繊維工業(11) 6 木材・家具・木製品製造業(12, 13) 7 パルプ・紙・紙加工品製造業(14) 8 印刷・同関連業(15) 9 化学工業(16) 10 石油製品・石炭製品製造業(17) 11 プラスチック製品製造業(18) 12 ゴム製品製造業(19) 13 鉄鋼業(22) 14 非鉄金属製造業(23) 15 金属製品製造業(24) 16 電気機械器具製造業(29) 17 その他機械器具製造業 (25, 26, 27, 28, 30, 31) 18 その他製造業(20, 21, 32)	金融業、 保険業	35 銀行業(62) 36 金融商品取引業、商品先物取引業 (63) 37 保険業(67) 38 その他(64, 66)
電気・ガス・ 熱供給・水道 業	19 電気業(33) 20 ガス業(34) 21 熱供給業(35) 22 水道業(36)	不動産業、 物品賃貸業	39 不動産取引業(68) 40 不動産賃貸業・管理業(69) 41 物品賃貸業(70)
情報通信業	23 通信業(37) 24 放送業(38) 25 情報サービス業(39) 26 その他情報通信業(40, 41)	学術研究、 専門・技術 サービス業	42 学術・関係研究機関(71) 43 広告業(73) 44 その他の専門・技術サービス業 (72, 74)
運輸業、 郵便業	27 運輸業(42, 43, 44, 45, 46) 28 その他関連業(47, 48, 49)	宿泊業、飲食 サービス業	45 宿泊業(75) 46 飲食店(76, 77)
卸売業、 小売業	29 各種商品卸売業(50) 30 衣類・飲食料・建築材料・機械器 具等卸売業(51, 52, 53, 54)	生活関連 サービス業、 娯楽業	47 旅館・娯楽・美容・浴場業(78) 48 その他の生活関連サービス業(79) 49 娯楽業(80)
		サービス業	50 産業機械修理業(88) 51 自動車修理、機械等修理業(89, 90) 52 職業紹介・労働者派遣業(94) 53 その他サービス業 (92, 93, 94, 95, 96)
		その他	54 1～53 までに属さない業種又は公務 (01, 02, 03, 04, 05, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 97, 98, 99)

※カッコ内の数字は日本標準産業分類の中分類を参考のため記載している。



【平成 30 年度調査票】

政府統計

本調査は、環境省が統計法にもとづいて調査を行うものであり、統計以外に使用することはありませんので、ありのまま御記入ください。

【提出期限】 平成 31 年 2 月 22 日（金）

企業 ID

環境にやさしい企業行動調査 調査票

調査実施者 環境省（大臣官房環境経済課）
調査協力機関 株式会社タイム・エージェンツ

この調査は、環境省が平成 31 年度から実施しているものであり、企業における環境配慮行動について把握するために、従業員 500 人以上の企業及び自治体を対象に実施するものです。

この調査は、我が国における企業の環境配慮行動に関する全般的な状況を、継続的に把握するための重要な調査です。昨年度の調査結果は、環境省のホームページに全文を掲載しています（<http://www.env.go.jp/policy/hiraba/kiyo/index.html>）。今年度の調査結果につきましても集計の後、調査結果表として取りまとめのうえ発表させていただきます。また、全文を環境省ホームページに掲載することを考えておりますので、よろしく御協力をお願い申し上げます。

御多忙の中、御回答くださいますようお願い申し上げます。調査票は平成 31 年 2 月 22 日（金）までに環境・CSR 担当の方などに御届ください。御不明な点は、株式会社タイム・エージェンツへお問い合わせください。

なお、調査票の問い合わせ等は、株式会社タイム・エージェンツ（電話番号：03-3770-6801 担当：後藤）へお電話ください。【受付時間 10 時～17 時（土日・祝日を除く）】。

【記入時の注意事項】

- 1) II は 37 問です。該当するもの 1 つ（あるいは複数回答可の設問は該当するもの全てを選び、この調査票の回答欄の番号に直接○を付けてください。その他は選んだ場合には、必要に応じて内容を御記入ください。
- 2) III は平成 29 年度まで実施していた環境投資等実態調査を簡略化して統合したものです。
- 3) Ⅲの回答が困難な場合は、I・II のみでも御回答・提出いただけますよう、お願いいたします。
- 3) 本調査の対象把握期間は平成 29 年度です。I については、平成 30 年 3 月 31 日現在の状況を御回答ください。

I. 貴組織の概要について

I-1 のあらかじめ印刷されている情報に誤りがある場合は、該当箇所を線を引き正しい情報を記載してください。

1. 組織名				
2. 業 種	(営 業 表 1 より、欄も当てはまる番号を 1 つ選んでください)			
3. 本 店 所在地				
4. 資本金	百万円	5. 従業員数	人	
6. 前払売上高（実績）	百万円（平成 年 月決算）			
7. 回答者所属部署				
8. 回答者氏名及び 連絡先	氏名	TEL	FAX	（内線 E メール）

※ 従業員には職名、ノード、派遣社員を含みます。

II. 環境に配慮した取組に関する質問事項

2. 環境配慮経営の推進状況等について

2-1. 貴組織において、環境配慮経営（※）はどのように位置づけられていますか。もっとも当てはまるものを選択してください	
1	重要なビジネス戦略の一つである
2	企業の社会的責任（CSR）の一つである
3	ビジネスリスクの削減につながる経営手段の一つである
4	理念に関する法外的情形を遵守するもの
5	位置づけられていない
6	その他

※ 「環境配慮経営」とは、事業活動に伴って直接的または間接的に発生する環境への影響や関連する経済・社会的影響を把握・管理するために、事業者がバリューチェーン全体を視野に入れて行う取組を総称したものです。

※ CSR（Corporate Social Responsibility：企業の社会的責任）とは、企業がさまざまな活動をおこなうプロセスにおいて、利益を優先させるのではなく、ステークホルダーとの関係を重視しながら、社会的公正性を保つことや、環境対策を促すことなど、社会に対する責任や義務に配慮し、長期にわたって企業が持続的に成長することができるよう目指すことをいいます。

2-2. 貴組織が環境配慮経営を実施して行く上で難関する事項は何ですか。当てはまるもの全てを選んでください	
1	経営責任者のリーダーシップ
2	環境と経営の両立の難しさ
3	組織体制とノウハウの構築
4	ステークホルダー（※）への説明
5	バリューチェーンマネジメントとトレードオフ問題
6	持続可能な資源・エネルギー利用
7	重視している事項はない
8	その他

※ 「ステークホルダー」とは、一般に利害関係者と訳され、ここでは、企業等の環境への取組を含む事業活動に対して、直接的又は間接的に利害関係がある組織や個人をいいます。企業の利害関係者としては、顧客・消費者、株主・投資家、取引先、従業員、NPO、地域住民、行政組織等を含みます。

3. 環境マネジメントシステムの運用・構築について

3-1. 貴組織では、ISO14001、エコアクション21等の第三者が認証する環境マネジメントシステム（※）を構築・運用していますか。いづれか1つ選んでください。

1	構築・運用している	⇒問3-2へお進みください。
2	構築・運用を予定している	⇒問4-1へお進みください。
3	構築・運用していない	⇒問3-4へお進みください。

※ 「環境マネジメントシステム」とは、事業者が自主的に環境保全に関する取組を進めるに当たり、環境に關する方針や目標等を自ら設定し、これらの達成に向けて取り組んでいくための仕組みです。環境マネジメントシステムにはISO（国際標準化機構）が策定したISO14001のほか、建設省が策定した中川事業者向けのエコアクション21、地域版の環境マネジメントシステムのKES等があります。

3-2. 貴組織で構築・運用した第三者が認証する環境マネジメントシステムはどのようなものですか。当ではまるもの全てを選んでください。

1	ISO14001	⇒問3-3へお進みください。
2	エコアクション21（※）	
3	地域版の環境マネジメントシステム（KES等）	
4	エコステージ（ステージ2以上）	
5	その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	

※ 「エコアクション21」とは、環境省が、中川事業者等における環境マネジメントシステムの構築・運用、環境コミュニケーションの促進のために策定したガイドラインです。なお、本ガイドラインを活用して、認証・登録制度が平成16年10月より実施されています。

※ 「エコステージ」とは、一般財団法人エコステージ協会が制定し、認証を行う第三者認証の環境マネジメントシステムです。5段階のステージで構成され、段階的認証を取得しシステムの向上を図っていく仕組みです。ステージ2において、ISO14001の規格内容をほぼ満たしており、他の第三者認証環境マネジメントシステムと同等レベルであると考えられています。

3-3. 貴組織では、第三者が認証する環境マネジメントシステムの構築・運用により、どのような効果がありましたか。当ではまるものを全て選んでください。

1	コスト削減につながった	⇒問4-1へお進みください。
2	環境負荷低減につながった	
3	管理能力が向上した	
4	従業員等の意識への浸透の向上につながった	
5	取引先や顧客からの評価が向上した	
6	金融機関からの評価が向上した	
7	自治体等の行政機関からの評価が向上した	
8	地域からの評価が向上した	
9	効果はなかった	
10	その他	

2-3. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア内（※）重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当ではまるものを全て選んでください。

1	資源・エネルギーの効率的な利用	⇒問2-4へお進みください。
2	資源・エネルギーの適正な利用	
3	気候変動リスクへの緩和・適応	
4	水使用量の管理	
5	水環境の保全	
6	大気環境の保全	
7	土壌環境の保全	
8	化学物質の管理	
9	廃棄物の適正処理・リサイクル	
10	生物多様性の保全	
11	地域の生活環境に係る問題への対応	
12	重要な環境問題はない	
13	その他	

※ ここでの「事業エリア」とは、事業所や連結子会社など自社が直接的に環境への影響を形成管理できる領域のことをいいます。

2-4. 貴組織での環境配慮経営を推進するに当たって、事業エリア外（※）(川上・川下)で重要な環境課題と位置づけているものは何ですか。当ではまるものを全て選んでください。

1	資源・エネルギーの効率的な利用	⇒問3-1へお進みください。
2	資源・エネルギーの適正な利用	
3	気候変動リスクへの緩和・適応	
4	水使用量の管理	
5	水環境の保全	
6	大気環境の保全	
7	土壌環境の保全	
8	化学物質の管理	
9	廃棄物の適正処理・リサイクル	
10	生物多様性の保全	
11	地域の生活環境に係る問題への対応	
12	重要な環境問題はない	
13	その他	

※ ここでの「事業エリア外」とは、自社の事業活動に関連する沿岸部並から流域に至るまでのライフサイクル全体のうち、事業エリアに含まれない川上・川下に関する領域をいいます。

3-4、貴組織で第三者が認証する環境マネジメントシステムを構築・運用していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んでください。

1	独自に策定した環境マネジメントシステムを構築・運用しているため	⇒問4-1へお進みください
2	コストに釣り合ったメリットが感じられないため	
3	人材が確保できないため	
4	取引先等から要求されないため	
5	業務上、必要ないと思われるため	
6	自ら決めておいたわけではないため	
7	その他	

4、取引先との関係について

4-1、貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、取引先の環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮していますか。考慮している環境マネジメントシステムについて、当てはまるものを全て選んでください。

1	ISO14001	⇒問4-2へお進みください
2	エコアクション21	
3	ISO規格の環境マネジメントシステム（KES等）	
4	エコスタージ（スチーパ2以上）	
5	その他第三者が認証する環境マネジメントシステム	
6	独自に策定した環境マネジメントシステム	
7	今後考慮する予定である	
8	考慮していない	

4-2、貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）に対して、取引先の取引先（2次納入先以降）の選定に当たり、環境マネジメントシステムの構築・運用状況を考慮するよう要請していますか。いずれか1つ選んでください。

1	考慮するよう要請している	⇒問4-3へお進みください
2	要請まではしていないが、考慮するよう依頼している	
3	今後要請又は依頼する予定である	
4	要請及び依頼はしていない	
5	その他	

4-3、貴組織では、環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定（グリーン購入）を実施していますか。いずれか1つ選んでください。

1	実施している	⇒問4-4へお進みください
2	実施に向けて検討している	⇒問5-1へお進みください
3	検討していない	

※「グリーン購入」とは、製品やサービスを購入する際に、環境を考慮して、必要性をよく考え、環境への負荷がでるだけではないものを選んで購入することです。「国等」による環境物品等の調達の手続きに関する法律」では、事業者及び国等が有する限り環境物品等（環境負荷低減に資する製品・サービス）を選定するよう努めるものとすると規定されています。

4-4、貴組織では、どのようにグリーン購入を実施していますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

1	自社で作成した購入ガイドライン又は購入リスト等を活用している	⇒問5-1へお進みください
2	自社以外（業界団体等）で作成した購入ガイドライン又は購入リスト等を活用している	
3	購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して実施している（省エネ製品やリサイクル製品の積極的な採用等）	
4	実施に向けて検討している	
5	その他	

5、環境負荷データの把握状況と目標の設定について

5-1、貴組織では、事業エリア内における環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

1	把握している	⇒問5-2へお進みください
2	把握していない	⇒問5-4へお進みください

5-2. 貴組で把握している事業エリア内における環境負荷データ等とはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください。（尚何データ）		期間	日付
1	—	1	総エネルギー投入量又はエネルギー効率
2	—	2	再生可能エネルギー投入量
3	—	3	総物質投入量
4	—	4	水資源投入量
5	—	5	廃棄物投入量
6	—	6	廃棄物の焼却処理率
7	—	7	温室効果ガス排出量（総量）（※）
8	—	8	温室効果ガス排出量（原単位）（※）
9	—	9	総排水量
10	—	10	水資源消費削減率又は排出削減率
11	—	11	大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
12	—	12	化学物質排出量・移動量
13	—	13	廃棄物の総排出量（※）
14	—	14	廃棄物の処分率（※）
15	—	15	グリーン購入率又は日本
16	—	16	環境負荷低減製品等の割合又は率
17	—	17	その他

※ 「資源生産性」とは、例えば「生産高（円）÷総物質投入量（トン）」や「売上高（円）÷総物質投入量（トン）」など、投入された資源をいかに効果的に活用して経済的付加価値を生み出しているかを測る指標を指します。

※ 「温室効果ガス排出量（総量）」とは排出量合計、「温室効果ガス排出量（原単位）」とは活動（売上高、生産高等）あたりの排出量を指します。

※ 「廃棄物等総排出量」は、事業活動に伴い発生した廃棄物等の排出量の合計です。一般的に計算例は下記のとおりです。

○産業廃棄物排出量＋事業系一般廃棄物排出量＋事業系内部での埋立量＋有価売却品（or 発生）量

※ 「廃棄物最終処分量」は、廃棄物等の埋立処分量及び埋立が予想される中間処理・再資源化後の残存や残率を含みます。一般的に計算例は下記のとおりです。

○前処理処分される産業廃棄物量

＋産業廃棄物で埋立処分が予想される中間処理後残存量・再資源化後残存量

＋一般廃棄物で埋立処分される量と中間処理や再資源化後に埋立が予想される量

＋自治体域内に埋立処分した産業廃棄物量

5-3. 貴組は、地球温暖化対策の長期的な目標として、2050（平成62）年までに80%の温室効果ガスの排出削減を目指すこととしています（第四次エネルギー基本計画（2012（平成24）年4月27日閣議決定）が、貴組では、温室効果ガス排出量について中長期的な目標を設定していますか。当てはまるものを全て選んでください。

期間	割合	割合
1	—	1
2	—	2
3	—	3

短期（概ね1～2年）の目標を設定している
中期（概ね3～5年）の目標を設定している
長期（概ね10年以上）の目標を設定している

※5～4へ読みかたさい、

5-4. 貴組では、事業エリア外（川上・川下）の環境負荷データを把握していますか。どちらか1つ選んでください。

1	把握している	⇒問5-5へお進みください
2	把握していない	⇒問6-1へお進みください

5-5. 貴組で把握している事業エリア外（川上・川下）における環境負荷データ等とはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください（尚何データ）

また、環境負荷データ等のうち、重要な環境課題に関連して目標を設定しているものがある場合は、当てはまるものを全て選んでください。（環境目標）

負荷 データ	期間 日数	
1	-	1
2	-	2
3	-	3
4	-	4
5	-	5
6	-	6
7	-	7
8	-	8
9	-	9
10	-	10
11	-	11
12	-	12
13	-	13
14	-	14
15	-	15
16	-	16
17	-	17

総エネルギー投入量又はエネルギー効率
再生可能エネルギー投入量
総物質投入量
水資源投入量
廃棄物投入量
廃棄物の焼却処理率又は率
温室効果ガス排出量（総量）
温室効果ガス排出量（原単位）
総排水量
水資源消費削減率又は排出削減率
大気汚染物質（窒素化合物、粒子状物質等）の排出量
化学物質排出量・移動量
廃棄物の総排出量
廃棄物の処分率
グリーン購入率又は率
環境負荷低減製品等の割合又は率
その他

※附6～1へお読みください。

⇒問6-1へお進みください

6. 環境に関する情報開示等について

6-1. 環境報告書では、環境に関するデータ、取組等の情報を開示していますか。いずれか1つ選んでください	
1 一般の方を対象として情報を開示している	⇒問6-2へお進みください
2 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を開示している	⇒問6-9へお進みください
3 情報の開示はしていない	

6-2. 環境報告書において環境に関する情報を開示する目的は何ですか。当てはまるものを全て選んでください	
1 投資家情報として利用してもらうため（※）	⇒問6-3へお進みください
2 取引先に自社の取組を知ってもらうため	
3 従業員等への意識啓発のため	
4 社会的な説明責任を担うため	
5 明確な目的はない	
6 その他	

※ 近頃、売上や利益といった財務数値だけでは判断しない投資家が増えています。例えば、環境・社会・ガバナンスといった非財務の情報を志趣するESG投資家や、環境格付機関などがこれに当たります。

6-3. 環境報告書において公表している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください	
1 総エネルギー投入量又はエネルギー効率	⇒問6-4へお進みください
2 再生可能エネルギー投入量	
3 総温室効果ガス排出量	
4 水資源投入量	
5 廃棄物発生量	
6 資産の環境影響利用量又は率	
7 温室効果ガス排出量（範囲）	
8 温室効果ガス排出量（基準単位）	
9 総排水量	
10 水資源消費削減率又は排出削減率	
11 大気汚染物質（酸性化名称、粒子状物質等）の排出量	
12 化学物質排出量・移動量	
13 廃棄物等総排出量	
14 廃棄物最終処分量	
15 グリーン購入実施割合又は率	
16 環境負荷低減目標達成率等の達成率又は率	
17 その他	

6-4. 貴組織では環境報告書（※）を作成・公表していますか。いずれか1つ選んでください	
1 作成・公表している	⇒問6-5へお進みください
2 作成しているが公表していない	
3 作成を検討している	⇒問6-7へお進みください
4 作成していない	

※ ここでの「環境報告書」とは、CSR報告書等の名称の如何を問わず、環境情報が含まれている報告書であれば、全て対象とします。

6-5. 環境報告書の作成の際に参考としたガイドライン等はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでください	
1 環境報告ガイドライン（環境省）	⇒問6-6へお進みください
2 GRIサステナビリティ・レポート・ディング・ガイドライン	
3 ISO26000	
4 JFC・環境報告書フレームワーク	
5 非営利からの経営改善カス排出削減推進ガイドライン	
6 サプライチェーンを通じた温室効果ガス排出削減推進に関する基本ガイドライン	
7 他社の環境報告書	
8 その他	

6-6. 貴組織では、環境報告書の信頼性向上の手法としてどのような手法を用いていますか。当てはまるものを全て選んでください	
1 内部審査（財務監査や自己評価）を実施している	⇒問6-7へお進みください
2 第三者機関による審査を受けている	
3 内部審査の実施に向けて検討している	
4 第三者機関による審査の実施に向けて検討している	
5 審査ではないが、有識者からのコメントを受けている	
6 審査を受けていない	
7 その他	

6-7. 貴組織では、環境報告書以外にどのような形で環境に関するデータ、取組等の情報を公表していますか。
 当てはまるものを全て選んでください。

1	組織ウェブサイト	⇒問6-8へお答えください
2	有価証券報告書、事業報告書、株主総会決議等の有価証券開示資料	
3	その他の印刷資料（アナログ）レポート（年次報告書）、投資家向け説明資料等）	
4	自社のウェブサイト	
5	テレビ、新聞等のマスメディアを使用した広告	
6	セミナー、シンポジウム等	
7	ステークホルダーに対して説明する場を設けている	
8	環境報告書以外の方による情報公開を行っている	
9	その他	

6-8. 貴組織では、環境報告書、ウェブサイト等による総合的な情報提供以外に、製品自体やパンフレット等において、様々な製品やサービスが環境に配慮している旨をどのように表示していますか。当てはまるものを全て選んでください。

1	第三者機関の認定を受けたマークを表示	⇒問6-10へお答えください
2	自ら制定したマークやロゴを表示	
3	第三者機関の取組を受けた数値（データ）を表示	
4	自ら取組を行った数値（データ）を表示	
5	表示に向けて取り組んでいる	
6	表示していない	
7	その他	

6-9. 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報を公表していないのはどのような理由からです。当てはまるものを全て選んでください。

1	コストがかかるとため	⇒問6-10へお答えください
2	人材が確保できないため	
3	行政機関等や一般の方とは業務上の関係がない（無関係）ため	
4	公表できるだけの情報が収集できていないため（現在取組中の場合を含む）	
5	公表すべき情報がないため	
6	特に要求されていないため	
7	その他	

6-10. 持続可能な社会と事業の発展のためには、事業者の環境・社会・ガバナンスといった非財務情報を活用した投資が国内外で重視されています。そこで、どのような環境情報の利用促進策が適切と考えますか。当てはまるものを全て選んでください。

1	多くの投資家等に対して、企業は環境情報の開示を求めたとして、株主・社外機関を支持した情報開示基準の整備	⇒問7-1へお答えください
2	企業は重要な環境情報を、年次報告書等へ記載（または掲載しない場合には理由を説明）することの義務化	
3	投資家や金融機関に対して、環境情報の開示が応じられない場合は減価（情報提供（表）詳細を要す）	
4	バリューチェーンにおける環境負荷データの開示方法に関する情報提供	
5	開示した環境報告書等に関する情報提供（表）詳細を要す	
6	その他	

7. 環境ビジネスについて

7-1. 貴組織では、環境ビジネス（※）を行っていますか。いずれか1つ選んでください。

1	行っている	⇒問7-2へお答えください
2	行うことを検討している	
3	行っていない	

※ ここでの「環境ビジネス」とは、環境保全に資する技術、製品、サービス等を提供するビジネスのことを指します。

7-2. 貴組織では、以下の分野に関連した環境ビジネスについて、現在、国内外で提供しているサービスを提供していますか。また、提供することを検討している分野はありますか。当てはまるものを全て選んでください。

分野	提供	提供
1	水ビジネス	⇒問7-3へお答えください
2	太陽光エネルギー	
3	風力エネルギー	
4	水カエネルギー	
5	バイオマスエネルギー	
6	地熱エネルギー	
7	民生・産業用エネルギー	
8	次世代エネルギー技術	
9	地熱エネルギー技術	
10	水素エネルギー・リサイクル	
11	環境保全型農業	
12	環境に配慮した不動産	
13	環境に配慮した食品・飲料	
14	その他	

7-3. 貴組織では、環境ビジネスを海外展開していますか、いずれか1つ選んでください		
1	海外へ事業展開している	⇒問7-4へお進みください
2	海外への事業展開を検討している	
3	事業展開していません	⇒問7-5へお進みください

7-4. 貴組織では、以下の分野に関連した環境ビジネスについて、現在、海外市場向けにサービスを提供していますか。また、提供することを検討している分野はありますか。当てはまるものを全て選んでください。

分野	検討分野	
1	1	かビジネス
2	2	太陽光エネルギー
3	3	電力エネルギー
4	4	水エネルギー
5	5	バイオマスエネルギー
6	6	地熱エネルギー
7	7	風生・地熱・水素エネルギー技術
8	8	次世代エネルギー技術
9	9	地熱エネルギー・地熱
10	10	一般廃棄物処理・リサイクル
11	11	環境保全型農業
12	12	環境に配慮した不動産
13	13	環境に配慮した金融商品
14	14	その他

7-6. 貴組織では、環境ビジネスを促進するに当たって、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んでください		
1	国々の市場環境では困難が伴うこと	⇒問7-6へお進みください
2	消費者やユーザーの認識・関心がまだ低いこと	
3	行政機関等の支援が十分でないこと	
4	関連する情報に十分に入まできないこと	
5	技術開発や設備、人材等の環境産業の追加的な投資を要すると、リスクが高いこと	
6	アイデアやノウハウが不足していること	
7	特に問題はない	
8	その他	

7-6. 貴組織では環境ビジネスを促進するために行政機関等どのような支援制度等を望みますか。当てはまるものを全て選んでください		
1	情報の提供（成功事例や市場の動向など）	⇒問8-1へお進みください
2	相談窓口の設置	
3	特許制度の推進制度	
4	長所短所	
5	税制優遇等の環境産業の拡大	
6	新たな市場づくり	
7	環境技術者の育成	
8	消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動	
9	ネットワークづくり	
10	その他	

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」（※）の規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか、いずれか1つ選んで下さい		
1	計画を作成し、公表している（数値目標を掲げている）	⇒問9-1へお進みください
2	計画を作成し、公表している（数値目標は掲げていない）	
3	計画を作成しているが、公表していない	
4	計画の作成に向けて現在検討している	
5	計画を作成する予定はない	

※ 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や住民は環境負荷の削減に向けた行動を、自主的かつ継続的に進めなければならないこととされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の削減等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。

9. 環境会計について

9-1. 費対照では環境会計（※）を導入していますか。いずれか1つ選んでください。		
1	導入している	⇒問9-2へお進みください。
2	導入していない	⇒以上でアンケートは終わります。
3	環境会計自体を知らない	御座りありがとうございます。

※ 「環境会計」とは、企業等が、社会との良好な関係を築きつつ環境保全への取組を効果的かつ効率的に推進していくことを目的として、事業活動における環境保全のためのコストとその活動により得られた効果を認識し、可能な限り定量的（貨幣単位又は物理単位）に測定する仕組みです。

9-2. 費対照では導入している環境会計において、どのような項目を集計していますか。当てはまるものを全て選んでください。

環境保全コスト	
1	環境保全活動（物理）
2	環境保全活動（化学）
3	環境保全活動（生物）
4	その他

⇒問9-3へお進みください。

9-3. 費対照では環境会計情報をどのように利用していますか。当てはまるものを全て選んでください。	
1	環境保全活動の支分額の管理
2	環境保全活動の支分に集約しての経費効果分析
3	環境保全コストと環境負荷低減の率との費用対効果の分析
4	担当役員等への報告
5	従業員等に対する研修や環境教育
6	一般に対する環境情報の開示
7	その他

Ⅲ. 環境投資等実態調査

- 当説明は平成22年度まで実施していた環境投資等実態調査を簡略化して本問面に統合したものです。環境会計ガイドライン2005年版に基づく分類にて環境保全コスト（環境保全に関する投資額及び費用額）を御回答いただくようお願いいたします。
（参考：環境投資等実態調査 <http://www.env.go.jp/dokkyo/hiroba.html>）
環境会計ガイドライン2005年版 <http://www.env.go.jp/dokkyo/kaisei/guide2005.html>
- 環境会計を実施している事業者は、環境会計で集計した金額を御記入ください。
- 単位は百万円（十万円の位を四捨五入）です。事業者全体の金額を消費材費まで御記入ください。該当する投資額や費用額があるものの四捨五入した結果が百万円に満たない場合は、小数点以下第1位まで御記入ください。
- 該当する投資額や費用額がない場合は「0」と御記入ください。

10. 環境保全コスト

10-1. 費対照における、環境保全コスト（事業活動に即した分岐）について教えてください。		
投資額		
公害防止コスト	()	百万円
地球環境保全コスト	()	百万円
資源循環コスト	()	百万円
上・下水コスト	()	百万円
管理活動コスト	()	百万円
研究開発コスト	()	百万円
社会活動コスト	()	百万円
環境調適コスト	()	百万円
費用額		
公害防止コスト	()	百万円
地球環境保全コスト	()	百万円
資源循環コスト	()	百万円
上・下水コスト	()	百万円
管理活動コスト	()	百万円
研究開発コスト	()	百万円
社会活動コスト	()	百万円
環境調適コスト	()	百万円

⇒以上でアンケートは終わります。御協力ありがとうございます。

【環境保全コスト用語解説】

- 環境保全コスト
環境負荷の発生防止、抑制又は回復、影響の除去、発生した被害の回復又はこれらに備える取組のための投資額及び費用額。
- 投資額
対象期間における環境保全を目的とした支出額で、その効果が期間にわたって持続し、その期間に費用化さ

れていくもの。(※価額が資産の当期取得価額。)

・費用額

環境保全を目的とした財・サービスの提供によって発生する費用又は損失。

事業活動に起因した分類

分類	内容
公害防止コスト	公害防止に係る取組のためのコスト。設備の更新に付加した施設・設備（エンド・オブ・パイプ）等がある。 また、公害とは、事業活動等が原因で生じた有害な影響によって人の健康又は生活環境に及ぼす被害が生じることで、具体的には環境基本法で定められた典型的な公害である大気汚染、水質汚濁、土壌汚染、騒音、振動、悪臭、地盤の沈下が挙げられる。
地球環境保全コスト	人の活動により地球全体又はその広範な部分の環境に影響を及ぼす事態に係る環境保全コスト。地球温暖化防止、オゾン層保護、その他の地球環境保全のためのコストがある。
資源循環コスト	持続可能な資源循環に取り組みするためのコスト。資源循環の取組には、廃棄物の発生その他の削減、有価、無価値を問わず有用な資源の循環的な利用（再使用、再生利用、リサイクル、循環的利用）が行われ、事業活動の適正な処分等がある。
上・下流コスト	事業エリアに財・サービスを投入する前の領域（上流域）で発生する環境負荷を削減する取組のためのコスト及び事業エリアから財・サービスを輩出・排出した後の領域（下流域）で発生する環境負荷を削減する取組のためのコスト並びにこれに関連したコスト。
管理活動コスト	企業等の環境保全のための管理活動であって、事業活動に伴い発生する環境負荷の抑制に對して間接的に貢献する取組のためのコストや、環境情報の開示等、企業等が社会とのコミュニケーションを図る取組のためのコスト。
研究開発コスト	企業等の研究開発コストのうち、環境保全に関するコスト。
社会活動コスト	広く社会貢献のために行われる環境保全に関するコスト。企業等の事業活動に直接的には関係のない社会活動における環境保全のための取組のためのコスト。
環境設備対応コスト	企業等の事業活動が環境に与える負荷に適切して生じたコスト。
その他のコスト	環境保全コストのうち、上記項目に当てはまらないコスト。

以上でアンケートは終わります。

回答欄が無いかどうか等について、今一度の再確認をお願い申し上げます。

制限力がありがとうございました。

【アンケート回答対応表】

表1：業種選択一覧表（1ページ 1. 貴組織の概要の2. に添われる業種）

業種番号	業種名称	業種番号	業種名称
1	総合工事業(06)	31	その他の卸売業(55)
2	総合工事業(07)	32	各種商品小売業(56)
3	設備工事業(08)	33	衣服・飲食料・機械器具小売業(57, 58, 59)
4	食料品・飲料・たばこ・飼料製造業(09, 10)	34	その他の小売業(60, 61)
5	繊維工業(11)	35	銀行業(62)
6	木材・家具・木製品製造業(12, 13)	36	金融商品取引業、商品先物取引業(65)
7	パルプ・紙・紙加工品製造業(14)	37	保険業(67)
8	印刷・同関連業(15)	38	その他(63, 64, 66)
9	化学工業(16)	39	不動産取引業(68)
10	石油製品・石炭製品製造業(17)	40	不動産賃貸業・管理業(69)
11	プラスチック製品製造業(18)	41	物品賃貸業(70)
12	ゴム製品製造業(19)	42	字種・印刷研究機関(71)
13	鉄鋼業(22)	43	専門・技術サービス業(72, 74)
14	非鉄金属製造業(20)	44	その他の専門・技術サービス業(72, 74)
15	金属製品製造業(21)	45	宿泊業(75)
16	電気機械器具製造業(23)	46	飲食店(76, 77)
17	その他の電気機械器具製造業(25, 26, 27, 28, 30, 31)	47	洗剤・理容・美容・浴場業(78)
18	その他製造業(29, 32, 33)	48	その他の生活関連サービス業(79)
19	電気業(34)	49	娯楽業(80)
20	ガス業(35)	50	医薬品・医療業(81)
21	熱供給業(36)	51	自動車整備、機械等修理業(82, 83, 84, 85)
22	水道業(37)	52	職業紹介・労働者派遣業(86)
23	通信業(38)	53	その他のサービス業(87, 88, 89, 90)
24	放送業(39)	54	1～53までに属さない業種又は公益(91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99)
25	情報サービス業(40, 41)		
26	運輸業(42, 43, 44, 45, 46)		
27	その他の運輸業(47, 48, 49)		
28	倉庫・貯蔵業(50)		
29	各種商品卸売業(51, 52, 53, 54)		
30	衣服・飲食料・建築材料・機械器具等卸売業(55, 56, 57, 58, 59)		

※カッコ内の数字は日本標準産業分類の中分類を参考のため記載している。

リサイクル適性の表示:印刷用の紙にリサイクルできます。

この印刷物は、グリーン購入法に基づく基本方針における「印刷」に係る判断の基準に従い、印刷用の紙へのリサイクルに適した材料[Aランク]のみを用いて作製しています。